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ЗОМ БАР ТО ВА ИСТО РИ ЈА КА ПИ ТА ЛИ ЗМА  
И СА ВРЕ МЕ НА СВЕТ СКА, ГЛО БАЛ НА И  

ТРАН СНА ЦИ О НАЛ НА ИСТО РИ ЈА:  
СЛИЧ НО СТИ И РАЗ ЛИ КЕ

ПЕ ТАР С. ЋУР ЧИЋ
Ин сти тут за европ ске сту ди је

Трг Ни ко ле Па ши ћа 11, Бе о град, Ср би ја
pe tar.pe ro.cur cic @gmail.com 

СА ЖЕ ТАК: Са ве ли ким та ла сом гло бал не ин те гра ци је у еко но ми ји, 
дру штву и кул ту ри, исто ри о гра фи ја је по че ла да уви ђа ва жност ту ма че ња 
про шло сти на нај ви шем – свет ском ни воу. Под ути ца јем мно гих исто ри-
ча ра (пре све га у Сје ди ње ним Др жа ва ма и За пад ној Евро пи) још то ком 19. 
ве ка, а у мно го ве ћој ме ри на кон 1945. го ди не, на ста ли су ве о ма ино ва тив ни 
прав ци свет ске, гло бал не и тран сна ци о нал не исто ри је ко ји су по ку ша ва ли 
да пре ва зи ђу про тив реч но сти и уско ту ма че ње исто ри је ме ђу на род них 
од но са, на ци о нал них др жа ва и ло кал них за јед ни ца ко је су се фо ку си ра ле, 
ка ко на ло кал не иден ти те те, та ко и на др жа ве као кључ не чи ни о це про-
шло сти. У тра га њу за фе но ме ни ма ко ји су про жи ма ли свет ска дру штва, 
исто ри ча ри су, под ути ца јем дру гих дру штве них на у ка, по че ли да пре по-
зна ју ка пи та ли зам као par ex cel len ce над на ци о нал ни, од но сно свет ски 
фе но мен. Иа ко се мо же чи ни ти да је ин те ре со ва ње за ка пи та ли зам као 
гра див ни еле мент гло бал не исто ри је (од но сно свет ског си сте ма ка ко је 
го во рио Има ну ел Во лер стин) но ви јег да ту ма и под ути ца јем пост хлад но-
ра тов ске ере, свет ско и сто риј ски зна чај овог фе но ме на пре по зна ли су нај пре 
ау то ри на пре ла зу из 19. у 20. век. Ме ђу њи ма по себ но ме сто има и не мач ки 
еко но ми ста, со ци о лог и исто ри чар Вер нер Зом барт (1863–1941) ко ји је више 
де це ни ја сво је ка ри је ре по све тио упра во из у ча ва њу овог фе но ме на. 

КЉУЧ НЕ РЕ ЧИ: Вер нер Зом барт, ка пи та ли зам, свет, гло бал ност, транс-
на ци о нал ност
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УВОД

Ка пи та ли зам је не сум њи во фе но мен ко ји је у те сној по ве за но сти са 
гло бал ном ин те гра ци јом. Са по ја вом књи ге Це на све та (Pre is der Welt) Фри-
дри ха Лен ге ра 2023. го ди не у из да њу мин хен ске ку ће „Бекˮ (C.H. Beck 
Ver lag München) и ина че не пре глед на исто ри о гра фи ја ка пи та ли зма увећа-
на је за још јед ну ва жну књи гу о чи јим уви ди ма би тек тре ба ло рас пра вља-
ти у бу дућ но сти. Лен ге ро во де ло, ин ди ка тив но, за по чи ње са ге о граф ским 
от кри ћи ма Шпа ни је и Пор ту га ли је ко је су сте кле пр ве ко ло ни је и ус по-
ста ви ле но ве си сте ме свет ске тр го ви не на ко је су се, по том, на сло ни ли и 
Ни зо зем ци. Епо ха тр го вач ког ка пи та ли зма за вр ше на је успо ном Ен гле ске 
ко ја је пр ва у мо дер ном об ли ку об је ди ни ла еле мен те фи скал не и вој не 
др жа ве. Осла ња ју ћи се на иде је о ва жно сти ко ло ни за ци је, ин ду стриј ске 
ре во лу ци је, ко ло ни ја ли зма, ства ра ња си сте ма цен тра и пе ри фе ри је за сно-
ва ног на ре ди стри бу ци ји еко ном ске и по ли тич ке мо ћи, Лен гер је те жио 
да ука же на гло бал не трен до ве раз во ја ка пи та ли зма [Len ger 2023]. Овај 
тренд схва та ња исто ри је из пла не тар не пер спек ти ве по себ но је по стао 
при су тан по след њих де це ни ја са (по нов ним) успо ном свет ске и гло бал не 
исто ри је [Antolović 2023; Ћур чић 2023]. Го то во оп ште ме сто у свим свет ским 
и гло бал ним исто ри ја ма пред ста вља ис ти ца ње роп ства, ко ло ни ја ли зма, 
по себ не уло ге Евро пе, али и функ ци је ка пи та ли зма као кључ не твор бе не 
сна ге ин те гри са ног све та. Сна жан под сти цај афир ма ци ји са вре ме не гло-
бал не исто ри је ка пи та ли зма пру жи ла је ве о ма ути цај на во лу ми но зна 
син те за фран цу ског исто ри ча ра Фер на на Бро де ла Ма те ри јал на ци ви лиза-
ци ја, еко но ми ја и ка пи та ли зам од XV до XVI II ве ка у ко јој је ау тор по ку-
шао да про бле ма ти зу је фе но мен сло је ви то сти раз ли чи тих чи ни ла ца ко ји 
су до ве ли до успо на ка пи та ли зма (по себ но при ме њу ју ћи те о ри је Фон Ти-
не на о зо на ма еко ном ског раз во ја, Кон дра ти је ва у по гле ду кон јунк тур них 
фа за еко ном ског кре та ња, и ве што их ком би ну ју ћи са фе но ме ни ма разво-
ја мре жа тр го ви не и гра до ва, успо на на јам ног ра да, ди вер гент ног раз воја 
ка пи та ли зма по прин ци пу West and the Rest, по ра ста по пу ла ци је и ре во-
лу ци је на чи на пре хра не и дру го). Ме ђу тим, већ у пр вим ре до ви ма сво је 
књи ге Бро дел је скре нуо па жњу на Вер не ра Зом бар та ре чи ма: „Јед на ко сам 
ко ри стио мо ну мен тал ни Мо дер ни ка пи та ли зам Вер не ра Зом бар та (из да-
ње 1928), ко ји је фан та стич на ком би на ци ја еру ди ци је и ана ли зе. Али сва 
ова оп шта де ла су увек огра ни че на на европ ски кон текстˮ [Bro del 2007; 
Vri es 2012]. Опус не мач ког со ци о ло га, еко но ми сте и исто ри ча ра Вер не ра 
Зом бар та (1863–1941) ин тен зив но је, кроз ви ше де це ни ја про у ча вао, и 
по ме ну ти Фри дрих Лен гер ко ји је Зом бар то ве иде је свет ско и сто риј ског 
раз во ја ана ли зи рао у члан ку „да је еко ном ски раз вој За пад не Евро пе имао 
као нео п хо дан пред у слов пљач ку три кон ти нен таˮ – уни вер зал но и сто риј-
ска ди мен зи ја Зом бар то вог „Мо дер ног ка пи та ли змаˮ [Len ger 2010]. У том 
тек сту Лен гер је ме ђу пр ви ма на зна чио да је Зом барт исто риј ски раз вој 
Евро пе у гло бал ним окви ри ма са гле да вао пре све га кроз ка пи та ли зам 
ко ји је сво ју моћ сте као кроз ко ло ни јал ну при вре ду, про ме ну мен та ли-
те та (на ро чи то се то од но си ло на афир ма ци ју прин ци па сти ца ња као 
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ul ti ma ra tio ка пи та ли зма), ра за ра ње тра ди ци о нал них при вред них об ли ка 
(по себ но у обла сти за нат ства и се ља штва) и со ци јал них ор га ни за ци ја (на 
тра гу Те ни со ве кон цеп ци је о пре ла ску из све та за јед ни ца у свет дру шта ва), 
као и за хва љу ју ћи соп стве ној уну тра шњој ло ги ци уни вер зал ног ши ре ња 
ко јим је пре ва зи шао европ ске окви ре [Len ger 2000]. Ме ђу тим, чи ни се да 
и по ред, са раз ло гом, ис так ну тих то ко ва Зом бар то ве ми сли раз вој свет ске 
и гло бал не исто ри је ну ди још не ис ко ри шће них мо гућ но сти за па ра ле ле. 
Пре ма то ме, циљ овог ра да је да ука же на за јед нич ке осо бе но сти Зом бар-
то ве исто ри је ка пи та ли зма и са вре ме не свет ске, гло бал не и тран сна ци о-
нал не исто ри је. 

СВЕТ СКА, ГЛО БАЛ НА И ТРАН СНА ЦИ О НАЛ НА ИСТО РИ ЈА: 
СА ВРЕ МЕ НА ПИ ТА ЊА И ДИ ЛЕ МЕ И УЛО ГА КА ПИ ТА ЛИ ЗМА

Ка ко је при ме ти ла бри тан ска исто ри чар ка Лин Хант, исто ри о гра фија 
20. ве ка је обе ле же на упо ред ним раз во јем не ко ли ко исто ри о граф ских па-
ра диг ми – шко ле Ана ла, марк си стич ке, мо дер ни за циј ске и иден ти тет ске. 
Ана ли сти су ин си сти ра ли на ге о граф ским фак то ри ма, марк си сти на кла сној 
бор би и про из вод ним од но си ма, мо дер ни сти на ва жно сти ур ба ни за ци је, 
ра ци о на ли за ци је, де мо кра ти за ци је и ка пи та ли зма, а иден ти тет ски ори јен-
ти са ни ау то ри на зна чај ра сних, ет нич ких, род них и дру гих дру штве них 
осо бе но сти [Hunt 2014]. Са вре ме на свет ска исто ри ја су о ча ва се тре нут но 
са фе но ме ном де ве стер ни за ци је, од но сно пре и спи ти ва ња раз ли чи тих 
осо бе но сти за ко је су ста ри ји ау то ри сма тра ли да су има нент но европ ског 
по ре кла. У слу ча ју ка пи та ли зма, ау то ри по пут Кри сто фе ра Беј ли ја на гла-
ша ва ли су и при су ство еко ном ских иде ја свој стве них за ка пи та ли зам и у 
арап ском све ту сред њег ве ка, али и у пред бри тан ској Ин ди ји [Sar to ri 2013]. 
Атлант ски оке ан по стао је го то во цен трал на тач ка свет ске исто ри је, пре 
све га због раз ме не иде ја (на ро чи то по ли тич ких), тр го ви не и ро бо вла сни-
штва о че му су пи са ли Жак Год шо, Ро берт Пал мер, Пјер Шо ни, Макс Зил-
берш мит, Фи лип Кур тен и Деј вид Га лен сон [Bailyn 2005].

Свет ску исто ри ју као исто ри о граф ски пра вац по себ но су обо га ти ли 
ра до ви Ви ли је ма Мек ни ла и Леф те на Ста ври ја но са. Мек нил је по ку шао 
да об ја сни кре та ње исто ри је пре ко прин ци па бор бе ру ти ни зи ра ног и ства-
ра лач ког у чо ве ку где се свет по ве зао раз во јем са о бра ћа ја и ра то ва ња 
(по себ но на евро а зиј ском тлу) [McNe ill 1954; 1963]. За Мек ни ла за пад на 
ци ви ли за ци ја – по ред сво јих фор ма тив них еле ме на та из кла сич ног до ба 
– по чи ње да се об ли ку је успо ном ри мо ка то ли чан ства и тран сфе ром мо ћи 
из Ви зан ти је на за пад не зе мље. Са ве ли ким ге о граф ским от кри ћи ма, вер-
ским су ко би ма и ко ло ни за ци јом, За пад до би ја ко нач ни об лик [McNe ill 
1969]. Слич но Мек ни лу, Леф тен Ста ври ја нос је у де лу Свет по сле 1500: 
гло бал на исто ри ја за сту пао те зу о екс пан зи ји као оп штој европ ској тен-
ден ци ји ко ја је има ла раз ли чи те сме ро ве (ибе риј ска ка Ју жној Аме ри ци, 
ру ска ка Ази ји, за пад но е вроп ска у ни зо зем ској, фран цу ској и бри тан ској 
фа зи ка остат ку све та). За пад на до ми на ци ја об у хва та ла је пе ри од од 1763–
1914 и, пре ма Ста ври ја но су, по чи ва ла је на на уч ној и ин ду стриј ској ре во-



4

лу ци ји. За пад на Евро па (по себ но Ве ли ка Бри та ни ја и Фран цу ска) и САД су 
кроз иде је ли бе ра ли зма, де мо кра ти је, устав но сти и по сте пе ног ши ре ња 
пра ва гла са по ну ди ле но ви по ли тич ки мо дел ко ји је по стао све при сут нији 
у остат ку све та [Sta vri a nos 1999]. Бри та нац Кри сто фер Беј ли и Не мац Јир-
ген Остер ха мел у сво јим во лу ми но зним син те за ма гло бал не исто ри је 
„ду гог” 19. ве ка ин си сти ра ли су на ви ше стру ким и по ве за ним фе но мени-
ма ко ји су до при не ли по ве зи ва њу свих де ло ва све та (ре во лу ци ја, ин ду-
стри ја ли за ци ја, ур ба ни за ци ја, др жа ва, на ци ја, на ци о на ли зам, хи је рар хи-
је, иде о ло ги ја, рат, ко ло ни ја ли зам, еко но ми ја, кул ту ра, умет ност, на у ка 
и ре ли ги ја) [O ster ha mel 2022; Jan ko vić 2020].

Ве ли ко пи та ње уну тар свет ске исто ри је од но си се на уло гу ка пи та-
ли зма и Евро пе, као свет ског цен тра. И док је Има ну ел Во лер стин на гла-
ша вао ва жност гло бал не хи је рар хи зо ва не по де ле ра да у чи јем се сре ди шту 
на ла зи Евро па, Ан дре Гун дер Франк је по ку шао да ре ла ти ви зу је уло гу 
Евро пе са иде јом да се свет ски цен тар се ли, то јест да у за ви сно сти од вре-
ме на и при вред них окол но сти тран зи ти ра у раз ли чи те ре ги о не [de Zwart 
and van Zan den 2018]. Ау стриј ски и аме рич ки еко но ми ста Јо зеф Шум пе-
тер је у пр вој по ло ви ни 20. ве ка пи сао о по ре ској др жа ви што је ка сни је 
бри тан ски исто ри чар Па трик О’Бра јан пре у зео у сво јој кон цеп ци ји Ен-
гле ске као иде ал тип ског мо де ла фи скал но-мор на рич ке др жа ве. Ме ђу тим, 
сна жни им пулс гло бал ној исто ри ји и исто ри ји ка пи та ли зма дао је Ке нет 
По ме ранц ко ји је у де лу Ве ли ка ди вер ген ци ја (The Gre at Di ver gen ce) од-
ба цио евро по цен три зам и ком па ра тив ном ме то дом упо ре дио исто риј ско 
ис ку ство Ки не и европ ских зе ма ља ис ти чу ћи оне чи ни о це за ко је је сма-
трао да су су штин ски до при не ли успо ну Евро пе упр кос си стем ским не-
до ста ци ма у од но су на Ки ну [Len ger 2016; 2018]. 

ВЕР НЕР ЗОМ БАРТ – КА ПИ ТА ЛИ ЗАМ КАО  
КЉУЧ НА СНА ГА ГЛО БАЛ НЕ И СВЕТ СКЕ ИСТО РИ ЈЕ

На кон што смо при ка за ли не ка ка рак те ри стич на ста но ви шта о глав-
ним то ко ви ма свет ске и гло бал не исто ри је, у на став ку тек ста ће ви ше па-
жње би ти по све ће но по гле ди ма Вер не ра Зом бар та на исто ри ју гло бал не 
ин те гра ци је. Огра ни ча ва ју ћи се на Не мач ку, Зом барт је по ка зао ко ли ко 
је са о бра ћај био ва жан за гло бал но по ве зи ва ње. На и ме, за Зом бар та је од 
из у зет не ва жно сти за раз вој ка пи та ли зма то ком 19. ве ка би ла по ја ва же-
ле зни це, си сте ма ка на ла, те ле гра фа и јав ног пре во за. По ред са о бра ћа ја, 
на ци о нал на др жа ва је пре у зе ла на се бе ор га ни за ци ју по де ле ра да што је 
на свет ском ни воу има ло ва жне по сле ди це на ро чи то у по гле ду ме ђу на-
род не са рад ње и спе ци ја ли за ци је. По ја ва свет ске при вре де то ком ин ду-
стриј ске ре во лу ци је, сма трао је Зом барт, ути ца ла је на по ре ме ћај у тр го-
вин ским од но си ма из ме ђу не мач ких зе ма ља и Бри та ни је, јер је не мач ки 
про стор до по ја ве јефти ни је ро бе из Аме ри ке и Ау стра ли је пред ста вљао 
си ро вин ску ба зу бро јим бри тан ским ком па ни ја ма (по себ но у по гле ду 
ву не). Ипак, но ва свет ска при вре да ко ор ди ни са на од Бри та ни је као во де ће 
си ле ин ду стриј ске ре во лу ци је, има ла је за по сле ди цу и ја ча ње Не мач ке 
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ко ја је већ по ло ви ном 19. ве ка по че ла да по ве ћа ва ин ду стриј ску про из вод-
њу, гра ди же ле зни це и ис ти ску је ино стра ну кон ку рен ци ју. Не мач ка држа ва 
је, на су прот иде ја ма Фран цу ске ре во лу ци је (Зом барт не пре по зна је по јам 
Атлант ске ре во лу ци је, ње го ву ва жност, као ни кон цепт фи скал но-ми ли-
тар не др жа ве), са ма ина у гу ри са ла чи тав низ ре фор ми по себ но у вре ме ну 
пру ског ре форм ског раз до бља са по чет ка 19. ве ка [Som bart 1903]. По ред 
др жа ве, ва жна је би ла и уло га пред у зет ни ка, а Зом барт је при ме тио да је 
скло ност пред у зет ни ка ка ра ци о нал ном при вре ђи ва њу по сле ди ца за јед-
нич ког на сле ђа ра ци о нал но сти за пад но е вроп ског и аме рич ког кул тур ног 
кру га [Som bart 1903].

Но ва на ла зи шта ру да на про сто ру од цен трал не Евро пе, Сар ди ни је, 
Нор ве шке, Шпа ни је, Мек си ка и Пе руа има ла су гло бал не по сле ди це не 
са мо по ме ђу на род ну тр го ви ну (пре нос пле ме ни тих ме та ла из Евро пе ка 
Ази ји све до опи јум ских ра то ва), већ и по укуп ну вред ност нов ца. Ва жна 
по сле ди ца ова квог трен да би ла је аку му ла ци ја ка пи та ла и при лив пле-
ме ни тих ме та ла ко ји је имао не ко ли ко сме ро ва (по ред Аме ри ке ва жни су 
би ли и руд ни ци у Ма лој Ази ји и на Бал ка ну, као и у Се не га лу). Осим ру-
дар ства, и пљач ка дру гих те ри то ри ја и кон ти не на та до ве ла је до узи ма ња 
пле ме ни тих ме та ла. За успон Евро пе Зом барт је по себ но ис та као уло гу 
зе мљо по сед ни ка ко ји су под ста кли кре и ра ње тр жи шта, да ва ли при ви ле-
ги је за на тли ја ма у на се ља ва њу гра до ва, по ве ћа ва ли зе мљи шне рен те и 
дру го. По ред зе мљо по сед ни ка, за Зом бар та су би ли ва жни и по раст ста-
нов ни штва, раст про дук тив но сти ра да, раст це на не крет ни на и го то вих 
про из во да, као и са о бра ћај ко ји је убр зао и роб ни и нов ча ни про мет и до-
се ља ва ње љу ди. Ме ђу тим, по себ ну ва жност у уз ди за њу Евро пе има ла је 
ко ло ни јал на при вре да ко ја се нај пре по ја ви ла у Сре до зе мљу и Ру си ји у 
по зном сред њем ве ку, а по том се пре се ли ла у Ази ју и обе Аме ри ке. Поја ва 
при сил ног ра да та ко ђе је има ла ва жну уло гу јер се ита ли јан ско-ле ван тин-
ски ко ло ни јал ни си стем пре се лио у свет ске окви ре. Ита ли јан ски гра до ви 
су по себ но раз ви ли мре жу тр го ви не ис ко ри стив ши кр ста шка осва ја ња, 
а си стем енкомиjенди1 је на сле ђен упра во из ита ли јан ског ле ван тин ског 
ис ку ства. Ле ван тин ско роп ство, би ло хри шћан ско или му сли ман ско, у 
ве ли кој је ме ри ути ца ло на ка сни ја ис ку ства роп ства и ни је би ло ли ше но 
екс пло а та тор ског ка рак те ра. Екс пло а та ци ја Аме ри ке би ла је оп шти тренд 
у ко ме су уче ство ва ли и Нем ци, Шпан ци, Пор ту гал ци, Ни зо зем ци и други 
ко ји су би ли про из во ђа чи и/или ди стри бу те ри ше ће ра, ци ме та, му шкат-
ног ора шчи ћа и оста лих де фи ци тар них и ег зо тич них си ро ви на. Са гледава-
ју ћи ва жност роп ства Зом барт је при ме тио не са мо да је тр го ви на ро бљем 
по ста ла ме ђу на род на ак тив ност у ко јој су нај пре ва жну уло гу има ли Пор-
ту гал ци, Шпан ци, Ђе но ва, Ни зо зем ска, Фран цу ска, Дан ска и Швед ска и 
Бри та ни ја (по себ но од Утрехтског ми ра), већ и да су ко ло ни ја ли зам уоп ште 
и, по себ но, роп ство до ве ли до де по пу ла ци је чи та вих ре ги о на и уни штава-
ња шу ма (по себ но као по сле ди ца при сил ног ру дар ства и план та жног ра да). 

1 Ен ко ми јен да (en co mi en da), пра во на рад од ре ђе ног бро ја аме рич ких ста ро се де ла ца, 
ко је је до де љи ва но до се ље ни ци ма у шпан ским ко ло ни ја ма у Аме ри ци.
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Тај успон пра тио је и слом мо ћи Ара па у Афри ци и Ин ди ји, а пр ви по ка-
за тељ опа да ња сна ге Бли ског ис то ка би ло је пор ту гал ско осва ја ње Се у те 
и Ма ла ке од 1415. до 1511. го ди не. Евро пља ни су ус пе ли да по ти сну по-
сред нич ку уло гу Ара па и ума ње њи хо ве про фи те у тр го ви ни би бе ром, 
му шкат ним ора шчи ћем, ка ран фи ли ћем, ин ди гом и сви лом. Про фи ти су 
се по ве ћа ли са 400% у слу ча ју Пор ту га ла ца, на 2000% у слу ча ју Ком па-
ни је Хад сон ског за ли ва (Hud son’s Bay Com pany) [Som bart 1902a]. 

За Зом бар та, еко ном ска исто ри ја је има ла не ко ли ко фа за ко је су се 
сме њи ва ле. На кон пе ри о да ве ли ког ра ста (Pe ri o den des Er werb spa roxysmus) 
у ко ји ма је при сут на тен ден ци ја (пре све га) за осни ва њем но вих пред у-
зе ћа и по тро шњом пле ме ни тих ме та ла, на сту пи ли су пе ри о ди опа да ња 
(Ba is se pe ri o den). Зна чај на фа за Er werb spa roxysmus-а би ла је из ме ђу 1770. 
и 1820. го ди не (од но сно она је пра ти ла Пр ву ин ду стриј ску ре во лу ци ју), 
а дру ги та лас ра ста био је по ло ви ном 19. ве ка и био је под стак нут от кри-
ва њем ве ли ких ре зер ви зла та у Ка ли фор ни ји и Ау стра ли ји, од но сно сре бра 
у Мек си ку. Упо ре до са но вим руд ним от кри ћи ма од ви ја ла се и де мо кра-
ти за ци ја и ста би ли за ци ја ка пи та ли зма пре све га са при хва та њем и шире-
њем ста ре иде је ак ци о нар ских дру шта ва [Som bart 1903; Som bart 1916/1917]. 
Тре ћи та лас ра ста усле дио је кра јем 19. ве ка са упли вом зла та из Тран-
сва ла, Ка на де и Ау стра ли је, а био је пра ћен и ма сов ним ко ри шће њем 
елек тро тех ни ке [Som bart 1903].

Прем да је на у ка вре ме ном и са пу ним пра вом од ба ци ла Зом бар то ве 
сим пли фи ко ва не те зе о ра сној пред о дре ђе но сти за ка пи та ли зам, кре та ње 
на ро да (и по себ но ми гра ци је Је вре ја и ху ге но та, раз ли чи тих ет ни ја пре 
све га са бри тан ских остр ва, нор диј ских зе ма ља и Ибе риј ског по лу о стр ва, 
а ка сни је и из Ита ли је и ис точ но е вроп ских зе ма ља) у ве ли кој ме ри је до-
при не ло ја ча њу ка пи та ли зма као гло бал ног фе но ме на. У вре ме ну без вер-
ских сло бо да, др жа ве су по др жа ва ле офи ци јел не цр кве (би ло ри мо ка то лич-
ке, би ло про те стант ске) пре ко ко јих су де ли ли гра ђа не на оне са пу ним 
пра вом, и по лу гра ђа не, ко ји ни су при па да ли зва нич ној цр кви по пут Је-
вре ја у свим зе мља ма, про те ста на та у ка то лич ким зе мља ма, ка то ли ка у 
про те стант ским, пре зби те ри ја на ца, ква ке ра и оста лих не кон фор ми ста у 
Ен гле ској. Ове за јед ни це је ди но су по сред ством еко но ми је мо гле да оства-
ре ути цај и да по пра ве свој по ло жај ба ве ћи се бан кар ством, тр го ви ном и 
ма ну фак ту ром. Слич но је би ло у Ин ди ји са му сли ма ни ма, у Ве не ци ји, 
На пу љу, Лег хор ну, Ђе но ви, Ли са бо ну са Је вре ји ма и не ка то лич ким тр гов-
ци ма стран ци ма, а у Осман ском цар ству са хри шћа ни ма и Је вре ји ма. По-
себ но је Фран цу ска, на кон Нант ског едик та (1598), има ла еко ном ских про-
бле ма због чи ње ни це да је ве ћи на ин ду стри је би ла у ру ка ма кал ви ни ста 
(гво жђа ри је, ви но гра ди, про из вод ња и пре ра да ла на, сви ле, мо но пол на 
про из вод њу со ли и дру го). За Зом бар та по себ но су ва жне ми гра ци је Је вре-
ја и про го ње них хри шћа на (на ро чи то про те ста на та) у на се ља ва њу Аме рике. 
Ми гра ци је Је вре ја из Шпа ни је, Ита ли је, Пољ ске и Ру си је би ле су ма сов не 
у про шло сти. Је вре ји су са ибе риј ским ши ре њем ка Аме ри ци вр ло бр зо 
до шли у по ло жај ства ра ња по себ не мре же план та жа (пре све га ше ћер не 
тр ске). За бра не на се ља ва ња и тр го ва ња у Бра зи лу и оста лим шпан ским 
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ко ло ни ја ма то ком 16. и 17. ве ка за по сле ди цу су има ле раз вој ка рип ског 
ре ги о на тј. бри тан ских и фран цу ских ко ло ни ја. Број не је вреј ске по ро ди це 
по пут Ли зар до вих, Глеј зе ро вих и Гу ген хај мо вих уче ство ва ле су у бан кар-
ству и еко ном ском ши ре њу Сје ди ње них Др жа ва то ком 19. ве ка. Ка ко је 
ис та као Зом барт, Рот шил ди су у не ко ли ко аспе ка та до при не ли исто ри ји 
бер зе: 1) ин тер на ци о на ли за ци јом ра да и мо гућ но шћу бр зог и јед но став ног 
по ди за ња хар ти ја од вред но сти на ви ше ме ста; 2) ослу шки ва ли су и јав-
ност и ме ди је и ко ри сти ли се ко му ни ка ци ја ма (пре те ле гра фа су има ли 
бр зе ку ри ре) [Som bart 1910a; 1910b; 1912a; 1912c; 1911].

Ме ђу про те стан ти ма ко ји су ми гри ра ли по себ но су Ау стри јан ци, 
Фран цу зи и Шко ти про на шли но ви дом и на се ли ли се у Ис точ ну Пру ску 
и По знањ. Фран цу зи су раз ви ли ин ду стри ју дра пе ри ја, па пи ра, ли но ле у ма 
и ста кла. Слич но је би ло и са Ни зо зем ском ко ја је при ма ла из бе гли це из 
Ен гле ске, Све тог рим ског цар ства и Фран цу ске. Ми гран ти ме но ни ти и 
кал ви ни сти из Па ла ти на та из ри мо ка то лич ких де ло ва Ни зо зем ске су ра-
з ви ли ин ду стри ју сви ле у Кре фел ду где се по себ но про сла ви ла по ро ди ца 
Фон дер Ла јен (von der Leyen). У Бри та ни ји су нај пре Ита ли ја ни, а по том 
и Ни зо зем ци и Ва лон ци по кре та ли ин ду стри ју. Про из вод ња па пи ра и ста-
кла се по себ но ра ши ри ла у Евро пи за хва љу ју ћи Ни зо зем ци ма и Фла манци-
ма. Ме ђу ми гран ти ма су по сто ја ли и они ко ји су из еко ном ских раз ло га 
и са ка пи та ли стич ким осе ћа јем до шли у Сје ди ње не Др жа ве омо гу ћив ши 
овој зе мљи да ге не ри ше нај бр жи и нај све о бу хват ни ји раз вој [Som bart 1913b]. 
И тран сфер зна ња не би био мо гућ без про ме на у арит ме ти ци ко је су се у 
Евро пи до го ди ле то ком по зног сред њег ве ка под ути ца јем Ара па, Је вреја 
и Лом бар ди ја ца [Som bart 1903; Som bart 1902/1903].

Ур ба ни за ци ја је има ла свог ефек та нај пре пре ла ском пле ми ћа из 
се ла у гра до ве ко ји су по себ но под сти цај но ути ца ли на раст по тро шње, 
а ка сни је су тр го ви на, ин ду стри ја ли за ци ја и са о бра ћај до при не ли и но вој 
ти по ло ги ји гра до ва (Зом барт је пре по зна вао не ко ли ко ти по ва: тр го вач ки, 
са о бра ћај но чво ри ште, ин ду стриј ски град). Пр во кла сна по сле ди ца ка пи-
та ли стич ке епо хе би ло је и ства ра ње ви ше ми ли он ских гра до ва по пут 
Лон до на, Па ри за, Бер ли на, Њу јор ка, То ки ја, ин диј ских гра до ва и дру гих 
[Som bart 1902b]. Кул ту ра гра до ва про ис те кла је из по тро шње ко ју су по-
ред нај бо га ти јих ге не ри са ли и сред њи сло је ви из сло бод них про фе си ја 
[Мандић 2022; An to nić 1995]. Та кав ма со ван тренд по тро шње до вео је и 
до ра фи ни ра ња уку са ко ји је нај пре био по ве зан са про ме на ма све та чул-
но сти то ком ра но мо дер не епо хе.2 Лук су зна ро ба нај пре је има ла ва жну 
уло гу у ства ра њу ла на ца про из вод ње из ме ђу европ ских и ва не вроп ских 
зе ма ља. Же не из ви ших ста ле жа су не сум њи во од и гра ле и ва жну уло гу 

2 Ва жно пи та ње у Зом бар то вом опу су од но си се и на про тив ре чан ка рак тер при ро де 
ка пи та ли зма. Пре Пр вог свет ског ра та, а на ро чи то на кон не у спе ха са рад ње са со ци јал де мо-
кра та ма, Зом барт по ста је из ра зи то ве ли ки кри ти чар по тро шач ког дру штва и уче шћа ма са 
у по ли ти ци. Ова кав тренд са мо се про ду био то ком Ве ли ког ра та, ка да је са екс трем но на-
ци о на ли стич ких по зи ци ја на па дао Ен гле ску и ње ну уло гу у раз во ју гра до ва, ка пи та ли зма, 
кон зу ме ри стич ког дру штва, па чак и спор та [Herf 1984; Si e fer le 1995; Vom Broc ke 1992; An to-
lo vić 2019; Ma rin ko vić 2011; Га јић 2019].
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у ра фи ни ра њу уку са пре све га на дво ро ви ма и у ве ли ким гра до ви ма [Armi-
ta ge and Ro berts 2016; Ma rin ko vić 2011; Do sta nić 2011]. По ред то га тр го ви на 
са Ори јен том је под ра зу ме ва ла ле ко ве, за чи не, пиг мен те, пар фе ме, си ро-
ви не за тка ни не, на кит, тек стил и оста лу ег зо тич ну и де фи ци тар ну ро бу. 
У слу ча ју Аме ри ке роб на раз ме на са Евро пом об у хва та ла је ду ван, ка фу, 
чај и ка као, а из Ин ди је је до ла зио чај. Исто вре ме но је то ва жи ло и за ше ћер 
ко ји ни је био ши ро ко рас про стра њен за сла ђи вач по пут ме да. То ком 18. 
ве ка до шло је и до уво за ин диј ског па му ка. План та жна про из вод ња је 
би ла при сут на у ко ло ни ја ма као ре зул тат по тре бе Евро пља на за лук су зном 
ро бом. Про из вод ња лук су зних до ба ра у ве ли кој ме ри има ла је ка пи та ли-
стич ки ка рак тер у ко ло ни ја ма са ма сов ним и фи зич ки ис цр пљу ју ћим роп-
ским ра дом [Som bart 1913a]. 

Де мо кра ти за ци ја вла сни штва пре ко бер зе и ли бе ра ли за ци је по ложа-
ја пред у зет ни ка да ле ко су усло жни ле и дру штве не од но се бу ду ћи да су 
на мет ну ле, уз све рас ту ће по тре бе тр жи шта, и пи та ње де пер со на ли за ције 
рад них пра ва. Уме сто не ка да шњих це хо ва са ма лом про из вод њом и изра-
зи то лич ним од но си ма из ме ђу ше гр та, кал фе и мај сто ра, ома со вља ва ње 
бро ја рад не сна ге и успо на ка пи та ли стич ког пред у зе ћа до ве ло је до биро-
кра ти за ци је и но ве ор га ни за ци је нај круп ни јих пред у зе ћа. Ана ли зи ра ју ћи 
тран са тлант ске од но се, Зом барт је на пр вом ме сту при ме тио да су аме рич-
ки тру сто ви по ста ли пред мет ди вље ња оно вре ме них ве ли ких ка пи та ли-
стич ких пред у зе ћа у Евро пи, а по го то во у Не мач кој [Som bart 1903]. Конку-
рент ност на гло бал ном ни воу под ра зу ме ва и сни жа ва ње це на и њи хо ву 
дру штве ну до ступ ност. Ме ха ни за ци ја про из вод ње и по ја ва не ква ли фи ко-
ва ног и сла бо пла ће ног жен ског и де чи јег рад ни штва по ста ли су ме ђу на-
род ни про бле ми [Som bart 1902b]. Не сум њи во, ка пи та ли стич ка про из вод ња, 
а на ро чи то са по ја вом ма ши на и енер гет ском ре во лу ци јом, до при не ла је 
отва ра њу но вих тр жи шта. Ка ко је Зом барт при ме тио то се по себ но од но-
си ло на ре ги он Чи леа, ко ји је по стао ва жан због фос фа та и гво жђа [Som bart 
1903]. 

По ред ма те ри јал них чи ни ла ца, Зом барт је на гла сио и уло гу по је ди-
на ца, на пр вом ме сту ино ва то ра из раз ли чи тих дру штве них сло је ва (од 
при пад ни ка вла дар ских ку ћа по пут кне за Ру пер та од Па ла ти на та, Фер-
ди нан да II То скан ског и на уч ни ка из дру гих ста ле жа) ко ји су ра ди ли на 
из у ми ма у обла сти ме та лур ги је, из ра ди пор це ла на, хи дра у ли ке, пар не ме-
ха ни ке, сви лар ства, фо то гра фи је, ме те о ро ло ги је, ар ти ље ри је, по мор ства 
и по љо при вре де. Као ва жно сред ство гло бал не по ве за но сти би ли су и 
Лан ге ов и Ха ри со нов ин стру мент за од ре ђи ва ње ге о граф ске ши ри не и 
ду жи не ко ји ма је и ге о гра фи ја до би ла на ве ћој пре ци зно сти [Som bart 1912b]. 
Ме ђу тим, и ула га ње др жа ве у вој ску, а по себ но у мор на ри цу и по ве ћа ње 
но си во сти бро до ва до при не ло је да се и обим тр го ви не по ве ћа ва, јер су 
па тен ти при ме ње ни у вој сци вр ло бр зо на ла зи ли функ ци ју и у ци вил ном 
бро дар ству [Som bart 1913c]. Же ле зни ца је по ред са о бра ћај не уло ге по ста-
ла и пред мет бер зан ског ин те ре со ва ња за хва љу ју ћи ко ме се же ле знич ка 
мре жа на гло по ве ћа ла то ком 19. и 20. ве ка [Som bart 1903].
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УМЕ СТО ЗА КЉУЧ КА: ДА ЛИ ЈЕ ЗОМ БАР ТО ВА ИСТО РИ ЈА  
КА ПИ ТА ЛИ ЗМА ЗА БО РА ВЉЕ НА ПРЕ ТЕ ЧА СВЕТ СКЕ,  

ГЛО БАЛ НЕ И ТРАН СНА ЦИ О НАЛ НЕ ИСТО РИ ЈЕ?

Иа ко је опус Вер не ра Зом бар та пре крио го то во пот пу ни за бо рав 
[Grund mann and Ste hr 2001; Vom Broc ke 1992; Ma rin ko vić 2011; An to lo vić 
and Ćur čić 2023] пре све га због ње го вих кон тро верз них ста во ва у по гледу 
ра сног пи та ња Је вре ја, али и ком про ми та ци је то ком пе ри о да на ци о нал со-
ци ја ли зма, са вре ме на свет ска, гло бал на и тран сна ци о нал на исто ри ја као 
од го вор на зах те ве „умре же ногˮ дру штва 21. ве ка мо гу по тра жи ти осло нац 
за мно га ис тра жи вач ка пи та ња упра во у овом не мач ком ау то ру. Пр во, 
Зом барт је ме ђу пр ви ма пре по знао ва жност гло бал них мре жа ко му ни ка-
ци је (же ле зни ца, те ле гра фа, по ште и дру го) ко ји су об ли ко ва ли ме ђу на род-
ну тр го ви ну као део ка пи та ли стич ког си сте ма. Дру го, ка ко је и Фри дрих 
Лен гер при ме тио, Зом барт је пре Има ну е ла Во лер сти на го во рио о ва жно сти 
свет ског си сте ма у чи јем цен тру су се на ла зи ли За пад на Евро па и Сје ди-
ње не Др жа ве. Тре ће, да нас ве о ма по пу лар на исто ри ја ро бо вла сни штва, 
по себ но оног африч ког, мо гла би сво је ко ре не да про на ђе и у ме ди те ран ском 
ис ку ству при нуд ног ра да о ко јем је пи сао и Вер нер Зом барт. Че твр то, 
Зом бар то ви уви ди о ва жно сти вој ске у ве ли кој ме ри се могу упо ре ђи ва ти 
и са иде јом о фи скал но-ми ли тар ној др жа ви на ко јој је на ро чи то ин си сти рао 
бри тан ски исто ри чар Па трик О’Бра јан. Иа ко ни је ди рект но го во рио о 
по ре ској по ли ти ци, ва жност вој ске за раз вој ка пи та ли зма Зом барт је на-
ро чи то под ву као у не ко ли ко сво јих де ла, а по себ но у Ра ту и ка пи та ли зму 
ко ји је на пи сан у вре ме ну сна жне кам па ње за ми ли та ри за ци ју не мач ког 
дру штва пред Пр ви свет ски рат [Antolović 2014]. Пе то, прем да ди рект но 
не спо ми ње атлант ску ци ви ли за ци ју на на чин на ко ји су то ка сни је чи-
ни ли Год шо, Пал мер, Беј ли и дру ги, у сво јим ра до ви ма о ка пи та ли зму 
Зом барт је ве о ма све стан атлант ске осо ви не свет ске исто ри је. До ду ше, у 
је ку де ко ло ни за ци је и де ве стер ни за ци је исто ри о граф ских са др жа ја, Зом-
бар то ве евр о по цен трич не те зе мо гу из гле да ти по јед но ста вље но и иг но-
рант ски обо је не пре ма ци ви ли за циј ским по стиг ну ћи ма Инди је, Ки не и 
прет ко лум бов ске Аме ри ке. Ово по след ње по го то во има ју ћи у ви ду да су 
те зе о епо ха ма пре Gre at Di ver gen ce (по јам ко ји је ина у гу ри сао Ке нет По-
ме ранц да би озна чио до ми на ци ју Евро пе у од но су на Ки ну и Ин ди ју од 
18. ве ка) да нас ве о ма при сут не у ака дем ској за јед ни ци. На и ме, у сту дија-
ма ка пи та ли зма и еко ном ској исто ри ји уоп ште све је ви ше ре чи о ин диј-
ском пот кон ти нен ту и Ки ни и због то га Зом бар то во за не ма ри ва ње ових 
зе ма ља де лу је за ста ре ло. Ме ђу тим, ви ше ин те ре со ва ња и ре спек та Зом-
барт је по ка зао пре ма арап ском све ту ис ти чу ћи ва жност кул тур ног транс-
фе ра си сте ма арит ме ти ке ко ји је у ве ли кој ме ри у по зном сред њем ве ку 
убр зао при вред ни раст и по ја ву ка пи та ли зма. Ше сто, са вре ме ни транс на-
ци о нал ни и гло бал ни/свет ски исто ри ча ри на гла ша ва ју ва жност ми гра ци-
ја, о че му је и Зом барт пи сао, ана ли зи ра ју ћи ми гра ци је, ка ко на европ ском, 
та ко и на свет ском ни воу. На кра ју, Зом бар то ве иде је о по тро шњи, лук-
су зу, сек су ал но сти, ре ли ги ји и дру гим те ма ма, мо гу по слу жи ти бу ду ћим 
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ис тра жи ва чи ма као зна ча јан под сти цај у пра вље њу но вих ком па ра тив них 
и те о риј ских окви ра.
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SUM MARY: With the gre at wa ve of glo bal in te gra tion in eco nomy, so ci ety and 
cul tu re, hi sto ri o graphy be gan to ac know led ge the im por tan ce of in ter pre ting the past at 
the hig hest – world le vel. Un der the in flu en ce of nu me ro us hi sto ri ans (pri ma rily in the 
Uni ted Sta tes and We stern Eu ro pe) du ring the 19th cen tury, and to a much gre a ter ex tent 
af ter 1945, rat her in no va ti ve di rec ti ons of world, glo bal and tran sna ti o nal hi story we re 
cre a ted trying to over co me con tra dic ti ons and a nar row in ter pre ta tion of the hi story of 
in ter na ti o nal re la ti ons, na ti o nal sta tes and lo cal com mu ni ti es. The se fo cu sed both on lo-
cal iden ti ti es and on sta tes as key fac tors in the past. In the se arch for phe no me na that 
per me a ted world so ci e ti es, hi sto ri ans, un der the in flu en ce of ot her so cial sci en ces, be gan 
to re cog ni ze ca pi ta lism as par ex cel len ce su pra na ti o nal, that is, a world phe no me non. 
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Alt ho ugh it may se em that the in te rest in ca pi ta lism as a bu il ding block of glo bal hi story 
(that is, the world system as Im ma nuel Wal ler ste in said) is mo re re cent and un der the 
in flu en ce of the post-Cold War era, the world-hi sto ri cal sig ni fi can ce of this phe no me non 
was first re cog ni zed by aut hors from the turn of the 19th to the 20th cen tury. Among them, the 
Ger man eco no mist, so ci o lo gist and hi sto rian Wer ner Som bart (1863–1941) has a spe cial 
pla ce, sin ce he de vo ted se ve ral de ca des of his ca re er to the study of this phe no me non.

KEYWORDS: Wer ner Som bart, ca pi ta lism, world, glo ba lity, tran sna ti o na lity
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СПЕ ЦИ ФИЧ НО КОН СТРУК ТИВ НО РЕ ШЕ ЊЕ  
БРВ НА РЕ ИЗ ЈУ ГО ЗА ПАД НЕ СР БИ ЈЕ
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СА ЖЕ ТАК: Ди нар ска брв на ра je би ла до ми нант ни об лик стам бе не 
ку ће ди нар ских пла ни на на Бал ка ну. У до ли ни ре ке Увац, у ју го за пад ној 
Ср би ји, за бе ле же но је кон струк тив но ре ше ње са при др жа ном ро жња чом 
ко је зна чај но од сту па од ре ше ња ди нар ске брв на ре. Ње га ка рак те ри ше дво-
вод ни кров (уме сто че тво ро вод ни), а гре да на сле ме ну се осла ња на спе-
ци фич но са гра ђе ну кон струк ци ју ко ја се са сто ји од кон зо ле и шта па. Ово 
ре ше ње го во ри да је по сто ја ла раз ме на гра ђе вин ских ре ше ња на Бал ка ну 
и Евро пи, да су их пре но си ли гра ди те љи пут ни ци или до се ље ни ци. Слич но 
ре ше ње кон струк ци је при ме њу је се у Ау стри ји, Швај цар ској и Ру си ји. 

КЉУЧ НЕ РЕ ЧИ: ди нар ска брв на ра, дво вод ни кр ов, брв на ра са дво вод-
ним кро вом, на род но гра ди тељ ство Ср би је

УВОД

Ди нар ска брв на ра је ка рак те ри сти чан об лик стам бе ног објек та тра-
ди ци о нал не ар хи тек ту ре Бал ка на ко ји је остао у прак си до по ло ви не 20. 
ве ка. Рас про сти ре се од за пад не Бо сне и Хер це го ви не до ис точ не Ср би је, 
на се ве ру од рав ни ца ре ке Са ве до ли ни је Хер це го ви на – Цр но гор ско при-
мор је – Ко сов ско-ме то хиј ска до ли на. Гра ђе вин ска кон цеп ци ја објек та се 
за сни ва на др ве ту (об ли це, тал пе или да ска) од ко га је на чи њен кор пус објек-
та, са че тво ро вод ним кро вом по кри ве ним шин дром, да ском или сла мом. 

Нај јед но став ни ја про стор на ор га ни за ци ја брв на ре са сто ји се од једне 
про сто ри је са ог њи штем у сре ди ни осно ве. Раз ви је ни ја фор ма се са сто ји 
од две про сто ри је од ко јих је јед на на ме ње на бо рав ку то ком да на, а друга 
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спа ва њу док се ог њи ште на ла зи на сре ди ни објек та по ред пре град ног 
зи да. Вра та су на две на спрам не ду же стра не објек та, а кров је у по чет ку 
дво во дан да би се ка сни је усво јио че тво ро во дан кров, ка ко због ма ње 
ко ли чи не ма те ри ја ла, та ко и због ста тич ких ути ца ја. Ала ти за из град њу 
ди нар ске брв на ре су они ко ји су мо гли да се на ђу у се о ском до ма ћин ству: 
се ки ра, те сте ра, раз не вр сте бра дви и свр дло. 

Брв на ра, ко ја је пред мет овог ра да, не у о би ча је но је кон струк тив но 
ре ше ње за Бал кан, ма да се сре ће у Ру си ји, Ау стри ји и Не мач кој. За сни ва 
се на гре ди сле ме ња чи, на ко ју су осло ње ни ро го ви и кров ни по кри вач, 
ко ја се осла ња на два шта па осло ње на на но сач ко ји је укот вљен у до њу 
зо ну боч них зи до ва кал ка на. По сто је два ре ше ња: без су те ре на и са суте-
ре ном од но сно на ће ли ци. 

До са да шња ис тра жи ва ња ди нар ске брв на ре сре ћу се у ра до ви ма Јо-
ва на Цви ји ћа [Цвијић 1966], Љу бе Па вло ви ћа [Павловић 1925; 1930], Ран-
ка Фин дри ка [Финдрик 1995; 1998; 1999], Бра ни сла ва Ко ји ћа [Којић 1941; 
1949: 143–144], Алек сан дра Де ро ка [Дероко 1964; 1968], До бро сла ва Па вло-
ви ћа [Павловић 1962], Јо ва на Кру ни ћа [Крунић 1983; 1994; 1996], Ђор ђа 
Пе тро ви ћа [Петровић 1955], Бла го те Пе ши ћа [Пешић 1988: 112–113; 1991: 

При лог 1. По ло жај се ла Увац и Сту бло на Зла ти бо ру (Ср би ја)
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109–112], Бо жи да ра Кр ста но ви ћа [Крстановић 2000: 207–216; 2009: 109–
118], Ду шка Ку зо ви ћа [Kuzović 1996: 589–595; Ку зо вић 1996/1997: 365–380; 
2012: 108–117; 2013: 321–354], Му ха ме да Ка ди ћа [Кадић 1967], Шпи ра 
Сол да [Солдо 1932], Хам ди је Кре ше вља ко ви ћа [Крешевљаковић 1957] и 
Астри де Бу гар ски [Бугарски 1967: 101–112].

Рад ко ри сти фо то до ку мен та ци ју из На род ног му зе ја Ужи це, на ста лу 
то ком ју на и ју ла 1955, из се ла Увац и Сту бло, за ве де ну под ин вен тар ним 
бро јем 1857, 4216 из 1955. и 1516 из 1988, до ку мен та ци ју Му зе ја ста ро село 
из Си ро гој на, и не ко ли ко при ме ра са чу ва них у цр те жи ма ар хи те ка та.

Спе ци фич но кон струк тив но ре ше ње ди нар ске брв на ре, раз ви је но у 
се ли ма ре ке Увац, на про сто ру огра ни че ним са се ве ра Тор ни ком (1496 м), 
на ис то ку Је ло вом го ром (1127 м), Љу ља шем (1296 м), на за па ду Ома ром 
(1042 м), са ју га Ора је ви цом (1164 м) и Бањ ским бр дом (1282), на над мор-
ској ви си ни 489–657 м. Шу ма је че ти нар ска, пре о вла ђу ју па шња ци, а пре-
те жна де лат ност ста нов ни штва је сто чар ство (При лог 1).

ДО КУ МЕН ТА ЦИ ЈА

Ку ћа по ро ди це Жив ко вић у се лу Увац. На фо то гра фи ји је за пи са но: 
„Се ло Увац, Зла ти бор, Но ва Ва рош, ста ра на пу ште на ку ћа Жив ко ви ћа, 
по ток Кр ва вац”, ин вен тар ски број 1857, јун 1955. Обје кат има пра во у га о ну 
осно ву са вра ти ма на кра ћој стра ни и осло њен је на ка ме не сам це под угло-
ви ма објек та. Те мељ на гре да је те са на, ве ћих ди мен зи ја не го брв на, од ко јих 
је на чи њен зид објек та. Брв на ко ја чи не зид објек та су те са на, де бљи не око 
12–15 цм и по ве за на су на угло ви ма, као и те мељ на гре да, ве зом на ћерт. 
С обе стра не вра та по ста вље ни су до врат ни ци од пра во у га о них вер ти кал-
них бр ва на. Брв на с де сне стра не вра та су са до врат ни ком по ве за на ве зом 
на уни зу. Из над вра та се на ла зи гре да ко ја је по лу кру жно уре за на ка ко 
би се по ве ћа ла ви си на ула зних вра та. Вен ча не гре де су пре пу ште не ду же 
не го што су брв на. Ка ко је кров дво во дан, кал кан ски зид чи не че ти ри 
хо ри зон тал на брв на тра пе за стог об ли ка по ста вље на јед на на дру го и без 
ика квих ве за на угло ви ма ко је би их учвр сти ле и ста би ли зо ва ле. Вен ча-
ни ца је учвр шће на са по преч ним гре да ма истих ди мен зи ја, ко је се на лазе 
на кра ћим зи до ви ма. 

Кров је дво во дан и на чи њен је од да ски ко је се пру жа ју це лом ду жи-
ном кров не рав ни. Да ске су у до њој зо ни осло ње не на вен ча ни цу (ко ја 
ле жи на брв ни ма), а у гор њој зо ни на сле ме ња чу (ко ја је осло ње на на два 
шта па ко ји се на ла зе на кал кан ским зи до ви ма). Сле ме ња ча је осло ње на 
на шта по ве, ко ји су на дну уче пље ни на др ве не кон зо ле, учвр шће не изме-
ђу два брв на ко ја се на ла зе на кал кан ским зи до ви ма објек та. Кон зо ла је 
од др ве та, про ву че на је кроз за зор на пра вљен из ме ђу два брв на и она је 
дво стру ка кон зо ла – и пре ма спо ља и пре ма уну тра. Са уну тра шње стра-
не кон зо ла је укот вље на кли ном ко ји про ла зи кроз отвор у кон зо ли. Штап, 
ко ји при др жа ва сле ме ња чу, ве зан је са кон зо лом та ко што је кон зо ла про-
ко па на и кроз њу про ву чен ста ње ни део шта па. Штап је са сле ме ња чом 
по ве зан та ко да је сле ме ња ча про ко па на за 1/3 де бљи не и у та ко фор ми рану 
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шу пљи ну за бо ден штап. Сле ме ња ча се са мо си лом при ти ска осла ња на 
штап и не ма до дат них ве за (или ни су са чу ва не). 

При лог 2. Се ло Увац, Зла ти бор, ста ра на пу ште на ку ћа Жив ко ви ћа,  
по ток Кр ва вац.

Ка ко је ве ли ка ду жи на да са ка ко је по кри ва ју кров, у по ло ви ни ра спона 
је по ста вље на ро жња ча ко ја ле жи на кал ка ни ма објек та. Да ске ко је пре кри-
ва ју кров су це па не и сло же не у два ре да та ко да спо је ве две да ске по кри-
ва ју да ске на ред ног сло ја. По да ска ма су по ста вље не об ли це ко је при ти-
ска ју да ске да не про кли за ју или да их не од не се ве тар. Об ли це се на ла зе 
у по љи ма из ме ђу сле ме ња че и ро жња че одн. ро жња че и вен ча ни це. Гре де 
ис под да са ка (сле ме ња ча, ро жња ча и вен ча ни ца) и гре де из над да са ка (при-
ти сци) су ме ђу соб но по ве за ни по две са хва таљ ка ма од де ло ва гра на у 
об ли ку ћи ри лич ног сло ва П. На тај на чин је кров на кон струк ција (но са чи, 
да ске и при ти сци) по ве за на у јед ну кон струк тив ну це ли ну (При лог 2).

Ку ћа из се ла Увац, ин вен тар ски број 4216 из 1955. (На фо то гра фи ји 
на пи са но: „Увац, Зла ти бор – ста ре се о ске ку ће”) је обје кат на ће ли ци. Ис под 
по ло ви не кор пу са објек та се на ла зи су те рен. Са боч них стра на су у су-
во зи ду по ста вље ни зи до ви од ка ме на, оси гу ра ни са управ но по ста вље ним 
ко сим зи до ви ма. Ли це су те ре на је за тво ре но брв ни ма на ни за ним у уто ре 
из ме ђу два вер ти кал на ступ ца. Вра та на су те ре ну су уз ле ву иви цу фа са де. 
При зе мље објек та је на чи ње но од бр ва на ко ја су на угло ви ма по ве за на ве-
зом на ћерт, очи глед но те са них из ста ба ла ве ли ког преч ни ка. Вра та су на 



19

ужој стра ни објек та и по сто је са мо јед на. Та ко ђе, сва брв на, од под ња че 
до вен ча ни це су јед на ке де бљи не и не ма по себ но на гла ше них гре да сво-
јом де бљи ном или ду жи ном. Кров је на две во де и осла ња се на две вен-
ча ни це и јед ну сле ме ња чу. Вен ча ни це су на чи ње не од бр ва на и не ма ју по-
се бан про фил. Сле ме ња ча је на чи ње на од по себ но фор ми ра ног про фи ла 
ква драт ног по преч ног пре се ка ко ји се осла ња си сте мом удво је них сту-
ба ца. На по ло ви ни ви си не кал кан ског зи да по ста вље на је др ве на кон зо ла 
ко ја исту па и на спо ља шњу и на уну тра шњу стра ну. На спо ља шњој стра-
ни је про бу ше на и кроз та ко фор ми ран отвор је про ву чен за ши љен крај 
шта па на ко ји се у ње го вом гор њем де лу осла ња сле ме ња ча. Штап је и у 
гор њем де лу за ши љен и уву чен у уду бље ње у сле ме ња чи. По ста вљен је 
не по сред но уз зид од бр ва на та ко да се брв на кал ка на осла ња ју на штап 
и ујед но спре ча ва ју евен ту ал но из ви ја ње шта па (ко ји се у овом слу ча ју 
по ди мен зи ја ма пре мо же на зва ти сту бом). 

Из ме ђу сле ме ња че и вен ча ни це је по ста вље на по јед на ро жња ча која 
је ду жа од вен ча ни це и сле ме ња че. По ова ко фор ми ра ној пот кон струкци-
ји је по ста вљен по кри вач од да са ка сло же них у два сло ја. По да ска ма су 
по ста вље не гре де ко је сво јом те жи ном при ти ска ју по кри вач да га не од-
не се ве тар, а ка ко би се спре чи ло спа да ње тих при ти сних гре да са кро ва 
по ве за не су др ве ним ве за ма у об ли ку сло ва П. На овај на чин је у јед ну 
кон струк тив ну це ли ну по ве зан кров ни по кри вач, под ло жна и по крив на 
кон струк ци ја. Са да је кров јед на це ли на и све на по не ко ји до ла зе на њега 
рав но мер но пре но си на кор пус објек та и да ље на те ме ље (фо то гра фи је 3–4).

При лог 3. Се о ска ку ћа, се ло Увац (Зла ти бор) 
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При лог 4. Се о ска ку ћа, се ло Увац (Зла ти бор)

По моћ ни обје кат у по за ди ни ку ће у се лу Увац. У по за ди ни објек та се 
ви ди са мо че о ни део ма њег објек та, ко ји има вра та на ужој стра ни и си стем 
сле ме ња че осло ње не на стуб уко пан у зе мљу. Кров има ма лу ду жи ну кров-
не стра не и са мо је дан ред при ти сних гре да, ко је су ме ђу соб но по ве за не, 
и по кри вен је да ском. Те мељ је од ка ме них ко ма да на ба ца них кон ти нуал-
но ис под обим них зи до ва (При лог 5).

При лог 5. Обје кат у по за ди ни ста ре се о ске ку ће, се ло Увац (Зла ти бор) 
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Два објек та по ро ди це Жив ко вић из се ла Сту бло, инв. број 1516 из 
1988. ко је је уда ље но не ко ли ко ки ло ме та ра од се ла Увац. Пр ви обје кат је 
ни жи, пра во у га о не осно ве. Кор пус објек та је ма лих ди мен зи ја и на чи њен 
је од те са них бр ва на ко ја су на угло ви ма по ве за на ве зом на ћерт. Ви си на 
боч них зи до ва је ма ла и по преч ни пре сек бр ва на, ко ја чи не зи до ве, уједно 
је и пре сек брв на ко је је оста вље но по тлу и оно га ко је се на ла зи на ме сту 
вен ча ни це. Кров је ма лог на ги ба и осло њен је на боч не зи до ве и на сле ме-
ња чу ко ја се осла ња си сте мом по др жа не сле ме ња че. На по ло ви ни ра спо-
на кров не во де на ла зи се ро жња ча. Кров ни по кри вач су те са не и це па не 
да ске сло же не у два сло ја. По да ска ма су по ста вље ни при ти сци на ко је 
су до да ти и ка ме но ви ка ко би се по ве ћа ла њи хо ва те жи на (При лог 6).

При лог 6. По моћ ни обје кат ку ће Жив ко ви ћа (1988),  
се ло Сту бло (Зла ти бор) 

Дру ги по моћ ни обје кат је пра во у га о не осно ве осло њен пре ко др ве них 
гре да на тло. Кор пус је на чи њен од тал пи и има при лич но ве ли ку ви си ну 
у од но су на осно ву објек та. Тал пе су на угло ви ма по ве за не на ћерт и 
јед на ке су де бљи не од под ња че до за вр шне тал пе – вен ча ни це. Сле ме је 
осло ње но на кал кан ске зи до ве си сте мом по др жа не сле ме ња че. На кал кан-
ске зи до ве штап, ко ји но си сле ме ња чу, те сно је ве зан, нај ве ро ват ни је др ве-
ним кли но ви ма, док је у сле ме ња чу уче пљен. Кров ни по кри вач је да ска 
и не ма ро жња че ни ти при ти сних об ли ца. Да ске на кро ву су по ста вље не 
на пре клоп у јед ном сло ју (При лог 7).
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При лог 7. Ку ће Жив ко ви ћа, 1988. го ди не, се ло Сту бло (Зла ти бор) 

Згра да за чу ва ње мле ка из се ла Се мег ње во је ре ше ње по др жа не сле-
ме ња че. Штап, ко јим се сле ме ња ча осла ња на кон струк ци ју, учвр шћен је 
ма ло ис под ни воа вен ча ни це. Осло нач ка кон зо ла је ма ла, уре за на у талпу 
са ње не гор ње стра не. Ре ше ње осла ња ња шта па са спо ља шње и уну тра шње 
стра не је иден тич но. Са сто ји се од осло нач ке кон зо ле ди мен зи ја 6/11/30 цм. 
У њу је уче пљен штап ди мен зи ја 6/5 цм. Уче пље ње шта па је и са гор ње 
стра не у сле ме ња чу, око 4 цм (при ло зи 8, 9а, 9б, 10).

При лог 8. Згра да за чу ва ње мле ка у се лу Се мег ње во (Зла ти бор)
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При лог 9а и 9б. На чин осла ња ња но се ћег шта па спо ља и из ну тра

При лог 10. Згра да за чу ва ње мле ка у се лу Се мег ње во, де таљ осла ња ња.
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Брв на ре из до ли не ре ке Лим. Цр теж Јо ва на Цви ји ћа го во ри да је кров 
на две во де у про сто ру По ли мља био ве о ма че ста по ја ва. При каз оп те ре-
ће ња са кро ва на кор пус објек та је остао у дру гом пла ну (При лог 11).

При лог 11. Се о ске гра ђе ви не, брв на ре у По ли мљу (пре ма Јо ва ну Цви ји ћу)

Брв на ра са по др жа ном сле ме ња чом у ка њо ну ре ке Увац. Обје кат је 
осло њен на ка ме не сам це по ста вље не ис под угло ва објек та са кор пу сом 
на чи ње ним од хо ри зон тал них бр ва на, са на гла ше ном те мељ ном гре дом, 
вра ти ма на кра ћој стра ни осно ве, дво вод ним кро вом од др ве них да са ка 
осло ње них на вен ча ни цу и сле ме ња чу, ко ја је по др жа на са шта пом ко ји 
има осло нац у по себ но об ли ко ва ном др ве ном ослон цу на кал кан ском 
зи ду. Кров је не што ве ћег на ги ба не го што је на гиб кро во ва обје ка та на 
оста лим при ка за ним објек ти ма. Ко мен тар ис под сли ке: [Ненадовић 2002: 
187] (При лог 12).

Јед но дел ни сто чар ски стан из још увек ве ли ког бес пу ћа на 
стр мим зла ти бор ским па ди на ма пре ма ка њо ну ре ке Увац. По-
себ ност ових згра ди ца је дво вод ни кров по кри вен ду гим да ска ма 
(ду жи не од сле ме на до стре хе) при чвр шће не по ду жно по ста вље-
ним мот ка ма ко је су (две и две) при чвр шће не (без ијед ног ек се ра) 
по себ ним си сте мом „др ве них клам фи” (Цр теж: З. Пе тро вић)
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При лог 12. Сто чар ски стан у ка њо ну ре ке Увац

Чо бан ски стан из Ста рог Вла ха се за сни ва на кон струк ци ји са при-
др жа ном сле ме ња чом. Обје кат је на чи њен од тал пи, али је ма лих ди мензи-
ја та ко да оп те ре ће ње од кро ва на кор пус објек та ни је ве ли ко. Штап, ко јим 
се сле ме ња ча осла ња на кон струк ци ју, учвр шћен је у ни воу вен ча ни це. 
Осло нач ка кон зо ла је ве о ма ма ла, а све је са гла сно оп те ре ће њу ко је до ла зи 
од кро ва. По ре кло ста нов ни штва ис тра жи ва них се ла је око ли на Пље ваља 
и око ли на Сје ни це [Мићић 1925: 401–479]. Фин дрик је, та ко ђе, за бе ле жио 
ову вр сту кон струк тив ног ре ше ња (Сли ка 13):

„На ма њим ко ли ба ма – брв на ра ма на про сто ру Ста рог 
Вла ха, со хе, ко је др же кров, за др жа ва ју се, али се про на шло 
ре ше ње да се не уко па ва ју у зе мљу” [Финдрик 1998: 152].

Сли ка 13. Чо бан ски стан из Ста рог Вла ха у Ср би ји
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ДИ СКУ СИ ЈА
Кон струк тив но ре ше ње са при др жа ном сле ме ња чом је не у о би ча је но 

за про стор ди нар ске брв на ре. У пе ри о ду, ка да су на ста ли објек ти при ка-
за ни у овом тек сту, ди нар ска брв на ра је уве ли ко би ла у упо тре би. Сто га је 
ве о ма не у о би ча је на по ја ва ова квог кон струк тив ног ре ше ња ка да је исто-
вре ме но у прак си по сто ја ло мно го са вр ше ни је ре ше ње. Ма ли на гиб кро ва 
је по сле ди ца зах те ва за ма лом ви си ном кал ка на. Исто вре ме но, ма ли на гиб 
кро ва је при хва тљив за кров ни по кри вач као што је да ска. Ши ри на стре-
хе је про у зро ко ва на ду жи ном пре пу ста др ве них еле ме на та ко ји чи не 
кор пус објек та. По пра ви лу, ду жи на стре хе по кри ва кра је ве бр ва на ко ји 
су пре о ста ли на кон уга о не ве зе.

Кон струк тив но ре ше ње се за сни ва на си сте му: сле ме ња ча – осло нач-
ки штап – кон зо ла у кор пу су објек та. На тај на чин се оп те ре ће ње пре но-
си са сле ме ња че на штап, а са шта па на кон струк тив но нај бе збед ни је ме сто 
у кор пу су објек та – у до њу зо ну зид ног плат на. Тре ба има ти у ви ду да 
кор пус објек та, ко ји се са сто ји од хо ри зон тал но сло же них бр ва на, без обзи-
ра на ве зу ко ја се оства ру је на угло ви ма, ни је по себ но от по ран на си ле ко је 
де лу ју под углом у од но су на зид но плат но. Сто га је по треб но да се гор ња 
зо на кор пу са објек та рас те ре ти од при ти са ка од кро ва. Вер ти кал ни штап 
слу жи да при др жа ва сле ме ња чу и да те рет кро ва пре не се на ста бил ни 
део кон струк ци је ко ји је у рав ни стре хе и ко ји је ујед но по ве зан у пра вил-
ну ве зу по мо ћу ве зе на ћерт на угло ви ма. Вер ти кал ни штап, по ред то га 
што но си те рет кро ва, укру ћу је у по преч ном прав цу брв на, ко ја се на ла зе 
у тро у га о ном кал ка ну. Хо ри зон тал но сло же на брв на кал ка на не мо гу да 
при хва те те рет од сле ме ња че (не ста бил на су у по преч ном прав цу) због 
то га што не ма ју ве зу на кра је ви ма са еле мен ти ма ко ји су под пра вим углом 
у од но су на њих, већ су на сло ње на сво јом ду жи ном на еле мент ис под. Сто-
га, ни је мо гу ће осло ни ти сле ме ња чу и ро жња чу на кал ка не, већ се мо рало 
тра жи ти ре ше ње ко је оп те ре ће ње пре но си на ста бил ни део кор пу са објекта.

Пре нос оп те ре ће ња се по себ но ком пли ку је код ве ли ких на ги ба кров-
них рав ни ко ја про у зро ку ју ве ли ку ви си ну кал ка на. У исто вре ме, ка ко би 
се учвр сти ла хо ри зон тал на об ли ца ко ја при ти ска кров ну да ску, до да ју се 
че љу сти ко је по ве зу ју при ти сни цу и ро жња чу и сле ме ња чу, и при ти сни-
цу ис под сле ме ња че (у дру гу ве зу). За хва љу ју ћи при ти сним еле мен ти ма 
на кро ву, кров не да ске су укље ште не да не мо гу да скли за ју или да их 
ве тар по диг не. На овај на чин се фор ми ра јед но став ни об лик про стор не 
ре шет ке из ме ђу кров не кон струк ци је и до дат них еле ме на та на кро ву о 
ко ји ма смо го во ри ли. Кров на да ска и хо ри зон тал ни по преч ни еле мен ти 
ме ђу соб но фор ми ра ју про стор ни си стем ко ји рав но мер но пре но си оп те-
ре ће ње на вен ча ни цу и сле ме ња чу. Та ко ђе, ова квим укру ће њем се зна чај но 
ума њу ју си ле ко је су по преч не у од но су на кал кан, те се он на овај на чин 
чи ни још ста бил ни јим. Ма ли на гиб кро ва је про у зро ко вао да се, ра ди при-
је ма оп те ре ће ња са кро ва на сре ди ни кров не рав ни, до да је ро жња ча ко ја 
се осла ња на брв на из кал ка на ко ја су не ста бил на. Ово се чи ни са на ме ром 
да се спре чи из ви ја ње кров ног по кри ва ча услед оп те ре ће ња, али се при-
том из ве сно оп те ре ће ње пре но си на ро жња чу, а кон струк ци ја се ипак не 
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ру ши. На тај на чин је кон струк ци ја укру ће на и по ве зу је оба ослон ца на 
ко ји ма се на ла зе шта по ви ко ји при ма ју оп те ре ће ње од сле ме ња че. 

За ста бил ност кон струк ци је на ли ни ји сле ме ња ча –штап –кон зо ла 
ве о ма је бит на ду жи на шта па ис под ослон ца, од но сно кон зо ле. Ти ме се 
по ве ћа ва ду жи на по лу ге ко јом штап при ти ска брв на ис под кон зо ле. Обич но 
је пре пуст шта па ис под кон зо ле око два до три брв на. Уко ли ко се не укље-
ште при ти сне гре де и ро жња ча, он да се по при ти сци ма по ста вља ка ме ње 
ко је при ти ска да ске кров ног по кри ва ча да их ве тар не би раз нео. На гиб 
кро ва је ве о ма ма ли та ко да се у кал ка ну из над ни воа вен ча ни це сла жу 
два до три брв на. Вен ча ни ца ни је по себ но угра ђен еле мент, већ је то брв но 
ко је има ду жи ну про сто ри је плус пре пу сти ве зе на углу та ко да је ду жи-
на кров не рав ни јед на ка ду жи ни брв на на ко је се осла ња. Обич но се из над 
вен ча ни це на ла зи јед на при ти сна мот ка ко ја се че љу сти ма по ве зу је са 
ро жња чом. У са чу ва ним при ме ри ма из два ја ју се два ре ше ња кор пу са 
објек та: 

1. брв на зид ног плат на има ју исте ди мен зи је као и вен ча ни ца, 
2. брв на зид ног плат на и вен ча ни це има ју раз ли чи те ди мен зи је. 
У јед ном од са чу ва них ре ше ња из два ја се по себ но за ни мљи во ре ше-

ње кон струк ци је ко јом се рас те ре ћу је зид но плат но на чи ње но од бр ва на. 
Под ња ча и вен ча ни ца се ве зу ју са вер ти кал ним шта пом чи ме се сма њу је 
оп те ре ће ње ко је вен ча ни ца пре но си на брв на ко ја се на ла зе ис под. За овај 
тип кон струк ци је углав ном се за ве ће објек те ко ри сте брв на, а за ма ле 
објек те тал пе. Брв на су знат но ста бил ни ја не го тал пе та ко да се из те чи-
ње ни це мо же за кљу чи ти да је ста ри мај стор имао ве о ма до бру про це ну 
но си во сти др ве ног еле мен та ко ји угра ђу је. 

Алат и ма те ри јал: обје кат је гра ђен са бра двом и две вр сте се кирâ. 
Брв на и да ске за по кри вач су те са ни, а не стру га ни. Уко ли ко је би ло мо-
гу ће ко ра обо ре ног др ве та ко ри сти ла сe за по кри ва ње објек та. На овом 
под руч ју за сту пље на је че ти нар ска шу ма (цр ни бор, смр ча) и ма њем делу 
ли сто пад на. Бор и смр ча би ли су ве ли ког преч ни ка и ве ли ке ду жи не, пра-
вог ста бла, ко је је без из ви ја ња, са ве ли ким оби мом и по вр ши ном ко ре. 
Би ло је по треб но 2–3 рад ни ка при ли ком град ње стам бе ног објек та. 

По сту пак из град ње:
1. На кор пу су објек та се при пре ми кон зо ла ко ја је осло нац за штап. 

Ду жи на кон зо ле је око 25–30 цм са сва ке стра не брв на плус де бљи на брв на. 
Кон зо ла је про бу ше на на оба кра ја ка ко би са јед не стра не по ста вио штап, 
а са дру ге за те жу ћи клин. 

2. То ком мон та же кор пу са објек та оста вља се за рез из ме ђу два брв на 
ко ји је на ви си ни око по ло ви не ви си не кор пу са од те љња че до вен ча ни це.

3. У за рез из ме ђу два брв на по ста вља се кон зо ла под пра вим углом, 
ко ја је јед на ко ис пу ште на у од но су на брв на и пре ма уну тра и пре ма спо ља.

4. На ста вља се мон та жа бр ва на до ни воа вен ча ни це.
5. Мон ти ра се штап ко ји но си сле ме ња чу. Он се на до њем кра ју ста-

њи ка ко би се угла вио што те шње у отвор у кон зо ли. На гор њем кра ју се 
ста њи ка ко би се уву као у отвор са до ње стра не сле ме ња че. 
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6. Мон ти ра се сле ме ња ча и на кал кан ски зид ро жња че.
7. Мон ти ра се кров ни по кри вач, обич но це па на да ска. 
8. По кров ном по кри ва чу се по ста вља ју при ти сни еле мен ти.
9. Но се ћи еле мен ти (ро жња ча и сле ме ња ча) се др ве ним клам фа ма, 

у об ли ку сло ва П, по ве зу ју се са при ти сним еле мен ти ма у што чвр шћу 
це лину.

Прет ход не ета пе у раз во ју кон струк тив ног ре ше ња

Плев ња са Пре спан ског је зе ра. Кон струк ци ја са сту бом за би је ним у 
зе мљу, ко ји при хва та оп те ре ће ње од кро ва, мо же мо сма тра ти прет ход ним 
ре ше њем при др жа не сле ме ња че. На кон по ста вља ња кро ва, про стор из-
ме ђу по би је них со ха се по пу ња вао пле те ром и об ле пљи вао бла том. Скра-
ћи ва њем цен трал ног сту ба, ко ји но си кров ну кон струк ци ју, до би ја се 
ре ше ње са при др жа ном сле ме ња чом. Са скра ће њем ду жи не сту ба ујед но 
се сма њу је по тре бан преч ник сту ба. Сле ме се осла ња на низ со ха ко је у 
од ре ђе ном рит му при хва та ју оп те ре ће ње од сле ме ња че. Ро го ви су осло-
ње ни на сле ме ња чу и вен ча ни цу при хва та ју хо ри зон тал не да ске, а пре ко 
њих је по ста вље на тр ска (При лог 14).

При лог 14. Плев ња од пле те ра са кро вом на со ха ма, Пре спан ско је зе ро  
(Се вер на Ма ке до ни ја)

Сто чар ски стан са Про кле ти ја са гра ђен је са сле ме ња чом, ко ја је 
осло ње на на со ху по би је ну у зе мљу, и кор пу са објек та ко ји је од об ли ца 
по ве за них на угло ви ма ве зом на ћерт. Кров ни по кри вач су да ске или 
шин дра сло же не у три ре да – ка та. Ро го ви ко ји но се кров ни по кри вач 
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осло ње ни су на вен ча ни цу ко ја је ујед но и по след њи ред кор пу са објек та. 
Ула зна вра та, је ди на на објек ту, на ла зе се на боч ном зи ду. Раз лог за то де-
лом мо же би ти у про бле му ви си не боч них зи до ва, ко ји је не до во љан за 
по треб ну ви си ну вра та. Про зор, уко ли ко по сто ји, про се ца се из два су сед-
на брв на ка ко би се из бе гла по тре ба за вер ти кал ним ступ ци ма (При лог 15).

При лог 15. Сто чар ски стан на па ди на ма пла нин ског ма си ва Про кле ти ја

Слич на кон струк тив на ре ше ња

Обје кат из Ау стри је, област Ун те рид-Ле н, Ти рол (Un ter ried-Lehn, 
Tyrol) [Zwer ger 2011: 149]. Кор пус објек та на чи њен је од бр ва на, ко ја су на 
угло ви ма по ве за на ве зом на сле пи ћерт. Улаз у обје кат је је дан и на ла зи 
се на кал кан ском зи ду ма да ви си на боч них зи до ва до зво ља ва да се и на 
њи ма отво ре ула зна вра та. Кон струк тив но ре ше ње кров не кон струк ци је 
са сто ји се од шта па, ко ји се осла ња на хо ри зон тал на брв на, и ко ји је укот-
вљен у сле ме ња чу. Сле ме ња ча да ље но си сло же ну кров ну кон струк ци ју 
(При лог 16).

Обје кат из Швај цар ске, област Ево ле не, Ва лис (Evolè ne, Wal lis) [Zwer-
ger 2011: 147] је осло њен је на тло по мо ћу ка ме них те ме ља ко ји су зи да ни 
дуж обим них зи до ва. Ис под де ла објек та је фор ми ран су те рен са ка ме ном 
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за тво ре ним боч ним стра на ма и брв ни ма за тво ре ним че лом. Кор пус објекта 
је на чи њен од при те са них об ли ца, ко је су на угло ви ма по ве за не ве зом на 
ћерт. Кра је ви об ли ца су не јед на ке ду жи не и ни су под ре за ни на јед ну 
ме ру. На објек ту не ма по себ них вен ча ни ца, већ су об ли це ујед но и вен-
ча ни ца. Сле ме ња ча се осла ња на по себ но об ли ко ва ну кон струк ци ју, ко ја 
се са сто ји од шта па ко ји има три ослон ца на кал кан ској фа са ди и је дан 
осло нац на гре ди те мељ ња чи (ко ја је и да ље из над тла, јер ис под се на-
ла зи су те рен). Ка ко је кров ни по кри вач те жак и ка ко је кров на кон струк-
ци ја од ро го ва на ко је је на ко ва на ле тва, по треб но је на ви ше ме ста уко-
тви ти штап и осло ни ти га на по у здан осло нац што бли же тлу. Ов де је 
штап, ко ји но си сле ме ња чу, ујед но и укру ће ње за при те са не об ли це ко је 
чи не кор пус објек та (При лог 17).

Обје кат из Си би ра са сто ји се од об ли ца ко је су по ста вље не на ме сто 
сле ме ња че, ро жња че и вен ча ни це и на њих је на сло њен кров ни по кри вач 
од да са ка. Цео кор пус објек та је на чи њен од об ли ца, ко је су на ме сту хо-
ри зон тал них спо је ва при те са не, ка ко би на ле га ње би ло што бо ље [Опо-
ловников 1989: 339] (При лог 18).

При лог 16. Обје кат из обла сти Ун те рид-Ле н у ау стриј ском Ти ро лу  
(Un te r ried-Lehn, Tyrol)
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При лог 17. Обје кат из швај цар ске обла сти Ево лен, Ва лис (Evolè ne, Wal lis)

При лог 18. Обје кат из Си би ра
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Обје кат из Бе ло мор ске обла сти (Ру си ја). Брв на ра са дво вод ним кро-
вом, на чи ње на од при те са них об ли ца. Кор пус објек та се за вр ша ва у зо ни 
вен ча ни це. За тим је на сре ди ну кра ћих зи до ва по ста вље на но ва об ли ца 
или две (јед на на дру гу) и на њих су на сло ње не да ске ко је по кри ва ју обје-
кат [Ополовников 1989: 140] (При лози 19 а–б).

При лози 19 а–б. Објек ти из ру ске Бе ло мор ске обла сти

ЗА КЉУ ЧАК

Брв на ра са по др жа ном сле ме ња чом је ве о ма рет ко при ме ње но кон-
струк тив но ре ше ње у тра ди ци о нал ној ар хи тек ту ри Бал ка на. На про сто-
ру Ср би је ко ри шћен је у се ли ма Увац и Сту бло на Зла ти бо ру. Кор пус 
објек та је из ра ђен од бр ва на или тал пи, ко је су на угло ви ма по ве за не ве зом 
на ћерт и по кри вен дво вод ним кро вом. Ап со лут на до ми на ци ја че тво ро-
вод ног кро ва у гра ди тељ ској прак си за сни ва се на кон струк тив ном про-
бле му да из над вен ча ни це сви еле мен ти, ко ји се сла жу у зо ни тро у га о ног 
про сто ра кал ка на, не ма ју ве зу на углу, већ су са мо ме ђу соб но по ве за ни 
на по ду жним спо је ви ма. За вер ти кал но оп те ре ће ње то је ве о ма сла ба веза 
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и на та ко фор ми ра ну кон струк ци ју не мо гу ће је осло ни ти ро жња чу или сле-
ме ња чу и та ко фор ми ра ти кон струк ци ју ко ја но си оп те ре ће ње од кров ног 
по кри ва ча и те ре та ко ји се фор ми ра на ње му. Гра ди тељ је на шао на чин 
да оп те ре ће ње са кро ва пре не се у ста бил ну зо ну кон струк ци је објек та 
ко ри шће њем шта па, ко ји је осло њен на кон зо лу ко ја је учвр шће на у до њој 
зо ни боч не фа са де објек та. Дру га вред ност овог ре ше ња је да се кров на 
кон струк ци ја у пот пу но сти фор ми ра као про стор на ре шет ка ме ђу соб ним 
по ве зи ва њем и са деј ством но са ча, кров ног по кри ва ча, при ти сних еле ме-
на та и ве зни ка. На тај на чин су из бег ну ти про бле ми по ја ве си ла ви то пе-
ре ња и из ви ја ња кон струк ци је. Ре а ли зо ва ни су као при зем ни и као обје-
кат на ће ли ци, а у по гле ду ди мен зи ја ре а ли зо ва ни су као ма ли по моћ ни 
објек ти и ре ла тив но ве ли ки стам бе ни објек ти. 

ЦИ ТИ РА НИ ИЗ ВО РИ И ЛИ ТЕ РА ТУ РА

Из во ри

Му зеј „Ста ро се ло”, Си ро гој но, ин вен тар ски бро је ви 553–557.
На род ни му зеј Ужи це, ет но граф ска збир ка, фо то до ку мен та ци ја, ин вен тар ни бро је ви 

1857, 4216 из 1955. и 1516 из 1988.

Ли те ра ту ра

Бу гар ски, Астри да (1967). Ске лет ни си стем град ње у бо сан ском се о ском гра ди тељ ству. 
Гла сник Зе маљ ског му зе ја у Са ра је ву, 101–112.

Де ро ко, Алек сан дар (1964). Фол клор на ар хи тек ту ра у Ју го сла ви ји. Бе о град: На род на 
књи га.

Де ро ко, Алек сан дар (1968). На род но не и мар ство 1 и 2. Бе о град: СА НУ.
Ка дић, Му ха мед (1967). Ста рин ска се о ска ку ћа у Бо сни и Хер це го ви ни. Са ра је во: Ве се-

лин Ма сле ша.
Ка ра но вић, Ми лан (1927). О ти по ви ма ку ћа у Бо сни. Гла сник Зе маљ ског му зе ја БиХ, 39: 

207–217.
Ко јић, Бра ни слав (1941). Ар хи тек ту ра срп ског се ла – Шу ма ди ја и По мо ра вље. Бе о град: 

Тех нич ки фа кул тет.
Ко јић, Бра ни слав (1949). Ста ра град ска и се о ска ар хи тек ту ра у Ср би ји. Бе о град: Про-

све та.
Кре ше вља ко вић, Хам ди ја (1957). Ха но ви и ка ра ван са ра ји у Бо сни и Хер це го ви ни. Са ра-

је во: На уч но дру штво НР Бо сне и Хер це го ви не.
Кр ста но вић, Бо жи дар (2000). Ди нар ска дво дел на ку ћа у обла сти ис точ не Ср би је – при-

лог за ти по ло ги ју на род ног гра ди тељ ства Ср би је. Гла сник Ет но граф ског ин ститу-
та СА НУ, 49: 207–216.

Кр ста но вић, Бо жи дар (2009). На род но гра ди тељ ство оп шти не Но ви Па зар – ка рак тери-
сти ке и ре зул та ти ис тра жи ва ња. Но во па зар ски збор ник, 32: 109–118.

Кру нић, Јо ван (1983). Ди нар ска дво дел на ку ћа – њен зна чај и раз вој. Ужич ки збор ник, 12: 
354.

Кру нић, Јо ван (1994). Ку ћа и ва ро ши у обла сти Ста ре Ра шке. Бе о град: За вет.
Кру нић, Јо ван (1996). Ба шти на гра до ва сред њег Бал ка на. Бе о град: За вет.



34

Ку зо вић, Ду шко (1996/1997). На род но гра ди тељ ство на про сто ру оп шти не Ко сје рић. 
Ужич ки збор ник, 25–26: 365–380 +14 та бли. 

Ку зо вић, Ду шко (2012). На род но гра ди тељ ство – ам ба ри у се ли ма на ју жним па ди на ма 
пла ни не По влен. Гла сник (Исто риј ски ар хив Ва ље во), 46: 108–117.

Ку зо вић, Ду шко (2013). Се о ска ку ћа на ју жним па ди на ма По вле на. Збор ник Ма ти це срп-
ске за дру штве не на у ке, 143: 321–354.

Ми ћић, Љу бо мир (1925). Зла ти бор. Бе о град: СКА.
Не на до вић, Сло бо дан (2002). Илу стро ва ни реч ник из ра за у на род ној ар хи тек ту ри. Бео-

град: Про све та.
Опо лов ни ков, Алек сан др Вик то ро вич (1989). Со кро вища рус ско го се ве ра. Мо сква: 

Стройиз дат.
Па вло вић, До бро слав Ст. (1962). Цр кве брв на ре у Ср би ји. Бе о град: Ре пу блич ки за вод за 

за шти ту спо ме ни ка кул ту ре (док тор ска ди сер та ци ја).
Па вло вић, Љу ба (1925). Ужич ка Цр на Го ра. Бе о град: СКА.
Па вло вић, Љу ба (1930). Со кол ска на хи ја. Бе о град: СКА.
Пе тро вић, Ђор ђе (1955). На род на ар хи тек ту ра: док са ти и чар да ци. Бе о град: Гра ђе вин ска 

књи га.
Пе шић, Бла го та (1988). Тра ди ци о нал на се о ска ку ћа оп шти не Ра шка. Гла сник Дру штва 

кон зер ва то ра Ср би је, 12: 112–113.
Пе шић, Бла го та (1991). О про пор ци ја ма ди нар ске ку ће. Гла сник Дру штва кон зер ва тора 

Ср би је, 15: 109–112.
Сол до, Шпи ро (1932). Ти по ви ку ћа и згра да у пре ђа шњој Бо сни и Хер це го ви ни. Бе о град: 

Ге о граф ско дру штво.
Фин дрик, Ран ко (1995). На род но не и мар ство. Си ро гој но: Му зеј „Ста ро се ло”.
Фин дрик, Ран ко (1998). Ди нар ска брв на ра. Си ро гој но: Му зеј „Ста ро се ло”.
Фин дрик, Ран ко (1999). Ва ја ти зна ме ње мла до сти. Си ро гој но: Му зеј „Ста ро се ло”.
Цви јић, Јо ван (1966). Бал кан ско по лу о стр во и ју жно сло вен ске зе мље. Бе о град: За вод за 

уџ бе ни ке.

Gschwend, Max (1988). Bauernhäuser der Schwe iz. Bla uen: Schwe i zer Ba u do ku men ta tion.
Ku zo vić, Duš ko (1996). Folk ar chi tec tu re in Ko sje rić, In ter na ti o nal con fe ren ce Ar chi tec tu re and 

ur ba nism at the turn of the III mil le ni um, Fa culty of Ar chi tec tu re Uni ver sity of Bel gra de, 
Yugo sla via, 1: 589–595.

Phleps, Her mann (1942). Hol zba u kunst – Der Bloc kbau. Kar lsru he: Al bert Bru der.
Zwer ger, Kla us (2011). Wo od and Wo od Jo ints, Bu il ding Tra di ti ons of Eu ro pe, Ja pan and 

Chi na. Ba sel: Birkhäuser.

ПО РЕ КЛО ИЛУ СТРА ЦИ ЈА

При лог 1: Вој но ге о граф ски ин сти тут (1984). То по граф ска кар та 1:50000 Ти то во Ужи це 
3, Бе о град.

При ло зи 2–7: На род ни му зеј, Ужи це.
При ло зи 8, 9а, 9б, 10: Му зеј „Ста ро се ло”, Си ро гој но.
При лог 11: Јо ван Цви јић (1922). Бал кан ско по лу о стр во и ју жно сло вен ске зе мље. Бе о-

град: За вод за уџ бе ни ке.
При ло зи 12–15: Ран ко Фин дрик (1998). Ди нар ска брв на ра, Си ро гој но: Му зеј „Ста ро се ло”.
При ло зи 16–17: Kla us Zwer ger (2011). Wo od and Wo od Jo ints, Bu il ding Tra di ti ons of Eu ro pe, 

Ja pan and Chi na. Ba sel: Birkhäuser.
При ло зи 18–19: Алек сан др Вик то ро вич Опо лов ни ков (1989). Со кро вища рус ско го се ве ра. 

Мо сква: Стройиз дат.



35

RE VI EW SCI EN TI FIC PA PER
Re ce i ved: 26. 12. 2023.
Ac cep ted: 15. 1. 2024. 

SPE CI FIC CON STRUC TI VE SO LU TION OF  
A LOG HO U SE FROM SO UT HWEST SER BIA

by

DUŠ KO R. KU ZO VIĆ
Fo ot ball aca demy Bel gra de

De li grad ska 27, Bel gra de, Ser bia
dku zo vic @gmail.com 

SUM MARY: The Di na ric log ca bin was the do mi nant form of re si den tial ho u se in 
the Di na ric mo un ta ins re gion in the Bal kans. In the val ley of the Uvac Ri ver, in so ut hwest 
Ser bia, a struc tu ral so lu tion with pre ser ved cor ni ce was re cor ded, which dif fers sig ni fi-
cantly from the so lu tion of the Di na ric log ca bin. It is cha rac te ri zed by a ga ble ro of (in stead 
of a fo ur-ga ble one), and the be am on the rid ge rests on a spe ci ally bu ilt struc tu re con si sting 
of a con so le and a rod. This so lu tion in di ca tes that the re was an ex chan ge of con struc tion 
so lu ti ons in the Bal kans and Eu ro pe, that they we re tran sfer red by bu il ders, tra vel lers or 
set tlers. A si mi lar con struc tion so lu tion is ap plied in Au stria, Swit zer land and Rus sia.

KEYWORDS: Di na ric log ca bin, ga ble ro of, log ca bin with ga ble ro of, folk ar chi-
tec tu re of Ser bia
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Те ма бро ја

ПО ПИС 2022. 
ДЕ МО ГРАФ СКИ ИЗА ЗО ВИ И ПЕР СПЕК ТИ ВЕ  

СТА НОВ НИ ШТВА СР БИ ЈЕ

ПРЕ ДГО ВОР

У де мо граф ском сми слу, По пис пред ста вља нај де таљ ни ји об у хват 
ста нов ни штва и као та кав пред ста вља сво је вр сну лич ну кар ту јед не 
др жа ве и ста нов ни штва ко је у њој жи ви. По да ци до би је ни у По пи су осно-
ва су за кван ти та тив но-ква ли та тив не ана ли зе де мо граф ских про це са и 
по ја ва, од но сно ана ли зу и ту ма че ње узроч ни ка и по сле ди ца укуп ног 
бро ја ста нов ни ка али и са ме струк ту ре ста нов ни штва. Та ко ђе, по да ци 
по пи са омо гу ћа ва ју из ра ду про јек ци ја ста нов ни штва ко је пред ста вља ју 
осно ву за до но ше ње стра те шких до ку ме на та ко ји ма се пла ни ра, од ре ђује 
и усме ра ва раз вој јед не др жа ве.

На осно ву по да та ка По пи са мо же се са гле да ти по пу ла ци о на ди нами-
ка, фер ти ли тет, ми гра ци је, по том пол но-ста ро сна, ет нич ка и ре ли гиј ска, 
еко ном ска, обра зов на струк ту ра ста нов ни штва, као и струк ту ра брач них 
за јед ни ца и мо де ли по ро ди це.

Де мо граф ски иза зо ви са ко ји ма се су о ча ва мо по след њих де це ни ја 
би ли су по вод да се на кон одр жа ва ња по пи са ста нов ни штва до ма ћин ста ва 
и ста но ва 2022, ор га ни зу је Окру гли сто на те му ПО ПИС 2022: ДЕ МО ГРАФ-
СКИ ИЗА ЗО ВИ И ПЕР СПЕК ТИ ВЕ СТА НОВ НИ ШТВА СР БИ ЈЕ.

Основ ни циљ Окру глог сто ла био је да се на је дан све о бу хва тан на-
чин са гле да и ука же на зна чај по пи са за јед ну др жа ву и њен на род, као и 
на де мо граф ске про ме не, као ва жан фак тор ре ги о нал ног, еко ном ског и 
дру штве ног раз во ја. 

Окру гли сто је одр жан 29. сеп тем бра 2023. го ди не у Све ча ној са ли 
Ма ти це срп ске у Но вом Са ду, а уче сни ци су би ли пред став ни ци ре ле-
вант них на уч но-ис тра жи вач ких ор га ни за ци ја из Ре пу бли ке Ср би је и 
Ре пу бли ке Срп ске. Отва ра њу окру глог сто ла при су ство вао је и др жав ни 
се кре тар Ми ни стар ства за бри гу о по ро ди ци и де мо гра фи ју.

Сâм рад Окру глог сто ла био је ор га ни зо ван кроз два рад на де ла. У 
пр вом де лу се ди ску то ва ло о пи та њу по тре бе и ква ли те та при ку пље них 
по да та ка о на ци о нал ној струк ту ри ста нов ни штва, по том струк ту ри до-
ма ћин ста ва, као и о ин ди ка то ри ма фер ти ли те та ко ји се мо гу до би ти на 
осно ву по да та ка по пи са. У овом де лу су та ко ђе из не ти и про бле ми по писа 
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на те ри то ри ји Бо сне и Хер це го ви не. У дру гом де лу су отво ре на пи та ња 
ко ја се од но се на ми гра ци о на кре та ња, про блем де по пу ла ци је и ста но ва ње 
и ру рал ност. Као ре зул тат ди ску си је у окви ру Окру глог сто ла, про и за шли 
су ра до ви у овом бро ју ча со пи са Збор ник Ма ти це срп ске за дру штве не 
на у ке. 

Ра до ви при хва ће ни за пу бли ко ва ње у овом бро ју тре ти ра ју не ка од 
нај ак ту ел ни јих де мо граф ских пи та ња и иза зо ва и мо гу да ти зна ча јан до-
при нос кре а то ри ма по пу ла ци о не по ли ти ке.

Проф. др ДА НИ Е ЛА АР СЕ НО ВИЋ
Уни вер зи тет у Но вом Са ду

При род но-ма те ма тич ки фа кул тет
Де парт ман за ге о гра фи ју, ту ри зам и хо те ли јер ство

Но ви Сад

Is sue to pic

CEN SUS 2022
DE MO GRAP HIC CHAL LEN GES AND PER SPEC TI VES OF  

THE PO PU LA TION OF SER BIA

PRE FA CE

In the de mo grap hic sen se, the Cen sus re pre sents the most de ta i led co ve ra ge 
of the po pu la tion and as such re pre sents a kind of iden tity card of a co un try and 
the po pu la tion that li ves in it. The da ta ob ta i ned in the Cen sus are the ba sis for 
qu an ti ta ti ve and qu a li ta ti ve analyzes of de mo grap hic pro ces ses and phe no me na, 
that is, the analysis and in ter pre ta tion of the ca u ses and con se qu en ces of the 
to tal num ber of in ha bi tants as well as the struc tu re of the po pu la tion it self. 
Furt her mo re, the cen sus da ta ma ke it pos si ble to cre a te po pu la tion pro jec ti ons 
that re pre sent the ba sis for the adop tion of stra te gic do cu ments that plan, de ter-
mi ne and di rect the de ve lop ment of a co un try. 

On the ba sis of Cen sus da ta, one can ob ser ve po pu la tion dyna mics, fer ti lity, 
mi gra tion, then sex-age, et hnic and re li gi o us, eco no mic, edu ca ti o nal struc tu re of 
the po pu la tion, as well as the struc tu re of ma r ri a ge uni ons and fa mily mo dels.

The de mo grap hic chal len ges we ha ve been fa cing in re cent de ca des we re 
the re a son to or ga ni ze a ro und ta ble on the to pic CEN SUS 2022: DE MO GRAP HIC 
CHAL LEN GES AND PER SPEC TI VES OF THE PO PU LA TION OF SER BIA 
af ter the 2022 cen sus of ho u se holds and apart ments.

The main goal of the ro und ta ble was to com pre hen si vely lo ok at and 
po int out the im por tan ce of the cen sus for a co un try and its pe o ple, as well as 
de mo grap hic chan ges, as an im por tant fac tor of re gi o nal, eco no mic and so cial 
de ve lop ment.

The ro und ta ble was held on Sep tem ber 29, 2023 in the Ce re mo nial Hall 
of Ma ti ca Srp ska in No vi Sad, and the par ti ci pants we re re pre sen ta ti ves of 
re le vant sci en ti fic and re se arch or ga ni za ti ons from the Re pu blic of Ser bia and 
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the Re pu blic of Srp ska. The ope ning of the ro und ta ble was al so at ten ded by 
the Sta te Sec re tary of the Mi ni stry of Fa mily Ca re and De mo graphy.

The work of the ro und ta ble it self was or ga ni zed thro ugh two wor king 
parts. The first part di scus sed the is sue of the need and qu a lity of col lec ted da ta 
on the na ti o nal struc tu re of the po pu la tion, then the struc tu re of ho u se holds, 
as well as fer ti lity in di ca tors that can be ob ta i ned ba sed on cen sus da ta. In this 
part, the pro blems of the cen sus on the ter ri tory of Bo snia and Her ze go vi na are 
al so pre sen ted. In the se cond part, qu e sti ons re la ted to mi gra tion mo ve ments, 
the pro blem of de po pu la tion and ho u sing and ru ra lity are open. As a re sult of 
the di scus sion wit hin the ro und ta ble, the re ha ve been pu blis hed pa pers in this 
is sue of the Ma ti ca Srp ska So cial Sci en ces Qu ar terly. 

Pa pers ac cep ted for pu bli ca tion in this is sue tre at so me of the most cur rent 
de mo grap hic is su es and chal len ges and can ma ke a sig ni fi cant con tri bu tion to 
po pu la tion po licy cre a tors.

Prof. DA NI E LA AR SE NO VIĆ, PhD, 
Uni ver sity of No vi Sad

Fa culty of Sci en ces
De part ment of Ge o graphy, To u rism and Ho tel Ma na ge ment, No vi Sad
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ФЕР ТИ ЛИ ТЕТ СТА НОВ НИ ШТВА  
У СР БИ ЈИ У 21. ВЕ КУ

ДА НИ Е ЛА АР СЕ НО ВИЋ
Уни вер зи тет у Но вом Са ду

При род но-ма те ма тич ки фа кул тет
Трг До си те ја Об ра до ви ћа 3, Но ви Сад, Ср би ја

da ni e la.ar se no vic@dgt.un s.ac .rs 

СА ЖЕ ТАК: Јед на од глав них осо бе но сти са вре ме ног де мо граф ског 
раз во ја ста нов ни штва Ср би је је сте и сто па фер ти ли те та ис под ни воа по-
треб ног за про сту за ме ну ге не ра ци ја. Ре зул та ти по пи са ста нов ни штва спро-
ве де ног 2022. го ди не, до дат но су ин тен зи ви ра ли већ по кре ну то пи та ње 
ни ских ре про дук тив них нор ми, а сто па укуп ног фер ти ли те та у на шој 
зе мљи да нас из но си 1,63 де це по мај ци и то је ујед но и нај ви ша за бе ле жена 
вред ност од по чет ка 21. ве ка. Пад сто пе фер ти ли те та ко ји за по чи ње још у 
20. ве ку, а на ста вља се и до да нас, по сле ди ца је де мо граф ских и еко ном ских 
фа к тора, као и фак то ра ко ји ути чу на фор ми ра ње оп ште дру штве не кли ме 
у ко јој се по је дин ци и па ро ви од лу чу ју за при хва та ње уло ге ро ди те ља. Циљ 
овог ра да је да се кроз при каз кре та ња и про ме на фер ти ли те та ста нов ни-
штва Ср би је то ком 21. ве ка, а на осно ву по да та ка по пи са 2002, 2011. и 2022. 
го ди не, али и те ку ће ста ти сти ке, до при не се бо љем раз у ме ва њу фе но ме на 
не до вољ ног ра ђа ња. 

КЉУЧ НЕ РЕ ЧИ: фер ти ли тет, од ла га ње ра ђа ња, по пис ста нов ни штва, 
Ср би ја

УВОД

Фер ти ли тет пред ста вља јед ну од ком по нен ти ра ста ста нов ни штва, 
а по зна ва ње ње го вог ни воа и трен да до при но си у фор му ла ци ји и им пле-
мен та ци ји ме ра по пу ла ци о не по ли ти ке. Крај 20. и пр ве де це ни је 21. ве ка 
обе ле жен је па дом сто пе фер ти ли те та ис под ни воа по треб ног за про сту 
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ре про дук ци ју и овај тенд је при су тан у зе мља ма и ре ги о ни ма ши ром све-
та. По ло ви на свет ске по пу ла ци је да нас жи ви у др жа ва ма ко је ка рак те ри-
ше сто па укуп ног фер ти ли те та ис под 2,1 де те та по же ни, док по је ди ни 
ре ги о ни као што су Ис точ на Ази ја, Ју жна Евро па и де ло ви Цен трал не, 
Ис точ не и Ју го и сточ не Евро пе има ју екс трем но ни ске сто пе фер ти ли тета 
ко је се кре ћу из ме ђу 1 и 1,4 де це по же ни [So bot ka et al. 2019]. Ни во фер-
ти ли те та у свим европ ским зе мља ма да нас је ис под дво је де це по мај ци. 
Нај ви шу сто пу укуп ног фер ти ли те та има Фран цу ска а пра те је Че шка и 
Ру му ни ја, док се нај ма ње де це по мај ци ра ђа ло у зе мља ма Ју жне Евро пе. 
Ни во фер ти ли те та у Ср би ји је сли чан са европ ским обра сцем. Са де мо-
граф ским иза зо вом а ко ји се од но си на ни во не до вољ ног ра ђа ња Ср би ја се 
су о чи ла још то ком 60-их го ди на 20. ве ка, а ме ђу фак то ри ма ко ји су до при-
не ли па ду фер ти ли те та из два ја се мо дер ни за ци ја ко ја у ши рем сми слу об је-
ди њу је про це се као што су ми гра ци је се ло –град, од но сно ур ба ни за ци ја, 
по раст уде ла же на ре про дук тив не до би на тр жи шту ра да, по том се ку ла-
ри за ци ју, као и раз ли чи те чи ни о це ве за не за еко ном ски аспект ре про дук-
тив ног по на ша ња [Рашевић 2017]. Циљ овог ра да је да при ка же кре та ње 
и про ме не фер ти ли те та ста нов ни штва Ср би је то ком 21. ве ка, за сно ва не 
пр вен стве но на по да ци ма по пи са 2002, 2011. и 2022. го ди не. По ред по пи-
сне гра ђе, у ра ду су ко ри шће ни и по да ци ви тал не ста ти сти ке.

По да ци о фер ти ли те ту ста нов ни штва као што је сто па укуп ног фер-
ти ли те та (про се чан број ро ђе не де це по мај ци) и про сеч на ста рост мај ке 
при ро ђе њу пр вог де те та, у на шој зе мљи се мо гу до би ти на осно ву по дата-
ка ви тал не ста ти сти ке ко ја се при ку пља на го ди шњем ни воу, а ин фор ма-
ци је о ви тал ним до га ђа ји ма пу бли ку ју се сре ди ном го ди не. По да ци су 
до ступ ни у он лајн фор ма ту, тач ни је у он лајн ба зи Ре пу блич ког за во да за 
ста ти сти ку Ср би је, као и у до ку мен та ци о ним та бе ла ма и го ди шња ци ма. 
Од ре ђе ни по да ци о фер ти ли те ту до ступ ни су на осно ву по пи са. По пис 
ста нов ни штва пред ста вља лич ну кар ту др жа ве и чи ни осно ву на ко јој се 
раз ви ја ју одр жи ви де мо граф ски и дру ги стра те шки ци ље ви [Арсеновић 
и Ив ков-Џи гур ски 2020]. По пи сом се по ред укуп ног бро ја ста нов ни ка при-
ку пља ју и дру га обе леж ја као што је ста ро сна и пол на струк ту ра, по том 
обра зов на, брач на и еко ном ска струк ту ра, до ма ћин ства, ми гра ци о на обе-
леж ја, као и од ре ђе не ка рак те ри сти ке фер ти ли те та ста нов ни штва. 

По след њи по пис у Ср би ји спро ве ден је 2022. го ди не, а ка да је ферти-
ли тет у пи та њу, по да ци овог по пи са пру жа ју ин фор ма ци ју о бро ју же на 
у фер тил ном пе ри о ду (15–49 го ди на), о бро ју же на ста рих 15 и ви ше годи-
на пре ма бро ју жи во ро ђе не де це и про сеч ном бро ју жи во ро ђе не де це, као 
и о го ди на ма ро ђе ња жи во ро ђе не де це. Пр ви пут у овом по пи су по да ци 
о бро ју жи во ро ђе не де це и о го ди на ма ро ђе ња де це су при ку пље ни и за 
му шкар це. У прет ход на два по пи са спро ве де на у 21. ве ку, од но сно 2002. 
и 2011. го ди не, по да ци о жен ском ста нов ни штву ста ром 15 и ви ше го ди на 
при ка зи ва ли су се у од но су на брач ни ста тус. Та ко ђе, у по пи су 2011. први 
пут је по ста вље но пи та ње о го ди на ма ро ђе ња жи во ро ђе не де це са ци љем 
пра ће ња ин тер ва ла из ме ђу ра ђа ња. И по ред чи ње ни це да пре ма ме ђу на род-
ним пре по ру ка ма ово пи та ње ни је пред ви ђе но, са иде јом про ши ри ва ња 
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и обо га ћи ва ња ста ти стич ких по да та ка о ре про дук тив ном по на ша њу ста-
нов ни штва, ово пи та ње би ло је са став ни део по пи сни це 2011. и 2022. годи-
не [РЗС 2023а]. Ка да је ме то до ло ги ја по пи са у пи та њу, бит но је ис та ћи да 
на осно ву ме ђу на род них пре по ру ка, пи та ње о бро ју жи во ро ђе не де це не 
спа да у ред та ко зва них основ них обе леж ја, што зна чи да сва ка др жа ва 
са мо стал но од лу чу је да ли ће ово пи та ње би ти увр ште но у по пи сни цу и 
да ли ће при ку пља ти овај тип по да та ка у по пи су [РЗС 2023а]. На осно ву 
по да та ка по пи са мо гу ће је до дат ном об ра дом по да та ка из ра чу на ти ко-
хорт ни фер ти ли тет, ко ји по ред сто пе укуп ног фер ти ли те та, пред ста вља 
ва жан ин ди ка тор у ана ли зи плод но сти ста нов ни штва. 

ПО КА ЗА ТЕ ЉИ ФЕР ТИ ЛИ ТЕ ТА СТА НОВ НИ ШТВА  
НА ОСНО ВУ ПО ПИ СА

Пре ма по пи су 2022. го ди не у Ср би ји је жи ве ло 6.647.003 ста нов ни ка, 
од че га су 51,4% чи ни ле же не, од но сно 44,4% же на ста ро сти 15 и ви ше го-
ди на и 21,1% же на у ре про дук тив ном пе ри о ду (15–49). Узи ма ју ћи у об зир 
да се пад бро ја ста нов ни ка у на шој зе мљи ре ги стру је ду жи низ го ди на и 
да сто па укуп ног фер ти ли те та да нас из но си 1,631, сла бље ње ре про дук тив-
ног кон тин ген та као и сма ње ње ап со лут ног бро ја же на ста ро сти 15 и ви ше 
го ди на је оче ки ва но. 

Та бе ла 1. Укуп но жен ско ста нов ни штво, же не у ре про дук тив ној до би (15–49) и 
ста ро сти 15 и ви ше го ди на, у по пи си ма 2002, 2011. и 2023. го ди не

По пис 
Ста рост 2002. 2011. 2022.
15–49 1.809.317 1.615.289 1.404.931
15 и ви ше го ди на 3.279.564 3.189.716 2.951.812
Укуп но 3.852.071 3.687.686 3.415.025

Из вор: РЗС 2004; РЗС 2013; РЗС 2023а.

Ана ли за по да та ка за три по пи са спро ве де на у 21. ве ку по ка зу је да се 
број же на ко је ни су ра ђа ле сма њу је, што је та ко ђе по сле ди ца па да укуп-
ног бро ја ста нов ни ка. Ка да је у пи та њу ред ро ђе ња де те та, нај ви ше је же на 
ко је су ро ди ле дво је де це, по том јед но де те, за тим же не ко је су ро ди ле 
тро је де це, че тво ро и пе то ро и ви ше. Број же на ста ро сти 15 и ви ше го дина 
пре ма ре ду ро ђе ња де те та је сма њен ка ко у од но су на јед но де те та ко и 
пре ма ви шем ре ду ро ђе ња. Ипак, удео же на ста рих 15 и ви ше го ди на које 
су ро ди ле дво је у од но су на уку пан број же на те ста ро сне до би је не знат-
но по ве ћан, са 42% ко ли ко је из но сио 2002, на 43% у 2022. го ди ни. Удео 
же на ко је су ро ди ле јед но и тро је де це је остао го то во не про ме њен, док 
је сма њен удео же на ко је су ро ди ле че тво ро, од но сно пе то ро и ви ше де це.

1 [Република Ср би ја: Ре пу блич ки за вод за статистику].
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Та бе ла 2. Жен ско ста нов ни штво ста ро 15 и ви ше го ди на пре ма бро ју жи во ро-
ђе не де це

По пис 
2002. 2011. 2022.

Ни је ра ђа ла 815.804 819.822 757.852
Ро ди ла 1 де те 651.009 629.117 581.749
Ро ди ла 2 де те та 1.377.863 1.361.775 1.264.286
Ро ди ла 3 де це 296.574 283.259 267.287
Ро ди ла 4 де це 79.263 62.397 53.778
Ро ди ла 5 и ви ше де це 57.472 33.346 21.177
Не по зна то 1.579 – 5.683

Из вор: [РЗС 2023а]

Ка да је у пи та њу про се чан број жи во ро ђе не де це код ста нов ни штва 
ста ро сти 15 и ви ше го ди на, он је у по пи су 2022. у про се ку из но сио 1,35, 
од но сно 1,24 код му шка ра ца и 1,44 де це код же на [РЗС, 2023а]. Про се чан 
број жи во ро ђе не де це нај ни жи је код мла ђег ста нов ни штва, док са по ра-
стом ста ро сне ка те го ри је ра сте и про се чан број де це и нај ве ће вред но сти 
има у ста ро сним гру па ма ко је су иза шле из ре про дук тив ног пе ри о да. Та ко 
је у ста ро сној ка те го ри ји од 50 до 59 го ди на про се чан број жи во ро ђе не деце 
био 1,61 код му шка ра ца, од но сно 1,75 код же на, док је у ста ро сној до би 
од 60 до 69 го ди на он био из јед на чен и из но сио је 1,8 де це (Гра фи кон 1).

Гра фи кон 1. Ста нов ни штво ста ро 15 и ви ше го ди на пре ма про сеч ном бро ју 
жи во ро ђе не де це, по лу и ста ро сти у по пи су 2022. 

Из вор: [РЗС 2023а] 



45

Ана ли за на ре ги о нал ном ни воу по ка за ла је да је про се чан број живо-
ро ђе не де це жен ског ста нов ни штва ста ро сти 15 и ви ше го ди на нај ма њи у 
Бе о град ском ре ги о ну и из но си 1,26; по том сле ди Ре ги он Вој во ди не са 1,46; 
Ре ги он Шу ма ди је и За пад не Ср би је са 1,54; и Ре ги он Ју жне и Ис точ не 
Ср би је са 1,52 де те та. Бр ој же на ста ро сти 15 и ви ше го ди на пре ма бро ју 
жи во ро ђе не де це се та ко ђе раз ли ку је ме ђу на ве де ним ре ги о ни ма. Бе о град-
ски ре ги он се из два ја као област са нај ве ћим уде лом2 же на без де це (31,5%) 
и же на ко је има ју јед но де те (21,7%), од но сно као ре ги он са нај ма њим уде-
лом же на са дво је, од но сно де це ви шег ре да ро ђе ња. Ре ги он Шу ма ди је и 
За пад не Ср би је и Ре ги он Ју жне и Ис точ не Ср би је се из два ја ју као обла сти 
са нај ве ћим уде лом же на са че тво ро де це, а ко ји из но си 2,3% од но сно 2%. 
Ре ги он Ју жне и Ис точ не Ср би је има нај ма ње же на ста ро сти 15 и ви ше го-
ди на, а из два ја се и као ре ги он са нај ма њим уде лом же на ко је ни су ра ђа ле 
(22,2%) и нај ве ћим уде лом же на ко је су ро ди ле дво је де це (46,2%), [РЗС, 
2023а].

СТО ПА УКУП НОГ ФЕР ТИ ЛИ ТЕ ТА И УЛО ГА  
ТЕМ ПО ЕФЕК ТА

Сто па укуп ног фер ти ли те та по ред то га што ука зу је на ак ту ел ни про-
се чан број ро ђе не де це по мај ци, за јед но са по зна ва њем мор та ли те та и 
ми гра ци о ног сал да, ве о ма је ва жан по ка за тељ и за про јек ци је ста нов ни-
штва на осно ву ко јих се мо же пра ти ти по пу ла ци о на ди на ми ка зе мље, од-
но сно да ли ће ста нов ни штво у бу дућ но сти оста ти на истом ни воу, да ли 
ће ње гов број ра сти или ће опа да ти и ка ква сe ди стри бу ци ја ста нов ни штва 
по ста ро сти мо же оче ки ва ти. Сто па укуп ног фер ти ли те та у Ср би ји је ис под 
ни воа по треб ног за про сту ре про дук ци ју и у 2022. го ди ни је из но си ла 
1,63 де це по мај ци, а њен ни во је ва ри рао у по след ње две де це ни је. У 2000. 
го ди ни је из но сио 1,46 и до 2004. по рас тао је на 1,60, а по том бе ле жи го-
то во ли не ар ни пад, и 2011. про се чан број де це по же ни из но сио је 1,36, 
што је ујед но и нај ни жа вред ност сто пе укуп ног фер ти ли те та у прет ходне 
две де це ни је (Гра фи кон 2). На кон 2011. ње на вред ност је ста би ли зо ва на 
на ни воу 1,5 од но сно 1,6 де це. 

И по ред чи ње ни це да је у пр ве две де це ни је овог ве ка до шло до убла-
жа ва ња не по вољ ног трен да ра ђа ња, ни јед на др жа ва у Европ ској уни ји и 
да ље ни је има ла ни во фер ти ли те та по тре бан за про сту ре про дук ци ју 
ста нов ни штва. На ни воу ЕУ, сто па укуп ног фер ти ли те та је 1,54 де це по 
мај ци, а пре ма по да ци ма из 2021. три др жа ве су има ле ни во ра ђа ња ис под 
1,30 и то су: Мал та (1,13), Шпа ни ја (1,19) и Ита ли ја (1,25), и то су исто вре-
ме но и нај ни же вред но сти сто пе укуп ног фер ти ли те та. На су прот њи ма, 
нај ви ши ни во ра ђа ња има ле су Фран цу ска (1,84), Че шка (1,83), Исланд 
(1,82), Ру му ни ја (1,81) и Дан ска (1,72) [База Еу ро ста та3]. 

2 Удео је ра чу нат као удео же на ста ро сти 15 и ви ше го ди на пре ма бро ју жи во ро ђе не 
де це у од но су на уку пан број же на те ста ро сне до би.

3 [E u ro stat].
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Гра фи кон 2. Сто па укуп ног фер ти ли те та (TFR) у Ср би ји, у пе ри о ду 2000–2022.

Из вор: [РЗС 2011a и ба за РЗС4]

При ла го ђе на сто па фер ти ли те та5 ко ја по ка зу је ко ли ки би био ни во 
ра ђа ња да не до ла зи до по ме ра ња ста ро сне гра ни це за ра ђа ње де те та, по-
ка зу је да би сто па укуп ног фер ти ли те та има ла не што ве ће вред но сти од 
за бе ле же них. Про сеч на ста рост мај ке при ли ком ра ђа ња по ра сла је из ме ђу 
2002. и 2022. за 3,9 го ди на, од но сно са 26,9 на 30,8 го ди на. У си ту а ци ји да 
ни је до шло до по ме ра ња ста ро сне гра ни це, при ла го ђе на сто па фер ти ли-
те та по ка зу је да би про се чан број ро ђе не де це по мај ци био не што ве ћи 
од за бе ле же ног, од но сно у пе ри о ду 2002–2004. био би за 0,4 ве ћи, у пери-
о ду 2011–2013. за 0,34 и у пе ри о ду 2020–2022. за 0,22 (Та бе ла 3). 

Од ла га ње ра ђа ња ко је за по сле ди цу има по ме ра ње ста ро сне гра ни це 
мај ке за ра ђа ње пр вог, а по том и де це ви шег ре да ро ђе ња, а исто вре ме но 
и по раст про сеч не ста ро сти мај ке при ли ком ра ђа ња, јед на је од глав них 
ка рак те ри сти ка дру ге де мо граф ске тран зи ци је. За по че так дру ге де мо граф-
ске тран зи ци је узи ма се пе ри од ка да је сто па укуп ног фер ти ли те та па ла 
ис под ни воа по треб ног за про сту ре про дук ци ју ста нов ни штва, од но сно 
ис под 2,1 де те та по мај ци. По ред то га, де мо граф ски трен до ви ко ји се од-
но се на по раст оче ки ва ног тра ја ња жи во та, по раст ста ро сти при скла пању 
пр вог бра ка, по раст ко ха би та ци је, уде ла ван брач них ра ђа ња и ими гра ци је 

4 [Република Ср би ја: Ре пу блич ки за вод за статистику].
5 Ра чу на се на осно ву сто пе укуп ног фер ти ли те та и про сеч не ста ро сти мај ке при ли ком 

ра ђа ња де те та.
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су про ме не ко је се ту ма че дру гом де мо граф ском тран зи ци јом (Ар се но вић 
и сар. 2018; Ni ki to vić et al. 2019). 

Та бе ла 3. Сто па укуп ног фер ти ли те та (TFR), про сеч на ста рост мај ке при ли ком 
ра ђа ња (MAC) и при ла го ђе на сто па фер ти ли те та (AdjTFR) у Ср би ји у 21. ве ку

Го ди на Ин ди ка тор Вред ност

2002.
TFR 1,60
MAC 26,90
AdjTFR(2002–2004) 2,00

2011.
TFR 1,36
MAC 28,70
AdjTFR(2011–2013) 1,70

2022.
TFR 1,63
MAC 30,80
AdjTFR(2020–2022) 1,85

Из вор: [Израчунато на осно ву РЗС 2008; РЗС 2011а; РЗС 2011б; РЗС 2018 и РЗС 2023б].

ДИ СКУ СИ ЈА И ЗА КЉУЧ ЦИ

Де мо граф ски ути цај ни ског фер ти ли те та нај пре се по сма тра кроз 
обим и ве ли чи ну укуп не по пу ла ци је, од но сно сма ње ње бро ја ста нов ни ка. 
Страх од па да бро ја ста нов ни ка је уте ме љен и оправ дан у усло ви ма ни-
ског и не до вољ ног фер ти ли те та [McDo nald 1998]. У на ред ним де це ни ја-
ма, број ро ђе них ће у ве ли кој ме ри за ви си ти и би ти усло вљен тре нут ном 
ста ро сном струк ту ром, па се код по пу ла ци ја ко је има ју не по вољ ну ста ро-
сну струк ту ру, као што је слу чај са Ср би јом, мо же оче ки ва ти да број рође-
них бу де ма њи од бро ја умр лих, што ће ре зул ти ра ти не га тив ним при род-
ним при ра шта јем. Нај ва жни је ка рак те ри сти ке са вре ме ног мо де ла ра ђа ња 
као што су усва ја ње ни ских ре про дук тив них нор ми, од ла га ње ра ђа ња и 
по ве ћа ње про сеч не ста ро сти мај ке при ли ком ра ђа ња, на мет ну ле су пи-
та ње ре про дук ци је као јед но од нај ва жни јих иза зо ва мо дер ног дру штва 
[Маг да ле нић и Вој ко вић 2015; Маг да ле нић 2018].

У 21. ве ку, све европ ске зе мље укљу чу ју ћи и Ср би ју, су о ча ва ју се са 
ни ским ре про дук тив ним нор ма ма и ни во ом фер ти ли те та ис под гра ни це 
по треб не за про сту за ме ну ге не ра ци ја. Сто па укуп ног фер ти ли те та у на шој 
зе мљи да нас из но си 1,63 де це по мај ци и то је ујед но и нај ви ша за бе ле-
же на вред ност од по чет ка 21. ве ка. Пад сто пе фер ти ли те та ко ји по чи ње 
још у 20. ве ку, а на ста вља се до да нас, по сле ди ца је де мо граф ских, еко ном-
ских, као и фак то ра ко ји ути чу на фор ми ра ње оп ште дру штве не кли ме 
у ко јој се по је дин ци и па ро ви од лу чу ју за при хва та ње уло ге ро ди те ља. 

Фак то ри ни ског фер ти ли те та су сло же ни и не мо гу се по сма тра ти 
са мо у де мо граф ским окви ри ма. Њи хов ути цај се од ра жа ва пре ко про-
ме на у ста ро сном мо де лу ра ђа ња, од но сно по ра сту про сеч не ста ро сти 
мај ке при ли ком ра ђа ња. Маг да ле нић [2018] ис ти че да се фак то ри ко ји су 



48

ути ца ли на про ме не у ре про дук тив ном по на ша њу мо гу све сти на усло ве 
еко ном ске, со цио-пси хо ло шке и де мо граф ске при ро де. Фак то ри еко ном-
ске при ро де се че сто у ли те ра ту ри из два ја ју као од лу чу ју ћи, ма да су про-
ме не у ре про дук тив ном по на ша њу, од но сно по ме ра ње ста ро сне гра ни це 
за ра ђа ње де те та и ка сни је при хва та ње уло ге ро ди те ља во ђе не и дру гим 
чи ни о ци ма а ко ји се ве зу ју за екс пан зи ју обра зо ва ња, по том струк тур не 
пре пре ке као што је ве ће уче шће же на на тр жи шту ра да, еко ном ску не из-
ве сност, не из ве сно за по сле ње, рас хо де ко ји се од но се на ста но ва ње, не си-
гур ност у парт нер ском од но су, као и пи та ња род не рав но прав но сти [Mills 
et al. 2011]. Ис тра жи ва ње о ути ца ју усло ва на тр жи шту ра да и еко ном ског 
ра ста на ни во фер ти ли те та пре и то ком Ве ли ке ре це си је у Евро пи у пе ри-
о ду 2002–2014, по ка за ло је да је ово раз до бље оста ви ло ду го роч не по сле-
ди це на ви си ну до хот ка, за по сле ност, здра вље ста нов ни штва и по ро ди цу. 
Упра во у др жа ва ма ко је су нај ви ше би ле по го ђе не ре це си јом (Ју жна Европа 
и је дан део зе ма ља Цен трал не и Ис точ не Евро пе), за бе ле же на је нај ве ћа 
по ве за ност из ме ђу ни воа фер ти ли те та и еко ном ских усло ва, где је пад 
бру то до хот ка по гла ви ста нов ни ка зна чај но до при нео па ду фер ти ли те та 
[Matysi ak et al. 2021]. Обра зо ва ње као фак тор ма ни фе сту је се кроз ве зу 
из ме ђу сте пе на фор мал ног обра зо ва ња и ни воа фер ти ли те та, ука зу ју ћи да 
ви ши сте пен обра зо ва ња до при но си ма њем бро ју ро ђе не де це по мај ци. 
У др жа ва ма са ви со ким про цен том фа кул тет ски обра зо ва ног ста нов ни-
штва, сте пен обра зо ва ња и за ни ма ње су уско по ве за ни са од лу ком о вре-
ме ну при хва та ња уло ге ро ди те ља, ула ском у парт не р ску за јед ни цу и ве-
ли чи ном по ро ди це [So bot ka et al. 2017]. По сма тра ју ћи ко хорт ни фер ти ли тет 
и ни во обра зо ва ња, нај ве ће раз ли ке су уо че не из ме ђу же на са ви со ким и 
ни ским сте пе ном обра зо ва ња, док је код же на са ви со ким и сред њим 
обра зо ва њем за вр шни фер ти ли тет го то во из јед на чен [Ni sen et al. 2021]. 

Од ла га ње ра ђа ња и по ме ра ње ста ро сне гра ни це вре ме ном су усло-
ви ли и ве ће раз ли ке из ме ђу же ље ног и оства ре ног бро ја де це. Ре зул та ти 
ана ли зе же ље ног и оства ре ног фер ти ли те та же на ро ђе них по чет ком 70-их 
го ди на 20. ве ка, а ко јом је об у хва ће но жен ско ста нов ни штво 16 европ ских 
др жа ва, по ка за ли су да је оства ре ни фер ти ли тет у свим де ло ви ма Евро пе 
ма њи од же ље ног, а раз ли ке су нај ве ће у зе мља ма Ју жне Евро пе, док се 
нај ма ње раз ли ке ја вља ју у Фран цу ској, Че шкој, Бу гар ској и Ма ђар ској. 
Зе мље са нај ве ћим раз ли ка ма из ме ђу же ље ног и оства ре ног бро ја де це 
при па да ју гру пи др жа ва са ве о ма ни ским ко хорт ним фер ти ли те том, док 
се ма ње раз ли ке бе ле же у зе мља ма са уме ре но ни ским ко хорт ним ферти-
ли те том [So bot ka et al. 2019]. 

Де мо граф ске по сле ди це од ла га ња ра ђа ња огле да ју се пре све га кроз 
ути цај на обим укуп не по пу ла ци је јед не зе мље. По ме ра ње ста ро сне гра-
ни це за ра ђа ње де те та се од ра жа ва на сто пу укуп ног фер ти ли те та ко ја у 
усло ви ма са вре ме ног ста ро сног мо де ла ре про дук ци је, па да ис под ни воа 
по треб ног за про сту за ме ну ге не ра ци ја, а са мим тим ути че и на ве ли чину 
по пу ла ци је. Од ла га ње ра ђа ња ути че и на ве ли ке ге не ра циј ске раз ли ке, 
због че га же не и му шкар ци ко ји ка сни је при хва те уло гу ро ди те ља, имају 
ма ње шан се да до жи ве сво је уну чи ће [Schmidt et al. 2012]. Као јед ну од 
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важних по сле ди ца ка сног ро ди тељ ства, по је ди ни ау то ри из два ја ју и ве ћу 
уче ста лост бли за на ца у укуп ном бро ју ро ђе не де це. Њи хо ва пре ва лен ца 
ра сте са ста ро шћу же не и че сто се ве зу је за ван те ле сну оплод њу [Be em-
ster bo er et al. 2006; Pi son et al. 2015; Be a u jo uan and So bot ka 2017].

Са вре ме ни де мо граф ски ре жим ни ских ре про дук тив них нор ми, пра-
ћен не по вољ ном ста ро сном струк ту ром ста нов ни штва и еми гра ци јом, 
је дан је од ве ли ких по пу ла ци о них иза зо ва са ко јим се Ср би ја су о ча ва. Од 
по чет ка овог ве ка, усво је не су две стра те ги је за под сти ца ње ра ђа ња, а по-
след ња је до не та 2018. го ди не и у њој је као оп шти циљ одр жи вог де мо-
граф ског раз во ја Ср би је по ста вље но ста ци о нар но ста нов ни штво, од но сно 
ста нов ни штво у ко ме ће сле де ће ге не ра ци је би ти исте ве ли чи не као и по-
сто је ће [Рашевић и Ни ки то вић 2019]. Да би се до се гао оп шти циљ, стра-
те ги јом је да ље де фи ни са но осам по себ них ци ље ва а ко ји се од но се на 
убла жа ва ње еко ном ске це не по ди за ња де те та, ускла ђи ва ње ра да и ро ди-
тељ ства, сни жа ва ње пси хо ло шке це не ро ди тељ ства, очу ва ње и уна пре ђе ње 
ре про дук тив ног здра вља, ре ша ва ње про бле ма не плод но сти, те жња здра-
вом ма те рин ству, по пу ла ци о на еду ка ци ја и ак ти ви ра ње ло кал не са мо у пра-
ве [Стратегија под сти ца ња ра ђа ња, 2018]. Ме ха ни зам де ло ва ња осам по-
себних ци ље ва пред ста вљен је ме ра ма и ак тив но сти ма ко ји ма се оп шти 
и по себ ни ци ље ви мо гу до сти ћи. Пи та ње ко је и да ље оста је као отво ре но 
је сте да ли ме ре нај ви ше усме ра ва ти са мо на од ре ђе не или под јед на ко на 
све ста ро сне гру пе уну тар фер тил ног кон тин ген та? Ово пи та ње ни је по-
кре ну то са мо на кон до но ше ња стра те ги је 2018, већ сe ја вља кроз ли те ра-
ту ру [Ђурђев 2004; Де ве џић и Му цић 2011; Маг да ле нић и Вој ко вић 2015] 
ко ја тре ти ра фе но мен ни ског фер ти ли те та у Ср би ји и у ра до ви ма пре сту-
па ња на сна гу стра те ги је под сти ца ња ра ђа ња. Узи ма ју ћи у об зир да ни ске 
сто пе фер ти ли те та ка рак те ри шу све ста ро сне ка те го ри је у окви ру фер тил-
ног пе ри о да, и да је у свим ста ро сним ко хор та ма за бе ле жен пад бро ја ро-
ђе не де це по мај ци, из два ја ти од ре ђе ну ста ро сну гру пу као при о ри тет ну 
ве ро ват но не би до при не ло крај њем ци љу – по ра сту фер ти ли те та. У усло-
ви ма тре нут ног ста ро сног мо де ла ра ђа ња ко ји ка рак те ри ше по пу ла ци ју 
Ср би је, а с ци љем одр жа ва ња по сто је ћег или до сти за ња ви шег ни воа фер-
ти ли те та, чи ни се ра зум ни је да се ме ре за под сти ца ње ра ђа ња под јед нако 
усме ре на све ста ро сне ка те го ри је фер тил ног кон тин ген та. 
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SUM MARY: To tal fer ti lity ra te be low re pla ce ment le vel is one of the main cha rac-
te ri stics of the con tem po rary de mo grap hic de ve lop ment of the po pu la tion in Ser bia. The 
re sults of the Cen sus con duc ted in 2022 furt her in ten si fied the al ready ra i sed is sue of low 
re pro duc ti ve ra te and the to tal fer ti lity ra te in Ser bia to day co unts 1.63, which is the hig-
hest va lue re cor ded in the 21st cen tury. The dec li ne in the fer ti lity ra te be gan in the 20th 
cen tury. The main dri vers of this dec re a se are de mo grap hic and eco no mic fac tors and 
the ones that im pact the for ma tion of the so ci ety in which in di vi du als and co u ples tend 
to ex pe ri en ce pa rent hood. The main aim of this pa per is to gi ve trends and chan ges of 
fer ti lity in Ser bia du ring the 21th cen tury, using Cen sus da ta from 2002, 2011 and 2022, 
as well as vi tal sta ti stics. Ac cor ding to the 2022 cen sus, the re we re 6,647,003 in ha bi tants 
in Ser bia, and out of that num ber, 51.4% we re wo men, i.e. 44.4% we re wo men aged 15 and 
over and 21.1% we re wo men of the age 15–49. Analysis of da ta for three cen su ses con duc ted 
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in the 21st cen tury de mon stra tes that the num ber of wo men who ha ve not gi ven birth is 
dec re a sing, which is a con se qu en ce of the dec li ne in the ove rall po pu la tion. When it co mes 
to the or der of birth of a child, the ma jo rity are wo men who ga ve birth to two chil dren, then 
one child, then wo men who ga ve birth to three chil dren, fo ur and fi ve and mo re. The num ber 
of wo men aged 15 and over ac cor ding to the or der of birth of the child has dec re a sed both 
in re la tion to one child and ac cor ding to the hig her or der of birth. Ne vert he less, the sha re 
of wo men aged 15 and over who ga ve birth to two in re la tion to the to tal num ber of wo men 
of that age in cre a sed slightly. One of the im por tant cha rac te ri stics of the fer ti lity in Ser bia 
is the in cre a se in the ave ra ge age of the mot her at birth. The chan ge in the age mo del of 
birth has im pact on ave ra ge num ber of chil dren per wo men, which is al so shown by the 
adju sted to tal fer ti lity ra te.

KEYWORDS: Fer ti lity, post po ne ment of child be a ring, Cen sus, Ser bia
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СА ЖЕ ТАК: По след њи по пис ста нов ни штва у Бо сни и Хер це го ви ни 
из 2013. го ди не од из у зет не је ва жно сти, не са мо због уо би ча је них раз ло га, 
већ и због то га што је то пр ви по пис спро ве ден по сле 22 го ди не и до са да 
је ди ни у 21. ве ку. Иа ко је по пис 2013. го ди не, као и прет ход ни из 1991. го-
ди не, био под при ти ском ак ту ел них по ли тич ких до га ђа ја и ин те ре са, ипак 
нам омо гу ћа ва ана ли зу бро ја ста нов ни ка на од ре ђе ној те ри то ри ји, као и 
по је ди них струк тур них обе леж ја ста нов ни штва. По сле ди це ра та у БиХ 
зна чај но су ути ца ле на ре зул та те по пи са, због ми гра ци ја ста нов ни штва про-
у зро ко ва них рат ним деј стви ма, као и због рат них жр та ва. На осно ву ре-
зул та та по пи са 2013. го ди не еви дент ни су не по вољ ни де мо граф ски про це-
си, у од но су на прет ход ни по пис, ко ји се огле да ју у зна чај ном сма ње њу 
бро ја ста нов ни ка, све ма њег бро ја ро ђе них, по ра ста бро ја умр лих, убр за ног 
про це са ста ре ња и кон стант не еми гра ци ја мла дог рад но спо соб ног и ре про-
дук тив ног ста нов ни штва. Де по пу ла ци о ни про це си су за хва ти ли ско ро 
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це лу те ри то ри ју БиХ, па се по ред по тре бе за но вим по пи сом ста нов ни штва, 
спро во ђе ње по пу ла ци о не по ли ти ке по ста вља као им пе ра тив за до но си о це 
по ли тич ких од лу ка.

КЉУЧ НЕ РЕ ЧИ: по пис ста нов ни штва, Бо сна и Хер це го ви на, по ли-
тич ки ин те ре си, де мо граф ски про це си

УВОД 

Раз вој и кре та ње бро ја ста нов ни ка у Бо сни и Хер це го ви ни мо же се 
пра ти ти од пр вих по пи са ста нов ни штва ко ји су спо ве де ни у вре ме тур ске 
вла да ви не (1851, 1865, 1871. и 1876. го ди не). Иа ко су по пи си би ли до ста 
не пре ци зни и не пот пу ни ипак има ју ве ли ки зна чај код истoријског про-
ча ва ња ста нов ни штва. Ка сни ји по пи си, пот пу ни ји и пре ци зни ји, спро-
во де се за вре ме ау сто у гар ске вла да ви не (1879, 1885, 1895. и 1910. го ди не). 
У пе ри о ду Кра ље ви не СХС од но сно Кра ље ви не Ју го сла ви је, на про сто ру 
Бо сне и Хер це го ви не, из вр ше на су два по пи са (1921. и 1931). У са ста ву 
СФРЈ у Бо сни и Хер це го ви ни је спро ве де но шест по пи са ста нов ни штва 
(1948, 1953, 1961, 1971, 1981. и 1991). Де мо граф ски раз вој Бо сне и Хер це-
го ви не, кроз на ве де не исто риј ске пе ри о де, je по зи ти ван. Од пр вих по пи-
са па до де ве де се тих го ди на 20. ве ка ста нов ни штво Бо сне и Хер це го ви не 
има ло је уз ла зну пу та њу раз во ја [Пејановић 1955; Ма ри ја нац 2000; Lu kić 
Ta no vić et al. 2014; Ма рин ко вић и Ма јић 2018]. Кра јем 20. ве ка Бо сна и 
Хер це го ви на су о чи ла се са не по вољ ним де мо граф ским кре та њи ма услед 
кон фликт ног ста ња на про сто ру бив ше СФРЈ. Рат ни су ко би (1992–1995) 
на про сто ру БиХ раз ли чи то се тре ти ра ју у на шој и свет ској ли те ра ту ри, 
а у су шти ни рат је био ме ђу ет нич ки, гра ђан ски, вер ски и иде о ло шки са 
не са гле ди вим по сле ди ца ма по људ ске и ма те ри јал не ре сур се [Маринко-
вић 2005]. Рат се за вр шио Деј тон ским ми ров ним спо ра зу мом 1995. го ди-
не, ство ре на је др жа ва Бо сна и Хер це го ви на с два ен ти те та: Фе де ра ци ја 
Бо сне и Хер це го ви не и Ре пу бли ка Срп ска. Ре пу бли ка Срп ска за у зи ма 
49% не ка да шње те ри то ри је БиХ, док је Фе де ра ци ји БиХ при па ло 51% 
[Маријанац 2012]. На кон за вр шет ка ра та тре ба ло је да про ђе 18 го ди на 
да се спро ве де по пис ста нов ни штва, док је нпр. по пис ста нов ни штва на-
кон Дру гог свет ског ра та, у Ју го сла ви ји, ура ђен на кон три го ди не. Сва-
ка ко да је раз лог то ме по ли тич ке при ро де, и због то га је про пу ште на 
при ли ка да се оце ни ути цај рат них де ша ва ња на број ност и струк ту ру 
ста нов ни штва. 

Пред мет ис тра жи ва ња у овом ра ду је по след њи по пис ста нов ни штва 
ко ји је спро ве ден у Бо сни и Хер це го ви ни 2013. го ди не, по сле 22 го ди не 
од по след њег по пи са. Ак це нат је ста вљен на про блем око са ме ор га ни-
за ци је по пи са, про бле ме ве за не за об ја вљи ва ње ко нач них ре зул та та по-
пи са, про блем упо ре ди во сти по да та ка са прет ход ним по пи сом. Та ко ђе, 
освр ну ће се на ре зул та те по пи са, на са вре ме не де мо граф ске про це се који 
се де ша ва ју на ис тра жи ва ном про сто ру, као и на чи ње ни цу да је од по-
след њег по пи са 2013. го ди не про шло де сет го ди на и да ли се пла ни ра и 
ор га ни зу је но ви по пис ста нов ни штва у Бо сни и Хер це го ви ни. 
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Та бе ла 1. Број ста нов ни штва Бо сне и Хер це го ви не у пе ри о ду 1948–2013. го ди не

Го ди на 
по пи са 

Број 
ста нов ни ка 

Про сје чан го ди шњи 
ап со лут ни раст 

Про сјеч на го ди шња 
сто па ра ста (у%)

1948. 2.564.308 – –
1953. 2.847.459 56.630,20 2,09
1961. 3.277.948 53.811,10 1,76
1971. 3.746.111 46.816,30 1,33
1981. 4.124.256 37.814,50 0,96
1991. 4.364.574 24.031,80 0,57
2013. 3.531.159 -37.882,50 -0,96

Из вор: [Маринковић и Ма јић 2018].

ПО ПИС СТА НОВ НИ ШТВА У БО СНИ И ХЕР ЦЕ ГО ВИ НИ  
2013. ГО ДИ НЕ

По пис ста нов ни штва је дан је од нај ва жни јих ста ти стич ких из во ра 
по је ди нач них по да та ка. Пред ста вља нај о бим ни ју и нај ком плек сни ју ста-
ти стич ку ак тив ност, кроз ор га ни зо ва но при ку пља ње по да та ка о ста нов-
ни штву, ко је се углав ном спро во ди сва ких де сет го ди на. 

Јед на од пре по ру ка европ ских ста ти сти ча ра за по пис ста нов ни штва 
2010. го ди не је да „др жа ве чла ни це спро ве ду по пис ста нов ни штва и до-
ма ћин ста ва и да ди стри бу и ра ју по пи сне ре зул та те као есен ци јал ни из вор 
ин фор ма ци ја за ма ле обла сти, на ци о нал но, ре ги о нал но и ме ђу на род но 
пла ни ра ње и раз вој; и да обез бе де по пи сне ре зул та те на ци о нал ним при-
вред ни ци ма као и Ује ди ње ним на ци ја ма и дру гим од го ва ра ју ћим ме ђу вла-
ди ним ор га ни за ци ја ма, да би по мо гле у про у ча ва њу ста нов ни штва, окру-
же ња и со цио-еко ном ских раз вој них те ма и про гра ма” [U ni ted Na ti ons 
Eco no mic Com mis sion for Eu ro pe & Sta ti sti cal Of fi ce of the Eu ro pean Com-
mu ni ti es, 2006]. Пре по ру ке за по пис 2010. го ди не ко ри сти ле су се као глав-
ни оквир за спро во ђе ње по пи са ста нов ни штва 2011. го ди не у зе мља ма 
Европ ске уни је. 

Бо сна и Хер це го ви на је 2009. го ди не по че ла са ак тив но сти ма на до-
но ше њу За ко на о по пи су ста нов ни штва, до ма ћин ста ва и ста но ва у БиХ. 
Са вјет ми ни ста ра БиХ је 2009. го ди не до нео Од лу ку о фор ми ра њу ин тер-
ре сор не рад не гру пе за из ра ду на цр та на ве де ног За ко на (Слу жбе ни гла сник 
БиХ, број 11/09). Због не у са гла ше но сти у Пар ла мен тар ној скуп шти ни БиХ 
За кон је усво јен тек 2012. го ди не1 [Републички за вод за ста ти сти ку Ре пу-
бли ке Срп ске, 2017]. По пис у Бо сни и Хер це го ви ни ор га ни зу ју и ре а ли-
зу ју ор га ни вла сти, те ла и ин сти ту ци је у БиХ у скла ду са За ко ном о 
По пи су. Глав на ин сти ту ци ја за ду же на за по пис ста нов ни штва у Бо сни и 
Хер це го ви ни 2013. го ди не би ла је Аген ци ја за ста ти сти ку БиХ, али у 

1 Спо ран је био члан 48 За ко на о по пи су ста нов ни штва, до ма ћинста ва и ста но ва у БиХ, 
ко ји је пред ви ђао да ће се за рас по де лу вла сти ко ри сти ти ре зул та ти по пи са 1991. годи не све 
до ко нач ног про во ђе ња Анек са 7 Деј тон ског ми ров ног спо ра зу ма. За кон је усво јен без члана 
48 (Слу жбе ни гла сник БиХ, број 10/12) [Републички за вод за ста ти сти ку Ре пу бли ке Срп ске, 2017].
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сарад њи са ен ти тет ским ста ти стич ким ин сти ту ци ја ма. Пре ма зва нич но 
за кљу че ном ме мо ран ду му По пис 2013. го ди не над гле да ла је Ме ђу на род-
на по сма трач ка опе ра ци ја (In ter na ti o nal Mo ni to ring Ope ra tion – IMO). 

Ста ти стич ки си стем у БиХ је сло жен. Сва ки ен ти тет има свој за вод 
за ста ти сти ку (Фе де рал ни за вод за ста ти сти ку Фе де ра ци је БиХ и Ре пу-
блич ки за вод за ста ти сти ку Ре пу бли ке Срп ске), а на др жав ном ни воу по-
сто ји Аген ци ја за ста ти сти ку БиХ. Ен ти тет ски за во ди за ста ти сти ку су 
по функ ци ји глав ни про из во ђа чи по да та ка, а др жав на Аген ци ја при ку пља 
и об ја вљу је до ста вље не по дат ке за ни во БиХ и Брч ко Ди стрикт. 

По пис ста нов ни штва, до ма ћин ста ва и ста но ва у Бо сни и Хер це го-
ви ни и у Ре пу бли ци Срп ској оба вљен је од 1. до 15. ок то бра 2013. го ди не. 
По пис је спро ве ден на тра ди ци о нал ни на чин, ме то дом ин тер вјуа, по прин-
ци пу „од вра та до вра та”, а по пи си ва ње се оба вља ло на по пи сним обра-
сци ма: По пи сни ци – П1 и Упит ни ку за до ма ћин ство и стан – П2. Пре ли-
ми нар ни ре зул та ти по пи са ста нов ни штва, до ма ћин ста ва и ста но ва у БиХ 
2013. за гра до ве и оп шти не об ја вље ни су 22. но вем бра 2013. го ди не, а за 
ни во на се ље них ме ста 6. де цем бра 2013. го ди не [Маринковић и Вра њеш 
2013]. 

Сâм про цес по пи си ва ња ста нов ни штва и об ра де по да та ка до об ја вљи-
ва ња ко нач них ре зул та та по пи са пра тио је низ не пра вил но сти. Пр вен стве-
но не пра вил но сти, кон тра ин ди ка тор но сти, не до след но сти и про тив прав-
но сти у ра ду и пре по ру ка ма IMO. А за тим и кон тра ин ди ка тор но сти у 
ра ду тех нич ке по мо ћи По пи су 2013. го ди не [Републички за вод за ста ти-
сти ку Ре пу бли ке Срп ске, 2017]. 

Је дан од глав них „про бле ма” по пи са ста нов ни штва 2013. го ди не био је: 
ко су ре зи дент ни ста нов ни ци? По да ци о ста нов ни штву и до ма ћин стви ма 
при ку пља ли су се пре ма је дин стве ној ме то до ло ги ји на це ло куп ном про-
сто ру Бо сне и Хер це го ви не. По да ци су се од но си ли на ста нов ни штво јед ног 
ме ста, од но сно сва ли ца ко ја у том ме сту ста ну ју, без об зи ра на то да ли 
су се у тре нут ку по пи са на ла зи ла у ме сту ста но ва ња или су би ла при вре-
ме но од сут на, би ло у зе мљи или ино стран ству. Ли ца на при вре ме ном ра ду 
код ино стра них по сло да ва ца или на са мо стал ном ра ду, као и чла но ви 
до ма ћин ста ва ко ји с њи ма бо ра ве у ино стран ству, по пи са на су у ме сту 
по пи са са мо уко ли ко у том ме сту има ју чла но ве свог до ма ћин ства [Ма-
ринковић и Вра њеш 2013]. 

На во ди мо је дан при мер не пра вил но сти у по пи су ста нов ни штва из 
Отво ре не књи ге о по пи су ста нов ни штва у БиХ 2013. го ди не. Ка ко на во ди 
Ре пу блич ки за вод за ста ти сти ку Ре пу бли ке Срп ске [2017: 31] „Члан 7 од-
ре ђу је да осо бе ко је обич но жи ве на мје сту по пи си ва ња али су од сут не 
или се оче ку је да бу ду од сут не у тра ја њу од нај ма ње го ди ну да на на дан 
По пи са сма тра ће се при вре ме но од сут ним осо ба ма и са мим тим ће се 
укљу чи ва ти у уку пан број ста нов ни ка у обла сти по пи си ва ња. Ова ка тего-
ри ја ста нов ни штва обич но пред ста вља из вор про бле ма у ре ги о ну. Пр во, 
љу ди ко ји жи ве у ино стран ству, без об зи ра на тра ја ње од су ства (по себ но 
љу ди ко ји жи ве у европ ским др жа ва ма), мо гу се сма тра ти ре зи дент ним 
ста нов ни штвом уко ли ко за др же ку ћу у др жа ви и ре дов но до ла зе на од мор 
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или по ро дич на оку пља ња. Та ко њи хо ве по ро ди це мо гу од лу чи ти да их 
укљу че у по пи си ва ње као ста нов ни штво. Дру го, ет нич ка за сту пље ност 
је осје тљи во пи та ње и од ре ђе не ет нич ке гру пе мо гу же ље ти да укљу че 
сво ју ди ја спо ру у ре зи дент но ста нов ни штво др жа ве”. Та ко ђе се на во ди 
да су пре по ру ке Ме ђу на род не по сма трач ке опе ра ци је „да се де фи ни шу 
ја сна упут ства и пра ви ла ор га ни за ци је ко ја се ти чу при ме не За ко на, по-
себ но ка да је у пи та њу по пи си ва ње при вре ме но од сут них ли ца, ка ко би 
се из бје гло сва ко укљу чи ва ње не ре зи дент них ли ца у број ста нов ни ка” 
[Републички за вод за ста ти сти ку Ре пу бли ке Срп ске, 2017: 32]. Да ље се у 
на ве де ној пу бли ка ци ји на во ди да је ди рек тор Аген ци је за ста ти сти ку БиХ, 
пре об ра де ре зул та та по пи са, са мо вла сно од лу чио да су 196.000 ли ца из 
спор них по пи сни ца ре зи ден ти, што је су прот но овој пре по ру ци. Пред се-
да ва ју ћи IMO је по др жао овај не за ко ни ти акт. 

Из на ве де ног се за кљу чу је да је по пис ста нов ни штва у БиХ 2013. го-
ди не био под ја ким ути ца јем по ли тич ких ин те ре са. Про цес об ја вљи ва ња 
ко нач них ре зул та та по пи са био је под ути ца јем не по вољ не по ли тич ке 
кли ме у зе мљи и про ве ден је у окру же њу по ли ти за ци је по пи са, што је до ве-
ло до об ја ве два из ве шта ја о ко нач ним ре зул та ти ма по пи са [UN FPA, 2020]. 

Аген ци ја за ста ти сти ку БиХ је тек на ис те ку са мог ро ка за об ја ву ко-
нач них ре зул та та по пи са, 30. ју на 2016, об ја ви ла ре зул та те по пи са. За вод 
за ста ти сти ку Ре пу бли ке Срп ске је сма трао да, пр вен стве но, по пис ни је 
спор ве ден ко рект но ни за ко ни то, да ре зул та ти ни су тач ни ни по у зда ни, 
па је 31. де цем бра 2016. об ја вио сво је зва нич не ре зул та те По пи са 2013. го-
ди не за про стор Ре пу бли ке Срп ске. 

Раз ли чи ти ре зул та ти по пи са ко је су с јед не стра не об ја ви ли Аген ци ја 
за ста ти сти ку БиХ и Фе де рал ни за вод за ста ти сти ку ФБиХ (ко је су Еуро-
стат и ме ђу на род на за јед ни ца слу жбе но при хва ти ли), и с дру ге Ре пу блич-
ки за вод за ста ти сти ку Ре пу бли ке Срп ске, усло жња ва ју пред ста вља ње 
по да та ка на ни воу Бо сне и Хер це го ви не. За по дат ке на ен ти тет ском ни воу 
се ко ри сте раз ли чи ти по да ци из по пи са ста нов ни штва за ФБиХ и РС које 
су об ја ви ли ен ти тет ски за во ди за ста ти сти ку, чи ме се по ре ђе ње оте жа ва, 
чак и оне мо гу ћа ва [UN FPA, 2020]. 

Та бе ла 2. Ре зул та ти по пи са у БиХ 2013. го ди не за ни во Бо сне и Хер це го ви не, 
Фе де ра ци је БиХ, Ре пу бли ке Срп ске и Брч ко Ди стрик та 

Ре зул та ти по пи са 2013. Бо сна и 
Хер це го ви на 

Фе де ра ци ја 
Би Х

Ре пу бли ка 
Срп ска 

Брч ко 
Ди стрикт 

Пре ли ми нар ни ре зул та ти 3.791.622 2.371.603 1.326.991 93.028
Ко нач ни ре зул та ти Аген ци је за 
ста ти сти ку БиХ 3.531.159 2.219.220 1.228.423 83.516

Ко нач ни ре зул та ти Ре пу блич ког 
за во да за ста ти сти ку Ре пу бли ке 
Срп ске

– – 1.170.342 –

Из вор: [Fe de ral ni za vod za sta ti sti ku FBiH, 2013; Ре пу блич ки за вод за ста ти сти ку Ре пу бли ке 
Срп ске, 2013, 2017; Agen ci ja za sta ti sti ku BiH, 2016] 
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У 2013. го ди ни, пре ма ко нач ним ре зул та ти ма по пи са Аген ци је за ста-
ти сти ку БиХ (Та бе ла 2), Бо сна и Хер це го ви на је има ла 3.531.159 ста нов-
ни ка, Ре пу бли ка Срп ска 1.228.423 (од но сно 1.170.342 пре ма Ре пу блич ком 
за во ду за ста ти сти ку Ре пу бли ке Срп ске), Фе де ра ци ја БиХ 2.219.220 ста нов-
ни ка, a Брч ко Ди стрикт 83.516. Раз ли ка из ме ђу ко нач них ре зул та та Аген-
ци је за ста ти сти ку БиХ и Ре пу блич ког за во да за ста ти сти ку Ре пу бли ке 
Срп ске из но си 58.081 ста нов ник. Да кле, пре ма ре зул та ти ма зва нич не 
ста ти стич ке ин сти ту ци је у Ре пу бли ци Срп ској има 4,7% ста нов ни ка ма-
ње не го пре ма ре зул та ти ма зва нич не ста ти стич ке ин сти ту ци је у БиХ. 

Ка да је реч о упо ре ди во сти по да та ка у Бо сни и Хер це го ви ни из два 
по след ња по пи са, 1991. и 2013. го ди не на и ла зи се на не ко ли ко про бле ма. 
Пр вен стве но из ме ђу два по пи са има мо пе ри од од 22 го ди не, и рат ни пе-
ри од ко ји је зна чај но ути цао на све у куп ни раз вој БиХ а по себ но на де мо-
граф ски раз вој. Овај пе ри од обе ле жио је ве ли ки број жр та ва то ком ра та 
и из у зет но ни зак фер ти ли тет. Сто па ра ста ста нов ни штва је већ би ла у 
знат ној ме ри сма ње ња до 1991. го ди не и БиХ је под оп те ре ће њем рат них 
ра за ра ња и у увје ти ма ви со ке не ста бил но сти ушла у фа зу опа да ња бро ја 
ста нов ни ка. Пре ма по да ци ма UN HCR-а, рат је про у зро ко вао расељaвање 
око два ми ли о на љу ди, од че га је 1,2 ми ли о на под не ло зах тев за из бе глич ки 
ста тус, што из но си око 27,3% од 4,4 ми ли о на ста нов ни ка пре ма по пи су 
из 1991. го ди не, од ко јих се ма ли број вра тио [UN FPA, 2020]. Про це њу је 
се да се са про сто ра Бо сне и Хер це го ви не у пе ри о ду од 1991. до 1998. го-
ди не од се ли ло ми ли он ста нов ни ка [Маринковић 2014]. 

Oва два сук це сив на по пи са ме то до ло шки се раз ли ку ју ка да је реч о 
по пи са ним рад ни ци ма и чла но ви ма њи хо вих до ма ћин ста ва ко ји у ино-
стран ству бо ра ве го ди ну да на или ду же. У по пи су 2013. го ди не, у стал но 
ста нов ни штво укљу че на су са мо ли ца ко ја на ра ду или бо рав ку у ино-
стран ству бо ра ве кра ће од јед не го ди не, а за од сут на ли ца по дат ке су мо гли 
да ти са мо чла но ви до ма ћин ства. У по пи су 1991. го ди не, под стал ним 
ста нов ни штвом под ра зу ме ва ло се да су стал ни ста нов ни ци јед ног ме ста 
сва ли ца ко ја у том ме сту ста ну ју, тј. има ју ме сто пре би ва ли шта, без обзи-
ра да ли су се у мо мен ту по пи са на ла зи ла у том ме сту или су би ла од сут на 
из не ког раз ло га, би ло у зе мљи или ино стран ству [Маринковић и Вра њеш 
2013]. 

Та ко ђе, „усљед од ре ђе них ме то до ло шких раз ли ка, а по себ но с об зи-
ром на ве ли ке ад ми ни стра тив но-те ри то ри јал не про мје не, упо ре ди вост 
по да та ка по пи са из 1991. и 2013. го ди не, за ни во Ре пу бли ке Срп ске је 
ско ро не мо гу ћа без ула ска у по пи сне кру го ве и раз два ја ње на се ља ко ја 
су по ди је ље на ме ђу ен ти тет ском ли ни јом раз гра ни че ња” [Маринковић и 
Вра њеш 2013: 40]. Ка ко је Бо сна и Хер це го ви на по де ље на на два ен ти те-
та и ди стрикт до шло је до ве ли ких ад ми ни стра тив но-те ри то ри јал них 
про ме на у од но су на 1991. го ди ну. 

На се о бин ски си стем у БиХ до жи вео је ве ли ка ра за ра ња и су штин ски 
из ме нио де мо граф ске, функ ци о нал не и ин фра струк тур не ка рак те ри сти ке. 
Ур ба на мре жа на се ља ни је има ла ско ро ни ка кву уло гу при раз гра ни че њу 
ен ти те та, про стор но-функ ци о нал на ор га ни за ци ја на се о бин ског си сте ма 
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је би ла по ли тич ка, а не пла нер ска [Мандић 2015; Mu sa 2005; Mi rić 2006]. 
Та ко је у Бо сни и Хер це го ви ни ен ти тет ском ли ни јом раз гра ни че ња по-
де ље но ви ше од 300 на се ља. Кар то граф ски при ло зи (Сли ка 1) при ка зу ју 
је дан при мер по де ле на про сто ру гра да Са ра је ва, од но сно Ис точ ног Сара-
је ва [Lukić Ta no vić and Ma rin ko vić 2017; Лу кић Та но вић 2023]. 

Од укуп но 109 пред рат них оп шти на Бо сне и Хер це го ви не, 47 је оста-
ло у истим гра ни ца ма, док се оста ле оп шти не по де ље не из ме ђу ен ти те та, 
и ти ме су фор ми ра не но ве оп шти не. Код ком па ра ци је по да та ка ста нов ни-
штва са 1991. го ди ном по треб но је гра ни це оп шти на-на се ља из 1991. го-
ди не све сти на гра ни це по по пи су из 2013. го ди не, а упра во на се ља де-
ље на ен ти тет ском гра ни цом пред ста вља ју про блем. „Го то во је не мо гу ће 
пре сли ка ти са да шње ад ми ни стра тив не гра ни це оп шти на и на се ље них 
мје ста на ста ње из 1991. го ди не и до би ти та чан број ста нов ни ка” [Марин-
ковић и Ма јић 2018: 11]. Из тог раз ло га се ра де про це не бро ја ста нов ни ка 
де ље них оп шти на-на се ља за 1991. го ди ну. 
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При лог 1. Кар та 1: Град Са ра је во по де љен на Кан тон Са ра је во и Град Ис точ но 
Са ра је во; Кар та 2: На се ља по де ље на ен ти тет ском гра ни цом на про сто ру Гра да 
Ис точ но Са ра је во; Кар та 3: На се ље До бри ња по де ље но ен ти тет ском ли ни јом 

раз гра ни че ња
Из вор: [Lukić Ta no vić and Ma rin ko vić 2017; Лу кић Та но вић 2023]

СА ВРЕ МЕ НИ ДЕ МО ГРАФ СКИ ПРО ЦЕ СИ  
У БО СНИ И ХЕР ЦЕ ГО ВИ НИ

У од но су на 1991. го ди ну, по пис ста нов ни штва 2013. го ди не је по ка-
зао да се број ста нов ни ка у Бо сни и Хер це го ви ни сма њио за око 850.000 
ста нов ни ка, од но сно за око 20%, што је по сле ди ца ге о по ли тич ких де ша-
ва ња то ком де ве де се тих го ди на про шлог ве ка. Де мо граф ски гу би ци на 
про сто ру Ре пу бли ке Срп ске су и ве ћи, 25%, ско ро је 400.000 ста нов ни ка 
ма ње [Marinković and Ma jić 2014]. У ме ђу по пи сном пе ри о ду са мо 20 ло кал-
них за јед ни ца у Бо сни и Хер це го ви ни за бе ле жи ло је по раст бро ја ста нов-
ни ка, од то га све га шест у Ре пу бли ци Срп ској. 

У го ди на ма по сле по пи са ста нов ни штва у Бо сни и Хер це го ви ни се 
на ста вља ју не га тив ни де мо граф ски про це си и број ста нов ни ка и да ље 
опа да. Пре ма про це ни за 2022. го ди ну у БиХ жи ви око 3.434.000 ста нов-
ни ка [A gen ci ja za sta ti sti ku BiH, 2023], што је у по ре ђе њу са по пи сом из 
2013. го ди не за око 2,8% ма ње. У Ре пу бли ци Срп ској, пре ма про це ни, живи 
око 1.120.200 ста нов ни ка, што је за око 50.000 ста нов ни ка ма ње у од но су 
на по пис 2013. го ди не или 4,3% ма ње [Републички за вод за ста ти сти ку 
РС, 2023]. 
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При лог 2. При род но кре та ње ста нов ни штва Бо сне и Хер це го ви не  
од 1996. до 2022. го ди не

По сма тра ју ћи При лог 2 уо ча ва мо кон стан тан пад при род ног при ра-
шта ја на про сто ру Бо сне и Хер це го ви не, ко ји је од 2007. го ди не не га ти ван, 
а у Ре пу бли ци Срп ској од 2002. Де мо граф ска тран зи ци ја у Бо сни и Хер-
це го ви ни, са ви со ких сто па на та ли те та на из ра зи то ни ске сто пе, за вр ше на 
је у ве о ма крат ком пе ри о ду. Рат на де ша ва ња су до ве ла до нео че ки ва ног 
па да фер ти ли те та, па је да нас ме ђу нај ни жим у Евро пи. 

БиХ је ду го има ла ви сок фер ти ли тет и спор тем по опа да ња у од но су 
на бив ше ју го сло вен ске ре пу бли ке. Су ма укуп ног фер ти ли те та на ни воу 
Бо сне и Хер це го ви не кре та ла се од 3,95 де те та у 1960. го ди ни до 1,65 у 
1991. [Врањеш и Пет ко вић 2011]. Го ди не 2013. из но си ла је 1,27 [A gen ci ja za 
sta ti sti ku BiH, 2016], док пре ма про це ни у 2022. го ди ни из но си 1,18 [A gen-
ci ja za sta ti sti ku BiH, 2023]. Фер ти ли тет пред ста вља је дан од основ них 
узро ка па да бро ја ста нов ни ка, као и иза зов за по пу ла ци о ну по ли ти ку 
БиХ. Тре нут но је су ма укуп ног фер ти ли те та да ле ко ис под по треб ног за 
про сту ре про дук ци ју ста нов ни штва. Нај ва жни ја де мо граф ска им пли ка-
ци ја ду го роч но ни ског фер ти ли те та ће се од ра зи ти на сма ње ње оби ма 
фер тил ног кон тин ген та. Узро ци ни ског фе ри ли те та су до ста ком плек сни, 
по сле ди ца су мо дер ни за ци је, со ци о кул ту ро ло шких про ме на али и не по-
вољ них со ци о е ко ном ских фак то ра. Ни ске сто пе на та ли те та су по сле ди ца 
про ме на у ре про дук тив ном по на ша њу же на, од но сно по ме ра њем ста ро сне 
гра ни це ра ђа ња, ра ђа ње ма њег бро ја де це и сма ње ње ви шег ре да ра ђа ња 
[Маринковић 2010; Ма јић и Ма рин ко вић 2018]. 

Не га тив ни де мо граф ски про це си у по след ње три де це ни је ути ца ли 
су на по ре ме ћај би о ло шких струк ту ра, ко је се нај ви ше ма ни фе сту ју кроз 
про цес де мо граф ског ста ре ња ста нов ни штва. Пре ма ре зул та ти ма по пи са 
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ста нов ни штва 2013. го ди не у Ре пу бли ци Срп ској удео ста рих ли ца знат но 
је ве ћи од уде ла мла де по пу ла ци је [Маринковић и Ма јић 2018]. До дат ни 
по ре ме ћа ји иза зва ни рат ним гу би ци ма са мо су убр за ли про цес ста ре ња 
и про ду бљи ва ње де по пу ла ци је у зе мљи. У 2013. го ди ни у Бо сни и Хер-
це го ви ни удео мла дих до 15 го ди на ста ро сти из но си 15,4%, док је у 1991. 
го ди ни из но сио 24,0%, а удео ста ре по пу ла ци је, пре ко 60 го ди на ста ро сти, 
из но си 20,5%, а у 1991. го ди ни из но сио је 11,3% [Gekić et al. 2019]. 

При лог 3. Гра фи ко ни А–Б: Пол но-ста ро сне пи ра ми де Бо сне и Хер це го ви не  
у 1991. и 2013. го ди ни
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На ве де ним не га тив ним де мо граф ским про це си ма тре ба до да ти и стал-
но при сут не ми гра ци је ста нов ни штва. Пр во су рат не при сил не ми гра ци је, 
као што је већ спо ме ну то, бит но ути ца ле на про цес де по пу ла ци је у БиХ. 
На кон ра та еми гра ци ја се на ста вља, у ма њем ин тен зи те ту, али кон ти ну-
и ра но. Углав ном је то еко ном ска ми гра ци ја рад но спо соб ног и фер тил ног 
ста нов ни штва. Ме ђу тим, о спољ ним ми гра ци ја ма не ма аде кват них ста-
ти стич ких по да та ка. Ин тен зив ни је исе ља ва ње из Бо сне и Хер це го ви не 
по чи ње од 2011. го ди не ка да је омо гу ће но ста нов ни штву да са би о ме триј-
ским па со шем пу ту ју без ви за у зе мље ЕУ. Не ка од ис тра жи ва ња прет по-
ста вља ју да је у пе ри о ду 2013–2021. го ди не про стор Бо сне и Хер це го ви не 
на пу сти ло ско ро по ла ми ли о на ста нов ни ка. Ста нов ни штво Бо сне и Хер-
це го ви не се нај че шће од се ља ва у Не мач ку, Ау стри ју, Швед ску, Нор ве шку, 
Хо лан ди ју, САД и Ау стра ли ју. На исе ља ва ње из БиХ упо зо ри ла су ис тра-
жи ва ња про ве де на у По пу ла ци о ном фон ду Ује ди ње них на ци ја [UN FPA, 
2020]. 

По сто је раз ли чи те про це не али и зва нич не про јек ци је о тре нут ном 
или о бу ду ћем кре та њу бро ја ста нов ни ка у БиХ. Пре ма про јек ци ји По-
пу ла ци о ног фон да Ује ди ње них на ци ја Бо сна и Хер це го ви на би до 2050. 
го ди не мо гла има ти 1,4 ми ли о на ста нов ни ка ма ње. Као раз лог се на во ди 
не га ти ван при род ни при ра штај и ра пид но ста ре ње ста нов ни штва, али и 
ду го го ди шње тен ден ци је ма сов ног од ла ска мла дих љу ди у ино стран ство 
[UN FPA, 2020].

Сви сце на ри ји про јек ци ја бро ја ста нов ни ка за Бо сну и Хер це го ви ну 
пред ви ђа ју кон стант но сма ње ње бро ја ста нов ни ка до 2050. го ди не. Ове 
про јек ци је ће у нај ве ћој ме ри за ви си ти од оби ма вањ ских ми гра ци ја, али 
и од бу ду ћих де мо граф ских трен до ва и фак то ра ко ји ће ути ца ти на при-
род но кре та ње ста нов ни штва. С об зи ром на до са да шњи ин тен зи тет при-
род не де по пу ла ци је и ве ли ку еми гра ци ју ста нов ни штва прет ход на про-
јек ци ја би нам се на жа лост мо гла и оства ри ти.

Не по вољ ни де мо граф ски про це си са со бом но се низ по сле ди ца као 
што су за тва ра ње шко ла и сма њи ва ње бро ја оде ље ња у шко ла ма, сма ње ње 
бро ја упи са них уче ни ка и сту де на та, су фи цит на став ног ка дра, сма ње ње 
оби ма рад ног и ре про дук тив ног кон тин ген та ста нов ни штва, ин тен зи ви-
ра ње про це са ста ре ња и по ве ћа ње укуп не де по пу ла ци је. 

С об зи ром да Бо сна и Хер це го ви на не ма је дин стве ну по пу ла ци о ну 
по ли ти ку, ко ја би се од но си ла на ре ша ва ње про бле ма де мо граф ског раз-
во ја, а сви прет ход но на ве де ни не га тив ни ин ди ка то ри ука зу ју на по требу 
хит ног де ло ва ња и про во ђе ња про на та ли тет них ме ра у ци љу за у ста вља ња 
не по вољ них трен до ва, ово пи та ње се на ме ће као при о ри тет на дру штве на 
ак тив ност.

ЗА КЉУ ЧАК

Бо сна и Хер це го ви на је по след њих два де сет го ди на у не по вољ ном 
пе ри о ду де мо граф ског раз во ја. Број ста нов ни ка кон стант но се сма њу је, а 
при род ни при ра штај од 2007. го ди не има не га тив не вред но сти. При мар ни 
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про бле ми де мо граф ског раз во ја су ни зак на та ли тет, из у зет но ви сок мор-
та ли тет, ин тен зи ван про цес ста ре ња и кон стант на еми гра ци ја мла дог рад-
но спо соб ног и ре про дук тив ног ста нов ни штва. По ве ћа ње укуп ног ста ре-
ња ста нов ни штва и да ље сма ње ње фер ти ли те та ће све ви ше ути ца ти на 
ја ча ње про це са при род не де по пу ла ци је. Сви де мо граф ски сце на ри ји ука-
зу ју да је на ста вак па да ста нов ни штва БиХ не за у ста вљив про цес. 

По след њи по пис ста нов ни штва у БиХ (2013) због по ли тич ких не су-
гла си ца ка снио је ви ше од две го ди не у од но су на ве ћи ну зе ма ља у све ту, 
а глав ни спор је био хо ће ли се бро ја ти ста нов ни штво ко је жи ви и ра ди 
из ван Бо сне и Хер це го ви не.

Иа ко је у ве ћи ни зе ма ља већ оба вљен по пис 2021. го ди не, у др жав ном 
бу џе ту БиХ за 2023. го ди не ни је пред ви ђен но вац за ову свр ху, а још увек 
не ма ни пред ло га За ко на о но вом по пи су ста нов ни штва. У За ко ну о попи-
су ста нов ни штва у БиХ тре ба ло би да се де фи ни ше да тум по чет ка по пи-
са, по пи сна пи та ња, бу џет, кар те по пи сних кру го ва, про во ђе ње проб ног 
по пи са, ме то до ло шки и ор га ни за ци о ни до ку мен ти, на бав ка ин фор ма тич-
ке опре ме, као и дру ге по је ди но сти. 

Бу ду ћи по пис ста нов ни штва у Бо сни и Хер це го ви ни и да ље оста је 
отво ре но по ли тич ко пи та ње јер се на не ким ни во и ма вла сти као што су 
вла де и ин сти ту ци је Фе де ра ци је БиХ и Ре пу бли ке Срп ске број ми ни ста-
ра и за по сле них из раз ли чи тих ет нич ких гру па (Бо шња ци, Ср би, Хр ва ти 
и „Оста ли”) од ре ђу је по њи хо вој про пор ци о нал ној за сту пље но сти још из 
по пи са 1991. го ди не. Ова ме то до ло ги ја је де фи ни са на Уста вом БиХ и Деј-
тон ским ми ров ним спо ра зу мом по ко ме се сма тра ло да ће та ко под сти цати 
по вра так из бе глог и ра се ље ног ста нов ни штва у пред рат на ме ста стал ног 
бо рав ка.

Иа ко је по пис ста нов ни штва је дан од нај ва жни јих из во ра по да та ка 
ко ји је по тре бан за ре а ли за ци ју ра зних со цио-еко ном ских и раз вој них 
стра те ги ја и на уч них ис тра жи ва ња, код вла сти у БиХ још увек не по стоји 
до вољ но слу ха да се ово пи та ње ста ви на днев ни ред. Пре ма до ку мен ти ма 
и за ко но дав ству Европ ске уни је, тач ни по да ци о укуп ном бро ју ста нов ника 
и по је ди ним струк ту ра ма ста нов ни штва пред у слов су европ ских ин те гра-
ци ја. Но ви по пис ста нов ни штва у БиХ оба ви ће се он да ка да то др жав ни 
ор га ни бу ду од лу чи ли, од но сно по ли тич ки ста во ви бу ду уса гла ше ни.

ЦИ ТИ РА НИ ИЗ ВО РИ И ЛИ ТЕ РА ТУ РА 

Вра њеш, Рај ко и Да ра Пет ко вић (2011). Про мје не у при род ном кре та њу ста нов ни штва 
Ре пу бли ке Срп ске. У: Рај ко Гња то, Збор ник ра до ва Тре ћег кон гре са срп ских ге о гра фа. 
Ба ња лу ка: Ге о граф ско дру штво Ре пу бли ке Срп ске и При род но-ма те ма тич ки фа-
кул тет, 357–364. 

Лу кић Та но вић, Ма ри а на (2023). Ста нов ни штво Гра да Ис точ но Са ра је во: де мо граф ски 
фак то ри и по ка за те љи. Ис точ но Но во Са ра је во: За вод за уџ бе ни ке и на став на 
сред ства. 

Ма јић, Алек дан дар и Дра шко Ма рин ко вић (2018). Фер тил не ка рак те ри сти ке ста нов ни штва 
Ре пу бли ке Срп ске. Збор ник Ма ти це срп ске за дру штве не на у ке, 167(3): 433–443. 
[https://doi.org/10.2298/ZMSDN1867433M]



65

Ман дић, Ми ра (2015). Ге о про стор не по сле ди це де мо граф ског раз во ја Ре пу бли ке Срп ске 
у кон тек сту про мје на у на се о бин ском си сте му. У: Дра шко Ма рин ко вић. Де мо-
граф ска по ли ти ка у Ре пу бли ци Срп ској – ствар ност и по тре бе. Ба ња лу ка: Акаде-
ми ја на у ка и умјет но сти Ре пу бли ке Срп ске, 53–70. 

Ма ри ја нац, Здрав ко (2000). Раз ви так ста нов ни штва Бо сне и Хер це го ви не 1850–1991. 
го ди не. Ба ња Лу ка: Ма ти ца срп ска Ре пу бли ке Срп ске.

Ма ри ја нац, Здрав ко (2012). Ре пу бли ка Срп ска – објек тив на ствар ност – име, на ста нак, 
ге о граф ски по ло жај, ве ли чи на и об лик про сто ра, гра ни це, ре ги о нал но-те ри то ри-
јал на по дје ла, де мо граф ска ствар ност. У: Го ран Тр бић. Де мо граф ска ствар ност 
Ре пу бли ке Срп ске 1992–2012. го ди не. Ба ња лу ка: Ге о граф ско дру штво Ре пу бли ке 
Срп ске, 15–31.

Ма рин ко вић, Дра шко (2005). Де мо граф ски про бле ми про це са из бје гли штва у Ре пу блици 
Срп ској. Ба ња лу ка: Ге о граф ско дру штво Ре пу бли ке Срп ске. 

Ма рин ко вић, Дра шко (2010). Де мо граф ски раз вој и спр о во ђе ње мје ра по пу ла ци о не по-
ли ти ке у Ре пу бли ци Срп ској. Збор ник Ма ти це срп ске за дру штве не на у ке, 131: 33–43.

Ма рин ко вић, Дра шко (2014). Де мо граф ске де тер ми нан те по пу ла ци о не по ли ти ке Ре пу-
бли ке Срп ске. Ба ња Лу ка: При род но-ма те ма тич ки фа кул тет.

Ма рин ко вић, Дра шко и Рај ко Вра њеш (2013). Пре ли ми нар ни ре зул та ти по пи са ста нов-
ни штва Ре пу бли ке Срп ске 2013. и ње го ва упо ре ди вост са прет ход ним по пи сом из 
1991. го ди не. Де мо гра фи ја, X: 35–46. 

Ма рин ко вић, Дра шко и Алек сан дар Ма јић (2018). Ста нов ни штво Ре пу бли ке Срп ске – де-
мо граф ски фак то ри и по ка за те љи. Ба ња лу ка: При род но-ма те ма тич ки фа кул тет.

Пе ја но вић, Ђор ђе (1955). Ста нов ни штво Бо сне и Хер це го ви не. Бе о град: Срп ска ака де-
ми ја на у ка.

Ре пу блич ки за вод за ста ти сти ку Ре пу бли ке Срп ске (2013). Пре ли ми нар ни ре зул та ти 
по пи са ста нов ни штва, до ма ћин ста ва и ста но ва на те ри то ри ји Ре пу бли ке Срп-
ске. Ба ња Лу ка: РЗРС.

Ре пу блич ки за вод за ста ти сти ку Ре пу бли ке Срп ске (2017). Отво ре на књи га о по пи су у 
БиХ 2013. Дру го до пу ње но из да ње. Ба ња лу ка: РЗРС. 

Ре пу блич ки за вод за ста ти сти ку Ре пу бли ке Срп ске (2023). Де мо граф ска ста ти сти ка. 
Ста ти стич ки бил тен. Ба ња лу ка: РЗРС. 

Ре пу блич ки за вод за ста ти сти ку Ре пу бли ке Срп ске (2017). По пис ста нов ни штва, дома-
ћин ста ва и ста но ва у Ре пу бли ци Срп ској 2013. го ди не. Ба ња лу ка: РЗРС.

Agen ci ja za sta ti sti ku Bo sne i Her ce go vi ne (2016). Po pis sta nov niš tva, do ma ćin sta va i stano-
va u Bo sni i Her ce go vi ni, 2013. Sa ra je vo: BHAS. 

Agen ci ja za sta ti sti ku Bo sne i Her ce go vi ne (2023). De mo gra fi ja 2022. Sa ra je vo: BHAS. 
Fe de ral ni za vod za sta ti sti ku FBiH. (2013). Po pis sta nov niš tva, do ma ćin sta va / ku ćan sta va i 

sta no va u Bo sni i Her ce go vi ni 2013. go di ne – Pre li mi nar ni re zul ta ti po op ći na ma i na-
se lje nim mje sti ma u Fe de ra ci ji Bo sne i Her ce go vi ne, Sta ti stič ki bil ten 195. Sa ra je vo: FZS.

Ge kić, Ha ris; Ai da Bi džan-Ge kić, Ran ko Mi rić, Nu sret Dreš ko vić (2019). Spa tial dif fe ren tia tion 
of the age struc tu re of a po pu la tion in Bo snia and Her ze go vi na. In: K. Ma rov ski. Pro ce-
e dings of In ter na ti o nal Sci en ti fic Sympo si um New Trends in Ge o graphy. Ohrid, Re pu blic 
of North Ma ce do nia, 215–226.

Lu kić Ta no vić, Ma ri a na; Ste vo Pa sa lic, Je le na Go li ja nin (2014). De mo grap hic de ve lop ment of 
Bo snia and Her ze go vi na from the Oto man pe riod till 1991 and the mo dern de mo grap hic 
pro blems. Pro ce dia – So cial and Be ha vi o ral Sci en ces, 120: 238–247. [DOI: 10.1016/ 
j.sbspro.2014.02.101]

Lu kić Ta no vić, Ma ri a na and Draš ko Ma rin ko vić (2017). The dis in te gra tion of set tle ments in 
Bo snia and Her ze go vi na – the exam ple of Sa ra je vo/East Sa ra je vo. In: I. Ra dev ski, In ter-
na ti o nal Sci en ti fic Con fe ren ce GE O BAL CA NI CA 2017. Sko pje: Ge o bal ca ni ca So ci ety, 
183–189. [DOI: 10.18509/GBP.2017.25]



66

Ma rin ko vić, Draš ko and Alek san dar Ma jić (2014). De ter mi nants of de mo grap hic de ve lop ment 
of the Re pu blic of Srp ska at the be gin ning of the 21th cen tury. Збор ник Ма ти це срп ске 
за дру штве не на у ке, 148: 619–628. [DOI: 10.2298/ZMSDN1448619M]

Mi rić, Ran ko (2006). Uti caj sa vre me nog po li tič ko-te ri to ri jal nog ustro ja na pro mje ne u na seo-
bin skom si ste mu Bo sne i Her ce go vi ne sa po seb nim osvr tom na sa ra jev sko na se lje Do-
bri nja. An na les for Is trian and Me di ter ra nean Stu di es, Se ri es Hi sto ria et So ci o lo gia, 
16(1): 221–233. 

Mu sa, Snje že na (2005). Raz mješ taj na se lja u Bo sni i Her ce go vi ni. Mo sta ri en sia, 22: 81–99.
Uni ted Na ti ons Eco no mic Com mis sion for Eu ro pe & Sta ti sti cal Of fi ce of the Eu ro pean Com-

mu ni ti es (2006). Con fe ren ce of Eu ro pean Sta ti sti ci ans Re com men da ti ons for the 2010 
Cen su ses of Po pu la tion and Ho u sing. New York and Ge ne va. 

ЕЛЕК ТРОН СКИ ИЗ ВО РИ

Uni ted Na ti ons Po pu la tion Fund (2020). Ana li za sta nja sta nov niš tva Bo sne i Her ce go vi ne. 
Bo sna i Her ce go vi na: UN FPA. До ступ но на: https://ba.un fpa.or g/bs /pu bli ca ti ons/ana-
li za-sta nja-sta nov ni%C5%A1tva-u-bo sni-i-her ce go vi ni. При сту пље но: 1. 9. 2023.

ОRIGINAL SCI EN TI FIC PA PER
Re ce i ved: 1. 12. 2023. 

Ac cep ted: 12. 12. 2023.

PO PU LA TION CEN SUS IN BO SNIA AND HER ZE GO VI NA: 
BET WE EN PO LI TI CAL IN TE RESTS AND  

UN FA VO RA BLE DE MO GRAP HIC PRO CES SES

by

MA RI A NA LU KIĆ-TA NO VIĆ
Uni ver sity of East Sa ra je vo, Fa culty of Phi lo sophy

Alek se Šan ti ća 1, Pa le, Re pu blic of Srp ska
Bo snia and Her ze go vi na

ma ri a na.lu kic.ta no vic@ff.ue s.rs .ba  

DRAŠ KO MA RIN KO VIĆ
Uni ver sity of Ba nja lu ka, Fa culty of Sci en ces

Mla de na Sto ja no vi ća 2, Ba nja lu ka, Re pu blic of Srp ska
Bo snia and Her ze go vi na 

dra sko.ma rin ko vic@pmf.unibl.org

SUM MARY: The last po pu la tion cen sus in Bo snia and Her ze go vi na in 2013 is an 
ex tre mely im por tant re port, not only for ob vi o us re a sons but al so be ca u se it is the first 
cen sus con duc ted af ter 22 years and the sin gle cen sus con duc ted in the 21st cen tury so 
far. Alt ho ugh the 2013 cen sus, li ke the pre vi o us one from 1991, was un der the pres su re 
of po li ti cal events and in te rests at the ti me, it still al lows an analysis of the num ber of 
in ha bi tants in a cer tain ter ri tory, as well as cer tain struc tu ral cha rac te ri stics of the po pu-
la tion. The con se qu en ces of the war in Bo snia and Her ze go vi na had a sig ni fi cant im pact 
on the re sults of the cen sus due to the mi gra tion of the po pu la tion ca u sed by the war, as 
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well as due to war vic tims. The sta ti sti cal system in Bo snia and Her ze go vi na is com plex. 
Each en tity has its own sta ti sti cal of fi ce (Thе In sti tu te for Sta ti stics of Fe de ra tion of Bo snia 
and Her ze go vi na and the Re pu blic of Srp ska In sti tu te of Sta ti stics). At the sta te le vel, 
the re is the Agency for Sta ti stics of Bo snia and Her ze go vi na (BHAS). The pro ce du re of 
po pu la tion cen sus and da ta pro ces sing un til the pu bli ca tion of the re sults was fol lo wed 
by a se ri es of ir re gu la ri ti es and is su es. Ac cor ding to the fi nal cen sus re sults of the BHAS, 
Bo snia and Her ze go vi na had 3,531,159 in ha bi tants, Re pu blic of Srp ska 1,228,423 (or 1,170,342 
ac cor ding to the Re pu blic of Srp ska In sti tu te of Sta ti stics), Fe de ra tion of Bo snia and Her-
ze go vi na 2,219,220 in ha bi tants, and Brč ko Dis trict 83,516. Ba sed on the re sults of the 
2013 cen sus, un fa vo ra ble de mo grap hic pro ces ses are evi dent – a dec re a se in the num ber 
of the po pu la tion, the dec re a sing num ber of births, the in cre a se in the num ber of de aths, 
the ac ce le ra ted aging pro cess, and the con stant emi gra tion of the young wor king-age  and 
re pro duc ti ve po pu la tion. De po pu la tion pro ces ses ha ve co ve red al most the en ti re ter ri tory 
of Bo snia and Her ze go vi na, thus in ad di tion to the need for a new po pu la tion cen sus, the 
im ple men ta tion of po pu la tion po licy is set as an im pe ra ti ve for po li ti cal de ci sion-ma kers. 
In most EU co un tri es, the 2021 cen sus has al ready been car ried out, whi le in Bo snia and 
Her ze go vi na the re is still no of fi cial pro po sal for a new po pu la tion cen sus, nor the cen sus 
is in clu ded in the sta te bud get for 2023. Alt ho ugh the po pu la tion cen sus is one of the most 
im por tant so ur ces of da ta that is ne e ded for the re a li za tion of va ri o us so cio-eco no mic and 
de ve lop ment stra te gi es, as well as sci en ti fic re se arch, the re is still not eno ugh at ten tion 
from the aut ho ri ti es in Bo snia and Her ze go vi na to put this is sue on the agen da. Tho ugh 
the ac cu ra te da ta on the to tal and in di vi dual struc tu res of the po pu la tion is a pre re qu i si te 
for Eu ro pean in te gra tion, it is evi dent that the new po pu la tion cen sus in Bo snia and Her-
ze go vi na will still be con duc ted when the sta te aut ho ri ti es de ci de to do so, mo re pre ci sely 
– when op po si te po li ti cal vi ews are bro ught to get her. 

KEYWORDS: po pu la tion cen sus, Bo snia and Her ze go vi na, po li ti cal in te rests, de-
mo grap hic pro ces ses
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СТА РО СНО-ПОЛ НА СТРУК ТУ РА  
И ДЕ ПО ПУ ЛА ЦИ ЈА У СР БИ ЈИ: 2002–2022.
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Ин сти тут дру штве них на у ка
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СА ЖЕ ТАК: Уку пан број ста нов ни ка Ср би је се кон ти ну и ра но сма њу-
је по чев од по пи са из 2002. го ди не. Не по вољ ни де мо граф ски трен до ви код 
ра ђа ња и еми гра ци је ус по ста вље ни још то ком 20. ве ка, по ред од ре ђи ва ња 
ин тен зи те та де по пу ла ци је, на ста вља ју зна чај но да ути чу на ста ро сно-пол ну 
струк ту ру ста нов ни штва. Основ ни циљ ра да је ана ли за ме то до ло шко ускла-
ђе них по пи сних по да та ка по след ња три по пи са (2002, 2011. и 2022), ка ко 
би се са гле дао ни во про ме на у кре та њу и ста ро сти ста нов ни штва у Ср бији 
за про те кле две де це ни је. Пра те се про ме не и на нај ни жем ад ми ни стра тив-
ном ни воу ка кав је на сељ ски, јер се по ве за ност ста ро сно-пол не струк ту ре 
и по пу ла ци о не ди на ми ке мо же та ко нај бо ље уо чи ти. Основ на ка рак те ри сти-
ка про ме на, у пе ри о ду 2002–2022. је све из ра же ни ја де по пу ла ци ја, као и на-
ста вак де мо граф ског ста ре ња по пу ла ци је са да љом фе ми ни за ци јом ста рог 
ста нов ни штва. Де по пу ла ци ја је све при сут на али ре ги о нал но не у јед на че на. 
На се ља у ју го и сточ ном де лу Ср би је са про це сом ста ре ња убр за но гу бе ста-
нов ни штво. На на сељ ском ни воу, а по себ но у по пу ла ци о но ма лим сре ди на-
ма, ста ро сна струк ту ра до ми нант но од ре ђу је ин тен зи тет де по пу ла ци је. 

КЉУЧ НЕ РЕ ЧИ: по пис ста нов ни штва, де по пу ла ци ја, при род ни при-
ра штај, ми гра ци о ни сал до, ста ро сно-пол на струк ту ра, на се ља

УВОД

Пр ви пут од на стан ка људ ског дру штва све до ци смо да обе ком по-
нен те при род ног кре та ња гло бал ног ста нов ни штва има ју ја сан опа да ју ћи 
тренд, од но сно да се вред но сти фер ти ли те та и мор та ли те та већ ду же 
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вре ме на ла зе у опа да њу. Про це не Ује ди ње них на ци ја [UN, 2022] по ка зу-
ју да се број жи во ро ђе не де це по же ни ин тен зив но сма њи вао у про те клих 
не ко ли ко де це ни ја са 5,1 на 2,3 де те та по же ни, а да се пре ма про јек ци-
ја ма у на ред них 30 го ди на оче ку ју вред но сти ис под ни воа за ме не ге не-
ра ци ја (2,1 де те по же ни). У исто вре ме спе ци фич не сто пе смрт но сти, 
на ро чи то одој ча ди и де це до пет го ди на, али и оста лих ста ро сних гру па 
се сма њу ју, што усло вља ва по раст гло бал ног оче ки ва ног тра ја ња жи во та 
при жи во ро ђе њу, са 64,2 на 72,8 го ди на за про те кле три де це ни је [UN, 
2022]. Та ко ин тен зив не про ме не у свет ској по пу ла ци ји до во де до зна чај-
ног успо ра ва ња го ди шњег ра ста бро ја ста нов ни ка и пред ста вља ју увод у 
гло бал ну де по пу ла ци ју. За ве ћи ну зе ма ља у све ту пад бро ја ста нов ни ка 
је пер спек ти ва до кра ја 21. ве ка, док је за од ре ђе ни број европ ских др жа-
ва уве ли ко ре ал ност. 

У 2022. го ди ни Eвропска уни ја (ЕУ) бе ле жи по раст укуп ног ста нов-
ни штва, али се он оства ру је ис кљу чи во на осно ву по зи тив ног ми гра ци-
о ног сал да, јер је при род ни при ра штај не га ти ван [E u ro stat, 2023а]. Број 
умр лих је те го ди не био за 1,3 ми ли о на ве ћи од бро ја жи во ро ђе них. Од 
35 зе ма ља (ЕУ 27 + Нор ве шка, Швај цар ска и Исланд + др жа ве тзв. За-
пад ног Бал ка на), 25 има не га ти ван при род ни при ра штај (укљу чу ју ћи и 
ЕУ 27 као це ли ну), а од то га 12 бе ле жи пад бро ја ста нов ни ка. Го то во све 
европ ске зе мље ко је су у де по пу ла ци ји, на ла зе се у ис точ ним и ју го и-
сточ ним де ло ви ма кон ти нен та. По сле ди ца не по вољ них трен до ва у Евро-
пи је и ин тен зив но ста ре ње ста нов ни штва, где је ви ше од пе ти не укуп не 
по пу ла ци је ЕУ ста ро 65 или ви ше го ди на [E u ro stat, 2023b]. Нај ве ћи удео 
ста рих (65+) има Ита ли ја (23,8%), Пор ту га ли ја (23,7%), Фин ска (23,1%), 
Грч ка (22,7%) и Хр ват ска (22,5%). Ме ди јал на ста рост по ка зу је да је по-
ло ви на ста нов ни штва ЕУ ста ри ја од 44,4 го ди не. Де мо граф ско ста ре ње 
је про цес при су тан у свим европ ским др жа ва ма. У по след њих де сет го-
ди на (2012–2022) ста нов ни штво про сеч но нај бр же ста ри у Ал ба ни ји, Шпа-
ни ји, Пор ту га ли ји, Грч кој и Ита ли ји. Де мо граф ско ста ре ње по ред по ра ста 
про сеч не ста ро сти по пу ла ци је, ути че и на ин тен зи ван по раст уде ла нај-
ста ри јих од 80 или ви ше го ди на.

За хва љу ју ћи ре зул та ти ма по след ња три по пи са (2002, 2011. и 2022) 
мо же мо са гле да ти тренд и ни во про ме на у кре та њу и ста ро сти ста нов ни-
штва у Ср би ји за про те кле две де це ни је. На ро чи то је ва жно ана ли зи ра ти 
про ме не и на нај ни жем ад ми ни стра тив ном ни воу ка кав је на сељ ски, јер 
се по ве за ност ста ро сно-пол не струк ту ре и по пу ла ци о не ди на ми ке мо же 
та ко нај бо ље уо чи ти.

MЕТОДОЛОШКЕ НА ПО МЕ НЕ

По дат ке о укуп ном бро ју, као и ди стри бу ци ју по ста ро сти и по лу, али 
и оста лим ка рак те ри сти ка ма ста нов ни штва Ср би је, до би ја мо ис кљу чи во 
на осно ву по пи са ста нов ни штва ко је спро во ди Ре пу блич ки за вод за ста-
ти сти ку Ре пу бли ке Ср би је (РЗС). Сви основ ни де мо граф ски по ка за те љи 
и све да ље про це не за ви се од ових по да та ка. Ка ко се по пи си ор га ни зу ју 
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нај че шће у де се то го ди шњим ин тер ва ли ма, на ро чи то је ва жно да бу ду 
ме то до ло шки ускла ђе ни, ка ко би по да ци би ли упо ре ди ви. У по след њих 
два де сет го ди на, у пе ри о ду 2002–2022. би ло је укуп но три по пи са (2002, 
2011. и 2022), а у сва ком су би ла да та не ка но ва ме то до ло шка ре ше ња 
[Маринковић 2023]. По пис 2002, као и на ред ни по пи си, ни су ор га ни зо-
ва ни на под руч ју АП Ко со во и Ме то хи ја, па по ред ме то до ло шких про бле-
ма, мо ра ју се има ти у ви ду и те ри то ри јал ни1. Та ко ђе, мо ра се обра ти ти 
па жња и на раз ли чи те ду жи не ме ђу по пи сних ин тер ва ла, ко ји из но се 9,5 
(2002–2011) и 11 го ди на (2011–2022). 

Ме то до ло шке раз ли ке ни је мо гу ће у пот пу но сти от кло ни ти, али 
не ке ин тер вен ци је мо гу се ура ди ти ка ко би ре зул та ти по пи са по ста ли 
упо ре ди ви ји, а ана ли за кре та ња ста нов ни штва ре ал ни ја. Ко рек ци је по пи-
сних по да та ка под ра зу ме ва ће до да ва ње ин тер но ра се ље них ли ца2 (ИРЛ) 
из АП Ко со во и Ме то хи ја по пи сним по да ци ма 2002. го ди не, јер су de fac to 
би ли при сут ни на про сто ру Цен трал не Ср би је и Вој во ди не, а не ула зе, 
пре ма ме то до ло ги ји по пи са те го ди не, у са став укуп ног (стал ног) ста нов-
ни штва [Станковић 2006]. Дру ги раз лог до да ва ња ИРЛ по пи сним по даци-
ма 2002. го ди не је њи хо во укљу чи ва ње у ви тал ну ста ти сти ку (еви ден ције 
о ра ђа њи ма и уми ра њи ма, брач ност) и свр ста ва ње у укуп но ста нов ни штво 
2011. го ди не, пре ма но вој ме то до ло ги ји тог по пи са. Уку пан број по пи са-
них ИРЛ 2002. го ди не, ко ја ни су ушла у укуп но ста нов ни штво, из но си 
133.575 ли ца. По пис 2011. го ди не је, по ред но вих ме то до ло шких ре ше ња 
у од но су на прет ход ни, био оп те ре ћен и де ли мич ним бој ко том по пи са. 
Бој кот је ор га ни зо ван у три оп шти не на ју гу Ср би је (Пре ше во, Бу ја но вац 
и Ме две ђа) и пре ма ка сни јим про це на ма, од стра не ме ђу на род не гру пе 
екс пе ра та, из но сио је 44.305 ли ца. Про це не бој ко та ни ка да ни су при до-
да те по пи сним по да ци ма за 2011. го ди ну, али их РЗС ко ри сти код из ра де 
го ди шњих про це на бро ја ста нов ни ка по чев од 1. ја ну а ра 2011. го ди не. 
По пи сни по да ци из 2011. го ди не би ће ко ри го ва ни за про це ње ни број лица 
ко је је бој ко то ва ло по пис. На кра ју, по след њи по пис из 2022. го ди не је 
имао тзв. ин пу ти ра ње по да та ка на осно ву ад ми ни стра тив них из во ра, јер 
се сма тра ло да од ре ђе ни број ста нов ни ка ни је по пи сан, а да је при су тан 
у зе мљи. Том при ли ком је при до да то 211.947 ли ца, што је при бли жно 3% 
укуп не по пу ла ци је. До да ва ње не по пи са ног ста нов ни штва на осно ву адми-
ни стра тив них из во ра ни је мо гу ће ме то до ло шки уса гла си ти са прет ход ним 
по пи си ма, па се као та кво мо ра при хва ти ти уз огра ду да сва ка ко уно си 
до дат ну не си гур ност код ана ли зе про ме на у кре та њу ста нов ни штва. 

Ана ли за кре та ња укуп ног бро ја ста нов ни ка под ра зу ме ва ко ри шће ње 
по пи сних и по да та ка ви тал не ста ти сти ке и то на ме сеч ном ни воу, ка ко 
би се од ре ди ле основ не ком по нен те, при род ни при ра штај и ми гра ци о ни 
сал до у ме ђу по пи сним пе ри о ди ма 2002–2011. и 2011–2022. го ди не. Код 

1 Ана ли за по пи сних и по да та ка ви тал не ста ти сти ке за Ре пу бли ку Ср би ју у пе ри о ду 
2002–2022. од но си ће се ис кљу чи во за под руч је Цен трал не Ср би је и АП Вој во ди ну. 

2 Ли ца ко ја су ра се ље на са под руч ја АП Ко со во и Ме то хи ја (по сле 24. мар та 1999), као 
и њи хо ва де ца ро ђе на ван под руч ја АП Ко со во и Ме то хи ја на кон што су њи хо ви ро ди те љи 
ра се ље ни. 



72

про ра чу на ми гра ци о ног сал да, од но сно раз ли ке у бро ју од се ље них и до-
се ље них ко ри шћен је ви тал но-ста ти стич ки ме тод. Про ме не у ста ро сно-
пол ној струк ту ри по сма тра ју се ис кљу чи во на осно ву по пи сних по да та ка. 
Ис тра жи ва ње об у хва та и нај ни жи те ри то ри јал но-ад ми ни стра тив ни ни во 
(на се ља) у Ср би ји (без по да та ка за АП Ко со во и Ме то хи ја) у пе ри о ду 2002– 
2022. го ди на. 

РЕ ЗУЛ ТА ТИ

Про ме не у кре та њу ста нов ни штва Ср би је  
у пе ри о ду 2002–2022. го ди на

Уку пан број ста нов ни ка Ср би је се кон ти ну и ра но сма њу је по чев од 
по пи са из 2002. го ди не, јер је то по след њи по пис ко ји је еви ден ти рао више 
ли ца не го прет ход ни [Pe nev i Ma rin ko vić 2012]. На осно ву ре зул та та по-
след ња три по пи са (Та бе ла 1), по пу ла ци ја Ср би је се у про те кле две де це-
ни је, у пе ри о ду 2002–2022, сма њи ла за 985 хи ља да. По сма тра но по међу-
по пи сним ин тер ва ли ма, ин тен зив ни ји пад бро ја ста нов ни ка је у пе ри о ду 
2011–2022. (го ди шње око 53 хи ља де) не го у ин тер ва лу 2002–2011. (го ди-
шње око 42 хи ља де). Основ ни раз лог де по пу ла ци је, али и ње ног ин тен зи-
ви ра ња у Ср би ји је све из ра же ни ји не га ти ван при род ни при ра штај. Број 
умр лих на го ди шњем ни воу, у по след ње две де це ни је, нај че шће је око 
100 хи ља да (из у зе так је пе ри од 2020–2022. ка да број умр лих зна чај но 
ра сте услед пан де ми је иза зва не ви ру сом Ко вид-19), док жи во ро ђе ња кон-
ти ну и ра но има ју све ма ње вред но сти. Око по пи са из 2002. го ди шњи број 
жи во ро ђе ња из но сио је 78 хи ља да, а у го ди ни по след њег по пи са је 63 хи-
ља де. Та ко као по сле ди ца све ма њег бро ја жи во ро ђе них, ра сте не га ти ван 
при род ни при ра штај. На овај на чин, у пе ри о ду 2002–2022. го ди на, кроз 
не га тив ну раз ли ку из ме ђу ро ђе них и умр лих, у Ср би ји је ма ње чак 769 
хи ља да ли ца, што пред ста вља 78% укуп ног сма ње ња бро ја ста нов ни ка. 
У истом пе ри о ду ви ше је и од се ља ва ња не го до се ља ва ња у Ср би ју, за око 
216 хи ља да или про сеч но око 11 хи ља да на го ди шњем ни воу.

Не по вољ ни трен до ви ра ђа ња и еми гра ци је, као две нај ва жни је ком-
по нен те про ме не бро ја ста нов ни ка, ус по ста вље ни су у Ср би ји још од сре-
ди не 20. ве ка [Пенев 2001]. Ви тал на ста ти сти ка по чев од 1956. не пре кид но 
еви ден ти ра не до вољ не сто пе ра ђа ња (ис под ни воа про сте ре про дук ци је), 
што пред ста вља и по че так де мо граф ског ста ре ња у Ср би ји, јер се од тада 
кон ти ну и ра но ра ђа ју ге не ра ци је број ча но мла ђе од сво јих ро ди те ља. Го то во 
40 го ди на је би ло по треб но да ус по ста вље ни трен до ви до ве ду до не га-
тив ног при род ног при ра шта ја по чет ком 1990-их (пр ви пут 1992. го ди не). 
Раз лог од ло же ног деј ства не по вољ них тен ден ци ја ле жи у тзв. де мо граф-
ској инер ци ји или чи ње ни ци да се ста ро сно-пол на струк ту ра ста нов ни-
штва ре ла тив но спо ро ме ња. То ком 1950-их и 1960-их по пу ла ци ја у Ср бији 
је де мо граф ски мла да, па упр кос не до вољ ним сто па ма ра ђа ња, ап со лут ни 
бро је ви жи во ро ђе ња су ви со ки, јер су уде ли ста нов ни штва у фер тил ном 
пе ри о ду ви со ки. Исто вре ме но мор та ли тет по ста ро сти сма њу је се и ра сте 
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оче ки ва но тра ја ње жи во та при жи во ро ђе њу, што по ве ћа ва уде ле ста рог 
ста нов ни штва у укуп ном. Ап со лут ни по раст ста рог ста нов ни штва до во-
ди до ра ста бро ја умр лих на го ди шњем ни воу, јер је ста рост основ на 
де тер ми нан та мор та ли те та. Ми гра ци је су по сво јој при ро ди се лек тив не 
(ми гри ра пре те жно мла ђе ста нов ни штво) што до дат но на ру ша ва ста ро сну 
струк ту ру. По сле дич но, ин тен зи ви ра се ста ре ње ста нов ни штва ко је са да 
све ви ше ути че по врат но на ком по нен те кре та ња ста нов ни штва. Та ко се 
ста ро сна струк ту ра на ме ће као основ на де тер ми нан та по пу ла ци о не ди-
на ми ке, јер је у исто вре ме и узрок и по сле ди ца де мо граф ских кре та ња 
[Маринковић 2018а]. 

Ста ро сно-пол на струк ту ра ста нов ни штва Ср би је

Основ на ка рак те ри сти ка про ме на, у пе ри о ду 2002–2022, у ста ро сно-
пол ној струк ту ри ста нов ни штва је на ста вак де мо граф ског ста ре ња попу-
ла ци је и фе ми ни за ци ја ста рог ста нов ни штва. До фе ми ни за ци је до ла зи услед 
чи ње ни це да жен ска по пу ла ци ја, у го то во свим ста ро сним гру па ма, има 
ни же сто пе смрт но сти [Marinković 2018б]. Та ко упр кос би о ло шкој за ко ни-
то сти да се ви ше ра ђа му шких бе ба, са ста ре њем се од нос ме ња, а жен ско 
ста нов ни штво већ код ста ри јег сре до веч ног ста нов ни штва по ста је број-
ни је. Код ста ри јих ко хор ти, раз ли ка се све ви ше по ве ћа ва, па у ста ро сти 
80 или ви ше го ди на на два му шкар ца про сеч но до ла зе три же не.

Про цес ста ре ња ста нов ни штва се од ви ја на два на чи на, тзв. ста ре њем 
од ба зе и од вр ха ста ро сно-пол не пи ра ми де. Ду го го ди шња ра ђа ња ис под 
ни воа про сте ре про дук ци је, за по сле ди цу има ју да сва ка на ред на ге нера-
ци ја бу де ма ња од ге не ра ци је сво јих ро ди те ља, што по сле дич но до во ди 
до по ра ста уде ла ста рог ста нов ни штва и кон ти ну и ра ног сма њи ва ња уде ла 
мла дих. Дру ги на чин де мо граф ског ста ре ња је раст вред но сти оче ки ва ног 
тра ја ња жи во та, где све ви ше ли ца ду же жи ви, а то до во ди до ста ре ња са 
вр ха пи ра ми де. У Ср би ји су при сут на оба на чи на, али до ми ни ра ста ре ње 
од ба зе (Гра фи кон 1).

Та бе ла 1. Кре та ње ста нов ни штва у Ср би ји на осно ву по пи са 2002, 2011. и 2022. 
го ди не

Уку пан број ста нов ни ка Сма ње ње бро ја ста нов ни ка 
2002. 2011. 2022. 2002–2011. 2011–2022. 2002–2022.

7.631.576 7.231.167 6.647.003 -400.409 -584.164 -984.573
При род ни при ра штај Ми гра ци о ни сал до 

2002–2011. 2011–2022. 2002–2022. 2002–2011. 2011–2022. 2002–2022.
-297.377 -471.562 -768.939 -103.032 -112.602 -215.634

На по ме на: Зва нич но об ја вље ни по да ци РЗС су ко ри го ва ни од стра не ау то ра (в. ме то до ло шке 
на по ме не).
Из вор: При ре ђе но од стра не ау то ра на осно ву по да та ка РЗС [РЗС, 2003; РЗС, 2012; РЗС, 2023a; 
РЗС, 2023b].
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Гра фи кон 1. Ста ро сно-пол на пи ра ми да Ср би је на осно ву по пи са 2002, 2011.  
и 2022. го ди не

Из вор: При ре ђе но од стра не ау то ра на осно ву по да та ка РЗС [РЗС, 2003; РЗС, 2012; РЗС, 2023a].

Из глед пи ра ми де по ка зу је да се осно ви ца ко ју чи не де ца и мла ди до 
20 го ди на ста ро сти кон ти ну и ра но су жа ва са 22,4% (2002) на 19,9% (2011), 
па на 19,4% (2022). У исто вре ме ши ри се гор њи део пи ра ми де ко ји чи не 
ста ри 60 или ви ше го ди на, а њи хов удео ра сте са 22,6% на чак 29,2%. 
Нај ста ри ји (80 или ви ше го ди на) су, та ко ђе, у том два де се то го ди шњем 
пе ри о ду ви ше не го ду пли ра ли свој удео у укуп ном ста нов ни штву, са 
2,0% на 4,4%. Код про ме на у ста ро сно-пол ној струк ту ри ста нов ни штва, 
тре ба ис та ћи ин тен зив но сма ње ње жен ске по пу ла ци је у фер тил ном пе-
ри о ду (15–49 го ди на) ко ја је за пре ко 400 хи ља да ма ња 2022. у од но су на 
2002. го ди ну. По себ но је ва жно на по ме ну ти да су же не у оп ти мал ном ре-
про дук тив ном до бу (20–34 го ди не) ма ло број ни је за го то во 200 хи ља да у 
истом пе ри о ду, што у нај ве ћој ме ри об ја шња ва стал но го ди шње сма ње ње 
бро ја жи во ро ђе не де це. Тај по да так по ка зу је да ни је са мо сто па фер ти ли-
те та бит на за бу ду ћа кре та ња ста нов ни штва, већ и чи ње ни ца да је све 
ма ње же на ко је би по тен ци јал но мо гле да по ве ћа ју уку пан број жи во ро-
ђе ња. Исто вре ме но ве ли ки уде ли ста рог ста нов ни штва по ди жу укуп ну 
смрт ност, чи ме јаз из ме ђу жи во ро ђе ња и уми ра ња по ста је из го ди не у 
го ди ну све ве ћи. Та ко по ста је ја сно да упра во про ме не у ста ро сно-пол ној 
струк ту ри пред ста вља ју нај ве ћи де мо граф ски иза зов у Ср би ји. 
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Та бе ла 2. Основ ни по ка за те љи ста ро сне струк ту ре ста нов ни штва Ср би је, 2002, 
2011. и 2022. го ди не

2002. 2011. 2022.

Све га Му шко Жен ско Све га Му шко Жен ско Све га Му шко Жен ско 

У део (%) ода бра них ста ро сних гру па
0–19 22,4 23,7 21,3 19,9 21,0 18,8 19,4 20,6 18,4
60+ 22,6 20,2 24,9 24,7 22,2 27,2 29,2 26,5 31,8
80+ 2,0 1,5 2,4 3,6 2,7 4,4 4,4 3,4 5,3

По ка за те љи де мо граф ске ста ро сти 
Про сеч на 
ста рост 40,3 39,0 41,5 42,2 40,9 43,5 43,8 42,4 45,2

Ме ди јал на 
ста рост 40,2 38,7 41,6 42,2 40,4 44,0 44,4 42,8 46,1

Ин декс 
ста ре ња 100,7 85,4 116,8 124,6 105,8 144,6 150,1 128,6 172,9

Ин декс 
за ви сно сти 48,0 45,3 50,8 46,3 43,1 49,5 57,4 49,5 61,4

Из вор: При ре ђе но од стра не ау то ра на осно ву по да та ка РЗС [РЗС, 2003; РЗС, 2012; РЗС, 2023a].
Про сеч на ста рост ста нов ни штва у Ср би ји пре ма по пи су из 2022. го ди не из но си 43,8 го ди на, 
што је по раст од 3,5 го ди не у од но су на 2002. (Та бе ла 2). Ме ди јал на ста рост је при бли жно 
истих вред но сти и по ка зу је, пре ма по пи су 2022, да је по ло ви на ста нов ни штва ста ри ја од 
44,4 го ди не. Жен ска по пу ла ци ја има зна чај но ви ше вред но сти од му шке (46,1 на спрам 42,8). 
Ме ђу основ не по ка за те ље де мо граф ског ста ре ња спа да ју и ин декс ста ре ња3 и ин декс за ви-
сно сти4 ко ји по ред де мо граф ских ука зу ју и на еко ном ске и со ци јал не по сле ди це ста ре ња 
ста нов ни штва. На осно ву ин дек са ста ре ња ви ди мо да је 2002. го ди не од нос ста рих и мла дих 
био ујед на чен, али да је у на ред ним по пи си ма вред ност тог ин дек са зна чај но ра сла. Та ко је 
ста рија популација, пре ма по пи су 2022, за чак 29% број ни ја од мла де. Ин декс ста ре ња, по-
сма тра но по по лу, је знат но не по вољ ни ји у жен ској по пу ла ци ји, где су вред но сти још 2002. 
го ди не пока зи ва ле до ми на ци ју ста ре над мла дом. Ин тен зи тет ста ре ња у жен ској по пу лаци-
ји је та кав да се мо же оче ки ва ти да на на ред ном по пи су око 2031. го ди не, ста ро ста нов ни штво 
бу де ду пло број ни је од мла дог. Ин декс за ви сно сти ме ри оп те ре ће ност ак тив ног ста нов ни штва, 
а по да ци за Ср би ју по ка зу ју да про сеч но на два ак тив на ста нов ни ка до ла зи је дан за ви сан. 
Ре зул та ти пре ма по пи си ма по ка зу ју не га ти ван тренд, на ро чи то у жен ској по пу ла ци ји, где 
ста ро ста нов ни штво по ста је све до ми нант ни је, што мо же ути ца ти и вр ло не по вољ но на еко-
ном ски ак тив но ста нов ни штво.

Про стор ни аспек ти ста ре ња и де по пу ла ци је
Гу ста мре жа на се ља у ју го и сточ ном де лу Ср би је, ко ја од свог на-

стан ка у не при сту пач ним пла нин ским те ре ни ма ни је има ла де мо граф ски 
одр жи ви број ста нов ни ка, убр за но, са про це сом ста ре ња гу би ста нов ни-

3 Ин декс ста ре ња по ка зу је од нос из ме ђу бро ја ста рих (60 или ви ше го ди на) и бро ја 
мла дих (0–19 го ди на).

4 Ин декс функ ци о нал ног (за ви сног) ста нов ни штва пред ста вља од нос бро ја ста нов ни ка 
ста рих 0–14 и 65 или ви ше го ди на (за ви сно ста нов ни штво) пре ма од го ва ра ју ћем бро ју ста-
нов ни ка ста рих 15–64 го ди не (ак тив но ста нов ни штво).
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штво. На на сељ ском ни воу, а по себ но у по пу ла ци о но ма лим сре ди на ма, 
ста ро сна струк ту ра до ми нант но од ре ђу је ин тен зи тет де по пу ла ци је (Гра-
фи кон 2). 

Гра фи кон 2. Про ме на бро ја ста нов ни ка Ср би је (у %) 2022. у од но су  
на 2002. го ди ну (на сељ ски ни во)

Из вор: При ре ђе но од стра не ау то ра на осно ву по да та ка РЗС [РЗС, 2003; РЗС, 2023a].

У Ср би ји 2022. го ди не има 4.721 на се ље, а ме ста са ма ње од 500 ста-
нов ни ка пред ста вља ју чак 68% укуп ног бро ја на се ља у Ср би ји. Ма ли број 
ста нов ни ка у ко ји ма до ми ни ра ју ста ри су пре пре ка за де мо граф ску ре ви-
та ли за ци ју, па нај ве ћи део тих на се ља мо же не ста ти до сре ди не 21. ве ка. 
Ре зул та ти по пи са по ка зу ју да је де по пу ла ци ја оп ште при сут на и да ма њи 
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број ста нов ни ка 2022. у од но су на 2002. го ди ну има чак 4.485 на се ља или 
95%. Ста нов ни штво је пре по ло вље но у 1.151 на се љу, што је 24% укуп ног 
бро ја на се ља у Ср би ји. На се ља са нај ве ћим ре ла тив ним сма ње њем бро ја 
ста нов ни ка на ла зе се у ис точ ним и ју го и сточ ним де ло ви ма Ср би је. То су 
пре те жно по пу ла ци о но ма ла ме ста ис под 300 ста нов ни ка. Нај ви ше тих 
на се ља је у оп шти на ма Кур шу мли ја, Про ку пље, Ме две ђа и Кња же вац. 
Ап со лут но нај ве ћи пад бро ја ста нов ни ка има ју на се ља Зре ња нин и Су бо-
ти ца (пре ко 13 хи ља да), сле де Бор и Ле ско вац, као и бе о град ска на се ља 
Ста ри Град и Но ви Бе о град (сви пре ко 10 хи ља да). Све га 5% на се ља у 
Ср би ји ни је има ло де по пу ла ци ју, а нај ве ћи број тих на се ља је у оп шти-
на ма Но ви Па зар, Ту тин, Бу ја но вац и Пре ше во. Ипак тре ба на гла си ти да 
су то ре ла тив но ма ла на се ља. Код по пу ла ци о но ве ћих сре ди на, пре ко 50 
хи ља да ста нов ни ка, нај ве ћи по раст за бе ле жен је у Но вом Са ду, где се за 
две де це ни је ста нов ни штво уве ћа ло за 35% или за пре ко 67 хи ља да. Сле-
ди Но ви Па зар са 29% и бе о град ска на се ља Зве зда ра, Во ждо вац и Зе мун, 
са по ра стом не што из над 10%.

Де мо граф ски нај ста ри ја на се ља су нај че шће она са ма лим бро јем 
ста нов ни ка, док су ре ла тив но мла ђа она чи ја је по пу ла ци ја ве ћа. Та ко 2,6 
ми ли о на ста нов ни ка Ср би је жи ви у на се љи ма чи је ста нов ни штво има 
нат про сеч ну ста рост, а то је 3.887 на се ља или 82% укуп ног бро ја на се ља 
(Гра фи кон 3). Иа ко са мо 834 на се ља има исте или ма ње вред но сти од 
ре пу блич ког про се ка (про сеч на ста рост у Ср би ји 2022. је 43,8 го ди на) у 
њи ма жи ви чак 4 ми ли о на ста нов ни ка. Ни јед но на се ље од 100 са нај стари-
јим становништвом не ма ви ше од 100 ста нов ни ка, од но сно од 300 на се ља 
са најстаријим становништвом са мо че ти ри има ју из ме ђу 100 и 200 ста нов-
ни ка. Ин тер вал ја вља ња вред но сти про сеч не ста ро сти у тим на се љи ма 
се кре ће од 71,2 до 87,5 го ди на. Про стор но „нај ста ри ја на се ља” су за сту-
пље на у ве ли ком бро ју оп шти на ис точ ног и ју го и сточ ног де ла Ср би је на 
гра ни ци са Бу гар ском. Оп шти на Кња же вац пред ња чи у бро ју тих на се ља. 
Про сеч ну ста рост пре ко 50 го ди на има ју са мо три на се ља са ви ше од 
1.000 ста нов ни ка, а чак је 1.797 на се ља са ста нов ни штвом ко је је про сеч-
но ста ри је од 50 го ди на. Од ве ћих на се ља са нат про сеч ном ста ро шћу се 
из два ја ју За је чар и Кња же вац (пре ко 46 го ди на), док су у Вој во ди ни то 
Сом бор и Ки кин да (не што ви ше од 45 годи на). На под руч ју гра да Бе о гра-
да нај ста ри је је ста нов ни штво у цен трал ним град ским оп шти на ма, пре 
све га у Ста ром Гра ду (око 45 го ди на).

Вред но сти про сеч не ста ро сти за 100 на се ља са нај мла ђим ста нов ни-
штвом су од 27,9 до 35,3 го ди не. Ви ше од по ло ви не од тог бро ја на се ља 
је у Оп шти ни Ту тин, од но сно у оп шти на ма Ту тин и Но ви Па зар на ла зе/и 
се три че твр ти не од 100 на се ља са де мо граф ски нај мла ђом популацијом 
у Ср би ји. Но ви Сад је нај ве ћи град у Ср би ји чи је ста нов ни штво не прела-
зи 40 го ди на про сеч не ста ро сти (ис под 37 го ди на је Но ви Па зар). Од ре-
ђе на бе о град ска на се ља има ју про сеч ну ста рост од око 40 го ди на (Бор ча, 
Сур чин, Ка лу ђе ри ца). Ви ше од 1,5 го ди не ис под ре пу блич ког про се ка су 
још и ве ли ка бе о град ска на се ља – Зве зда ра, Во ждо вац и Зе мун.



Гра фи кон 3. Про сеч на ста рост у Ср би ји 2022. го ди не (на сељ ски ни во)

Из вор: При ре ђе но од стра не ау то ра на осно ву по да та ка РЗС [РЗС, 2023].

ЗА КЉУ ЧАК

По пи си у Ср би ји го то во увек има ју но ва ме то до ло шка ре ше ња, услед 
ко јих је све те же пра ти ти про ме не у кре та њу ста нов ни штва. Ме то до ло шке 
раз ли ке у ре зул та ти ма по след ња три по пи са (2002, 2011. и 2022) ни је мо-
гу ће у пот пу но сти от кло ни ти, али не ке ин тер вен ци је, по пут до да ва ња 
ИРЛ ре зул та ти ма по пи са 2002. го ди не и про це ње ног бро ја ста нов ни ка 
ко је је бој ко то ва ло по пис 2011. го ди не су нео п ход не ко рек ци је. Ана ли за 
по пу ла ци о не ди на ми ке у по след њих 20 го ди на (2002–2022), упр кос неси-
гур но сти ко ја по сто ји у по гле ду упо ре ди во сти по да та ка, је ве о ма ва жна, јер 
по кри ва пе ри од по чет ка али и ин тен зи ви ра ња де по пу ла ци је. Не по вољ ни 
де мо граф ски трен до ви за по че ти још сре ди ном 20. ве ка, са да ре зул ти ра ју 
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мак си мал ним сма њи ва њем бро ја ста нов ни ка, а као по сле ди ца све га је и 
из у зет но на ру ше на ста ро сна струк ту ра. Де по пу ла ци о ни про це си су ин тен-
зив ни и оп ште при сут ни, на шта ука зу ју по да ци да је 95% на се ља у Србији 
у де по пу ла ци ји, док че твр ти на има ре ла тив но сма ње ње ве ће од 50%. 

Староснo-пол на струк ту ра пр во као по сле ди ца, а са да све ви ше као 
узрок не га тив ног од но са жи во ро ђе них и умр лих зна чај но ути че на ни во 
де по пу ла ци је у Ср би ји, по себ но на ни жим те ри то ри јал но-ад ми ни стра тив-
ним ни во и ма. Ефек ти не по вољ не ста ро сне струк ту ре, пре све га жен ског 
ста нов ни штва (зна чај но ма ње же на у фер тил ном пе ри о ду) нај ви ше ути чу 
на кон ти ну и ра ни пад го ди шњег бро ја жи во ро ђе ња. На се ља у ко ји ма до-
ми ни ра ста ро ста нов ни штво и где су уде ли ре про дук тив но спо соб ног ста-
нов ни штва ма ли, ре ла тив но нај бр же гу би ста нов ни штво. По сма тра но на 
на сељ ском ни воу, ста ро сна струк ту ра ће и у на ред ном ме ђу по пи сном 
пе ри о ду, би ти зна чај ни ја де тер ми нан та про ме не бро ја ста нов ни ка, не го 
што је то сто па ра ђа ња или еми гра ци ја.

ЗАХВАЛНИЦА

Рад је на пи сан у окви ру Про гра ма ис тра жи ва ња Ин сти ту та дру штве них 
на у ка за 2023. го ди ну, ко ји по др жа ва Ми ни стар ство на у ке, тех но ло шког 
раз во ја и ино ва ци ја.
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SUM MARY: Ba sed on the re sults of the last three cen su ses, the po pu la tion of Ser bia 
has dec re a sed by al most a mil lion in ha bi tants in the past two de ca des (2002–2022). The 
main re a son for de po pu la tion and its in ten si fi ca tion in Ser bia is the in cre a singly pro no un ced 
ne ga ti ve na tu ral in cre a se, con tri bu ting 78% to the ove rall dec re a se in the num ber of in-
ha bi tants. In the sa me pe riod, the re we re mo re emi gra ti ons than im mi gra ti ons to Ser bia, 
an ave ra ge of abo ut 11,000 per year. The main cha rac te ri stic of the chan ges, in the pe riod 
2002–2022, in the age-sex struc tu re of the po pu la tion is the con ti nu a tion of the de mo-
grap hic aging and the fe mi ni za tion of the el derly po pu la tion. The age struc tu re emer ges 
as a ba sic de ter mi nant of po pu la tion dyna mics be ca u se it is both the ca u se and the con-
se qu en ce of de mo grap hic trends. When it co mes to chan ges in the age-sex struc tu re of 
the po pu la tion, the in ten se re duc tion sho uld be po in ted out in the fe ma le po pu la tion in 
the re pro duc ti ve age (15–49 years), which is over 400 tho u sand smal ler in 2022 com pa red 
to 2002. Analysis of the cen sus re sults shows that de po pu la tion is ge ne rally pre sent and 
that even 95% of set tle ments in Ser bia ha ve fe wer in ha bi tants in 2022 than in 2002. The 
lar gest re la ti ve dec re a se in the num ber of in ha bi tants is in are as with a small po pu la tion, 
whe re the age struc tu re do mi nantly de ter mi nes the in ten sity of de po pu la tion. The po pu-
la tion has been hal ved in every fo urth set tle ment in Ser bia, and the lar gest num ber of 
the se set tle ments are in the ea stern and so ut he a stern parts of Ser bia. Po pu la tion growth 
was re cor ded in a few set tle ments, whe re No vi Sad (35%) and No vi Pa zar (29%) sho uld be 
sin gled out. The ef fects of the un fa vo ra ble age struc tu re will con ti nue to gre atly in flu en ce 
the fu tu re po pu la tion mo ve ment in Ser bia, sur pas sing the im por tan ce of the fer ti lity le vel 
and emi gra tion. Con se qu ently, the po pu la tion ex tin cti on of many set tle ments and po pu-
la tion con cen tra tion in the lar gest ci ti es is ex pec ted.

KEYWORDS: po pu la tion cen sus, de po pu la tion, na tu ral in cre a se, net mi gra tion, 
age-sex struc tu re, set tle ments
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СА ЖЕ ТАК: По пис ста нов ни штва у Ср би ји има ве о ма ду гу тра ди ци ју, 
још од до ба кне за Ми ло ша, али, на са мом по чет ку, свр ха по пи са ни је би ла 
усме ре на на по зна ва ње ста нов ни штва, већ на пред ви ђа ње си гур них по ре-
ских при хо да др жа ве. На кон Дру гог свет ског ра та, свр ха по пи са се ме ња – 
на и ме, број ност и струк ту ре ста нов ни штва из би ја ју у пр ви план, те сто га, 
по ред оста лог, он пред ста вља и не ку вр сту из во ра ин фор ма ци ја за до но си-
о це од лу ка. Што се ти че по да та ка о ми гра ци о ној по пу ла ци ји, они се ре дов-
но при ку пља ју још од По пи са 1971. При то ме, мно ги стан дар ди пре по ру-
че ни од стра не Ује ди ње них на ци ја су при хва ће ни, али су и прила го ђе ни 
ов да шњим мо гућ но сти ма и по тре ба ма. Има ју ћи у ви ду да се по да ци при-
ку пља ју од чла но ва до ма ћин ства, ли ца ко ја ни су у зе мљи, оче ки ва но је ми-
мо и ла же ње са ре ал ним по да ци ма о број но сти, па и струк ту ри ове гру пе. 
Ме ђу тим, ана ли зе по да та ка при ку пље них на по пи си ма ста нов ни штва пред-
ста вља ју ва љан узо рак на осно ву ко јег мо же мо за кљу чи ти о прав ци ма кре-
та ња и струк ту ри на ших исе ље ни ка.

КЉУЧ НЕ РЕ ЧИ: по пис ста нов ни штва, стан дар ди за ци ја, де мо граф ска 
струк ту ра ми гра ци о не по пу ла ци је

УВОД
По зна ва ње струк ту ре ста нов ни штва јед не зе мље вр ло је ва жно за кре-

и ра ње сва ког ви да по ли ти ке, би ло да го во ри мо о они ма ко је су усме ре не 



82

на уну тра шња пи та ња или се ти чу ње них спољ но по ли тич ких од но са. 
Упра вља ње дру штвом и за јед ни цом је мо гу ће је ди но ако се по зна је ње но 
ста нов ни штво, те су из те пер спек ти ве ста ти стич ки по да ци ве о ма ва жни. 
По да ци о ви тал ним до га ђа ји ма ста нов ни штва (ра ђа ње, уми ра ње, склапа-
ње и раз вод бра ко ва као и по да ци о уну тра шњим ми гра ци ја ма) у Ср би ји 
се, по чев од 1950. об ја вљу ју сва ке го ди не у Де мо граф ској ста ти сти ци. 
Ме ђу тим, ова дра го це на пу бли ка ци ја услед то га што на ста је на осно ву 
по да та ка из ад ми ни стра тив них из во ра (еви ден ци је ма ти ча ра и по ли ци је) 
осим ви тал них до га ђа ја не об у хва та по дат ке о це ло куп ној струк ту ри ста-
нов ни штва. Пре све га, не ма по да та ка о на ци о нал ној, вер ској, обра зов ној 
и еко ном ској струк ту ри1. Уз то, оно што је из пер спек ти ве овог ра да и 
нај ва жни је, не до ста ју по да ци о обе леж ји ма ста нов ни штва ко ји трај но или 
при вре ме но не жи ве у Ср би ји, али је сма тра ју ма ти цом, те сто га за служују 
да бу ду и укљу че ни у ста нов ни штво чи ју струк ту ру тре ба по зна ва ти. По-
да ци ко ји се од но се на еко ном ску и кул тур но-ан тро по ло шку струк туру 
ста нов ни штва у овом об ли ку ре дов но се при ку пља ју По пи сом ста новни-
штва још од 1953. го ди не. По тре бе за при ку пља њем по да та ка о ми гра-
ци о ној по пу ла ци ји ја ви ле су се ка сни је, ве ро ват но узро ко ва не чи ње ни цом 
од ла ска ста нов ни штва на рад у за пад но е вроп ске зе мље то ком ше зде се тих 
и се дам де се тих го ди на про шлог ве ка. По пис ста нов ни штва, уз то што ре-
зул ту је дра го це ним по да ци ма ко ји ни су за бе ле же ни ви тал ном ста ти сти ком 
има и ду гу тра ди ци ју ко ја се же још у го ди не по чет ка оса мо ста љи ва ња 
срп ске др жа ве од ви ше ве ков не тур ске вла да ви не. Ре дов но одр жа ва ње 
по пи са ста нов ни штва, да кле, не са мо да је ва жно због по да та ка ко је пру жа, 
већ је и обе леж је одр жа ва ња ду ге тра ди ци је. 

Основ ни циљ ра да је сте да ука же на зна чај по пи са ста нов ни штва за 
при ку пља ње по да та ка о ми гра ци о ној по пу ла ци ји Ср би је. Прем да је он 
ва жан и за по зна ва ње струк ту ре ими гра ци о ног ста нов ни штва, ов де је ста-
вљен ак це нат на ли ца ко ја у вре ме оба вља ња по пи са ста нов ни штва ни су 
би ла на адре си, већ су по дат ке о њи ма да ва ли чла но ви њи хо вих по ро ди ца. 
Пре не го што из не се мо ана ли зу по да та ка са по след њег По пи са ста нов-
ни штва 2022, освр ну ће мо се на већ по ме ну ту ду гу тра ди ци ју одр жа ва ња 
по пи са, али и на ме то до ло шке пре по ру ке и стан дар де за при ку пља ње 
по да та ка о ми гра ци о ној по пу ла ци ји. С об зи ром на те шко ће при ку пља ња 
по да та ка о овим ли ци ма и на не пот пу ност ко ја ода тле про из ла зи, ва жно 
је раз у ме ти да за кључ ци ко ји се на осно ву њих до но се ва же са мо за ли ца 
о ко ји ма су по да ци при ку пље ни и не мо гу се ге не ра ли зо ва ти на це ло куп-
ну срп ску еми гра ци ју. Ме ђу тим, ови по да ци су дра го це ни основ за кре-
и ра ње др жав них по ли ти ка и пра ће ње по тен ци јал не из ме не струк ту ре 
ове по пу ла ци је од стра не на у ке. 

1 Ре пу блич ки за вод за ста ти сти ку сва ке го ди не об ја вљу је и Ста ти стич ки го ди шњак 
ко ји се од но си на ре ле вант не по дат ке о ста нов ни штву и при вре ди зе мље, ре ги о на и гра до ва 
и на ста је као ре зул тат ком би но ва ња по да та ка при ку пље них ре дов ном ста ти стич ком еви ден-
ци јом, али и са по пи са ста нов ни штва. Уз то об ја вљу ју се и ста ти стич ки бил те ни ко ји су 
на ста ли за по тре бе од ре ђе них слу жби, па та ко об у хва та ју по дат ке о еко ном ској ак тив но сти 
ста нов ни штва, по љо при вред ну ста ти сти ку и слич но.
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ПО ПИС СТА НОВ НИ ШТВА –  
ИЗ МЕ ЂУ ТРА ДИ ЦИ ЈЕ И ПО ТРЕ БЕ

Пр ви по пи си ста нов ни штва у Ср би ји да ти ра ју још од пр ве по ло ви не 
19. ве ка. На и ме, на кон спо ра зу ма из ме ђу Ми ло ша Обре но ви ћа и Ма ра шли 
Али-па ше у је сен 1815. го ди не, са ку пља ње по ре за је ко нач но по ста ло зада-
так срп ских вла сти [Јанковић 2022: 7]. „Пр ви пут је кнез Ми лош на ре дио 
да се за Скуп шти ну од 19. де цем бра 1815. го ди не са ста ве но ви спи ско ви 
и да се у њи ма из не се ко ли ко у ком се лу или оп шти ни има све га же ње них 
ли ца, за ʼна ред ни по рез̓  а ко ли ко му шка ра ца од 7 го ди на ста ро сти и више 
за ʼцар ски ха рач .̓ Спи ско ве су са ста ви ли кне же ви за сва ку кне же ви ну 
(срез) на осно ву по да та ка се о ских кме то ваˮ [према. Јан ко вић 2022: 7]. По-
ред људ ства и ку ћа, овај По пис је об у хва тио и не по крет ну имо ви ну: њиве, 
ви но гра де и ста бла шљи ва. На кон овог пр вог По пи са ко ји је оба вљен 1820. 
го ди не па све до пред по че так Пр вог свет ског ра та, спро ве де но је и низ 
на ред них, укуп но 162 По пи са ста нов ни штва [Вулетић 2012: 1] са раз личи-
тим ци ље ви ма, пот пу но шћу и уз упи тан ква ли тет по да та ка [Делић 2021: 35].

Пре ма из ве шта ју из не том у Др жа во пи су Ср би је из да том 1862. [пре-
ма: Јан ко вић 2022: 9] основ на свр ха по пи са је би ло да ва ње по ре за, те 
сто га, не са мо да по да ци ко ји су до би је ни ни су об у хва ти ли број же на и 
де це мла ђе од 7 го ди на, већ ни су об у хва ће ни ни сви му шкар ци. Tурско 
ста нов ни штво ко је је у то вре ме, на ро чи то у Бе о гра ду, би ло из у зет но 
број но све до фа зе ко нач ног исе ља ва ња 1862. го ди не, ни је би ло по пи са но 
за то што се од њих ни је оче ки ва ло да ва ње по ре за [Јанковић 2022: 9]. Исто 
је би ло и са ром ском по пу ла ци јом [Делић 2021: 37]. Што се ти че же на, 
оне су бе ле же не, али до 1862. без име на и дру гих де мо граф ских ка рак-
те ри сти ка.

То ком 19. ве ка, по пис ста нов ни штва је оба вљан без не ког ле гал ног 
окви ра. Упут ства и по дат ке ко је тре ба при ку пи ти из да ва ла је цен трал на 
ад ми ни стра ци ја не по сред но пред спро во ђе ње по пи са а сход но сво јим 
по тре ба ма. Тек 1884. је до не сен За кон о по пи су људ ства и имо ви не ко ји 
је за циљ та ко ђе имао да при ку пи по дат ке по треб не за про це ну по ре за, 
а тек уз гред де мо граф ске по дат ке. На ред ни за кон, За кон о по пи су ста-
нов ни штва и до ма ће сто ке усво јен је 1890. го ди не, а ко нач ну фор му до био 
на кон аманд ма на и до пу на 1900. Овај за кон пред ста вља ве ли ки пре о крет 
срп ске ста ти сти ке, у сми слу што је утвр ђе но ре дов но оба вља ње по пи са 
на сва ких пет го ди на и то на дан 31. де цем бар за те ку ћу го ди ну. Пр ви 
ова кав по пис је спро ве ден 1891. [Вулетић 2012: 4; За вод за статистику]. 
На кон то га из ла зи се ри ја пу бли ка ци ја ко ја из но си и ту ма чи по дат ке при-
ку пље не по пи сом, а 1895. го ди не је из дат и пр ви Ста ти стич ки го ди шњак 
Кра ље ви не Ср би је, чи ји по след њи број из ла зи не по сред но пред рат 1914. 
го ди не.

2 У ли те ра ту ри се мо же про на ћи да је би ло још два пописа ста нов ни штва у 19. ве ку, 
1837. и 1839, али пре ма Др жа во пи су Ср би је [наведено пре ма: Ву ле тић 2012: 1] не ма по у зда них 
до ка за да су ти по пи си за и ста и одр жа ни. У ар хи ви се мо гу про на ћи је ди но по ре ске ли сте, 
али оне не са др же по дат ке ко је би по пис тре ба ло да са др жи [Вулетић 2012: 1]. 
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Без об зи ра на пре ки де то ком рат них го ди на3, као и од сту па ња у по-
гле ду ме то до ло ги је при ку пља ња по да та ка, мо же мо ре ћи да се по пис ста-
нов ни штва од по чет ка 20. ве ка од ви ја ре дов но. Пр ви по пис ста нов ни штва 
на кон Дру гог свет ског ра та4 ко ји је оба вљен 1953. сма тра се и пре те чом 
са вре ме ног по пи са у том сми слу што се ста нов ни штво, ње го ве со цио-де-
мо граф ске ка рак те ри сти ке по ста вља ју као основ на свр ха по пи си ва ња. 
На кон овог пр вог по сле рат ног по пи са, оба вљен је по пис ста нов ни штва 
1961. го ди не и од та да се ста нов ни штво по пи су је на сва ких де сет го ди на, 
с тим што се услед објек тив них окол но сти по ме ра за на ред ну го ди ну5. 
Сва ка ко мо же мо ре ћи да су по да ци при ку пље ни по пи си ма ста нов ни штва 
по чев ши од дру ге по ло ви не про шлог ве ка вр ло дра го це ни у сми слу пру-
жа ња пот пу ни је сли ке о струк ту ри ста нов ни штва Ср би је. По да ци о ми-
гра ци о ној по пу ла ци ји оста ју не пот пу ни, али се ре дов но при ку пља ју од 
1971, при че му се пре тен ду је на њи хо ву ап со лут ну тач ност услед све сти 
о те шко ћи при ку пља ња ове вр сте по да та ка. 

ПО ДА ЦИ О МЕ ЂУ НА РОД НИМ МИ ГРА ЦИ ЈА МА У ПО ПИ СУ  
СТА НОВ НИ ШТВА – СТАН ДАР ДИ И ПРЕ ПО РУ КЕ

По тре ба за по пи сом ми гра ци о не по пу ла ци је, по сма тра но на ма кро-
ни воу, ја ви ла се још од са мих за че та ка пре по зна ва ња ста ти сти ке као 
ва жног из во ра ин фо р ма ци ја за кре и ра ње др жав них по ли ти ка, че му све дочи 
и чи ње ни ца да се још на кон гре су Ме ђу на род ног ин сти ту та за ста ти сти ку 
1891. у Бе чу рас пра вља ло о нео п ход ном укр шта њу по да та ка о ме ђу на род-
ним ми гран ти ма и да је за то нео п ход но ја сно од ре ди ти ко уоп ште припа да 
овој по пу ла ци ји. Ка сни је, на по чет ку 20. ве ка, о овој те ми се рас пра вља-
ло у ви ше на вра та у окви ру ску по ва раз ли чи тих ор га ни за ци ја, на ро чи то 
у окви ру Ме ђу на род не кан це ла ри је за рад ко ја је ус по ста вље на ра ди про-
мо ви са ња со ци јал не прав де рад ни ка ме ђу ко ји ма су и ме ђу на род ни ми-
гран ти [Kraly and Gna na se ka ran 1987]. За тим је Еко ном ски и дру штве ни 
са вет на кон на стан ка Ује ди ње них на ци ја 1948. го ди не, укр шта ју ћи ме-
то до ло ги ју при ку пља ња по да та ка из ви ше др жа ва, ис ка зао по тре бу за 
стан дар ди за ци јом пи та ња ко ја се од но се на ову по пу ла ци ју на по пи си ма 
ста нов ни штва. Јед на од пр вих пу бли ка ци ја ко ја је као пред мет има ла 
упра во стан дар де по пи са ме ђу на род них ми гра на та је сте Ме ђу на род на 
ми гра ци о на ста ти сти ка об ја вље на 1953. од стра не Ује ди ње них на ци ја [UN, 

3 По чет ком 20. ве ка, а пре Пр вог свет ског ра та, по пис је оба вљен у три на вра та: 1900, 
1905. и 1910. Зна чај овог по след њег је сте што је по ред по ро дич ног ли ста, уве ден и ин ди ви-
ду ал ни по пи сни ли стић – По пи сни ца. Из ме ђу два свет ска ра та По пис је оба вљен са мо два 
пу та 1921. и 1931. го ди не [Републички за вод за ста ти сти ку, О по пи су: Исто ри јат пописа].

4 Због по тре ба да се у што кра ћем ро ку при ку пе по да ци о ште та ма на ста лим услед 
рат них ра за ра ња, 1948. го ди не из вр шен је тзв. „скра ће ниˮ по пис. Услед не до стат ка ва жних 
по да та ка, он се не сма тра пре те чом са вре ме ног по пи са ста нов ни штва.

5 По чет ком овог ми ле ни ју ма по пис ста нов ни штва је тре ба ло оба ви ти 2001. го ди не, 
али због не до стат ка фи нан сиј ских сред ста ва до не та је од лу ка да се он од ло жи за на ред ну 
го ди ну. Та ко ђе, по след њи по пис ста нов ни штва је тре ба ло оба ви ти 2021. го ди не, ме ђу тим 
због пан де ми је ви ру са ко ро на, он је оба вљен 2022. го ди не [Републички за вод за ста ти сти ку, 
О по пи су: Исто ри јат пописа]
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2022: 1]. На кон то га је пу бли ко ва но ви ше при руч ни ка ко ји су об у хва та ли 
ове стан дар де, а по след ња је иза шла 2022, упра во у го ди ни по след њег 
по пи са ста нов ни штва у Ср би ји. 

Основ но пи та ње ко је се по ста вља при ли ком раз ма тра ња стан дар да 
је сте ко све тре ба да бу де об у хва ћен по пи сом. На и ме, по пис ста нов ни штва 
је осми шљен за при ку пља ње ин фор ма ци ја о свим гра ђа ни ма ко ји чи не 
стал но ста нов ни штво. Што се ти че ми гра ци о не по пу ла ци је, мо же се по-
ста ви ти пи та ње да ли стал но ста нов ни штво укљу чу је гру пу ста нов ни-
штва ко је у тре нут ку спро во ђе ња по пи са ни је у зе мљи (При лог 1). Код 
гру пе ими гра на та, упит но је ко га тре ба укљу чи ти с об зи ром да се че сто 
де ша ва да се ве ли ки део њих за те као у зе мљи за вре ме спро во ђе ња По-
пи са, али да се не зна ко ли ко ће ду го ту и оста ти.

При лог 1. Стал но ста нов ни штво и ми гра ци о на по пу ла ци ја

 
Из вор: [UN, 2022].

По што су др жа ве ре ла тив но сло бод не да са ме од лу че о то ме ко га ће 
укљу чи ти у по пис, оче ки ва но је да услед не по сто ја ња ја сног кри те ри ју ма 
до ла зи и до из ме не сли ке о ста нов ни штву. На и ме, уко ли ко ста нов ни штво 
ко је не ма стал но бо ра ви ште у зе мљи по пи са а за те кло се на ње ној те ри-
то ри ји у тре нут ку ње го вог спро во ђе ња бу де по пи са но (се зон ски рад ни ци, 
сту ден ти, ме на џе ри) ме ња ју се број ност и струк ту ра ста нов ни штва. С 
дру ге стра не, уко ли ко се ис кљу чи ста нов ни штво ко је при па да ста ци о нар-
ном, али се не на ла зи у зе мљи у тре нут ку по пи си ва ња, то та ко ђе ути че 
на из ме ње ну сли ку о број но сти и струк ту ри ста нов ни штва. Пред лог Ује-
ди ње них на ци ја је да што се ими гра ци о не по пу ла ци је ти че уве де је дин-
ствен кри те ри јум да се по пи шу је ди но ли ца ко ја на те ри то ри ји др жа ве 
бо ра ве нај ма ње го ди ну да на [UN, 2022: 78]. У том слу ча ју се ис кљу чу је 
по пу ла ци ја ко ју ка рак те ри ше мо бил ност, а ко ја сe због не стал но сти свог 
бо рав ка те шко мо же по сма тра ти да при па да ста ци о нар ном ста нов ни штву, 
а по пи си ва њем ме ња ње го ву сли ку.
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По пис ли ца ко ја су оти шла ван зе мље на кра ћи или ду жи рок је, с 
дру ге стра не, вр ло ва жан ка ко због по зна ва ња ста нов ни штва, та ко и због 
др жав них по ли ти ка ко је су усме ре не на упра вља ње ми гра ци ја ма. По зна-
ва ње ста ња спољ них ми гра ци ја, бро ја, струк ту ре као и де сти на ци је и 
ду жи не тра ја ња од сут но сти ових ли ца, бит но је по себ но за зе мље ко је 
ка рак те ри ше ви со ка сто па еми гра ци је. Ин те ре со ва ње од го вор них ак те ра 
за ове по дат ке се по ка за ло при ли ком кре и ра ња др жав них по ли ти ка усме-
ре них на ви со ко о бра зо ва ну по пу ла ци ју у сми слу ства ра ња усло ва и моти-
ва ци је за њи хов по вра так, али за хва љу ју ћи мо дер ној тех но ло ги ји и ра ди 
ус по ста вља ња са рад ње на да љи ну [Весковић Ан ђел ко вић и сар. 2022]. 
Да кле, ху ма ни ка пи тал ими гра ци о не по пу ла ци је зе мље све ви ше се пре-
по зна је као озби љан по тен ци јал ње ног раз во ја. С дру ге стра не, чи ње ница 
да до зна ке у ве ли ком бро ју тра ди ци о нал но еми грант ских зе ма ља пре ма-
шу ју удео стра них ин ве сти ци ја у БДП-у [Radonjić and Bo bić 2021] чи не 
да ди ја спо ра по ста је за ни мљи ва због сла ња нов ца, не за ви сно од обра зов не 
струк ту ре ње них при пад ни ка. Мо же се оче ки ва ти да овај при лив бу де 
још и ве ћи по што по след њи та лас ми гра на та чи ни ста нов ни штво са пре-
те жно ма ну ел ним за ни ма њима6, ко је од ла зи углав ном са мо без оста лих 
чла но ва по ро ди це ко ји ма ре дов но ша ље но вац. 

Ме ђу тим, по сма тра но из пер спек ти ве иза зо ва ко ји се на ме ћу по пи су 
еми гра ци о не по пу ла ци је чи ни се као да се „при ку пља ње по да та ка о ли-
ци ма ко ја су ван зе мље мо же из јед на чи ти са при ку пља њем по да та ка о 
умр лим ли ци ма у де мо граф ске свр хе. Раз лог то ме је сте што се не вр ши 
ди рект но ис пи ти ва ње ак те ра ко ји се у тре нут ку по пи са не на ла зе уну тар 
на ци о нал них гра ни ца. По да ци се при ку пља ју је ди но од чла но ва до ма ћин-
ства ко ји су оста ли у зе мљиˮ [UN, 2022: 78]. При ку пља ње по да та ка од 
дру гих ли ца до во ди у пи та ње по у зда ност и пот пу ност по да та ка о ли ци ма 
ко ја ни су при сут на,7 те је не из о став но за кљу чи ти на по сто ја ње озбиљ них 
ме то до ло шких те шко ћа. Услед то га мо же мо го во ри ти са мо о ка рак те ри-
сти ка ма и бро ју ове гру пе ли ца. 

У по пи си ма ста нов ни штва ко ји су оба вље ни на кон Дру гог свет ског 
ра та, пи та ња ве за на за еми грант ску по пу ла ци ју укљу че на су у по пис ста-
нов ни штва, на ро чи то код зе ма ља ко је су су о че не са ду го роч ним трен дом 
од ли ва ста нов ни штва. Др же ћи се пре по ру ка Ује ди ње них на ци ја на по пи-
сном ли сти ћу су се на шла стан дар ди зо ва на пи та ња ко ја се од но се на тра-
ја ње од су ства, за тим пи та ња ко ја се од но се на њи хо ве со ци о де мо граф ске 

6 Пре ма ре зул та ти ма ана ли зе Уред бе за За пад ни Бал кан, нај ве ћи број еми гра на та у 
Не мач кој за по шља ва се у гра ђе ви нар ству, око 40%. Та ко ђе, ма пи ра ни су и рад ни ци у ру дар-
ству, тран спор ту, чи ста чи, рад ни ци у ме тал ној ин ду стри ји итд. [A ran da ren ko 2022]. 

7 Ово по себ но ва жи за ду го роч не ми гра ци је ка да се исе ља ва ју чи та ве по ро ди це, а у 
зе мљи не оста је ни ко ко би мо гао да пру жи ин фор ма ци је о њи ма. Чак и у слу ча ју да је не ко 
у зе мљи остао, мо же се до го ди ти да је у ме ђу вре ме ну пре ми нуо, па не мо же да ти по да так о 
исе ље ни ку, или се ли це исе ли ло у ду гом вре мен ском пе ри о ду, та ко да се на ње гов од ла зак 
и за бо ра ви ло и не убра ја се у чла но ве до ма ћин ства. Мо же се до го ди ти и да ли це бу де при-
ја вље но и ви ше пу та, уко ли ко је по пи са но у по ро ди ци по ре кла и при мар ној по ро ди ци. У 
том слу ча ју, пре ма стан дар ди ма Ује ди ње них на ци ја по дат ке о том ли цу при ја вљу је до ма-
ћин ство ко јем је при па дао/ла не по сред но пред од ла зак у ино стран ство [UN, 2022: 78].
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ка рак те ри сти ке (ста рост, пол, за ни ма ње, обра зо ва ње, брач ни ста тус), зе мљу 
де сти на ци је или тре нут ног бо рав ка као и пи та ња ко ја се од но се на евен-
ту ал ни раз лог од ла ска. Ме ђу тим, од укуп но 119 др жа ва чла ни ца УН ко је 
су 2010. oбавиле по пис ста нов ни штва, укуп но 35 њих укљу чи ло је пи та ња 
ко ја се од но се на еми грант ску по пу ла ци ју. Од то га 13 зе ма ља је по ста вило 
пи та ње о обра зов ном ста ту су, 8 о за ни ма њу, а све га 3 о брач ном ста ту су. 
Укуп но 32 зе мље су по ста ви ле пи та ње у ве зи са зе мљом де сти на ци је, при 
че му је по ло ви на по ста ви ла пи та ње о зе мљи у ко јој тре нут но бо ра ве, 15 
зе ма ља је укљу чи ло пи та ње о зе мљи де сти на ци је на кон од ла ска без пре-
ци зи ра ња да ли је реч о пр вој или по след њој де сти на ци ји. Са мо је јед на 
зе мља укљу чи ла пи та ња и о пр вој и о тре нут ној зе мљи у ко јој се чла но ви 
по ро ди ца ис пи та ни ка тре нут но на ла зе. Раз лог од ла ска као по себ но пита-
ње на по пи сном ли сти ћу на шло се код по ло ви не зе ма ља [UN, 2022: 80–84]. 
По пис ми гра ци о не по пу ла ци је у Ср би ји об у хва тио је сва на ве де на пи тања 
осим пи та ња о пр вој и оста лим де сти на ци ја ма. 

На осно ву при ка за не про из вољ но сти при ме не стан дар да и пре по ру ка 
у зе мља ма Ује ди ње них на ци ја ко је су спро ве ле по пис ста нов ни штва 2010. 
го ди не, мо же мо за кљу чи ти о њи хо вом се лек тив ном при хва та њу, што да ље 
оте жа ва упо ре ди вост при ку пље них по да та ка на по пи си ма у ра зним др жа-
ва ма, али и отва ра мо гућ но сти мо ди фи ка ци је по пи сног ли сти ћа и усва ја ње 
ме то до ло ги је ко ја је нај при хва тљи ви ја за зе мље у ко ји ма се вр ши по пис. 

ПО ДА ЦИ О СПОЉ НИМ МИ ГРА ЦИ ЈА МА СТА НОВ НИ ШТВА ИЗ  
СР БИ ЈЕ ПРЕ МА ПО ПИ СУ СТА НОВ НИ ШТВА ИЗ 2022. ГО ДИ НЕ

По да ци о број но сти, со цио-де мо граф ским ка рак те ри сти ка ма, ре ги-
о ни ма у Ср би ји ода кле ста нов ни ци од ла зе као и о др жа ва ма де сти на ције 
ре дов но се при ку пља ју на по пи си ма ста нов ни штва од 1971. го ди не. Држе-
ћи се пре по ру ка Ује ди ње них на ци ја, уз при ла го ђа ва ње кон тек сту ал ним 
усло ви ма Ср би је, по пис ста нов ни штва бе ле жи ка рак те ри сти ке ли ца ко ја 
су у вре ме оба вља ња По пи са из ра зних раз ло га (рад, сту ди је, спа ја ње по-
ро ди це и сл.) би ла од сут на, те сто га не при па да ју стал ном ста нов ни штву 
Ср би је (не за до во ља ва ју кри те ри јум уо би ча је ног ста нов ни ка ме ста), али 
су при ја вље на као чла но ви до ма ћин ства од стра не по пи са ног ли ца. Та ко ђе, 
у ову гру пу су укљу че на и ли ца ко ја при па да ју стал ном ста нов ни штву 
ме ста у ко јем је по пис вр шен (во де се на да тој адре си), али су у то вре ме, 
опет из ра зних раз ло га, би ла у ино стран ству ду же од го ди ну да на. Ва жно 
је на по ме ну ти да се ови по да ци, као и об ја вље не ана ли зе ни ка ко не по сма-
тра ју као бро је ви ко ји ука зу ју на обим ди ја спо ре Ср би је, већ важе је ди но 
за ли ца ко ја су за бе ле же на у то ку По пи са 2022. Сто га, ана ли зе при ку пље-
них по да та ка не мо гу се ге не ра ли зо ва ти за чи та ву срп ску еми гра ци ју. 
Ме ђу тим, ка ко и не ма ап со лут но тач них по да та ка број но сти на ше ди ја-
спо ре8, те сто га ни пре ци зних по да та ка о струк ту ри овог ста нов ни штва, 
при ку пље не по дат ке мо же мо по сма тра ти као до бар узо рак. 

8 Спе ку ли ше се да у све ту жи ви око 5 ми ли о на чла но ва срп ске ди ја спо ре [Филиповић 
2012; Гре чић 2010], али по у зда ни по да ци не по сто је. 
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Ка ко је при ка за но у Та бе ли 1 при ме ћу је мо да ва ри ра број гра ђа на 
ко ји у вре ме одр жа ва ња по пи са ста нов ни штва ни су би ли на адре си дома-
ћин ства ко јем при па да ју. Пре ма овим по да ци ма број од сут них ли ца за-
бе ле же них По пи сом 2011. ка да је еви ден ти ра но је 313.411 лицa [Станковић 
2014] опао је у од но су на по дат ке По пи са 2002. С дру ге стра не, на по след-
њем По пи су ста нов ни штва 2022. го ди не овај број је у од но су на прет ход-
ни По пис бла го по рас тао на укуп но 328.742 по пи са на ли ца [РЗС, ре зул тат 
по себ не об ра де по да та ка при ку пље них По пи сом 2022].

Та бе ла 1. Др жа вља ни Ср би је на ра ду/бо рав ку у ино стран ству у пе ри о ду 1971–2022.

Др жа ва/Го ди не 1971. 1981. 1991. 2002. 2011. 2022.
Укуп но 203.882 269.012 268.943 414.839 313.411 328.742
Ау стри ја 40.194 62.820 67.060 87.844 70.488 64.204
Фран цу ска 27.864 33.559 22.357 27.040 20.231 16.857
Не мач ка 93.327 99.686 67.229 102.799 55.999 79.199
Ита ли ја – 3.064 5.409 20.428 23.340 15.535
Швај цар ска 6.723 24.990 37.441 65.751 41.008 51.346
Швед ска 8.819 12.351 9.929 14.049 10.925 10.792
Зе мље Бе не лук са 3.520 4.367 3.591 9.336 6.243 7.721
Оста ле евр. зе мље 5.025 4.478 6.099 33.317 29.297 30.091
СА Д 5.279 7.352 7.136 16.240 13.504 11.409
Ау стра ли ја 7.025 6.173 5.065 7.490 3.760 1.904
Ка на да 2.865 3.679 6.268 10.908 6.226 3.706
Оста ле ва не вроп. зе мље 1.048 2.860 3.235 5.761 5.073 2.629
Не по зна то 2.193 3.613 28.124 13.876 7.657 2.527
Бив ше ју госл. ре пу бли ке – – – – 19.624 21.497

Из вор: [Станковић: 2014; РЗС, До дат на об ра да по да та ка при ку пље них на По пи су 2022]

Пре ма из не тим по да ци ма ви ди мо да се на ше ста нов ни штво углав ном 
кре ће ка већ уста ље ним де сти на ци ја ма, те су др жа ве За пад не Евро пе и 
да ље глав но од ре ди ште на ше ми гра ци о не по пу ла ци је. Ово се об ја шња ва 
као по сле ди ца, с јед не стра не већ по сто је ћих ми гра ци о них ла на ца с обзи-
ром да ста нов ни штво из Ср би је ма сов но у ове зе мље од ла зи већ ви ше од 
по ла ве ка, што ума њу је тро шко ве еми гра ци је [Предојевић Де спић 2009; 
Ве ско вић Ан ђел ко вић и др. 2022], а с дру ге стра не и као исход ми гра ци-
о них по ли ти ка ко је ове зе мље во де, а ко је су у скла ду са опа да њем оби ма 
рад ног кон тин ген та њи хо вог ста нов ни штва. Из ове гру пе зе ма ља може мо 
из дво ји ти Ау стри ју и Не мач ку, ко је се од по пи са до по пи са сме њу ју на 
пр вом ме сту по бро ју на ших исе ље ни ка. За раз ли ку од ре зул та та По пи са 
из 2011, ка да је на пр вом ме сту би ла Ау стри ја, пре ма ре зул та ти ма по след-
њег по пи са ста нов ни штва то је Не мач ка где од ла зи ско ро че твр ти на ми-
гра ци о не по пу ла ци је (24% од но сно 79.199 исе ље ни ка). Од пре ко о ке ан ских 
зе ма ља из два ја ју се Сје ди ње не Аме рич ке Др жа ве (3,5%), Ау стра ли ја (0,6%) 
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и Ка на да (1,1%), док се из гру пе зе ма ља ко је не при па да ју За пад ној Евро пи 
из два ја ју Ру ска Фе де ра ци ја са 2.923 (0,9%) ли ца и Ује ди ње ни Арап ски 
Еми ра ти са укуп но 1.723 ли ца (0,5%).

По сма тра но пре ма ре ги о ни ма, на осно ву Гра фи ко на 1, мо же мо за кљу-
чи ти да и да ље нај ве ћи удео у ми гра ци о ној по пу ла ци ји има ју исе ље ни ци 
из Ју жне и Ис точ не Ср би је. По ред ви со ког уде ла у укуп ном ми гра ци о ном 
ста нов ни штву са уде лом од 41,6%, овај ре ги он се из два ја и по ви со ком 
уде лу ми гра ци о не по пу ла ци је у ње ном стал ном ста нов ни штву. Су де ћи 
по из не тим по да ци ма, чи ни се да сва ки де се ти ста нов ник овог ре ги о на 
од лу чи да на пу сти зе мљу. При то ме је ва жно на гла си ти да ста нов ни штво 
из ове обла сти има нај ма њи удео у укуп ном ста нов ни штву Ср би је. Међу-
тим, ови по да ци не из не на ђу ју с об зи ром да се по на вља ју из по пи са у по пис 
[Станковић 2014], али би тре ба ло да бу ду но ви аларм за нео п ход ну ре ви-
зи ју др жав них по ли ти ка усме ре них на ово под руч је. 

Гра фи кон 1. Удео ли ца ко ја уче ству ју у спољ ним ми гра ци ја ма из Ср би је  
пре ма ре ги о ни ма пре ма По пи су 2022. (у %)

Из вор: [Додатна об ра да по да та ка при ку пље них на По пи су 2022]

Ана ли за при ку пље них по да та ка, као што је при ка за но у Та бе ли 2 
ука зу је нам на чи ње ни цу да из зе мље нај ви ше од ла зи мла до рад но спо-
соб но ста нов ни штво ко је се, уз то, на ла зи у фер тил ном пе ри о ду, те сто га 
њи хов од ла зак оста вља не га тив не по сле ди це у сми слу ути ца ја на сма ње-
ње број но сти ста нов ни штва у зе мљи, као и про бле ме са све ма ње број ним 
рад ним кон тин ген том. Ду го роч но гле да но, ово ће би ти ве о ма ве ли ки 
про блем за зе мљу у бли ској бу дућ но сти, у сми слу не до стат ка рад не сна-
ге и про бле ма са пен зи о ним фон до ви ма. Та ко ђе, услед ра пид ног ста ре ња 
по пу ла ци је, ови по да ци за јед но са прог но зи ра ним ни ским фер ти ли те том 
[Стратегија за под сти ца ње ра ђа ња, 2017], ука зу ју на мо гу ћи про блем 
бри ге о ста рим ли ци ма у бу дућ но сти. Пре ма из не тим по да ци ма, же не још 
увек има ју ма њи удео у ми гра ци о ној по пу ла ци ји од му шка ра ца за ви ше 
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од 10%, ма да се по ка зу је да оне још од по чет ка 20. ве ка све ви ше од ла зе 
и то не ра ди спа ја ња по ро ди це, већ са мо стал но [Мороквашић 2010]. Ка ко 
то по ка зу ју ре зул та ти ис тра жи ва ња из дру гих зе ма ља [Go ri up i sar. 2015] 
нај че шћа за ни ма ња ко ја оба вља ју еми грант ки ње је сте упра во не га бо ле-
сних и ста рих ли ца.

Та бе ла 2. Ве ли ке ста ро сне гру пе спољ них ми гра на та из Ср би је пре ма по лу, 
По пис 2022. 

Укуп но 0–19 20–39 40–59 60+
Укуп но 328.742 65.622 125.549 112.045 25.526
Му шкар ци 183.011 34.079 70.530 64.696 13.706
Же не 145.731 31.543 55.019 47.349 11.820
У %
Укуп но 100 20,0 38,2 34,1 7,7
Му шкар ци 100 18,6 38,5 35,4 7,5
Же не 100 21,6 37,8 32,5 8,1
У %
Укуп но 100 20,0 38,2 34,1 7,7
Му шкар ци 55,7 10,4 21,5 19,7 4,2
Же не 44,3 9,6 16,7 14,4 3,5

Из вор: [РЗС, До дат на об ра да по да та ка при ку пље них на По пи су 2022]

У по гле ду на ци о нал не при пад но сти оче ки ва но је да нај ви ше од ла зе 
при пад ни ци срп ске на ци о нал но сти ко ји, пре ма по да ци ма при ка за ним у 
Та бе ли 3 чи не ве ћин ско ста нов ни штво са уде лом од 80,6%. Сход но то ме, 
оче ки ва но је да они чи не и ви ше од по ло ви не ли ца са ми гра ци о ним ка рак-
те ри сти ка ма. С дру ге стра не, при ме ћу је се да је нај ве ћи удео ми гра ци о-
не по пу ла ци је у бро ју стал ног ста нов ни штва исте на ци о нал но сти ме ђу 
Ал бан ци ма, где је ви ше од по ло ви не њих (56,7%) при ја ви ло да поједини 
члан породице не жи ви у Ср би ји. На кон ове на ци о нал не ма њи не, из два-
ја ју се Вла си са уде лом од 19,6% и Бо шња ци са уде лом од 11,6%. С об зи ром 
да ове на ци о нал но сти тра ди ци о нал но бе ле же ви со ке сто пе еми гра ци је, 
по да так ко ји је до би јен не из не на ђу је.

У по гле ду кул тур но-ан тро по ло шке струк ту ре, по ред на ци о нал не 
струк ту ре ми гра ци о не по пу ла ци је, тре нут но су об ра ђе ни са мо по да ци о 
обра зо ва њу. Су де ћи пре ма по да ци ма при ка за ним на Гра фи ко ну 2, мо же-
мо ре ћи да опа да број ли ца са не за вр ше ном основ ном шко лом, а да ра сте 
удео ли ца са сте че ним сред њим обра зо ва њем, ко је има и нај ве ћи удео, 
као и са сте че ном ди пло мом ви ше шко ле и фа кул те та. Ово се мо же разу-
ме ти као по сле ди ца ге не рал ног по ве ћа ња уде ла обра зо ва них у ста ци о нар-
ном ста нов ни штву, као и са из ра же ним уде лом ли ца са за вр ше ним сред-
њим обра зо ва њем што је ка рак те ри сти ка ста ци о нар ног ста нов ни штва. 
Уз то, мо же мо ре ћи да је ова сли ка и по вољ ни ја од при ка за не из раз ло га 
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што се пи та ње по ста вља о сте че ном обра зо ва њу, а не обра зо ва њу ко је је 
у то ку. Та ко на при мер, ако је у пи та њу ли це ко је је оти шло на сту ди је у 
ино стран ство, оно се во ди као ли це са за вр ше ном сред њом шко лом. 

Та бе ла 3. Спољ ни ми гран ти из Ср би је пре ма на ци о нал ној при пад но сти пре ма 
по да ци ма из По пи са 2022.

На ци о нал-
ност 

Стал но ста нов ни штво 
– укуп но 6.647.003

Ми гра ци о но ста нов ни штво 
– 328.742

Број 
ста нов ни ка 

У део у 
стал ном 

ста нов ни штву 
(у %)

Број 
ми гра на та 

У део у ста-
новни штву те 

на ци о нал но сти 
(у %)

Удео у 
ми гра ци о ном 
ста нов ни штву

(у %)
Ср би 5.360.239 80,6 190.536 3,4 58,6
Ал бан ци 61.687 0,9 34.967 36,2 10,7
Бо шња ци 153.801 2,3 17.847 10,4 5,4
Бу га ри 12.918 0,2 1.085 7,7 0,3
Бу њев ци 11.104 0,2 159 1,4 0,04
Вла си 21.013 0,3 4.117 19,4 1,3
Го ран ци 7.700 0,1 367 4,5 0,1
Ју го сло ве ни 27.143 0,4 786 2,8 0,2
Ма ђа ри 184.442 2,8 11.954 6,0 3,6
Ма ке дон ци 14.767 0,2 356 2,4 0,1
Му сли ма ни 13.011 0,2 920 7,0 0,3
Нем ци 2.573 0,04 369 12,5 0,1
Ро ми 131.936 2,0 531 0,4 0,2
Ру му ни 23.044 0,4 147 0,6 0,04
Ру си 10.486 0,2 531 4,8 0,2
Ру си ни 11.483 0,2 306 2,6 0,1
Сло ва ци 41.730 0,6 2.968 6,9 0,9
Сло вен ци 2.829 0,04 146 4,9 0,04
Укра јин ци 3.969 0,06 93 2,3 0,03
Хр ва ти 39.107 0,6 1.518 3,7 0,5
Цр но гор ци 20.238 0,3 442 2,1 0,1
Ре ги о нал на 
при пад ност 11.929 0,2 378 3,0 0,1

Оста ли 21.643 0,3 2.410 10,0 0,7
Ни су се 
из ја сни ли 136.198 2,1 8.243 5,7 2,5

Не по зна то 322.013 4,8 38.578 10,7 11,7

Из вор: [РЗС, До дат на об ра да по да та ка при ку пље них на По пи су 2022]
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Гра фи кон 2. Спољ ни ми гран ти из Ср би је пре ма обра зо ва њу (По пис 2011. и 2022)

Из вор: [РЗС, До дат на об ра да по да та ка при ку пље них на По пи су 2022; Стан ко вић 2014]

У то ку ове пр ве об ра де по да та ка при ку пље них на По пи су ста нов-
ни штва 2022. ни су из дво је на ли ца са сте че ном ти ту лом док то ра на у ка, 
ни ти су из дво је ни по да ци о струк ту ри ни ви со ко о бра зо ва ног ни це ло куп-
ног ми гра ци о ног ста нов ни штва. Су де ћи пре ма дру гим ис тра жи ва њи ма 
у ко ји ма се про це њу је зна ча јан број на ших на уч ни ка у све ту (Гре чић 2010; 
Фи ли по вић 2012), по да ци о ре ги стро ва ним на уч ни ци ма, зе мља ма де сти-
на ци је и на уч ним обла сти ма су од по себ ног зна ча ја за на уч ни, тех но ло шки 
и дру штве ни раз вој зе мље.

ЗА КЉУ ЧАК

Про цес спољ них ми гра ци ја ста нов ни штва Ср би је пра ћен је у конти-
ну и те ту то ком по ла ве ка са пре се ци ма на сва ких де сет го ди на на ко ли ко 
се, уз из у зет ке, оба вља по пис ста нов ни штва. Су мар но, мо же мо ре ћи да се 
од ла зак ста нов ни ка у ино стран ство ме њао у оби му, као и у по гле ду забе-
ле же них струк тур них ка рак те ри сти ка кон тин ген та спољ них ми гра на та 
из Ср би је, али су се и не ке тен ден ци је еми гра ци је одр жа ле. Ов де се пр вен-
стве но ми сли на пра вац кре та ња – европ ске др жа ве, пре све га Не мач ка, 
Ау стри ја, Ита ли ја и Швај цар ска, по чев ши од пр вог од ла ска тзв. „га стар-
бај те раˮ и да ље су глав не де сти на ци је на шег на ро да. При то ме се по казује 
ак ту ел ност и не ких но вих де сти на ци ја по пут Ка на де ко ја по ста је по пу-
лар на од по чет ка овог ве ка. При ме ћу је се, ме ђу тим, опа да ње бро ја на ших 
ли ца у Ау стра ли ји што раз у ме мо као по сле ди цу ак ту ел но сти стро гих 
здрав стве них ме ра то ком пан де ми је ко ро на ви ру са, што не са мо да је 
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ути ца ло на ма њи број но вих исе ље ни ка у ову зе мљу, већ и ве ћи број по-
врат ни ка. Иа ко у та бе ли у тек сту ни је при ка за но, пре ма по да ци ма По пи-
са ста нов ни штва 2022, Ује ди ње ни Арап ски Еми ра ти по ста ју при влач на 
де сти на ци ја, па је та мо оти шло укуп но 1.723 ли ца, што је у скла ду са гло-
бал ним ми гра ци о ним трен дом [I OM, 2022]. 

Струк тур не про ме не ми гра ци о не по пу ла ци је пра те про ме не струк-
ту ре ста ци о нар ног ста нов ни штва. Та ко, пре ма при ка за ним по да ци ма, све 
је ма њи удео нео бра зо ва ног кон тин ген та у по пу ла ци ји спољ них ми грана-
та из Ср би је, што је јед на ко слу чај и са ње го вим опа да њем у по пу ла ци ји 
ста ци о нар ног ста нов ни штва. Пре ма на ци о нал но сти, нај ве ћи је удео Ср ба, 
што је и оче ки ва но с об зи ром да су Ср би ве ћи на. По да так о ве ћој мо бил-
но сти ал бан ског и бо шњач ког ста нов ни штва по сле ди ца је ду ге тра ди ције 
ми гра ци је ових на ци о нал них гру па из Ср би је. У рас ко ра ку са сли ком ста-
ци о нар ног ста нов ни штва сто ји пол на струк ту ра, па је женâ за око 10% ма ње 
од му шка ра ца, али се то раз у ме као по сле ди ца успо ре не фе ми ни за ци је 
ми гра ци ја на овим про сто ри ма с јед не стра не, и из о стан ка по да та ка о 
од ла ску на ших же на на пе ри од од три ме се ца из раз ло га што тај пе ри од не 
од го ва ра стан дар ди ма при ку пља ња по да та ка. Оно што за бри ња ва је сте 
ра зи ла же ње ста ро сне струк ту ре ми гра ци о ног и ста ци о нар ног ста нов ни-
штва. Док је ста ро сна струк ту ра ста нов ни штва у Ср би ји све не по вољ ни-
ја, по да ци ука зу ју да из зе мље од ла зе упра во ли ца из рад ног и фер тил ног 
кон тин ген та. Та ко ђе, пре ма по да ци ма нај ве ћи удео у ста нов ни штву ван 
зе мље има ју ли ца ко ја по ти чу из нај ма ње на се ље ног ре ги о на зе мље – Ис-
точ не и Ју жне Ср би је. Раз ми мо и ла же ње у по гле ду ста ро сних струк ту ра 
раз у ме мо као по сле ди цу по тре бе мла дих, рад но спо соб них и ла ко при ла-
го дљи вих љу ди да ме ња ју ме сто бо рав ка за рад бо ље пла ће них по сло ва и 
бо ље дру штве не кли ме. Пра жње ње ју жног и ис точ ног де ла зе мље раз у-
ме мо као пра ће ње ми гра ци о них ла на ца ра ди ума ње ња тро шко ва еми гра-
ци је – из ових де ло ва зе мље по ти че ве ћи на тзв. „га стар бај те ра ,ˮ те сто га 
по тен ци јал ни ми гран ти има ју по др шку ако се од лу че на ми гра ци је. Ме-
ђу тим, ови по да ци тре ба да бу ду и аларм за до но си о це од лу ка у по гле ду 
кре и ра ња по ли ти ке за ре ви та ли за ци ју ста нов ни штва по себ но у на ве де ним 
ре ги о ни ма.
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СА ЖЕ ТАК: Пра ће ње ми гра ци о них трен до ва од су штин ског је зна-
ча ја за ефи ка сно упра вља ње овим фе но ме ном, по себ но у сми слу оства ри-
ва ња по зи тив них ефе ка та ми гра ци ја на со цио-еко ном ски и све у куп ни 
раз вој јед не те ри то ри је. Основ не ка рак те ри сти ке ми гра ци о них трен до ва 
у Ср би ји се ја вља ју као по сле ди ца по ли тич ких и со цио-еко ном ских до га-
ђа ја по след њих де це ни ја, ко ји су, по сред но или не по сред но, ути ца ли на 
исе ља ва ње у ино стран ство, по раст ме ђу ре ги о нал них ми гра ци ја, кон цен-
тра ци ју рад но и ре про дук тив но спо соб ног и обра зо ва ног ста нов ни штва у 
нај ве ћим ре ги о нал ним цен три ма, пр вен стве но у Бе о гра ду и Но вом Са ду, 
и др. По да ци по пи са ста нов ни штва 2022, го ди не ко ји се од но се на ми гра-
ци о не фе но ме не ука зу ју на по ве ћа ње дис тан це про стор не по кре тљи во сти 
у окви ру Ср би је, пре о вла ђи ва ње жен ског ста нов ни штва у ми гра ци ја ма и 
зна чај ни ји по раст до се ља ва ња ли ца ро ђе них у ино стран ству. Зна чај но је 
на гла сти ти да, иа ко по пис не мо же би ти је ди ни из вор по да та ка о ми гра ци-
ја ма, због ме то до ло шких огра ни че ња и не пот пу ног об у хва та, пру жа до бру 
осно ву за да ља, сло же ни ја ис тра жи ва ња ми гра ци о них си сте ма и про це са, 
ко ји су од су штин ског зна ча ја за од ре ђи ва ње пра ва ца бу ду ћег раз во ја и 
про на ла же ње ме ха ни за ма за упра вља ње ми гра ци ја ма као зна чај ног еле-
мен та у стра те ги ја ма одр жи вог де мо граф ског и про стор ног раз во ја.

КЉУЧ НЕ РЕ ЧИ: ми гра ци је, по да ци, раз вој ни до ку мен ти, по пис 2022, 
Ре пу бли ка Ср би ја
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Ми гра ци је ста нов ни штва пред ста вља ју је дан од нај зна чај ни јих гло-
бал них иза зо ва са ко ји ма се свет су о ча ва. Иа ко је про стор на мо бил ност 
трај на по ја ва људ ске исто ри је, ми гра ци је пред ста вља ју јед но од нај ва жни-
јих и нај ур гент ни јих гло бал них, ре ги о нал них и на ци о нал них пи та ња у 
пр вој по ло ви ни 21. ве ка. Број ми гра на та се по ве ћа ва, а ми гра ци о ни токо ви 
по ста ју ком плек сни ји и про мен љи ви ји. Та ко ђе, са све ве ћом ди вер зи фи ка-
ци јом дру штва, по ве ћа ва се број мо гућ но сти и иза зо ва, од но сно бе не фита 
и пре пре ка ко је до но се ми гра ци о на кре та ња. Са мим тим се упра вља ње 
овим фе но ме ном на ме ће као јед на од нај зна чај ни јих те ма са вре ме ног 
дру штва. 

Ефи ка сно упра вља ње ми гра ци ја ма тре ба да омо гу ћи бо ље пра ће ње 
кре та ња љу ди уз до ступ не по у зда не и ажу ри ра не по дат ке, ства ра ње усло-
ва за сма ње ње ире гу лар них то ко ва љу ди, бо љу ин те гра ци ју ми гра на та у 
дру штво и бо љу за шти ту пра ва ми гра на та [Шантић и Лан го вић 2023]. 
До но си о ци ма од лу ка су по треб ни по у зда ни по да ци и ин фор ма ци је ка ко 
би кре и ра ли ме ре и ак тив но сти и да ли од ре ђе не смер ни це у ци љу ефи-
ка сни јег упра вља ња ми гра ци о ним то ко ви ма. Ре ле вант ни по да ци ви со ког 
ква ли те та су од су штин ског зна ча ја за про јек то ва ње, им пле мен та ци ју и 
про це ну по ли ти ка ко је мо гу да ге не ри шу зна чај не еко ном ске и со ци јал не 
бе не фи те, ка ко за зе мље по ре кла и де сти на ци је, та ко и за са ме ми гран те. 

Упр кос рас про стра ње ном кон сен зу су о зна ча ју по да та ка за ефи ка сно 
упра вља ње ми гра ци ја ма, до ступ ност ре ле вант них и по у зда них по да та ка 
је и да ље ве о ма огра ни че на. У ве ћи ни свет ских др жа ва, пре све га оних 
у раз во ју, још увек не до ста ју по у зда ни по да ци о основ ним обе леж ји ма 
ми гра на та, по том по да ци о усло ви ма у зе мља ма по ре кла и тран зи та, моти-
ва ци ји за ми гра ци ју и ути ца ју ко ји ми гран ти има ју у зе мља ма де сти на ци-
је. Оскуд ни по да ци, као и њи хо ва не до вољ на и/или не а де кват на ин тер-
пре та ци ја, омо гу ћа ва ју раз вој и уте ме ље ње ми то ва и пред ра су да, ко ји 
об ли ку ју јав не де ба те о овом фе но ме ну [De Hass 2023]. 

Ми гра ци је има ју кључ ну уло гу у еко ном ском раз во ју, обра зо ва њу и 
све у куп ној дру штве ној мо бил но сти. До зна ке рад ни ка ми гра на та ко је 
ша љу по ро ди ци или при ја те љи ма у др жа ве по ре кла пред ста вља ју зна ча јан 
из вор при хо да у мно гим зе мља ма у раз во ју. Ми гра ци је има ју и по ли тич-
ке им пли ка ци је, од упра вља ња гра ни ца ма до уче шћа и ин те гра ци је на 
тр жи шту ра да. Из тог раз ло га ова про бле ма ти ка је сте че ста те ма ди ја ло га 
и ди ску си ја на ме ђу на род ним са ми ти ма, као и у до ку мен ти ма ко ја из њих 
ка сни је про ис ти чу. 

РАЗ ВОЈ НИ ДО КУ МЕН ТИ ЗНА ЧАЈ НИ ЗА УПРА ВЉА ЊЕ  
МИ ГРА ЦИ О НИМ КРЕ ТА ЊИ МА

Нај зна чај ни ји раз вој ни до ку мен ти на гло бал ном ни воу ко ји тре тира-
ју ми гра ци о ну про бле ма ти ку је су Њу јор шка де кла ра ци ја о из бе гли ца ма 
и ми гран ти ма [2016], Гло бал ни до го вор о без бед ним, уре ђе ним и ре гу лар-
ним ми гра ци ја ма и Гло бал ни до го вор о из бе гли ца ма [2018], као и, де ли-
мич но, Ми ле ни јум ска де кла ра ци ја [2000–2015] и Аген да за одр жи ви раз вој 
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до 2030. го ди не. Упра во је и при ку пља ње по да та ка о ми гра ци ја ма ускла-
ђе но са Аген дом 2030, од но сно Ци ље ви ма одр жи вог раз во ја и Гло бал ним 
до го во ром о без бед ним, уре ђе ним и ре гу лар ним ми гра ци ја ма.

По све ће ност Аген де 2030 да „ни ко не бу де за бо ра вљен” (no one left 
be hind) има зна чај не им пли ка ци је на при ку пља ње по да та ка о ми гра ција-
ма. Иде ја је да кроз раз вр ста ва ње по да та ка пре ма ми гра ци о ним обе леж-
ји ма и ста ту су, кре а то ри по ли ти ка, ци вил но дру штво и ши ра јав ност 
пра те ис хо де ци ље ва одр жи вог раз во ја и за ми гран те и за ау тох то но ста-
нов ни штво, чи ме се омо гу ћа ва про це на ре ла тив ног успе ха на ци о нал них 
раз вој них по ли ти ка. У ци љу одр жи вог раз во ја под бро јем 17.18 по зи ва ју 
се др жа ве да оја ча ју из град њу ка па ци те та по др шке зе мља ма (у раз во ју) 
зна чај но по ве ћа ју ћи до ступ ност ви со ко ква ли тет них, бла го вре ме них и 
по у зда них по да та ка (пре ма по лу, ста ро сти, ет нич кој при пад но сти, ми гра-
ци о ном ста ту су, при хо ди ма и дру гим ка рак те ри сти ка ма ре ле вант ним у 
на ци о нал ним кон тек сти ма). У ци љу 10.7 ука зу је се да је нео п ход но омо-
гу ћи ти уред ну, без бед ну, ре дов ну и од го вор ну ми гра ци ју и мо бил ност 
љу ди, укљу чу ју ћи спро во ђе ње пла ни ра них и до бро спро во ђе них ми гра-
ци о них по ли ти ка. По ред то га, по сто ји не ко ли ко ци ље ва ко ји укљу чу ју 
ми гра ци ју, као што је циљ 3ц (убла жа ва ње еми гра ци је здрав стве них рад-
ни ка у зе мља ма у раз во ју), циљ 4б (обез бе ђи ва ње сти пен ди ја за сту дира-
ње у ино стран ству), ци ље ви 5.2, 8.7 и 16.2 (бор ба про тив тр го ви не љу ди-
ма), циљ 8.8 (по што ва ње стан дар да ра да за рад ни ке ми гран те) и циљ 10ц 
(сма ње ње тро шко ва пре но са до зна ка). Тре ћа гру па ци ље ва су они ко ји, 
иа ко се не од но се ди рект но и ис кљу чи во на ми гра ци ју, има ју ути цај на 
овај про цес, укљу чу ју ћи ци ље ве ко ји се од но се на здра вље, обра зо ва ње, 
сма ње ње си ро ма штва и дру штва без кон фли ка та. Све на ве де но пру жа 
ма пу пу та за оства ри ва ње ци ље ва одр жи вог раз во ја са ак цен том на ми гра-
ци о ним фе но ме ни ма [Шантић 2022].

Ге не рал на скуп шти на Ује ди ње них на ци ја је у де цем бру 2018. го ди-
не ра ти фи ко ва ла Гло бал ни до го вор о без бед ним, уре ђе ним и ре гу лар ним 
ми гра ци ја ма. Исто вре ме но је ус по ста вље на и Мре жа Ује ди ње них на ција 
о ми гра ци ја ма (Uni ted Na ti ons Net work on Mi gra tion, UNNM) у ци љу боље 
ко ор ди на ци је из ме ђу др жа ва чла ни ца у им пле мен та ци ји Гло бал ног дого-
во ра. Још је дан зна ча јан еле мет ко ји је про и за шао из овог до ку мен та је сте 
и Ми гра ци о ни хаб, ко ји је по кре нут у мар ту 2021. го ди не, ка ко би се успо-
ста ви ла вир ту ел на плат фор ма за кре и ра ње за јед ни це у ко јој ко ри сни ци 
мо гу да де ле зна ње о ми гра ци ја ма и иден ти фи ку ју до бре прак се и иници-
ја ти ве. 

Гло бал ни до го вор је са чи њен у скла ду са пот ци љем 10.7 Аген де 2030. 
у ко јој су се др жа ве чла ни це оба ве за ле да ће са ра ђи ва ти на ме ђу на род ном 
ни воу ка ко би олак ша ле си гур не, уред не и ре гу лар не ми гра ци је. До го вор 
је кре и ран да по др жи ме ђу на род ну са рад њу у упра вља њу ме ђу на род ним 
ми гра ци ја ма, омо гу ћи др жа ва ма да иза бе ру нај е фи ка сни је по ли ти ке за 
ре ша ва ње хит них пи та ња у ве зи са ме ђу на род ним ми гра ци ја ма и флек си-
бил ност за им пле мен та ци ју пре по ру ка на осно ву из ра ђе них ми гра ци о них 
про фи ла. Исто вре ме но, по ред овог до ку мен та, ра ти фи ко ван је и Гло бални 
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до го вор о из бе гли ца ма, ко ји пру жа оквир за по бољ ша ње од го во ра ши ром 
све та на по тре бе из бе гли ца и по сти за ње рас по де ле од го вор но сти за ово 
пи та ња ме ђу свим чла ни ца ма Ује ди ње них на ци ја. Гло бал ни до го вор о 
ми гра ци ја ма и Гло бал ни до го вор о из бе гли ца ма су ве о ма раз ли чи ти ин-
стру мен ти за упра вља ње ми гра ци о ним то ко ви ма. Гло бал ни до го вор о 
ми гра ци ја ма пред ста вља но ву осно ву за тре ти ра ње ми гра ци о не ком по-
нен те, јер се ба зи ра на кон сен зу су ве ћи не др жа ва све та о по ли ти ка ма пре-
ма ми гра ци ја ма, те ма ти ци ко ја ни је до са да би ла пред мет спо ра зу ма. С 
дру ге стра не, Гло бал ни до го вор о из бе гли ца ма пред ста вља ино ва тив ни 
при ступ ко ји је укло пљен у осе тљив ме ђу на род ни оквир. 

Др жа ве ко је су при хва ти ле Гло бал ни до го вор о ми гра ци ја ма, оба-
ве за ле су се да ква ли тет ним упра вља њем ми гра ци ја ма до при не су по сти-
за њу по зи тив них раз вој них ре зул та та и то пре све га кроз циљ 1 у ко јем 
се ука зу је на зна чај при ку пља ња и ко ри шће ња тач них и раз вр ста них по-
да та ка, као осно ве за по ли ти ке за сно ва не на до ка зи ма, циљ 2 пле ди ра на 
убла жа ва њу узро ка ми гра ци ја, у ци љу 6 се тре ти ра ју еко ном ске/рад не 
ми гра ци је и усло ви ра да, циљ 15 ука зу је на зна чај при сту па основ ним 
услу га ма за ми гран те, док циљ 19 на гла ша ва нео п ход ност ства ра ња усло ва 
за ми гран те да у пот пу но сти до при не су одр жи вом раз во ју у свим зе мљама 
[Шантић 2022].

Упр кос иза зо ви ма, по стиг нут је од ре ђе ни на пре дак ка оства ри ва њу 
ци ље ва одр жи вог раз во ја, као и на те му спе ци фич них пи та ња ми гра ција 
и ра се ља ва ња у два гло бал на до го во ра: о ми гра ци ја ма и о из бе гли ца ма. 
Ме ђу тим, иа ко се чи ни да у са вре ме ном све ту по сто ји „пре оп те ре ће ност 
ин фор ма ци ја ма”, ка да је ис тра жи ва ње ми гра ци о них фе но ме на у пи та њу, 
бр зо ши ре ње дез ин фор ма ци ја ути че на јав ни дис курс као ни ка да до са да, 
чи не ћи ва жни јим не го ика да да се обез бе ди да кре а то ри по ли ти ка има ју 
при ступ на уч но за сно ва ним и по у зда ним по да ци ма пот кре пље ним ана-
ли за ма и ис тра жи ва њи ма [I OM (In ter na ti o nal Or ga ni za tion for Mi gra tion), 
2022]. С тим у ве зи нео п ход но је на гла си ти ва жност до ступ них и ажу ри-
ра них по да та ка о ми гра ци ја ма и то због то га што: по у зда ни по да ци омо-
гу ћа ва ју укљу чи ва ње свих ми гра на та у до но ше ње по ли ти ка, омо гу ћа вају 
ис ти ца ње до при но са ми гра на та и нео п ход ни су да би се пра тио на пре дак, 
али тре ба на гла си ти и да се про из во ђа чи и ко ри сни ци ми гра ци о них по-
да та ка су о ча ва ју са иза зо ви ма [UN DE SA (Uni ted Na ti ons De part ment of 
Eco no mic and So cial Af fa irs), 2023]. 

MOГУЋНОСТ ИС ТРА ЖИ ВА ЊА МИ ГРА ЦИ ЈА  
НА ОСНО ВУ ПО СТО ЈЕ ЋИХ ИЗ ВО РА ПО ДА ТА КА

У ве ћи ни ди ску си ја о ми гра ци ја ма по ла зна тач ка је су бро је ви. Разу-
ме ва ње про ме на у оби му, ин тен зи те ту и ди на ми ци ми гра ци о них кре та ња, 
но вих трен до ва и де мо граф ских иза зо ва, ве за ни су за гло бал не дру штве-
не и еко ном ске тран сфор ма ци је, а у функ ци ји су раз у ме ва ња све та ко ји се 
ме ња, а у ко јем пла ни ра мо бу дућ ност [I OM, 2022]. Рас по ло жи вост и упо-
ре ди вост статистикe ми гра ци ја пред ста вља ју нај за сту пље ни је и нај ком-



101

плек сни је пи та ње ве за но за мо гућ ност из у ча ва ња овог фе но ме на. Док се 
на ци о нал ни за во ди за ста ти сти ку су о ча ва ју са ви ше стру ким иза зо ви ма 
при ку пља ња и про из вод ње ре ле вант них, пра во вре ме них и тач них по да-
та ка о ми гра ци ја ма, ко ри сни ци, укљу чу ју ћи ми ни стар ства, ме ђу на род не 
и не вла ди не ор га ни за ци је, ака де ми ју и ши ру јав ност мо гу да се су о че са 
пи та њи ма o ана ли зи и при ме ни по да та ка о овом фе но ме ну. С то га су не оп-
ход ни на по ри за ре ша ва ње оба ску па иза зо ва [UN DE SA, 2023].

Ме ђу на род ни ста ти стич ки из во ри у нај ве ћој ме ри се од но се на по-
дат ке ко је при ку пља ју зе мље при је ма (по пи си и ре ги стри ста нов ни штва, 
по да ци ими гра ци о них слу жби, ор га на за ду же них за при хват из бе гли ца, 
итд.), по том ба за по да та ка ста ти стич ке аген ци је Европ ске уни је – ЕУ РО-
СТАТ, а од ве ли ког зна ча ја су и по да ци ме ђу на род них ор га ни за ци ја, као 
што су Ује ди ње не на ци је, пре све га Ви со ког ко ме са ри ја та за из бе гли це 
и Ме ђу на род не ор га ни за ци је за ми гра ци је. 

У Ре пу бли ци Ср би ји, За кон о упра вља њу ми гра ци ја ма, пред ви ђа 
ус по ста вља ње је дин стве ног си сте ма при ку пља ња, ор га ни зо ва ња и разме-
не, као и за шти те по да та ка ко ји су нео п ход ни за упра вља ње ми гра ци ја ма 
[Закон о упра вља њу ми гра ци ја ма, 2012]. И по ред то га, на пре дак у овом 
сег мен ту је још увек спор с об зи ром да се по да ци при ку пља ју из шест 
на ци о нал них из во ра, од че га су пет ад ми ни стра тив ни из во ри (Ми ни стар-
ство уну тра шњих по сло ва, Ко ме са ри јат за из бе гли це и ми гра ци је, На цио-
нал на слу жба за за по шља ва ње, Ми ни стар ство спољ них по сло ва и ба за 
CRO SO), а ше сти пред ста вља ста ти стич ки из вор (Ре пу блич ки за вод за 
ста ти сти ку), за сно ван на По пи су ста нов ни штва од но сно ан ке та ма до ма-
ћин ста ва ко је се спро во де на узор ку до ма ћин ста ва од но сно укуп не по-
пу ла ци је. 

Основ ни по да ци о ми гра ци ја ма ста нов ни штва Ре пу бли ке Ср би је могу 
се до би ти из по пи са ста нов ни штва (Ре пу блич ки за вод за ста ти сти ку – 
РЗС). По пи си ста нов ни штва, и по ред ме то до ло шких огра ни че ња и не пот-
пу ног об у хва та и да ље пред ста вља ју ве о ма зна ча јан из вор ин фор ма ци ја 
о ди на ми ци и прав ци ма кре та ња ми грант ске по пу ла ци је у ви ше де це ниј-
ском пе ри о ду, као и о њи хо вим струк тур ним обе леж ји ма. Ем пи риј ска 
гра ђа о спољ ним ми гра ци ја ма при ку пље на у по пи си ма у раз до бљу 1971–
2022. го ди не пред ста вља ва жан из вор ин фор ма ци ја с об зи ром на чи њени-
цу да не по сто је све о бу хват ни и по у зда ни из во ри по да та ка о ди ја спо ри 
Ре пу бли ке Ср би је, те да по пи си ста нов ни штва пру жа ју по дат ке о јед ном 
ње ном сег мен ту, тј. о рад ним ми гран ти ма и чла но ви ма њи хо вих по ро ди-
ца у ино стран ству (пре све га по пи си 1971–1991). По ред то га, у по пи су 
ста нов ни штва 2011. го ди не при ку пља ни су по да ци и о сту ден ти ма на шко-
ло ва њу у ино стран ству (уко ли ко се не вра ћа ју сва ко днев но, од но сно не дељ-
но у Ср би ју), као и о ли ци ма ко ја из оста лих раз ло га бо ра ве у ино стран ству 
(струч но уса вр ша ва ње, бо ра вак у го сти ма, на ле че њу, по ха ђа ње сред ње 
шко ле и слич но). Огра ни че ња се од но се, пре све га, на пра ће ње ме ђу на род-
них ми гра ци ја, од но сно на по пи си ва ње ли ца на ра ду/бо рав ку у ино стран-
ству и њи хо вом по врат ку у зе мљу по ре кла. Из тог раз ло га се ко ри сте 
до пун ски из во ри по да та ка ме ђу на род них ор га ни за ци ја и ста ти стич ких 
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слу жби, и то, пре све га, за пра ће ње бро ја гра ђа на Ср би је у ино стран ству, 
бро ја из бе глих и ра се ље них ли ца, као и дру гих по да та ка.

Ми ни стар ство уну тра шњих по сло ва (МУП) над ле жно је за еви ден-
ци ју про ме не пре би ва ли штва, од но сно при ја ве и од ја ве пре би ва ли шта, 
ре ги стра ци ју по врат ни ка пре ма спо ра зу му о ре ад ми си ји, спро во ђе ње по-
ступ ка ази ла и до би ја ња др жа вљан ства, пра ће ње по да та ка о стран ци ма, 
од но сно ли ци ма ко ја не ма ју др жа вљан ство, а бо ра ве на те ри то ри ји Ре пу-
бли ке Ср би је. Ко ме са ри јат за из бе гли це и ми гра ци је (КИРС) при ку пља, 
об је ди њу је и ана ли зи ра по дат ке и по ка за те ље ко ји се од но се на упра вља-
ње ми гра ци ја ма; на из ве шта ва ње о ими гра ци ји и еми гра ци ји; на из ра ду 
и ре дов но ажу ри ра ње ми гра ци о ног про фи ла Ре пу бли ке Ср би је; ста ра ње 
о до ступ но сти ин фор ма ци ја од зна ча ја за ми гра ци о на пи та ња, као и дру-
ге по сло ве од ре ђе не за ко ном. Та ко ђе, пре ко Кан це ла ри је за ре ад ми си ју 
на Ае ро дро му „Ни ко ла Те слаˮ при ку пља ју се по да ци о бро ју по врат ни ка 
др жа вља на Ре пу бли ке Ср би је пре ма спо ра зу му о ре ад ми си ји. КИРС обез-
бе ђу је ма те ри јал не усло ве за при хват тра жи ла ца ази ла и при вре ме ни 
сме штај ли ци ма ко ји ма је одо бре но пра во на азил у скла ду са про пи си ма 
ко ји ма је уре ђе на област упра вља ња ми гра ци ја ма. Ми ни стар ство за рад, 
бо рач ка и со ци јал на пи та ња и На ци о нал на слу жба за за по шља ва ње по ред 
рад них/еко ном ских ми гра ци ја, за по шља ва ња стра на ца, по се бан ак це нат 
ста вља на бри гу и за шти ту ра њи вих ка те го ри ја у ми грант ској по пу ла ци-
ји, пре свих де це/ма ло лет ни ка без прат ње, као и из бе гли ца и ин тер но 
ра се ље них ли ца ко ји су ко ри сни ци си сте ма со ци јал не за шти те [Шантић 
2022].

По ред то га, ре дов на ста ти стич ка еви ден ци ја о пре се ља ва њу пру жа 
увид у по је ди нач не до га ђа је пре се ља ва ња уну тар гра ни ца Ре пу бли ке 
Ср би је, од но сно стал не ми гра ци је ко је се од ви ја ју из са да шњег ме ста 
стал ног ста но ва ња у дру го ме сто, са на ме ром да се ли це стал но на ста ни. 
По да ци о пре се ља ва њу ста нов ни штва (до се ље ни и од се ље ни) у Ре пу бли ци 
Ср би ји пред ста вља ју ре зул тат ре дов ног ста ти стич ког пра ће ња ове по ја ве 
на ни воу ре пу бли ке, ус по ста вље ног 1988. го ди не, а за пр ву ре фе рент ну 
го ди ну узи ма се 1991. го ди на од ка да се по да ци пу бли ку ју у то ку сва ке 
ка лен дар ске го ди не. Ово го ди шње ис тра жи ва ње об у хва та де мо граф ске 
и дру ге ка рак те ри сти ке ли ца (пол, ста рост, обра зов ни ста тус, еко ном ску 
ак тив ност и др.) ко ја су про ме ни ла пре би ва ли ште, од но сно трај но се пре-
се ли ла из свог до са да шњег ме ста стал ног ста но ва ња у дру го ме сто уну-
тар гра ни ца Ре пу бли ке Ср би је. По да ци о ми гран ти ма се при ка зу ју на 
ни воу оп шти на, обла сти и др жа ве. На осно ву ових по да та ка обез бе ђу је 
се кван ти та тив но и ква ли та тив но пра ће ње и про у ча ва ње уну тра шњих 
ми гра ци ја. 

Пре по ру ке Ује ди ње них на ци ја на гла ша ва ју зна чај ре ги стра ста нов-
ни штва као ме ха ни зма за кон ти ну и ра но еви ден ти ра ње се лек то ва них ин-
фор ма ци ја о сва ком стал ном ста нов ни ку зе мље или ре ги о на, што омо гу ћава 
утвр ђи ва ње ажу ри ра них ин фор ма ци ја о ве ли чи ни и ка рак те ри сти ка ма 
ста нов ни штва у ода бра ним вре мен ским пе ри о ди ма. Ус по ста вља ње Цен-
трал ног ре ги стра ста нов ни штва (ЦРС) има за циљ ус по ста вља ње је дин-



103

стве не, цен тра ли зо ва не и по у зда не ба зе по да та ка о ста нов ни штву у елек-
трон ском об ли ку ко ји су по след њи пре у зе ти из из вор них слу жбе них еви-
ден ци ја. Сто га се мо же за кљу чи ти да ре ги стар ста нов ни штва пред ста вља 
де та љан скуп по да та ка о свим ста нов ни ци ма (ау тох то ним и до се ље ним) 
на јед ној те ри то ри ји. По ред то га, Адре сни ре ги стар са др жи по дат ке о на-
зи ви ма ули ца и кућ ним бро је ви ма и је дан је од кључ них др жав них ре ги-
ста ра по ред Цен трал ног ре ги стра ста нов ни штва, Ре ги стра при вред них 
дру шта ва и Ре ги стра не по крет но сти. Глав на свр ха ре ги стра ста нов ни штва 
је да се до би је пре ци зна иден ти фи ка ци ја сва ког по је дин ца, као и да пру жи 
збир не по дат ке о це ло куп ној по пу ла ци ји, што омо гу ћа ва спро во ђе ње и 
пра ће ње ши ро ког спек тра јав них по ли ти ка упра вља ња и пла ни ра ња. Ре-
ги стар ста нов ни штва је, та ко ђе, ко ри стан у ста ти стич ке свр хе: мо же се 
ко ри сти ти за про це ну ве ли чи не по пу ла ци је и ње не со цио-де мо граф ске 
струк ту ре у од ре ђе ном тре нут ку, као и про ме не ста нов ни штва и ње го вих 
раз ли чи тих ком по нен ти. Шта ви ше, ако је си стем у пот пу но сти опе ра ти-
ван за кон ти ну и ра но еви ден ти ра ње про ме на адре се, ре ги стар је основ ни 
из вор по да та ка о ми гра ци ја ма [Шантић 2022]. 

Ан ке та о рад ној сна зи (АРС) је ис тра жи ва ње ко јим се, на слу чај но 
изaбраном узор ку до ма ћин ста ва, при ку пља ју по да ци о основ ним ка рак-
те ри сти ка ма рад не сна ге, ка ко би се на осно ву тих ин фор ма ци ја оце нио 
обим укуп не рад не сна ге у Ре пу бли ци Ср би ји. Од ја ну а ра 2021. го ди не, 
Ан ке та о рад ној сна зи се спро во ди на осно ву и у скла ду са но вом Уред бом 
Европ ског пар ла мен та и Са ве та. Уве де на су но ва пи та ња, а не ка по сто је ћа 
су пре фор му ли са на ка ко би се аде кват ни је ис пи та ла кре та ња на тр жи шту 
ра да и пре ци зни је утвр дио ста тус по је ди на ца и ње го ве ка рак те ри сти ке. 
Је дан од но вих сег ме на та у АРС је иден ти фи ко ва ње ими гра на та дру ге ге-
не ра ци је и ана ли за њи хо вог по ло жа ја на тр жи шту ра да. Та ко ђе, ме ђу нај-
ва жни јим пи та њи ма ко ја су уве де на на ла зи се и оно о др жа ви ро ђе ња оца 
и мај ке, за ли ца ста ро сти до 74. го ди не, ко ја мо гу ра све тли ти од ре ђе не 
ми гра ци о не фе но ме не. Ипак, уво ђе ње но вог ми гра ци о ног мо ду ла са се-
том пи та ња у Ан ке ту о рад ној сна зи, до при не ло би до би ја њу по у зда ни јих 
по да та ка о ми гра ци о ним то ко ви ма и струк ту ра ма ми гра на та [РЗС, 2022б]. 

Спе ци јал но кре и ра не ан ке те о ми гра ци ја ма мо гу пру жи ти ис тра жи-
ва чи ма мо гућ ност из бо ра де таљ ни јих пи та ња, ко ја мо гу бо ље иден ти фи-
ко ва ти по пу ла ци ју ми гра на та (на при мер, уну тра шњи или ме ђу на род ни), 
до при не ти про у ча ва њу раз ли чи тих ти по ва ми гра ци ја (рад не/еко ном ске, 
по ро дич не, цир ку лар не, по врат не и др.) и по спе ши ти раз у ме ва ње ми гра-
ци о них про це са (узро ка и по сле ди ца ми гра ци ја). Спе ци јал но кре и ра не 
ан ке те за по тре бе ис тра жи ва ња ми гра ци ја су ши ро ко ко ри шће не у ци љу 
пре ва зи ла же ња не до стат ка по да та ка о ми гра ци ја ма, осми шље не су та ко 
да да ју си сте мат ске и струк ту ри ра не по дат ке, да на кван ти та ти ван на чин 
опи шу ода бра не аспек те про у ча ва не по пу ла ци је, али и да пру же опи се 
ши ро ког спек тра те ма, из ме ђу оста лих, о пр вој и дру гој ге не ра ци ји ми гра-
на та и про це си ма њи хо ве еко ном ске, со ци јал не и по ли тич ке ин те гра ције 
[Salamońska 2022]. Ре пу блич ки за вод за ста ти сти ку је исто вре ме но уз по пис 
ста нов ни штва 2022. го ди не, кре и рао спе ци јал ну ан ке ту у ци љу ис тра жи вања 
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о др жа вља ни ма Ср би је ко ји жи ве у ино стран ству. Свр ха спро во ђе ња овог 
ис тра жи ва ња је сте до би ја ње што пот пу ни је сли ке о број но сти и основ ним 
де мо граф ским, ми гра ци о ним и обра зов ним ка рак те ри сти ка ма гра ђа на у 
ино стран ству. 

Упо тре ба ин тер нет тех но ло ги ја у сва ко днев ном жи во ту зна чај но је 
по ве ћа на по след њих го ди на, па је, у скла ду с тим, све ве ћи број ис тра жи-
ва ча ко ји сво је ин те ре со ва ње усме ра ва ју ка то ме ка ко дру штве ни ме ди ји 
као што су Fa ce bo ok, In sta gram, X и/или Lin ke dIn ме ња ју дру штве ну ре ал-
ност и по тен ци јал но олак ша ва ју раз вој ино ва тив них ис тра жи вач ких ме-
тода. Ин тер нет мо же би ти ко ри шћен и за ис тра жи ва ње у до ме ну ми гра-
ци ја ста нов ни штва кроз ана ли зу дру штве них мре жа или по сма тра ње 
по на ша ња ре пре зен та тив ног узор ка (гру пе ко је оку пља ју при пад ни ке 
ди ја спо ре и сл.). Ве штач ка ин те ли ген ци ја (АИ) има зна ча јан по тен ци јал 
да на пра ви ре во лу ци ју у на чи ну на ко ји др жа ве и ме ђу на род не ор га низа-
ци је те же упра вља њу ме ђу на род ном ми гра ци јом. АИ се ко ри сти или се 
мо же ко ри сти ти за про ве ру иден ти те та, гра нич ну без бед ност и кон тро лу, 
као и ана ли зу по да та ка о под но си о ци ма зах те ва за ви зе и азил [Be duschi 
2021]. 

МИ ГРА ЦИ ЈЕ НА ОСНО ВУ ПО ДА ТА КА ПО ПИ СА 2022.1

По ред све га на ве де ног, по пи си ста нов ни штва, са од ре ђе ним ме то до-
ло шким огра ни че њи ма и не пот пу ним об у хва том и да ље пред ста вља ју 
ве о ма зна ча јан из вор ин фор ма ци ја о ди на ми ци и прав ци ма кре та ња ми-
грант ске по пу ла ци је у ви ше де це ниј ском пе ри о ду, као и њи хо вим струк-
тур ним од ли ка ма. По пис ста нов ни штва, до ма ћин ста ва и ста но ва, ко ји 
спро во ди Ре пу блич ки за вод за ста ти сти ку, укљу чу је пи та ња о ми гра ци-
ја ма, као што су: ме сто ро ђе ња, др жа вљан ство и ме сто стал ног бо рав ка. 
Ме ђу тим, по пис ста нов ни штва не ма пот пу ни об у хват по пу ла ци је ми гра-
на та, а по да ци су не до вољ но раш чла ње ни и спо ро се ди стри бу и ра ју. Пода-
ци о про стор ној по кре тљи во сти ста нов ни штва у по пи си ма су при ку пљени 
на осно ву пи та ња о род ном кра ју (по пи си 1948, 1953. и 1961) од но сно на 
осно ву пи та ња о ме сту ро ђе ња, ме сту ра ни јег ста но ва ња и го ди ни до се-
ље ња у ме сто ста но ва ња за сва ли ца ко ја су се се ли ла (по пи си по чев од 
1961). Kод пр вог пи та ња се вр ши по ре ђе ње из ме ђу са да шњег (тј. из време-
на по пи са) ме ста ста но ва ња и род ног кра ја сва ког ли ца, а код оста ла два 
пи та ња по ре ђе ње из ме ђу са да шњег ме ста ста но ва ња и ме ста у ко ме је 
ли це бо ра ви ло пре то га. 

У По пи су ста нов ни штва, до ма ћин ста ва и ста но ва 2022. го ди не иден-
ти фи ко ва ње ми гра ци о них ка рак те ри сти ка и трен до ва у Ре пу бли ци Србији 
је мо гу ће на осно ву по да та ка о ме сту ро ђе ња, као co re to pic, од но сно основ-
ном ми гра ци о ном обе леж ју пре ма ме ђу на род ним пре по ру ка ма, по том пи-
та ња да ли ли це не пре кид но од ро ђе ња жи ви у ме сту стал ног ста но ва ња 

1 По пис ста нов ни штва, до ма ћин ста ва и ста но ва 2022. го ди не ни је спро ве ден на те ри-
то ри ји АП Ко со во и Ме то хи ја.
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(ау тох то но и до се ље но ста нов ни штво), као и о др жа вљан ству као по себ-
ном прав ном од но су из ме ђу др жа ве и по је дин ца оства ре ног ро ђе њем, по-
ре клом, при је мом или на осно ву ра ти фи ко ва ног ме ђу на род ног уго во ра. У 
ме ђу на род ним пре по ру ка ма за по пис ста нов ни штва, до ма ћин ста ва и ста-
но ва др жа вљан ство се та ко ђе сма тра основ ним обе леж јем (co re to pic). Пи-
та ња о ими гра ци ји (уну тра шњој и ме ђу на род ној) тре ти ра на су кроз пи та-
ња: да ли се ли це до се ли ло у ме сто по пи са из дру гог ме ста у Ре пу бли ци 
Ср би ји или из дру ге др жа ве, ка да се ли це до се ли ло и глав ни раз лог до-
се ље ња (по сао, шко ло ва ње, по ро дич ни раз ло зи, при нуд но пре се ља ва ње). 
По да ци о по врат ним ми гра ци ја ма су овим по пи сом ста новни штва све обу-
хват ни ји и де таљ ни ји, а до би ја ју се од го во ром на пи та ња: да ли је ли це 
ика да жи ве ло/бо ра ви ло ван Ре пу бли ке Ср би је не пре кид но го ди ну да на 
или ду же (основ но обе леж је), у ко јој др жа ви и ко ли ко ду го, као и шта је 
глав ни раз лог по врат ка/до се ље ња у Ре пу бли ку Ср би ју (по сао, шко ло ва ње, 
по ро дич ни раз ло зи, по вољ ни ји усло ви за жи вот, при нуд но пре се ља ва ње, 
по вра так на кон сти ца ња пен зи је, дру го). У по пи су 2022. го ди не тре ти ра но 
је пи та ње и о при нуд ном ти пу ми гра ци ја, ко је се одно си на ин тер но ра-
се ље на ли ца и то да ли је ли це ра се ље но из АП Ко со во и Ме то хи ја по сле 
24. мар та 1999. го ди не, ода кле и ка да је ра се ље но? [РЗС, 2022а].

Ко нач ни ре зул та ти По пи са ста нов ни штва, до ма ћин ста ва и ста но ва 
2022. го ди не о основ ним ми гра ци о ним ка рак те ри сти ка ма ста нов ни штва 
Ре пу бли ке Ср би је по оп шти на ма и гра до ви ма, са др же по дат ке о бро ју 
ау тох то ног и до се ље ног ста нов ни штва, ме сту ро ђе ња и др жа вљан ству. 
За до се ље но ста нов ни штво да ти су и по да ци о под руч ју са ко јег се ли це 
до се ли ло, пе ри о ду до се ље ња и по лу. Пре ма ре зул та ти ма По пи са 2022,2 
ау тох то но је 53,5% ста нов ни штва, док је до се ље них 46,5%. што је нај ве-
ћи удео до се ље них од по пи са 1948. го ди не. По сма тра но по ре ги о ни ма, 
Бе о град ски ре ги он има ви ше до се ље ног ста нов ни штва и то 51,6% у од-
но су на 48.4% ста нов ни штва ко је од ро ђе ња ста ну је у овом ре ги о ну. У 
оста лим ре ги о ни ма ве ћи је удео ау тох то ног ста нов ни штва и то у ре ги о-
ну Вој во ди не 53% пре ма 47% до се ље них, у ре ги о ну Шу ма ди је и За пад не 
Ср би је 56% пре ма 44% и нај ви ше у ре ги о ну Ис точ не и Ју жне Ср би је од 
чак 56,6% пре ма 43,4%. 

Ана ли за по да та ка о под руч ју са ко јег се ли це до се ли ло ука зу је да су 
нај ви ше за сту пље на пре се ља ва ња из ме ђу обла сти (16,5% до се ље них), 
што ука зу је на тран зи ци ју ми гра ци ја и про ме ну ми гра ци о них обра за ца, 
с об зи ром да се дис тан ца још ви ше по ве ћа ва у од но су на прет ход не по-
пи се, и то од до ми нант ног пре се ља ва ња на кра ће дис тан це, од но сно ло-
кал них ми гра ци ја (до 80-их го ди на 20. ве ка), по том из ме ђу оп шти на исте 
обла сти (до по чет ка 21. ве ка) и да нас из ме ђу раз ли чи тих обла сти. Удео 
ли ца до се ље них из дру гог на се ља исте оп шти не је у по пи су 2022. го ди не 
из но сио 10,9%, до се ље них из дру ге оп шти не у ис тој обла сти 7,2%, док је 
до се ље них из ино стран ства (бив ших ре пу бли ка СФРЈ и дру гих др жа ва) 

2 По пис ста нов ни штва, до ма ћин ста ва и ста но ва 2022. го ди не ни је спро ве ден на те ри-
то ри ји АП Ко со во и Ме то хи ја.
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из но сио укуп но 11,5%. По ре ђе ње са по да ци ма по пи са 2011. го ди не ука-
зу је да, иа ко су пре се ља ва ња из ме ђу раз ли чи тих обла сти и да ље до ми-
нан тан об лик ми гра ци ја, до шло је до опа да ња њи хо вог ин тен зи те та и то 
за 11,3%, а сма њен је и број до се ље них из бив ших ре пу бли ка СФРЈ и то 
за го то во 142.000 ли ца или 20,6%. До зна чај ног по ве ћа ња до шло је у кате-
го ри ји ли ца ко ја су се до се ли ла из дру гих др жа ва и то за ви ше од 138.000 
ли ца од но сно 2,5 пу та ви ше у од но су на прет ход ни по пис. Нај ви ше ли ца 
је уче ство ва ло у ло кал ним ми гра ци ја ма из ме ђу на се ља исте оп шти не у 
ре ги о ну Шу ма ди је и За пад не Ср би је, а нај ма ње у ре ги о ну Бе о гра да. Ме ђу-
оп штин ске ми гра ци је у окви ру исте обла сти су нај за сту пље ни је у ре ги-
о ну Шу ма ди је и Ис точ не Ср би је, а ми гра ци је из дру ге обла сти у ре ги о ну 
Бе о гра да. Нај ви ше до се ље них из ино стран ства је у ре ги о ну Вој во ди не, 
ме ђу ко ји ма су до ми нант на ли ца до се ље на из ре пу бли ка бив ше СФРЈ, 
док се ли ца из дру гих др жа ва у нај ве ћем бро ју до се ља ва ју у ре ги он Бе о-
гра да [РЗС, 2023]. 

Обла сти у Ср би ји са ви ше до се ље ног не го ау тох то ног ста нов ни штва 
на ла зе се у ре ги о ну Се вер на Ср би ја (ко ји об у хва та ре ги он Вој во ди не и 
Бе о град ски ре ги он) и об у хва та ју Срем ску област са 50,6% до се ље ног 
ста нов ни штва, Бе о град ску са 51,6% и Ју жно бач ку област са 53% до се ље-
них. С дру ге стра не, у ре ги о ну Ср би ја Југ у свим обла сти ма пре о вла ђу је 
ау тох то но ста нов ни штво, нај ви ше у Пчињ ској 62,1% и Ја бла нич кој обла-
сти са 60,2% ау тох то ног ста нов ни штва. По сма тра но на ни воу оп шти на, 
ви ше до се ље ног ста нов ни штва у од но су на ау тох то но за бе ле же но је у 
ло кал ним са мо у пра ва ма ко је се на ла зе у гра ви та ци о ној зо ни Бе о гра да и 

Гра фи кон 1. Ау тох то но и ми грант ско ста нов ни штво у % (1948–2022)

Из вор: [РЗС, 2023]
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Но вог Са да, ко ја пред ста вља и је ди но пре о ста ло ве ће под руч је до се љава-
ња у Цен трал ној Ср би ји и Вој во ди ни. Нај ве ћа град ска на се ља у др жа ви 
већ де це ни ја ма пред ста вља ју цен трал не зо не ка ко ји ма су усме ре ни уну-
тра шњи ми гра ци о ни то ко ви, што је узро ко ва ло про ду бљи ва ње раз ли ка 
из ме ђу ур ба них цен та ра и оста лог де ла те ри то ри је у по гле ду еко ном ског 
раз во ја, ди вер зи фи ка ци је и по ну де по сло ва, ста но ва ња, здрав стве не за-
шти те, ква ли те та жи во та, али и су бјек тив ног са гле да ва ња мо гућ но сти 
за по сти за ње лич них жи вот них ци ље ва. У овој зо ни, по ред ад ми ни стра-
тив но те ри то ри јал них је ди ни ца Бе о гра да и Но вог Са да, из два ја ју се и оп-
шти не Те ме рин, Бе о чин, Ин ђи ја и Ста ра Па зо ва. Од оп шти на Гра да Бео-
гра да, цен три до се ља ва ња у пе ри о ду из ме ђу два по пи са чи ни ле су град ска 
оп шти на Но ви Бе о град ко ја је део на се ља Бе о град, по том оп шти не чи ји 
де ло ви при па да ју на се љу Бе о град и то Во ждо вац, Чу ка ри ца и Па ли лу ла, 
док је знат но ви ше оп шти на ко је при па да ју пе ри ур ба ном де лу гра да: Сур-
чин, Гроц ка, Ла за ре вац, Обре но вац, Ба ра је во и Со пот. Раз ло ге мо же мо 
са гле да ти пре све га у јеф ти ни јој ста но град њи, по том пре се ља ва њу из цен-
трал ног, гу сто на се ље ног и ин фра струк тур но не до вољ но раз ви је ног град-
ског је згра. Оп шти не Вр њач ка Ба ња и Ча је ти на као ту ри стич ки цен три 
бе ле же и у овом по пи су зна чај ни је до се ља ва ње ста нов ни штва, те је и њи-
хов удео ве ћи у од но су на ау тох то но ста нов ни штво. Ин те ре сант но је и да 
се оп шти не као што су Кња же вац, Ди ми тров град и План ди ште по ја вљују 
у ка те го ри ји оп шти на код ко јих пре о вла ђу је до се ље но ста нов ни штво. 
На и ме, то је ре зул тат ин тен зив ног про це са де по пу ла ци је и ста ре ња ста-
нов ни штва, од но сно ве ћег ни воа мор та ли те та ау тох то ног ста нов ни штва 
у од но су на до се ље ни ке ко ји има ју по вољ ни је де мо граф ске ка рак те ри сти-
ке. Сва ка ко да ће де таљ ни је ана ли зе и те рен ска ис тра жи ва ња ква ли та тив-
ног ти па да ти од го во ре на пи та ња о обра сци ма до се ља ва ња у на ве де не 
оп шти не и ра све тља ва ње њи хо вих ми гра ци о них трен до ва (Кар та 1). 

Гра фи кон 2. Ста нов ни штво пре ма под руч ју до се ља ва ња (2022)

Из вор: [РЗС, 2023].



108

Кар та 1. Удео до се ље ног ста нов ни штва у укуп ном ста нов ни штву ЈЛС (2022)

Из вор: РЗС, 2023.
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Ана ли за ми гра ци о них ка рак те ри сти ка пре ма по лу ука зу је да је жен-
ско ста нов ни штво мо бил ни је и то са 60% пре ма 40% ко ли ко из но си удео 
му шког ста нов ни штва. Нај ве ће раз ли ке се уо ча ва ју код ло кал них ми гра-
ци ја (на се ља исте оп шти не), где је сва ка че твр та же на уче ство ва ла у овом 
ти пу ми гра ци ја (25%), а тек сва ки пе ти му шка рац (20%) [РЗС, 2023]. То 
ука зу је да је је дан од пр вих Ра вен штај но вих за ко на, да се же не (ви ше) се ле 
на кра ће дис тан це остао при су тан и у мо дер ном пе ри о ду фе ми ни за ци је 
ми гра ци ја, од но сно све ве ћег уче шћа же на у про стор ној мо бил но сти ста-
нов ни штва. 

Ре зул та ти по пи са ука зу ју и да је 90% ста нов ни штва ро ђе но на те ри-
то ри ји Ре пу бли ке Ср би је, док је 10% ли ца ро ђе но у ино стран ству и то 88% 
у не кој од бив ших ре пу бли ка СФРЈ и 12% у дру гим др жа ва ма. По пи сом 
је утвр ђе но и да др жа вљан ство Ре пу бли ке Ср би је по се ду је 99,5% ста нов-
ни ка (од че га 6% ста нов ни ка има двој но др жа вљан ство). Све га 0,5% ста-
нов ни ка по се ду је др жа вљан ство не ке дру ге др жа ве, док је 0,01% ста нов-
ни ка без др жа вљан ства, од но сно апа три ди [РЗС, 2023].

ЗА КЉУ ЧАК

Eвидентан по раст оби ма и сло же но сти про стор не по кре тљи во сти 
ста нов ни штва, по ја ва но вих фор ми мо бил но сти, ди фе рен ци ра ње струк-
тур них обе леж ја ми гра на та, ин тен зи ви ра ли су иза зо ве у до ме ну ком плек-
сно сти фе но ме на, де тер ми ни ра ју ћих фак то ра и по сле ди ца ми гра ци ја на 
ло кал ном, ре ги о нал ном и на ци о нал ном ни воу. Пи та ње ми гра ци ја ста нов-
ни штва је од оп штег ин те ре са за Ре пу бли ку Ср би ју и пред ста вља де мо граф-
ски, еко ном ски, по ли тич ки и со ци јал ни иза зов. Због то га је нео п ход но да 
се до но си о ци од лу ка, на уч на и струч на јав ност, као и ор га ни за ци је ци вил-
ног дру штва укљу че у раз ма тра ње овог ком плек сног пи та ња. У све о бу-
хват ној ком па ра тив ној ана ли зи ста ња са си ту а ци јом у ре ги о ну и тен ден-
ци ја ма у све ту, а има ју ћи у ви ду про јек ци је ре ле вант них ин сти ту ци ја и 
струч ња ка о по пу ла ци о ним трен до ви ма, нео п ход но је по све ти ти па жњу 
упра вља њу ми гра ци о ним фе но ме ни ма. Пред у слов за успе шно упра вља ње 
ми гра ци ја ма је сте ства ра ње прав ног и ин сти ту ци о нал ног окви ра за им-
пле мен та ци ју, до след но и све о бу хват но спро во ђе ње ме ра и ак тив но сти 
и обез бе ђи ва ње ефи ка сне ко ор ди на ци је из ме ђу свих укљу че них ак те ра. 
Спо соб ност др жа ве да пре ко из гра ђе ног нор ма тив ног окви ра ефи ка сно 
тре ти ра ово пи та ње, по ста ло је те мељ од го вор ног др жав ног упра вља ња 
и ме ђу на род них од но са. 

У ста њу де мо граф ске фра гил но сти, у ка квом се на ла зи Ре пу бли ка 
Ср би ја, фе но мен ми гра ци ја мо ра би ти ана ли зи ран у ци љу до но ше ња мул-
ти сек тор ских, мул ти ди мен зи о нал них и тран сфер зал них по ли ти ка. Кре-
и ра ње по пу ла ци о не по ли ти ке пре ма ми гра ци ја ма на ни воу ло кал них 
са мо у пра ва мо ра би ти кон ти ну и ран про цес ко јим се упра вља, ко ји се пра-
ти и ева лу и ра, про цес ко ји је ја ван и ко ји под ра зу ме ва ан га жо ва ње ком-
пе тент них љу ди, др жав них ин сти ту ци ја и ци вил ног дру штва. Крат ко роч-
но, нај бо ље ефек те у по бољ ша њу де мо граф ске сли ке про сто ра мо же да ти 
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сма ње ње еми гра ци је и евен ту ал но по ве ћа ње ими гра ци је, док би се ре зул-
та ти по ли ти ке пре ма по ве ћа њу фер ти ли те та мо гли оче ки ва ти тек на кон 
ду жег вре ме на. Кон цепт одр жи вог раз во ја ста нов ни штва Ср би је за то би 
тре ба ло да по др жи два прав ца де ло ва ња, до но ше ње хит них ме ра у правцу 
по пу ла ци о не по ли ти ке пре ма ра ђа њу, као и тран зи ци ју од еми гра ци је ка 
ими гра ци ји, што би мо гло да убла жи ефек те ни ског фер ти ли те та [Шантић 
и Тр нав че вић 2022].
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SUM MARY: The in cre a sing vo lu me of mi gra tion wor ldwi de, the emer gen ce of new 
forms of mo bi lity and the dif fe ren ti a tion of the struc tu ral cha rac te ri stics of mi grants have 
in cre a sed the chal len ges in terms of the com ple xity, de ter mi nants and con se qu en ces of 
mi gra tion at lo cal, re gi o nal and na ti o nal le vels. For this re a son, it is of ut most im por tance 
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main glo bal de ve lop ment do cu ments de a ling with mi gra tion is su es, as well as an over view 
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thonous po pu la tion pre do mi na tes, the fe ma le po pu la tion is mo re mo bi le and long-dis tance 
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re cor ded in the so uth in the Pči nja and Ja bla ni ca co un ti es. The city of Bel gra de and the city 
of No vi Sad, to get her with the to u rist re sorts (Vr njač ka Ba nja, Ča je ti na), are the lar gest 
mi gra tion cen ters. The num ber of pe o ple born abroad (with the ex cep ti on of the co un tries in 
the re gion) has in cre a sed sig ni fi cantly. It is cle ar that the cen sus can not be the only so ur ce 
of mi gra tion da ta due to met ho do lo gi cal li mi ta ti ons and in com ple te co ve ra ge, but it pro vi des 
a good ba sis for furt her, mo re com plex stu di es of mi gra tion systems and pro ces ses, which 
are es sen tial for de ter mi ning the di rec ti ons of fu tu re de ve lop ment and fin ding mec ha nisms 
for mi gra tion ma na ge ment as ele ments of a stra tegy of su sta i na ble de mo grap hic and spa tial 
de ve lop ment.
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ОЧУ ВА ЊЕ НЕ ПО КРЕТ НОГ КУЛ ТУР НОГ НА СЛЕ ЂА

(Ива на Ја но ше вић, Не по крет но кул тур но на сле ђе  
Па ле жа и Обре нов ца: ре чи, сли ке и при ли ке; Би бли о те ка  

„Вла да Акен ти је вић”, Обре но вац 2022; 148 стр.)

Не по крет но кул тур но на сле ђе у Ср би ји 
тре нут но је под ве ли ким при ти ском. Нај пре, 
под при ти ском еко ном ске кри зе, рат них де-
шавaња, по ли ти ке, а по себ но гра ђе вин ских 
ин ве сти то ра. На ла зи се на нај бо љим ло каци-
ја ма, па ин ве сти то ри ра чу на ју да ће гра ђе њем 
баш на том ме сту има ти ве ћу до бит не го уоби-
ча је но. С дру ге стра не, ло кал на јав ност, која 
је све сна зна ча ја кул тур ног на сле ђа, у не пре-
ста ном је опа да њу због исе ља ва ња, а оста так 
дру штва, сло бод но мо же мо ре ћи, не пи смен 
у овој обла сти, не пред ста вља озбиљ ну јав ну 
пре пре ку ка укла ња њу про фа ног ар хи тек тон-
ског на сле ђа. Сва ко днев но чу је мо ве сти да 
не ста је је дан по је дан при ме рак од зна ча ја за 
кул тур ну про шлост Ср би је, ка ко би био заме-

њен „са вре ме ним” објек том ко ји ис пу ња ва 
све еко ло шке, кли мат ске, енер гет ске и ко је-
ка кве „мо дер не” стан дар де. 

На тај на чин, укла ња њем гра ђе вин ског за-
пи са не ке за јед ни це у пеј за жу, вр ши се чи шће-
ње, „ре сет”, нај ва жни јег де ла ње не кул тур не 
исто ри је. У про шло сти то су ра ди ли оку па-
то ри бри шу ћи ру ко пис оку пи ра них и, о тро-
шку истих, упи су ју ћи сво је кул тур не зна ке. 
У обла сти ар хи тек тон ског на сле ђа ма ли број 
струч ња ка (од укуп ног бро ја ли ца оспо со-
бље них за рад у ар хи тек ту ри) све стан је по-
сле ди ца овог про це са. Та кви струч ња ци обич-
но ра де у ин сти ту ци ја ма ко је су дру штве но 
пот це ње не, фи нан сиј ски пла ће ни ис под сва-
ког ни воа при стој но сти, а све ра ди то га да 
што ви ше љу ди или на пу сти по зив или бу де 
обес хра бре но да сво ју бу дућ ност ви де у архи-
тек тон ској за шти ти. Та ко, без струч не кон-
тро ле и са на мер но ство ре ним „ру па ма” у 
обра зо ва њу јав но сти, гле да мо ка ко при пад-
ни ци на ше за јед ни це, во ђе ни по слов ним ци-
ље ви ма, при па да ју ћи не кој вр сти по кре та 
ко ји афир ми ше људ ску по хле пу и сла ви по-
ср ну ће, укла ња ју кључ не де ло ве на ше про-
шло сти и „ре се ту ју” исто ри ју мно го бо ље 
не го што је то би ло ко ји оку па тор у про шло-
сти чи нио. 

Ми као да не зна мо шта ће мо са ар хи тек-
тон ском ба шти ном. Ста ње у дру штву је та ко 
да гра ђа ни нат пи се на згра да ма „за шти ће но 
за ко ном” чи та ју као „оште ће но за ко ном”. То 
је упра во због за кон ски не до ре че не по ли ти ке 
за шти те ар хи тек тон ског на сле ђа, не до ми шље-
не кон цеп ци је кул тур ног про фи ла дру штва и 
рат ног ста ња у ко ме се на ла зи на ше дру штво 
већ ви ше од три де це ни је, што све у прак си 
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до но си гу би так за гу бит ком. Од ар хи тек тон ске 
ба шти не на пра вљен је те рет дру штву, кул ту-
ри, ур ба ни зму, еко но ми ји, обра зо ва њу. Пот-
пу но ис кљу че на из жи во та, осу ђе на је на ду го 
и муч но уми ра ње у за пу ште но сти због за кон-
ске па ра ли зе, не до стат ка во ље и або ли ра њем 
од од го вор но сти за сва де ла про тив кул тур-
ног би ћа за јед ни це и по је дин ца. 

У пра вил ној ствар но сти, ар хи тек тон ска 
ба шти на по ма же еко ном ском раз во ју ре ги је 
или др жа ве ко ја има сре ћу да је има. На ко ји 
на чин? Ако по гле да мо зе мље као што су Ита-
ли ја, Фран цу ска или Шпа ни ја, ту ри зам сва-
кој од по ме ну тих др жа ва до но си ви ше не го 
што је бру то на ци о нал ни про из вод не ке др жа-
ве ко ја са мо про из во ди. Ар хи тек тон ска ба-
шти на по ма же из град њи име на на тр жи шту 
ло кал них по љо при вред них и ту ри стич ких 
про из во да. На и ме, упра во због ба шти не, про-
из во ди ре ги је или др жа ве има ју знат но ве ћу 
це ну на тр жи шту уз исти ква ли тет не го они 
про из во ди ко је ства ра ју „вред ни љу ди не ке 
др жа ве очи шће не од до ку ме на та гра ђе вин ске 
про шло сти”. Не ћемо го во ри ти о аспек ту кул-
тур ног ути ца ја за јед ни це ко ји из ви ре упра во 
из дра го це них при ме ра ар хи тек тон ске ба шти-
не и ко ји се же да ље не го би ло ко ја да ле ко мет-
на ха у би ца и се че ду бље не го нај о штри ји мач. 
Та „зи да на исто ри ја” је ујед но и нај е фи ка сни-
ја за шти та од охо ло сти и ба ха то сти агре со ра 
и у ми ру и у ра ту – ко дир не по том ке тих де ла 
ар хи тек тон ске исто ри је, ни је ни шта дру го 
до вар ва рин! Исто ри ја по ка зу је да осва јач 
мно го лак ше при хва та да оста не упам ћен као 
зло чи нац не го као кул тур ни вар ва рин. Али, 
ка ко то об ја сни ти за јед ни ца ма ко је и да ље 
ве ру ју да се ма чем мо же ре ши ти све!

У на шој си ту а ци ји по треб но је чи ни ти оно 
шта се мо же, а нај че шће саку пља ти до ку мен-
та, ста вља ти их на пол зу јав но сти и та ко чу-
ва ти ар хи тек тон ску ба шти ну кроз до ку мен-
та ци ју. Та ква фор ма очу ва ња ба шти не је ви ше 
глас оча ја не го ар ти ку ли сан од го вор ци ви ли-
зова не за јед ни це ко ја има др жа ву, са пре ки ди-
ма, ви ше од хи ља ду го ди на. Али, бо ље и то 
него че ка ти са вр шен тре ну так ко ји на Балка-
ну ни ка да не до ла зи. 

Пра ви је под виг про ла зи ти кроз ар хи ве, 
при ват не збир ке, де пое, но вин ске члан ке, за-
пи се, до ку мен та ци ју раз ба ца ну по сле сва ке 
про ме не си сте ма као по сле бом бар до ва ња, 
и из њих са ку пља ти де ло ве про шло сти за 
не ки ар хи тек тон ски обје кат; ис пи ра ње зла та 
у ре ци до но си ве ћи при нос. Сто га, та кву под-

ви жнич ку жр тву тре ба по што ва ти и јав но 
ре ћи „хва ла”. 

Дру га вред ност ове књи ге на ла зи се у све-
сно сти да је она део си сте ма, ко ји је нео п хо-
дан да по сто ји и функ ци о ни ше ра ди ар ти-
ку ли са не за шти те ар хи тек тон ске ба шти не. 
По ред син те зе у тек сту, по све ће ном сва ком 
од обје ка та, за сва ки екс тер ни по да так ау тор 
да је из вор или пре ци зне ре фе рен це што ин-
те гри ше ову књи гу у зид на ше ар хи тек тон ске 
кул ту ре као по у здан еле мент на ко ји се мо же 
сва ки ис тра жи вач осло ни ти без по тре бе за 
про ве ром. На жа лост, ово ни је по ме ну то са-
свим слу чај но. 

Да ље, књи га (ау тор ка) не пре тен ду је да 
бу де „је дин стве на”, „све о бу хват на”, „јед на и 
до вољ на”, што је је дан од ви ру са ко ји је да-
нас за хва тио ве ћи ну ау то ра у овој обла сти. 
Ау тор ка је све сна да је она са мо јед на у ни зу, 
по у зда на ка ри ка у лан цу, ко ја во ди ка ре зул-
та ту у прак си. Тим ски рад, ко ји је пред у слов 
за до бар ис ход сло же них по ду хва та, као што 
је за шти та ар хи тек тон ске ба шти не, код нас 
је ра зо рен ви ру сом „ја”. Из ме ђу ре до ва, ова 
књи га про мо ви ше скром ност и све сност тим-
ског ра да, и за то јој тре ба ода ти по хва лу. 

Ау тор ка је књи гу ком по но ва ла у не ко ли ко 
це ли на: „Увод” (стр. 3), „Че сни дом по ро ди це 
Ми хај ло вић” (9), „Ме ха на Узун Мир ка Апо-
сто ло ви ћа” (33), „Цр ква Све тог Ду ха у Обре-
нов цу” (45), „Млин Су во бор” (69), „Со кол ски 
дом у Обре нов цу” (109), „Из ре цен зи је” (145). 

Че сни дом по ро ди це Ми хај ло вић је дан је 
од нај ста ри јих са чу ва них обје ка та на про сто-
ру оп шти не Обре но вац (не ка да Па леж); у на-
ро ду по знат као „Ми ло шев ко нак”, да нас је 
се ди ште би бли о те ке. По диг нут је као спрат ни 
стам бе ни обје кат са по слов ним про сто ри ја ма 
у при зе мљу. Ми тар Ми хај ло вић се у Па леж 
до се лио из Ужич ке на хи је, где је за ку пио ске-
ле на Са ви, Ко лу ба ри и Там на ви. Био је бли-
зак при ја тељ и кум кне за Ми ло ша. Јо а ким 
Ву јић је 1826. про ла зе ћи кроз Па леж, свра тио 
у „че сни дом” по ро ди це Ми хај ло вић та ко да 
је нај ве ро ват ни је то из вор на зи ва ко ји гра ђе-
ви на но си до да нас. Обје кат је гра ђен у бон-
дру ку, ске лет ном си сте му од ма сив не др ве не 
гра ђе, док су по ља из ме ђу др ве них еле ме на та 
кон струк ци је ис пу ње на опе ком (пре ма фо-
то гра фи ја ма при ло же ним у књи зи). Ка ко је 
обје кат по ста вљен на ре гу ла ци о ну ли ни ју, на 
гра ни ци пре ма ули ци, и ка ко је са обе стра-
не узи дан са су сед ним објек ти ма, обје кат 
има кров на две во де. У при зе мљу, обје кат је 
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по де љен у три це ли не: цен трал на је про лаз 
ка дво ри шту и ула зу у обје кат, док се са обе 
стра не на ла зе про сто ри је ко је су слу жи ле 
по слов ној на ме ни. На спра ту се на ла зи стам-
бе ни део, у ко ји се при сту па пре ко јед но кра-
ког сте пе ни шта, ко је се на ла зи у зо ни тре ма 
ко ји за у зи ма це ло куп ну ши ри ну фа са де пре ма 
дво ри шту. Фа са да је то ком сво је ско ро дво-
ве ков не исто ри је до жи ве ла не ко ли ко зна чај-
них из ме на да би у ре кон струк ци ји 1970–1974. 
до би ла да на шњи из глед. У објек ту се на ла зи 
Би бли о те ка „Вла да Ар се ни је вић”.

Ме ха на Узун Мир ка Апо сто ло ви ћа је дру ги 
обје кат при ка зан у књи зи. Пре ма до ку мен-
ти ма 1825. је „да но об ја вле ни је Узун-Мир ку 
ка ко му се до зво ља ва ме ха ну у Па ле жу на 
Ко лу ба ри од стра не Бе о град ске гра ди ти”. Ме-
ха на је по ста ла ме сто ко је ни је ра до ви ђа ло 
Тур ке. Обје кат је осно ве из ду же ног пра во-
уга о ни ка, има по друм, са кро вом на че ти ри 
во де по кри вен би бер цре пом. Кор пус објек та 
је са гра ђен у бон дру ку са ис пу ном од опе ке. 
Осно ва са др жи про сто ри ју за при јем го сти ју, 
ку хи њу, со бе за пре но ћи ште и стан за ме хан-
џи ју. То ком ко ри шће ња објек та до шло је до 
зна чај ни јих из ме на у осно ви објек та та ко да је 
по треб но сон да ма и ана ли зом до ћи до пр во-
бит ног ре ше ња. Пре ма улич ној стра ни, дуж 
це ле фа са де објек та, на ла зи се трем. Обје кат 
је 1969. про гла шен спо ме ни ком кул ту ре. 

Цр ква Све тог Ду ха у Обре нов цу. Цр ква је 
спо ме ник кул ту ре ко ји свој жи вот за по чи ње 
1862. го ди не ка да је кон ста то ва но да је по сто-
је ћа обре но вач ка цр ква у та ко ло шем ста њу 
да се не мо же по пра ви ти, већ да је по треб но 
са зи да ти но ву цр кву. То ком на ред них го ди-
на вр ше на је на бав ка кре ча и ка ме на за но ву 
цр кву, а о пла ну се ди ску то ва ло 1865. ка да је 
„Ин џи лир ски од бор Ми ни стар ства гра ђе ви-
на” утвр дио из ве сне при мед бе на ар хи тек тон-
ски план цр кве. То ком на ред не две го ди не 
ко нач но је утвр ђен фи нал ни план гра ђе ви не, 
али ни је по зна то име ау то ра. Ли ци та ци ја за 
из град њу цр кве об ја вље на је у Срп ским нови-
на ма и одр жа на је 28. ја ну а ра 1867. За ма ње 
од две го ди не цр ква је за вр ше на, јер је На чел-
ни че ство окруж ја ва љев ског 31. ок то бра 1868. 
за тра жи ло фор ми ра ње ко ми си је ко ја би пре-
гле да ла обје кат и до зво ли ла ње го ву упо тре бу.

Млин Су во бор je спо ме ник тех нич ке кул-
ту ре. У књи зи овај обје кат je пред ста вљен као 
јед на од нај о бим ни јих сту ди ја. Сло же ност 
те ма ти ке, ин ду стриј ско на сле ђе, тра жи ве што 
укр шта ње ви ше то ко ва ко ји су опре де ли ли 
ар хи тек ту ру ком плек са. То је је дан од два 
објек та при ка за на у књи зи, за ко ји по сто ји 
са чу ва на при ло же на тех нич ка до ку мен та-
ци ја. Из у зет но бу ран жи вот ком плек са то-
ком два свет ска ра та од лич но је при ка зан и 
мо же се ко ри сти ти као по у ка за мно ге бу ду ће 

Објекти непокретног културног наслеђа Палежа и Обреновца1

ЛЕГЕНДА:
1 – Чесни дом породице Михајловић
2 – Хан Узун Мирка Апостоловића
3 – Црква Силаска св. Духа
4 – Млин Сувобор
5 – Соколски дом
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по слов не по ду хва те на овом про сто ру. Ка ко 
је у по ступ ку про цес ре сти ту ци је, с јед не 
стра не, и ка ко су ар хи тек ту ра објек та и ма-
шин ска опре ма у ње му зна чај ни све док на ше 
про шло сти, сма трај мо на шу ци ви ли за циј ску 
оба ве зу да се обје кат ста ви у функ ци ју ко ја 
од го ва ра мо гућ но сти ма и по тен ци ја ли ма 
ком плек са и по тре ба ма Обре нов ца. 

Со кол ски дом у Обре нов цу. На Ва ве де ње 
1911. до не та је од лу ка о по ди за њу На род ног 
до ма у Обре нов цу, ка да је фор ми ран и Од бор 
за по ди за ње. На кон Ве ли ког ра та, па ду ге кри-
зе ко ја пра ти та кве до га ђа је, 1927. је по че ло 
при ку пља ње нов ца за из град њу До ма. Парце-
лу је усту пи ла Скуп шти на По сав ског сре за, 
а про је кат је без на кна де из ра дио ар хи тек та 
Мо мир Ко ру но вић 1928. (као и све оста ле со-
кол ске до мо ве ко је је про јек то вао). У ју лу 1928. 
по че ли су ра до ви на из град њи, а 1931. из град-
ња је за вр ше на. 

Ау тор ка је у ис тра жи ва ње и пи са ње књи-
ге уло жи ла из у зе тан на пор, и пре ма на уч ном 
при сту пу, на чи ну из ла га ња и ис црп но сти 
пред ста вља из у зе тан про фе си о нал ни по ду-
хват. Књи га је дра го це на осно ва за све ко ји се 
бу ду ба ви ли пи та њи ма кон зер ва тор ске за шти-
те обје ка та, ко ји су пред мет ове књи ге, као и 
ис тра жи ва чи ма ко ји свој фо кус за др жа ва ју 
на сту ди ји не ула зе ћи у ма те ри јал на пи та ња 
за шти те на те ре ну. Књи га тре ба да по ста не 
ви дљи ва и пре по ру че на свим уче ни ци ма сред-
њих шко ла у Обре нов цу ко ји мо ра ју по ста ти 
све сни вред но сти ко је њи хо во ме сто по седу-
је и у ко јем ће, на да мо се, да оста ну да жи ве 
и ства ра ју. У то ме ће ова књи га сва ка ко помо-
ћи и мо же мо је сма тра ти чи ном ро до љу бља 
нај ви шег сте пе на.

Ду шко Р. Ку зо вић
ар хи тек та

Обре но вац
d.kuzovic@gmail.com
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КО ЛИ КО НАМ ЈЕ ДА НАС ВА ЖНА  
ФРАН ЦУ СКА РЕ ВО ЛУ ЦИ ЈА?

(Du šan Do sta nić and Alek san dar No va ko vić /ed./.  
The Ne ver-En ding Re vo lu tion, Phi lo sop hi cal and Hi sto ri o grap hic  

Re flec ti ons on the French Re vo lu tion and its Le gacy;  
In sti tu te for Po li ti cal Stu di es, Bel gra de 2023; 249 р.)

Рет ки су до га ђа ји у свет ској исто ри ји који 
су има ли та ко пла не тар но ва жну уло гу као 
што је Фран цу ска ре во лу ци ја. У ни зу до гађа-
ја ко је је Ро берт Ро звел Пал мер озна чио као 
Атлант ску ре во лу ци ју, Фран цу ска ре во лу-
ци ја из ди гла се не са мо по сво јим иде ја ма, 
већ и по сво јој бру тал но сти по ко јој се раз ли-
ко ва ла од Ен гле ске ре во лу ци је 1688. и аме-
рич ке ре во лу ци је то ком ра та за не за ви сност 
1775–1783. Кон тро верз ност ре во лу ци је почи-
ва ла је ка ко у су ро вим до га ђа ји ма (од пер ма-

нент ног гра ђан ског ра та из ме ђу ре пу бли ка-
на ца и мо нар хи ста, уби ства Лу ја XVI, ма са кра 
у Ван де ји и до ла ска На по ле о на Бо на пар те на 
власт), та ко и о ве ли кој по ле ми ци ко ја се по-
вела ме ђу европ ским ин те лек ту ал ци ма око 
при ро де и зна ча ја са мог про це са. Та ко ђе, инте-
ре со ва ње за Фран цу ску ре во лу ци ју у Ср бији 
очи то ва ло се у исто ри о гра фи ји пре све га у 
ра до ви ма Сло бо да на Јо ва но ви ћа, Че до ми ра 
По по ва, Ми ло ра да Ек ме чи ћа Ду ша на Ба та-
ко ви ћа, Во ји сла ва Па вло ви ћа и Ми ло ша Ко-
ви ћа, а 2023. го ди не Ду шан До ста нић и Алек-
сан дар Но ва ко вић уре ди ли су збор ник The 
Ne ver-En ding Re vo lu tion, Phi lo sop hi cal and 
Hi sto ri o grap hic Re flec ti ons on the French Re-
vo lu tion and its Le gacy ко ји је об ја вљен у из-
да њу Ин сти ту та за по ли тич ке сту ди је на ста-
вља ју ћи тра ди ци ју ин те ре со ва ња до ма ће јав-
но сти за ову квин те сен ци јал ну те му европ ске 
мо дер не исто ри је.

Ка ко је ау стриј ски еко но ми ста Фри дрих 
Ро миг при ме тио, Фран цу ска ре во лу ци ја 
до шла је као ре зул тат ја ча ња де мо кра ти је, 
про све ти тељ ства, ан ти кле ри ка ли зма, ате и-
стич ког ху ма ни зма, као и по ти ски ва ња хри-
шћан ства. Су прот но од Ро ми га, Алек сан дар 
Но ва ко вић је ука зао и на про гре сив не иде а ле 
Фран цу ске ре во лу ци је ко ји су ина у гу ри са ли 
де мо крат ски прин цип вла сти. Иде а ли ре во-
лу ци је би ли су по зи тив но оце ње ни и од либе-
рал них и од ли бер та ри јан ских ау то ра ко ји су 
сма тра ли да је она би ла ре зул тат бор бе про-
тив мо нар хи стич ког ап со лу ти зма. Пој мо ви 
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устав но сти и гра ђан ских сло бо да (по себ но 
сло бо да го во ра, раз ли чи тост, то ле ран ци ја, 
сло бо да ве ро и спо ве сти и дру ги) по ста ли су 
уста ље ни за хва љу ју ћи ути ца ју фран цу ских 
ре во лу ци о нар них иде а ла. Ме ђу тим, са мо 
схва та ње де мо кра ти је по ста ло је то та ли тар-
но за шта су по је ди не фа зе ре во лу ци је би ле 
иде ал тип ски при мер (по себ но Ја ко бин ска 
дик та ту ра) на ро чи то то та ли тар ним ре жими-
ма 20. ве ка. Ин те лек ту ал на ле ви ца (и по ред 
Марк со ве оце не да је ре во лу ци ја са мо по ка-
за ла све про тив реч но сти ка пи та ли стич ког 
раз во ја и ну жност кла сног ра та) је из ра зи то 
ам би ва лент но по сма тра ла до га ђа је у Фран-
цу ској од 1789. го ди не у че му је пред ња чи ла 
Франк фурт ска шко ла. 

Кри сти јан Ма хек је по ку шао да ука же на 
кри ти ку Ери ка Фе ге ли на пре ма Хе ге ло вим 
иде ја ма. За Хе ге ла Фран цу ска ре во лу ци ја, а 
по себ но успон На по ле о на од и гра ли су кључ-
ну уло гу у об ли ко ва њу ду хов не ре во лу ци је. 
Ма хек је ука зао да је Фе ге лин осла ња ју ћи се 
на ре ли гиј ско и ко смо ло шко ис ку ство, а су-
прот но Хе ге лу, ве ро вао да је Фран цу ска рево-
лу ци ја ра ди кал ни из раз гно сти ци ма. Хе гел 
је био ви ше слој на по ја ва ко ја је мо гла да се 
ту ма чи и из про све ти тељ ске, хри шћан ске, 
ре ак ци о нар ске и пру ске пер спек ти ве. Фе ге-
лин је ука зао да је у Хе ге ло вој ми сли по сто-
ја ло не ко ли ко ве ли ких про бле ма. Пр ви про-
блем био је епи сте мо ло шке при ро де, то јест 
не мо гућ ност раз у ме ва ња ап со лут ног зна ња. 
Фе ге лин је од ба ци вао и Хе ге ло ву иде ју о ре-
дук ци ји ло го са од но сно да li bi do do mi nan di 
не ги ра укуп ни кон цепт људ ског до сто јан ства. 
Та ко ђе, Хе ге ло ва фи ло зо фи ја исто ри је би ла 
је про гре си ви стич ка, али не у ма те ри јал ном, 
већ у те ле о ло шком по гле ду кре та ња ка ста-
њу ап со лут ног ду ха. Иде ал сло бо де за Хе ге ла 
по чи вао је на др жа ви ко ја је би ла ап со лут ни 
ау то ри тет. Ре во лу ци о нар ност Хе ге ло ве ми-
сли нај бо ље је би ла са же та у иде ји Алек са дра 
Хер це на ко ји је ве ро вао да је Хе ге ло ва ди ја-
лек ти ка би ла ал ге бра ре во лу ци је, а хе ге ли јан-
ско ми шље ње је има ло ви ше стру ке прак тич не 
им пли ка ци је по себ но у пи та њу прав ног по-
рет ка, ли ша ва ња нор ма тив не мо ћи по ли тич ке 
фи ло зо фи је и окре та ње ка ми стич ном свет-
ском ду ху и ње го вом кре та њу. 

На кон ана ли зе Хе ге ло вог од но са пре ма 
др жа ви, сло бо ди и ап со лут ном ду ху, као и Фе-
ге ли но вој кри ти ци тих кон цеп ци ја, Фе ликс 
Дирш је пред ста вио од нос хри шћан ског исто-
риј ског ми шље ња и Фран цу ске ре во лу ци је. 

Су прот но од ки не ске и ин диј ске тра ди ци је 
где исто ри ја ни је би ла пу но це ње на, у европ-
ској кул ту ри она је до би ла ве ли ки зна чај. По-
ред исто ри о гра фи је па ган ске Грч ке и Ри ма, 
у Би бли ји по сто ји сна жан од нос пре ма пој му 
вре ме на и кре та њу исто ри је. По себ но ва жну 
уло гу у Ста ром за ве ту има ли су па три јар си 
и про ро ци, а ми сао про ро ка Да ни ла о три 
кра љев ства и до ла ску че твр тог има ло је на-
рочи те по ли тич ке им пли ка ци је. Хри шћан-
ска ми сао по себ но се уте ме љи ла код Све тог 
Ав гу сти на, а Дирш је ука зао да је он био ме ђу 
пр ви ма ко ји је одво јио све тов ну власт од иде-
а ла хри шћан ског не бе ског цар ства. Ова ква 
иде ја, ука зао је Дирш би ла је за хри шћан ску 
ми сао пре врат нич ка уко ли ко се има у ви ду 
да је не мач ки те о лог Вил хелм Ка млах сма-
трао да код Хри ста не по сто ји раз ви је на исто-
риј ска свест. Су прот но од Ав гу сти на, Ото на 
Фрај зин га, Бо на вен ту ре, Ме лан хто на, Бо си јеа, 
Кри сти ја на Го тло ба Бар та, мар киз Кон дор се 
упо тре био је те ле о ло шко схва та ње исто ри је 
ко је је ли шио ду хов не ком по нен те еуфо рич но 
твр де ћи да свет про гре си ра. Иа ко је хри шћан-
ска исто риј ска свест у пр вим го ди на ма још 
увек би ла при сут на, про цес се ку ла ри за ци је 
узео је ма ха и по стао по себ но уоч љив у фи-
ло зо фи ја ма исто ри је Шпен гле ра и Тојн би ја.

По ред исто ри о гра фи је, за раз у ме ва ње 
Фран цу ске ре во лу ци је вр ло ва жне би ле су 
ре флек си је Ед мун да Бер ка о до га ђа њи ма на 
кра ју 18. ве ка, као и дру гих ње го вих са вре-
ме ни ка из Ве ли ке Бри та ни је. Зол тан Пе то је 
ука зао да је Берк, као ли бе рал и при ста ли ца 
Ира ца, био про тив ник иде ја про гре са и ради-
кал не де мо кра ти је и ли бе ра ли зма. Бер ко ва 
кри ти ка ре во лу ци о нар не вла сти за сни ва ла 
се на чи ње ни ци да је тре ћи ста леж био носи-
лац но ве иде о ло ги је ко ја је об ја ви ла рат ста ром 
по рет ку. Про тив но Бер ку, Џејмс Ме кин тош 
је у де лу Vin di ci ae Gal li a ce тра жио ра ци о на-
ли стич ке ар гу мен те о ва жно сти ре во лу ци је. 
Као ви го вац Ме кин тош је це нио ме шо ви ти 
устав Ен гле ске, док је Берк ве ро вао да су одр-
жа ва ње пра ва и при ви ле ги ја из про шло сти у 
са да шњо сти би ли кључ ни чи ни о ци у оп стан-
ку др жа ва. Ве ли ка тач ка спо ре ња из ме ђу Бер-
ка и Ме кин то ша од но си ла се и на при ро ду 
пред став нич ких те ла и уло гу де ма го га у ру-
ше њу дру штве не рав но те же. Опа да ње плем-
ства у Фран цу ској услед ап со лу ти зма, би ли су 
за Бер ка кључ ни раз лог бр зој еро зи ји ин сти-
ту ци ја. По ли тич ки раз вој, за кљу чио је Пе то, 
по ве за ли су Бер ка и Ме кин то ша у кри ти ци 
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Фран цу ске ре во лу ци је. Та ко ђе, Карл Јо хан 
Љунг берг је по ку шао да ис пи та раз ло ге Бер-
ко ве кри ти ке Фран цу ске ре во лу ци је. За Љунг-
бер га основ ни раз лог по чи вао је у Бер ко вој 
бри зи за про блем Ир ске. Бер ко ва кри ти ка ја-
ко би на ца за сни ва ла се на иде ји очу ва ња по-
рет ка, и на спре ча ва њу ина у гу ра ци је прин ци-
па ре во лу ци о нар не ар би трар но сти и не ре да. 
На и ме, Бер ко во ми шље ње је би ло да по ре дак 
по чи ва на прин ци пу на сле ђи ва ња ко ји мо же 
би ти пре ки нут у стрикт ним усло ви ма. За ли-
бе ра ла Бер ка мер кан ти ли зам је био не га ти ван 
због пре ки да сло бод не тр го ви не, а Ри мо като-
лич ка цр ква је има ла по гре шан од нос пре ма 
Ху ге но ти ма. 

По ред Фран цу ске и Бри та ни је, у ин те лек-
ту ал ној ре цеп ци ји Фран цу ске ре во лу ци је, 
ва жну уло гу има ла је и ге не ра ци ја ро ман ти-
ча ра у не мач ким зе мља ма. Ду шан До ста нић 
је у свом тек сту ука зао да је по чет ни ен ту-
зи ја зам за ре во лу ци ју био крат ко тра јан и 
не до вољ но ма со ван. Су прот но кри ти ка ма, 
ро ман ти ча ри ни су би ли ни опор ту ни сти, ни 
мо нар хи сти, ни при ста ли це sta tus quo-а, већ 
су тра жи ли но ва ре ше ња кри ти ку ју ћи и Фран-
цу ску ре во лу ци ју и ста ри по ре дак. До ста нић 
је по све тио по себ ну па жњу Но ва ли су и бра-
ћи Шле гел по ка зу ју ћи сву ди на мич ност уну-
тар овог по кре та. Но ва лис је на кон по чет ног 
ен ту зи ја зма ко ји се за вр шио око 1797. го ди-
не по чео да го во ри о Ре во лу ци ји као о по сле-
ди ци фи ли сти ни зма, его и зма и ути ли та ри зма. 
Но ва лис је сма трао да краљ мо ра да во ди ре-
пу бли ку ко ја би би ла схва ће на као ве ли ка 
по ро ди ца. Цр ква и плем ство би ли су осно ве 
мо рал не об но ве. Шле ге ло во осла ња ње на ре-
пу бли кан ске иде је за сни ва ло се на ве ро ва њу 
да је ан тич ки мо дел де мо крат ске за јед ни це 
по ли са био иде а лан спој де мо крат ског, ари-
сто крат ског и мо нар хиј ског прин ци па.

У обла сти прак тич не по ли ти ке Кле менс 
Ме тер них и ком плет на европ ска ре ста у ра ци-
ја би ле су у исто ри о гра фи ји не га тив но оце ње-
не као ре тро град не у од но су на Фран цу ску 
ре во лу ци ју. Карл Јо хан Љунг берг је по ку шао 
да ука же да је Кле менс Ме тер них био из у-
зет но обра зо ван прав ник и ад ми ни стра ти вац, 
те да је од ра стао у вре ме ну про све ти тељ ства 
у ли бе рал ном окру же њу. Па жљи во про ма тра-
ју ћи европ ско ис ку ство у ре во лу ци о нар ној 
епо хи, Ме тер них је раз вио иде ју ба лан са нај-
ве ћих сна га. Ме тер них ни је био про тив мо дер-
них ме ра и ре ше ња, већ је па жљи во про ма трао 
сва ку ме ру у скла ду са вр хов ним прин ци пом 

одр жа ва ња Хаб збур шке мо нар хи је. У том 
сме ру Ме тер них је био и про тив нео ап со лу-
ти зма. Кон тро вер за око Ме тер ни ха по чи ва ла 
је и у то ме што су га ли бе рал ни исто ри ча ри 
кри ти ко ва ли због ре ак ци о нар но сти, ме ђу рат-
ни исто ри ци су апо стро фи ра ли ње го ву окре-
ну тост ка ми ру и ди пло ма ти ји, док је Хајн рих 
фон Ср бик ви део у Ме тер ни ху по ли ти ча ра 
без хра бро сти. 

Прем да је ста ри ја исто ри о гра фи ја у Ср би-
ји и Грч кој твр ди ла да су Срп ска и Грч ка ре-
во лу ци ја на ста ле као по сле ди ца Фран цу ске 
ре во лу ци је (у че му су пред ња чи ли Ду шан 
Ба та ко вић и Ја нис Кор да тос), Мар ко Пеј ко вић 
по ку шао је да из не се ди вер гент не те зе. Во ђе 
ре во лу ци је у Фран цу ској у ве ли кој ме ри били 
су ате и сти и ан ти кле ри кал ци (ко ји су чак ру-
ши ли хра мо ве и сла ви ли Вр хов но би ће), док 
су по бу не на Бал ка ну во ди ли све ште ни ци. 
Бал кан ским на ро ди ма вер ска пра ва би ла су 
при о ри тет, а грч ко про све ти тељ ство не би 
тре ба ло да се по сма тра као пу ка ко пи ја фран-
цу ског. Су прот но од те мељ них фран цу ских 
прав них до ку ме на та, грч ки су се устав ни ак ти 
ди рект но по зи ва ли на ре ли ги ју. По ку шај да 
се ана те ма па три јар ха Гри го ри ја V узме као 
је дан од ар гу ме на та за се ку ла ри за тор ски по-
тен ци јал Грч ке ре во лу ци је, с то га, не сто ји 
пре ма Пеј ко ви ће вом ми шље њу бу ду ћи да је 
па три јарх био у ве зи са уста ни ци ма и да је 
же лео да спре чи од ма зде над оста лим хри-
шћа ни ма. По ред идеј не ди ле ме, Пеј ко вић је 
на гла сио и струк тур ну ди ле му. Док је у Фран-
цу ској con di tio si ne qua би ло ру ше ње ста рог 
по рет ка, Срп ска ре во лу ци ја се при ла го ђа ва-
ла по сто је ћим окол но сти ма (по чев ши нај пре 
од зло у по тре ба осман ских вла сти, али по том 
су тра жи ли уки да ње фе у да ли зма). За раз ли-
ку од Фран цу за ко ји су се ба ви ли пи та њем 
устав но сти и вла да ви ни пра ва, код Ср ба и 
Гр ка при о ри тет је би ла ег зи стен ци јал на бор ба 
за на ци о нал но осло бо ђе ње на су прот прав ном 
по рет ку.

Су прот но од Пеј ко ви ћа, Ми јо драг Ра до-
је вић је по ку шао да пред ста ви ути ца је Фран-
цу ске ре во лу ци је на устав ни и прав ни раз вој 
Ср би је. У слу ча ју фран цу ских ути ца ја на 
Ср би ју 19. ве ка не по сто ји са гла сност ме ђу 
ис тра жи ва чи ма. Ра до је вић је по го то во апо-
стро фи рао уло гу Бо жи да ра Гру јо ви ћа ко ји је 
пр ви до нео иде ју о по де ли вла сти на осно ву 
син кре тич ких ути ца ја из Фран цу ске и Бри-
та ни је. По сле су и Вук Ка ра џић и Боа ле 
Комт пред ла га ли по де лу вла сти, при че му је 
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ле Комт тра жио уво ђе ње би ка ме ра ли зма и 
ми ни стар ске од го вор но сти. Ди ми три је Да ви-
до вић, иа ко је био ве ли ки при ста ли ца фран-
цу ских уста ва, у Сре тењ ском уста ву ни је 
пред ви део ве ли ка овла шће ња за Скуп шти-
ну, ни је унео пу но по ли тич ких пра ва и ни је 
про кла мо вао прин цип на род не су ве ре но сти. 
У дру гој по ло ви ни 19. ве ка ли бе ра ли су би ли 
за фран цу ске иде је, а Устав из 1869. го ди не 
пред ви део је да би Др жав ни са вет тре ба ло 
да бу де за ми шљен по фран цу ском мо де лу 
Ад ми ни стра тив ног су да и Гор њег до ма. Ме-
ђу тим, већ у дру гој по ло ви ни 19. ве ка, фран-
цу ски узо ри су се сма њи ва ли, а ја ча ли су 
ау стриј ски и не мач ки ути ца ји прем да су били 
при мет ни и у Уста ву из 1888. го ди не. 

У по след њем тек сту Ми ле на Пе шић је 
ис тра жи ва ла од нос Бо ри сла ва Пе ки ћа пре ма 
Алек си су де То кви лу, по го то во у све тлу дела 
„Чо век ко ји је јео смртˮ ко ји је об ја вљен у 
Но вом Је ру са ли му. Цен тра ли за ци ја вла сти 
је сру ши ла по сред нич ке струк ту ре гра ђан ског 
дру штва ко је би мо гле да бу ду бра на то тал-
ној др жав ној мо ћи. Исто вре ме но, чи нов ни-
штво је по ста ло вр ло ва жан стра тум вла сти. 

У Пе ки ће вом есе ју Чо век ко ји је јео смрт Жан 
Луј По пи ер је об у хва тао све То кви ло ве фе но-
ме не, бу ду ћи да је био окру жен ат мос фе ром 
стра ха, не по ве ре ња и анк си о зно сти. Пе кић је 
у при чи по ка зао на ко ји на чин сло бо да мо же 
да се ма ни пу ли ше и пре тво ри у опа сност. То-
квил се пла шио јед на ко сти и де спо ти зма у 
са деј ству, а Пе кић је сле дио иде ју да је демо-
кра ти ја ко рум пи ра на ин ди фе рент но шћу пре-
ма сло бо ди. 

Сво јим те мат ским оп се гом, ква ли те том 
ра до ва и но вим по гле дом на до га ђа је из Фран-
цу ске, збор ник The Ne ver-En ding Re vo lu tion, 
Phi lo sop hi cal and Hi sto ri o grap hic Re flec ti ons 
on the French Re vo lu tion and its Le gacy ко ји су 
уре ди ли Ду шан До ста нић и Алек сан дар Но-
ва ко вић спа да у ред из у зет них де ла ко ја дају 
но ву пер спек ти ву на овај ва жан фе но мен. На-
кон афир ма тив них при ка за ко је су на пи са ли 
не са мо исто ри ча ри ли бе рал не ори јен та ци је, 
већ и исто ри ча ри из вре ме на ко му ни зма, овај 
збор ник пру жа па жње вре дан (а до ми нант но) 
кон зер ва ти ван по глед на до га ђа је ко ји су кра-
јем 18. ве ка уз др ма ли Евро пу.

Пе тар С. Ћур чић
ис тра жи вач са рад ник 

Ин сти тут за европ ске сту ди је, Бе о град
pe tar.pe ro.cur cic @gmail.com 

pe tar.cur cic @i es.rs 



АУ ТО РИ У ОВОМ БРО ЈУ 
AUT HORS IN THIS IS SUE

ДА НИ Е ЛА АР СЕ НО ВИЋ (Вур ден, Хо лан ди ја, 1983). Ван ред ни про фе сор 
на Де парт ма ну за ге о гра фи ју, ту ри зам и хо те ли јер ство При род но-ма те ма тич ког 
фа кул те та Уни вер зи те та у Но вом Са ду. 

Ди пло ми ра ла (2007), ма сте ри ра ла (2008) и док то ри ра ла (2014) на Де парт-
ма ну за ге о гра фи ју, ту ри зам и хо те ли јер ство ПМФ у Но вом Са ду (Ути цај тем-
пе ра ту ре ва зду ха на се зо нал ност мор та ли те та у Но вом Са ду). Ис тра жи вач 
при прав ник (2008–2011), ис тра жи вач са рад ник (2011–2012), аси стент (2012–2014), 
до цент (2014–2019) и ван ред ни про фе сор на Де парт ма ну за ге о гра фи ју, ту ри зам 
и хо те ли јер ство ПМФ-a у Но вом Са ду (од 2019). Ужа на уч на област ин те ре сова-
ња: де мо гра фи ја. Област екс пер ти зе: мор та ли тет ста нов ни штва, ста нов ни штво 
и кли мат ске про ме не, ста ре ње ста нов ни штва. Члан ства у дру штви ма: Дру штво 
де мо гра фа Ср би је, Европ ска асо ци ја ци ја за по пу ла ци о не сту ди је (ЕАПС), Ста-
ти стич ко дру штво Вој во ди не, Цен тар за аграр ну исто ри ју (По љо при вред ни фа-
кул тет, Но ви Сад). Члан је Уред ни штва ча со пи са Ge o grap hi ca Pan no ni ca и Збор-
ни ка Ма ти це срп ске за дру штве не на у ке. 

Важнијекњиге: По пу ла ци ја Ср би је по чет ком 21. ве ка, Бе о град 2015. (ко-
а у тор); Ге о гра фи ја ста нов ни штва (ко а у тор), Но ви Сад 2016; Re pu bli ka Srp ska 
Kra ji na: po li tič ke i de mo graf ske pro me ne, Пе тро ва ра дин 2020. (ко а у тор); 

МИ ЛИ ЦА ВЕ СКО ВИЋ АН ЂЕЛ КО ВИЋ (Кра ље во, 1982). Со ци о ло шки ња. 
До цент ки ња на Ин сти ту ту за со ци о ло шка ис тра жи ва ња Фи ло зоф ског фа кул-
те та Уни вер зи те та у Бе о гра ду.

За вр ши ла основ не сту ди је на Оде ље њу за фи ло зо фи ју Фи ло зоф ског фа кул-
те та Уни вер зи те та у Бе о гра ду, где је и док то ри ра ла 2019. (По тен ци јал на уло га 
по врат ни ка као по сред ни ка у парт нер ству др жа ве и ви со ко о бра зо ва не ди ја спо-
ре у Ср би ји). Аси стент (од 2017) и до цент (од 2020) на Оде ље њу за со ци о ло ги ју 
Фи ло зоф ског фа кул те та Уни вер зи те та у Бе о гра ду. Пред ме ти на ко ји ма је ан га-
жо ва на су со ци јал на де мо гра фи ја, де мо гра фи ја парт нер ства и ра ђа ња, са време-
не еко ном ске ми гра ци је и со ци о ло шки прак ти кум. 

Важнијекњиге: Stu di ja o spolj nim i unu traš njim mi gra ci ja ma gra đa na Sr bije 
sa po seb nim osvr tom na mla de, Бе о град 2016. (ко а у тор).

ДУ ШКО Р. КУ ЗО ВИЋ (Ко сје рић, 1967). Ди пло ми ра ни ин же њер ар хи тек-
ту ре. 

Ди пло ми рао 1994, ма ги стри рао 2006. (Се о ска ку ћа, се ло и се о ски цен три 
у 19. и пр вој по ло ви ни 20. ве ка на про сто ру оп шти не Ко сје рић) и док то ри рао 
2012. (Стам бе на ар хи тек ту ра ва ро ши и ва ро ши ца за пад не Ср би је у 19. и пр вој 
по ло ви ни 20. ве ка) на Ар хи тек тон ском фа кул те ту Уни вер зи те та у Бе о гра ду. 
Пре да вач је на Де парт ма ну за ар хи тек тон ске ин жи ње ре (Ко леџ за ин жи ње ре, 
Уни вер зи тет До фар) у Са ла ли у Ома ну, Аме рич ком уни вер зи те ту у Ки ре њи 
(Ки пар), Ис точ но-ме ди те ран ском уни вер зи те ту у Фа ма гу сти (Ки пар), го сту ју ћи 
про фе сор на Не мач ком уни вер зи те ту у Ка и ру (Еги пат). До бит ник је Бор би не 



по ве ље за ар хи тек ту ру (ко а у тор, Са ра је во 1992), На гра де за ар хи тек ту ру гра да 
Но вог Са да (ко а у тор, 1991), и не ко ли ко пр вих на гра да на ар хи тек тон ским и ва-
јар ским кон кур си ма у Ју го сла ви ји и све ту. Област ис тра жи ва ња: вер на ку лар на 
ар хи тек ту ра Бал ка на, исто ри ја ар хи тек ту ре и ур ба ни зма Бал ка на у 19. и 20 ве ку, 
ар хи тек тон ска и ур ба на кон зер ва ци ја, са вре ме но ар хи тек тон ско и ур ба ни стич ко 
об ли ко ва ње. 

Важнијекњиге: Нај јед но став ни ји об ли ци ста но ва ња цен трал ног и за пад-
ног Бал ка на, Си ро гој но 2014. (ко а у тор).

ДРА ШКО МА РИН КО ВИЋ (Пр ња вор, Ре пу бли ка Срп ска, 1974). Ре дов ни 
про фе сор на При род но-ма те ма тич ком фа кул те ту Уни вер зи те та у Ба ња лу ци. 

Ди пло ми рао 1998, ма ги стри рао 2001. (Днев не ми гра ци је ста нов ни штва 
оп шти не Пр ња вор), док то ри рао 2004. (Из бје гли штво – спе ци фи чан вид ми гра ција 
ста нов ни штва Ре пу бли ке Срп ске у пе ри о ду 1991–2001). Од 1999. стал но за по слен 
на При род но-ма те ма тич ком фа кул те ту Уни вер зи та та у Ба ња лу ци. Би ран у сва 
са рад нич ка и на став нич ка зва ња, а од 2015. иза бран у зва ње ре дов ног про фе со-
ра на ужим на уч ним обла сти ма Дру штве на ге о гра фи ја и Де мо гра фи ја. Област 
ис тра жи ва ња: ми гра ци је ста нов ни штва, фер ти ли тет и по пу ла ци о на по ли ти ка. 

Важнијекњиге: Днев не ми гра ци је ста нов ни штва оп шти не Пр ња вор, Ба-
њалу ка 2001; Де мо граф ски про бле ми про це са из бје гли штва у Ре пу бли ци Срп ској, 
Ба ња лу ка 2005; Ре пу бли ка Срп ска – ту ри стич ки по тен ци ја ли, Ис точ но Са раје во 
2005. (ко а у тор); Де мо граф ске де тер ми нан те по пу ла ци о не по ли ти ке Ре пу бли ке 
Срп ске, Ба ња лу ка 2014; Ре про дук тив ни по тен ци јал адо ле сце на та у Ре пу бли ци 
Срп ској, Ба ња лу ка 2014. (ко а у тор); Ге о гра фи ја ста нов ни штва, Но ви Сад 2016. 
(ко а у тор); Ста нов ни штво Ре пу бли ке Срп ске: де мо граф ски фак то ри и по ка за-
те љи, Ба ња лу ка 2018.

ИВАН МА РИН КО ВИЋ (Кра гу је вац, 1980). Ви ши на уч ни са рад ник у Цен-
тру за де мо граф ска ис тра жи ва ња Ин сти ту та дру штве них на у ка у Бе о гра ду; 
за ме ник управ ни ка Центрa за де мо граф ска ис тра жи ва ња. 

Ди пло ми рао 2004. је на Ге о граф ском фа кул те ту Уни вер зи те та у Бе о гра ду 
(Од сек за де мо гра фи ју). Ма ги стар ске сту ди је де мо гра фи је за вр шио 2010. на Еко-
ном ском фа кул те ту Уни вер зи те та у Бе о гра ду (Узро ци смрт но сти ста нов ни штва 
Ср би је у пе ри о ду 1950–2006). Док тор ску ди сер та ци ју (Раз ли ке у смрт но сти 
ста нов ни штва Ср би је по по лу) од бра нио 2016. на При род но-ма те ма тич ком фа-
кул те ту Уни вер зи те та у Но вом Са ду. Од 2008. го ди не за по слен је у Цен тру за 
де мо граф ска ис тра жи ва ња Ин сти ту та дру штве них на у ка у Бе о гра ду. Радио у 
зва њу на уч ног са рад ни ка (2017–2022). Ба ви се те ма ма из обла сти де мо гра фи је, 
пре све га мор та ли те том ста нов ни штва. Осим то га, ба вио се и ис тра жи ва њем 
струк ту ра ста нов ни штва, као и по је ди ним аспек ти ма фер ти ли те та.

Важнијекњиге: Де мо граф ска ана ли за ути ца ја здрав стве не за шти те и 
јав ног здра вља на трен до ве смрт но сти ста нов ни штва Ср би је, Бе о град 2021.

МА РИ А НА Г. ЛУ КИЋ ТА НО ВИЋ (Са ра је во, 1984). Ван ред ни про фе сор на 
Фи ло зоф ском фа кул те ту Уни вер зи те та у Ис точ ном Са ра је ву. 

Ди пло ми ра ла 2008, ма ги стри ра ла 2013. на Фи ло зоф ском фа кул те ту на 
Па ла ма Уни вер зи те та Ис точ но Са ра је во (Ка те дра за ге о гра фи ју). Док то ри ра ла 
2018. (Де мо ге о граф ски про це си на про сто ру Гра да Ис точ но Са ра је во) на При-
род но-ма те ма тич ком фа кул те ту Уни вер зи те та у Ба ња лу ци. Из бор у зва ња: аси-
стент 2010–2014, ви ши аси стент 2014–2018, до цент 2018–2023. У зва ње ван ред ног 
про фе со ра за ужу на уч ну област Дру штве на ге о гра фи ја иза бра на 2023.
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Важнијекњиге: Ста нов ни штво Гра да Ис точ но Са ра је во – де мо граф ски 
фак то ри и по ка за те љи, Ис точ но Са ра је во 2023.

ПЕ ТАР С. ЋУР ЧИЋ (1996). И стра жи вач са рад ник на Ин сти тут за европ ске 
сту ди је. Ма стер исто ри чар. 

Основ не сту ди је исто ри је за вр шио на Фи ло зоф ском фа кул те ту Уни вер зи-
те та у Бе о гра ду 2015–2019, где је и ма сте ри рао на Оп штој исто ри ји но вог ве ка 
2019–2020. (Јо сип Франк – по ли тич ка би о гра фи ја 1880–1911). Тре нут но је на 
док тор ским сту ди ја ма на Фи ло зоф ском фа кул те ту Уни вер зи те та у Бе о гра ду. 
Пе тар Ћур чић је од 2021. го ди не по чео да ра ди као ис тра жи вач при прав ник на 
Ин сти ту ту за европ ске сту ди је, а 2023. го ди не иза бран је у зва ње ис тра жи ва ча 
са рад ни ка. Глав на ис тра жи вач ка ин те ре со ва ња: по ли тич ка исто ри ја Не мач ке 
и Цен трал не Евро пе, спољ на и без бед но сна по ли ти ка СР Не мач ке, по ли тич ки 
си стем СР Не мач ке, ме ђу на род ни од но си, ге о е ко но ми ја, сту ди је ка пи та ли зма, 
исто ри ја иде ја, те о ри ја и фе но ме но ло ги ја исто ри о гра фи је. 

ДА НИ ЦА ШАН ТИЋ (Бе о град, 1976). Ре дов ни про фе сор на Ге о граф ском 
фа кул те ту Уни вер зи те та у Бе о гра ду (Ка те дра за дру штве ну ге о гра фи ју). 

Ди пло ми ра ла 2001, ма ги стри ра ла 2006. (Ми гра ци је ста нов ни штва Бе огра-
да – де мо граф ска ана ли за) и док то ри ра ла 2013. (Раз ме штај ста нов ни штва 
Ср би је у кон тек сту те о ри ја о по пу ла ци о ном оп ти му му) на Ге о граф ском фа-
кул те ту Уни вер зи те та у Бе о гра ду. Ан га жо ва на је на из во ђе њу на ста ве на свим 
ни во и ма сту ди ја на Ге о граф ском фа кул те ту (про бле ма ти ка ста нов ни штва, ми-
гра ци ја и ре ги о нал не де мо гра фи је). Та ко ђе, ан га жо ва на је и на Мул ти ди сци пли-
нар ним ма стер ака дем ским сту ди ја ма Уни вер зи те та у Бе о гра ду на мо ду ли ма 
Сту ди је ми гра ци ја (Увод у сту ди је ми гра ци ја, Ми гра ци је и тр жи ште ра да, Ми-
гра ци је и одр жи ви раз вој) и Европ ска по ли ти ка и упра вља ње кри за ма (Ми гра ци је 
и упра вља ње кри за ма), као и на Ака де ми ји за без бед ност. На уч но-ис тра жи вач ке 
обла сти по себ ног ин те ре со ва ња: ми гра ци је и ге о гра фи ја ста нов ни штва.

Важнијекњиге: Ис тра жи ва ње ста во ва и на ме ра ста нов ни штва о пре-
се ља ва њу и утвр ђи ва ње ути ца ја ми гра ци ја на де мо граф ско ста ре ње у че ти ри 
је ди ни це ло кал не са мо у пра ве, у ци љу фор му ли са ња пре по ру ка за кре и ра ње ме ра 
по пу ла ци о не по ли ти ке, Бе о град 2019. (ко а у тор); Ста нов ни штво Ср би је: ка ко 
упра вља ти де мо граф ским иза зо ви ма, Бе о град 2022. (ко а у тор).

Би о би бли о граф ске бе ле шке са ста вио
Драган Тубић





ИМЕН СКИ РЕ ГИ СТАР
RE GI STER OF NA MES

Ан то ло вић, Ми ха ел Т. 2, 7, 9, 10, 12
Ан то нић, Сло бо дан 7
Апо сто ло вић, Мир ко 114–115
Аран да рен ко, Ми ха ил 86, 94
Ар ми тејџ, Џон (Ar mi ta ge, John) 8, 10
Ар се но вић, Да ни е ла 38–39, 41–42, 47, 49, 

51, 121

Ба јат, Бра ни слав 50
Барт, Кри сти јан Го тлоб 118
Ба та ко вић, Ду шан 117, 119
Ба шић, Г. 50
Бе дус чи, Ана (Be duschi) 104, 110
Беј лен, Бер нард (Bailyn, Ber nard) 3, 10
Беј ли, Кри сто фер 3–4, 9, 12
Берк, Ед мунд 118–119
Бим стер бо, С. Н. (Be em ster bo er) 49–50
Би џан Ге кић, Аи да 65
Боа ле Комт 119
Бо бић, Мир ја на 86, 93–94
Бо на вен ту ра 118
Бо си је, Жак Бе њин 118
Бр зо зов ска, Зу за на (Br zo zow ska, Zu zan na) 

51
Бро дел, Фер нан (Bro del) 2, 10
Бу гар ски, Астрид 17, 33
Бу жуа, Ева (Be a u jo uan, Eva) 49–51

Ван Ба вел, Јан (Van Ba vel, Jan) 51
Вел де, Ег берт (Vel de, Eg bert) 50
Ве ско вић Ан ђел ко вић, Ми ли ца 81, 86, 88, 

93, 95, 121
Вил дон, Бен (Wil son, Ben) 50
Ви њо ли, Да ни е ла (Vig no li, Da ni e la) 50
Вој ко вић, Гор да на 47, 49, 50, 110
Во лер стин, Има ну ел 1, 4, 9
Вра њеш, Рај ко 56, 58, 61, 64–65
Ву јић, Јо а ким 114
Ву ко вић, Да ни ло 94
Ву ле тић, Алек сан дра 83, 94

Га јић, Алек сан дар 7, 10
Га лен сон, Деј вид 3
Гар нер, Ги јом (Gar ner, Gu il la u me) 10

Ге кић, Ха рис 62, 65
Глеј зе ро ви (по ро ди ца) 7
Гли го ри је вић, Ве ра 110
Гна на се ка ран, К. С. (Gna na se ka ran, K. S.) 84, 

94
Гња то, Рај ко 64 
Год шо, Жак 3, 9
Го ли ја нин, Је ле на 65
Го ри уп, Ја на 90, 94
Гор тер, М. А. (Gor ter, M. A.) 50
Гре чић, Вла ди мир 87, 92–93
Гри го ри је V (па три јарх) 119
Гру јо вић, Бо жи дар 119
Грунд мен, Реј нер (Grund mann, Re i ner) 10
Гу ген хај мо ви (по ро ди ца) 7

Да ви до вић, Ди ми три је 120
Дал берг, Јо хан (Dahlberg, Jo han) 50
Да ни ло (про рок) 118
Де Цварт, Пим (De Zwart, Pim) 4, 10
Де ве џић, Мир ја на 49
Де лић, Ни но 83
Де ро ко, Алек сан дар 16, 33
Дирш, Фе ликс 118
До мер мут, Лаш (Dom mer muth, Lars) 50
До ста нић, Ду шан 8, 10, 117, 119–120
Дре шко вић, Ну срет 65

Ђур ђев, Бра ни слав 49

Ек ме чић, Ми ло рад 117

Жив ко ви ћи (по ро ди ца, се ло Сту бло) 21–22
Жив ко ви ћи (по ро ди ца, се ло Увац) 17–18

Зан ден, Јан (Zan den, Jan Lu i ten van) 10
Зил берш мит, Макс 3
Зом барт, Вер нер 1–2, 4–10, 12

Ив ков-Џи гур ски, Ан ђе ли ја 42, 50

Јан ко вић, Бра ни мир 4, 12
Јан ко вић, Ми ро слав 83, 93
Јан ко вић, Сте фан 93
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Ја но ше вић, Ива на 113
Ја си ли о ни е не, Аи ва (Ja si li o ni e ne, Ai va) 50
Јо ва но вић, Сло бо дан 117

Ка дић, Му ха мед 17, 33
Ка млах, Вил хелм 118
Ка ра но вић, Ми лан 33
Ка ра џић, Вук Сте фа но вић 119
Клу се нер, Се ба сти јан (Klu se ner, Se ba stian) 

50
Ко вић, Ми лош 117
Ко јић, Бра ни слав 16, 33
Кон дорс (мар киз) 118
Кон дра ти јев, Ни ко лај 2
Кор да тос, Ја нис 119
Ко ру но вић, Мо мир 116
Кра лан, Елен Пер си (Kraly, El len Percy) 84, 

94
Кре јен фелд, Ми ха е ла (Kreyen feld, Mic ha e la) 

50
Кре ше вља ко вић, Хам ди ја 17, 33
Кр ста но вић, Бо жи дар 17, 33
Кру нић, Јо ван 16, 33
Ку зо вић, Ду шко 15–16, 33–35, 116, 121
Кур тен, Фи лип 3
Ку фе рат, Ф. (Kuf fe rath, Ph.) 10

Ла јен, Фон дер (von der Leyen), по ро ди ца 7
Лам балк, С. Б. (Lam balk, C. B.) 50
Ланг, Пе тер (Lang, Pe ter) 10
Лан го вић, Ми ли ца 98, 110
Ла пе гард, Тру ди (Lap pe gard, Tru de ) 50
Лен гер, Фри дрих (Len ger) 2–4, 9–11
Ли зар до ви (по ро ди ца) 7
Лу кић Та но вић, Ма ри а на Г. 53–54, 59–60, 

64–66, 122

Љунг берг, Карл Јо хан 119

Маг да ле нић, Ива на 47, 49–50
Ма јић, Алек сан дар 54–55, 59–62, 64–66
Мајлс, Ме лин да (Mills, Me lin da) 48, 50
Ман дић, Ми ра 7, 59, 65
Ман дић, Сте фан 10
Ма ра шли Али-па ша 83
Ма ри ја нац, Здрав ко 54, 65
Ма рин ко вић 7–9
Ма рин ко вић, Дра шко 53–56, 58–62, 64–66, 

122
Ма рин ко вић, Ду шан 7–9, 11
Ма рин ко вић, Иван 69, 71–73, 79–80, 122
Маркс, Карл 118
Ма ров ски, К. 65

Мар ти ка и нен, Пе ка (Mar ti ka i nen) 50
Ма ти сјак, Ана (Matysi ak, An na) 48, 50–51
Ма хек, Кри сти јан 118
Мек до налд, Пи тер (McDo nald) 47, 50
Ме кин тош, Џејмс 118
Мек не ил, Ви ли јем (McNe ill) 3, 11
Ме тер них, Кле менс 119
Ми дел, Ма ти јас (Mid dell, Mat thi as) 10
Ми лер, Ф. (Müller) 10
Ми лош Обре но вић 83, 114
Ми рић, Ран ко 59, 65
Мир ски ла, Ми ко (Myrskyla, Mik ko) 50
Ми ћић, Љу бо мир 25, 34
Ми хај ло вић, Ми тар 114
Ми хај ло ви ћи (по ро ди ца, Обре но вац) 114–

115
Мојн, Се мју ел (Moyn, Sa muel) 11
Мон ден, Кри сти јан (Mon den, Chri stian) 51
Moроквашић, Mирјана 90, 93
Му са, Сње жа на 59, 66
Му цић, Ма ри ја 49

На по ле он I 118
Не на до вић, Сло бо дан 24, 34
Ни ки то вић, Вла ди мир 47, 49–50
Нилс, Ка рел (Ne els, Ka rel) 50
Нил сен, Џе си ка (Ni sen, Jes si ca) 50
Но ва ко вић, Алек сан дар 117, 120
Но ва лис (Ге ор га Фи ли па Фри дри ха фон 

Хар ден бер га) 119

О’Б ра јан, Па трик 4, 9
Опо лов ни ков, Алек сан др Вик то ро вич 30, 

32, 34
Остер ха мел, Јир ген (Oster ha mel) 4, 11

Па вло вић, Во ји слав 117
Па вло вић, До бро слав Ст. 16, 34
Па вло вић, Љу ба 16, 34
Пал мер, Ро берт Ро звел (Ro bert Ro swell Pal-

mer) 3, 9, 117
Пaшалић, Сте во 65
Пе ја но вић, Ђор ђе 54, 65
Пеј ко вић, Мар ко 119
Пе кић, Бо ри слав 120
Пе нев, Го ран 72, 79–80
Пет ко вић, Да ра 61, 64
Пе то, Зол тан 118
Пе тро вић, Ђор ђе 16, 34
Пе тро вић, З. 24
Пе шић, Бла го та 16, 34
Пе шић, Ми ле на 120
Пи зон, Жил (Pi son, Gil les) 49, 51
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По ме ранц, Ке нет 4, 9
По пи ер, Жан Луј 120
По пов, Че до мир 117
Пре до је вић Де спић, Је ле на 88, 93

Ра дев ски, И. 65
Ра до је вић, Ми јо драг 119
Ра до њић, Ог њен 86, 94
Рај ндфес, Ро налд (Rind fuss, Ro nald R.) 50
Ра ше вић, Мир ја на 42, 49–50
Ри де рар, Бер нхард (Ri e de rer, Ber nhard) 50
Ро бертс, Џо ан (Ro berts, Jo an ne) 8, 10
Ролф, Пе тер (Rolf, Pe ter) 11
Ро миг, Фри дрих 117
Рот шил ди (по ро ди ца) 7
Ру перт од Па ла ти на та (кнез) 8

Са бо, Ла у ра (Sza bo, La u ra) 50
Сар то ри, А. (Sar to ri) 3, 11
Све ти Ав гу стин 118
Се ку лић, Алек сан дар 50
Смитс, Је рон (Smits, Je roen) 51
Со бот ка, То маш (So bot ka) 42, 48–51
Сол до, Шпи ро 17, 34
Ср бик, Хајн рих фон 119
Ста ври а нос, Леф тен (Sta vri a nos, Lef ten S.) 

3–4, 12
Стан ко вић, Вла ди мир 71, 79, 88–89, 92, 94
Стер, Ни ко (Ste hr, Ni co) 10
Стри че вић, Ја дран ка 94

Ти нен, Јо хан 2
Тојн би, Ар нолд 118
То квил, Алек сис де 120
Тр бић, Го ран 65
Три мар чи, Але сан дра (Tri mar chi, Ales san-

dra) 50
Тр нав че вић, Не ве на 110

Ћур чић, Пе тар С. 1–2, 9–10, 12, 120, 123

Фе ге лин, Ерик 118
Фер ди нанд II То скан ски 8
Фи ли по вић, Јо ван 87, 92, 94
Фин дрик, Ран ко 16, 25, 34
Флепс, Хер ман (Phleps, Her mann) 34
Фом Бро ке, Бер нхард (Vom Broc ke, Bern-

hard) 7, 9–10
Фрај зинг, Отон 118
Франк, Ан дре Гун дер 4
Фри дрих фон Бер нхар ди 12

Ха ло жан, Да вид 94
Хант, Лин (Hunt, Lynn) 3, 10
Хар твиг, В. (Har dtwig, W.) 10
Хе гел, Ге орг Вил хелм 118
Херф, Џе фри (Herf, Jef frey) 7, 10
Хер цен, Алек сан дар 118
Хом бург, Р. (Hom burg, R.) 50
Хом пес, П. (Hom pes) 50

Цвер гер, Кла ус (Zwer ger, Kla us) 34
Цви јић, Јо ван 16, 24, 34

Шан тић, Да ни ца 97–100, 102–103, 110–111, 
123

Шатс, Р. (Schats, R.) 50
Шле гел (бра ћа) 119
Шмит, Лон (Schmidt, Lo ne) 48, 51
Шо ни, Пјер 3
Шпен глер, Освалд 118
Шум пе тер, Јо зеф 4

Ре ги стар са чи нио
Вла ди мир М. Ни ко лић





ЗБОР НИК МА ТИ ЦЕ СРП СКЕ ЗА ДРУ ШТВЕ НЕ НА У КЕ

ПО ЛИ ТИ КА УРЕД НИ ШТВА

Збор ник Ма ти це срп ске за дру штве не на у ке об ја вљу је на уч не члан ке и 
рас пра ве из обла сти де мографије и социологије и њима сродним дисци-
пли нама. Ра до ви су развр ста ни у сле де ћим ка те го ри ја ма: мо но граф ска 
сту ди ја, ори ги нал ни на уч ни рад, пре глед ни на уч ни рад, на уч на кри ти ка 
и по ле ми ка, на уч на би блиогра фи ја, хро ни ка, претходно саопштење. По-
ред то га ча со пис об ја вљу је прило ге у ви ду освр та, при ка за и из ве шта ја из 
на уч ног жи во та и из да ва штва.

Ча со пис је по кре нут 1950. го ди не. Укљу чу ју ћи 10. све ску (1955) из ла-
зио је под на зи вом На уч ни збор ник: се ри ја дру штве них на у ка; од 11. све ске 
(1956) из ла зи под на зи вом Збор ник за дру штве не на у ке, а од 76. све ске (1984) 
под да на шњим на зи вом – Збор ник Ма ти це срп ске за дру штве не на у ке. 

До са да шњи глав ни уред ни ци би ли су: др Ми лош Јо ва но вић (1950), 
Жи во јин Бо шков (1951–1952), Рај ко Ни ко лић (1953–1965), ака де мик Слав-
ко Га ври ло вић (1966–1969), др Алек сан дар Ма га ра ше вић (1970–1973), др 
Мла ден Сто ја нов (1974–1999), др Ми ло ван Ми тро вић (2000–2004), ака де-
мик Ча слав Оцић (2005–2016), др Рај ко Бу квић (2017–2019) и др Ми ло мир 
Сте пић (2020–2022). Од 2023. главни уредник часописа је др Милош Ко-
вић, а одговорни уредник др Душан Достанић. Уред ни штво ча со пи са са-
ста вље но је од до ма ћих и ино стра них чла но ва. У окви ру ча со пи са де лује 
и Са вет ча со пи са.

Ча со пис из ла зи че ти ри пу та го ди шње. У 2020. го ди ни, у окви ру на-
уч них ча со пи са чи ји је из да вач из Ре пу бли ке Ср би је, а ре фе ри сан у Web 
of Sci en ce и у Jo ur nal Ci ta tion Re port-у (JCR), ка те го ри сан је као ча со пис 
М51 ка те го ри је. Збор ник Ма ти це срп ске за дру штве не на у ке до сту пан је 
у ре жи му отво ре ног при сту па на сај ту ча со пи са:

http://www.ma ti ca srp ska.or g.rs /ca te gory/ka ta log-iz da nja/na uc ni-ca so pi si/
zbor nik-ma ti ce-srp ske-za-dru stve ne-na u ke/. ISSN број [0352-5732]; еISSN 
број [2406-0836];

Елек трон ски при ступ би бли о те ка ма у Ср би ји: http://plus.sr.co biss.ne t/
opac7/bib/3360258#full 

ОБА ВЕ ЗЕ ГЛАВ НОГ УРЕД НИ КА ЧА СО ПИ СА

Глав ни уред ник Збор ни ка Ма ти це срп ске за дру штве не на у ке до но си 
ко нач ну од лу ку о то ме ко ји ће се ру ко пи си об ја ви ти. При ли ком до но ше ња 
од лу ке уред ник се ру ко во ди уре ђи вач ком по ли ти ком во де ћи ра чу на о за-
кон ским про пи си ма ко ји се од но се на кле ве ту, кр ше ња ау тор ских пра ва 
и пла ги ја ри зам.

Глав ни уред ник не сме има ти би ло ка кав су коб ин те ре са у ве зи с 
под не се ним ру ко пи сом. Ако та кав су коб ин те ре са по сто ји, о из бо ру ре-
цен зе на та и суд би ни ру ко пи са од лу чу је Уред ни штво. По што је иден ти тет 
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ау то ра и ре цен зе на та не по знат дру гој стра ни, глав ни уред ник је ду жан 
да ту ано ним ност га ран ту је. 

Глав ни уред ник ду жан је да суд о ру ко пи су до но си на осно ву његовe 
са др жи не, без ра сних, вер ских, ет нич ких, по ли тич ких или дру гих пред-
ра су да.

Чла но ви Уред ни штва не сме ју ко ри сти ти нео бја вљен ма те ри јал из 
под не се них ру ко пи са за сво ја ис тра жи ва ња без пи са не до зво ле ау то ра.

ОБА ВЕ ЗЕ АУ ТО РА
Ау то ри га ран ту ју да ру ко пис пред ста вља њи хов ори ги на лан до при-

нос, да ни је об ја вљен ра ни је и да се не раз ма тра за об ја вљи ва ње на дру гом 
ме сту. Ау то ри та ко ђе га ран ту ју да на кон об ја вљи ва ња у Збор ни ку Ма ти це 
срп ске за дру штве не на у ке ру ко пис не ће би ти об ја вљен у дру гој пу бли-
ка ци ји (до ма ћој или стра ној) без са гла сно сти вла сни ка ау тор ских пра ва.

Ау то ри га ран ту ју да пра ва тре ћих ли ца не ће би ти по вре ђе на и да изда-
вач не ће сно си ти ни ка кву од го вор ност ако се по ја ве би ло ка кви зах те ви 
за на кна ду ште те.

Ау то ри сно се сву од го вор ност за са др жај под не се них ру ко пи са и ва-
лид ност ре зул та та, и мо ра ју да при ба ве до зво лу за об ја вљи ва ње по да та ка 
од свих стра на укљу че них у ис тра жи ва ње. 

Ау то ри ко ји же ле да у рад укљу че сли ке, де ло ве тек ста или не ке дру-
ге при ло ге ко ји су већ не где об ја вље ни ду жни су да за то при ба ве са гла-
сност но си ла ца ау тор ских пра ва и да при ли ком под но ше ња ра да до ста ве 
до ка зе да је та ква са гла сност до би је на. Ма те ри јал за ко ји та кви до ка зи 
ни су до ста вље ни сма тра ће се ори ги нал ним де лом ау то ра а из да вач не ће 
сно си ти ни ка кву од го во ност ако при ло зи ни су ау тор ско пра во ау то ра. 

Ау то ри га ран ту ју да су као ау то ри на ве де на са мо она ли ца ко ја су 
зна чај но до при не ла са др жа ју ру ко пи са.

Ау то ри се мо ра ју при др жа ва ти етич ких стан дар да ко ји се од но се на 
на уч но и стра жи вач ки рад. Они га ран ту ју да рад ни је пла ги јат. Ау то ри 
га ран ту ју да ру ко пис не са др жи нео сно ва не или не за ко ни те тврд ње и не 
кр ши пра ва дру гих. 

У слу ча ју да ау то ри от кри ју ва жну гре шку у свом ра ду на кон ње го-
вог об ја вљи ва ња, ду жни су да о то ме оба ве сте глав ног уред ни ка или из-
да ва ча ча со пи са и да с њи ма са ра ђу ју ка ко би се рад по ву као, ис пра вио или 
на не ки дру ги на чин ука за ло на на ста лу гре шку. Сва ки чла нак мо же има-
ти нај ви ше три ау то ра при че му се при ла же и Из ја ва о ко а у тор ству, а 
пред ност об ја вљи ва ња да ће се ра до ви ма са јед ним ау то ром. 

РЕ ЦЕН ЗИ РА ЊЕ РА ДО ВА
При мље ни ра до ви под ле жу ре цен зи ра њу од стра не нај ма ње два ком-

пе тент на ано ним на ре цен зен та ко је од ре ђу је глав ни уред ник и уред ни штво 
ча со пи са. Циљ ре цен зи је је да глав ном уред ни ку и уред ни штву по мог не 
у до но ше њу од лу ке о то ме да ли рад тре ба при хва ти ти или од би ти и 
да кроз про цес ко му ни ка ци је с ау то ри ма по бољ ша ква ли тет ру ко пи са. 
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Ре цен зен ти ма се не от кри ва иден ти тет ау то ра и обрат но. Да би рад био 
об ја вљен обе ре цен зи је мо ра ју да бу ду по зи тив не. Ау то ри ко ји до би ју услов-
но по зи тив не ре цен зи је ду жни су да ува же при мед бе ре цен зе на та или да 
на уч ним ар гу мен ти ма убе де ре цен зен те и Уред ни штво у ис прав ност сво-
јих ста во ва. Уко ли ко то не же ле или ни су у ста њу, мо гу да по ву ку рад. Рок 
за ис прав ку ра до ва је 15 да на од да ту ма сла ња ре цен зи је ау то ру. У слу ча ју 
ко а у тор ских ру ко пи са, ко ре спон ден ци ја ће би ти усме ре на на пр вог ауто-
ра, ко ји је од го во ран за ко му ни ка ци ју са оста лим ау то ри ма ра да. 

Из бор ре цен зе на та спа да у дис кре ци о на пра ва уред ни ка и уред ни штва. 
Ре цен зен ти мо ра ју да рас по ла жу ре ле вант ним зна њи ма у обла сти ко јом 
се ру ко пис ба ви. 

Ре цен зент ко ји се бе сма тра не ком пе тент ним за те му или област ко-
јом се ру ко пис ба ви ду жан је да о то ме оба ве сти глав ног уред ни ка или 
Уред ни штво.

Ре цен зи ја мо ра би ти објек тив на. Суд ре цен зе на та мо ра би ти ја сан и 
пот кре пљен ар гу мен ти ма.

Ру ко пис ко ји је по слат ре цен зен ту сма тра се по вер љи вим до ку мен том. 
Глав ни уред ник или се кре тар Уред ни штва ша ље под не се ни рад и 

ре цен зент ски обра зац од ре ђе ним ре цен зен ти ма. Ре цен зент ски обра зац 
са др жи низ пи та ња на ко ја тре ба од го во ри ти, а ко ја ре цен зен ти ма ука-
зу ју ко ји су то аспек ти ко је тре ба об у хва ти ти ка ко би се до не ла од лу ка о 
суд би ни ру ко пи са ко ји им је под нет на оце ну. У за вр шном де лу обра сца, 
ре цен зен ти тре ба да на ве ду сво ја за па жа ња и пред ло ге ка ко да се под не ти 
ру ко пис по бољ ша. У слу ча ју да се пред ла же не при хва та ње ра да по треб но 
је да ти је згро ви то обра зло же ње. 

То ком чи та вог про це са, ре цен зен ти де лу ју не за ви сно јед ни од дру-
гих. Ре цен зен ти ма ни је по знат иден ти тет дру гих ре цен зе на та. 

Ре дак ци ја је ду жна да обез бе ди со лид ну кон тро лу ква ли те та ре цензије. 
У слу ча ју да ау то ри има ју озбиљ не и осно ва не за мер ке на ра чун ре цен зи је, 
Уред ни штво ће про ве ри ти да ли је ре цен зи ја објек тив на и да ли за до во ља-
ва ака дем ске стан дар де. Ако се по ја ви сум ња у објек тив ност или ква ли тет 
ре цен зи је, уред ник ће тра жи ти ми шље ње дру гих ре цен зе на та.

Ре цен зен ти су упо зна ти с чи ње ни цом да су ру ко пи си, ко ји су им по-
сла ти на ре цен зи ра ње, ин те лек ту ал на сво ји на ау то ра, да се њи ма не мо же 
рас по ла га ти ни ти се мо гу из но си ти у јав ност.

По себ но се на гла ша ва да ре цен зен ти не мо гу би ти из уста но ве из 
ко је је и ау тор ру ко пи са или да су у ско ри је вре ме об ја вљи ва ли члан ке и 
пу бли ка ци је са би ло ко јим од ау то ра под не се ног ра да (као ко а у то ри).

Списак рецензената у току године објављује се у последњој свесци 
у текућој години.

ПЛА ГИ ЈА РИ ЗАМ
Пла ги ра ње, од но сно пре у зи ма ње ту ђих иде ја, ре чи или дру гих обли-

ка кре а тив ног из ра за и пред ста вља ње као сво јих, пред ста вља гру бо крше ње 
на уч не ети ке. Пла ги ра ње мо же да укљу чу је и кр ше ње ау тор ских пра ва, 
што је за ко ном ка жњи во.
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Пла ги јат об у хва та сле де ће:
– до слов но или го то во до слов но пре у зи ма ње или сми шље но па ра фра-

зи ра ње (у ци љу при кри ва ња пла ги ја та) де ло ва тек сто ва дру гих ау то ра 
без ја сног ука зи ва ња на из вор или обе ле жа ва ње ко пи ра них фраг ме на та 
(на при мер, ко ри шће њем на вод ни ка); 

– ко пи ра ње јед на чи на, сли ка или та бе ла из ту ђих ра до ва без пра вил-
ног на во ђе ња из во ра и/или без до зво ле ау то ра или но си ла ца ау тор ских 
пра ва за њи хо во ко ри шће ње.

Упо зо ра ва мо ау то ре да се за сва ки ру ко пис про ве ра ва да ли је плаги-
јат или ау то пла ги јат. 

Ру ко пи си код ко јих по сто је ја сне ин ди ци је да се ра ди о пла ги ја ту биће 
ау то мат ски од би је ни. 

Ако се уста но ви да је рад ко ји је об ја вљен у Збор ни ку Ма ти це срп ске 
за дру штве не на у ке пла ги јат, од ау то ра ће се зах те ва ти да упу те пи са но 
из ви ње ње ау то ри ма из вор ног ра да а да ља са рад ња са ау то ри ма пла ги ја-
та би ће пре ки ну та.

ПО ВЛА ЧЕ ЊЕ ВЕЋ ОБ ЈА ВЉЕ НИХ РА ДО ВА
Об ја вље ни ру ко пи си би ће до ступ ни до кле год је то мо гу ће у оној 

фор ми у ко јој су об ја вље ни, без ика квих из ме на. По не кад се, ме ђу тим, 
мо же де си ти да об ја вље ни ру ко пис мо ра да се по ву че. Глав ни раз лог за 
по вла че ње ру ко пи са је сте по тре ба да се ис пра ви гре шка у ци љу очу ва ња 
ин те гри те та на у ке, а не же ља да се ау то ри ка зне.

Чла нак се мо ра по ву ћи у слу ча ју кр ше ња пра ва из да ва ча, но си ла ца 
ау тор ских пра ва или ау то ра; по вре де про фе си о нал них етич ких ко дек са, 
тј. у слу ча ју под но ше ња истог ру ко пи са у ви ше ча со пи са у исто вре ме, 
ла жне тврд ње о ау тор ству, пла ги ја та, ма ни пу ла ци је по да ци ма у ци љу 
пре ва ре и слич но. У не ким слу ча је ви ма рад се мо же по ву ћи и ка ко би се 
ис пра ви ле на кнад но уо че не гре шке у ру ко пи су или об ја вље ном ра ду. 

Стан дар ди за раз ре ша ва ње си ту а ци ја ка да до ђе до по вла че ња ра да 
де фи ни са ни су од стра не би бли о те ка и на уч них те ла, а иста прак са је 
усво је на и од стра не Збор ни ка Ма ти це срп ске за дру штве не на у ке: у елек-
трон ској вер зи ји из вор ног члан ка (оног ко ји се по вла чи) ус по ста вља се 
ве за (HTML link) са оба ве ште њем о по вла че њу. По ву че ни чла нак се чу ва 
у из вор ној фор ми, али са во де ним жи гом на PDF до ку мен ту, на сва кој 
стра ни ци, ко ји ука зу је да је чла нак по ву чен (RE TRAC TED).

ОТВО РЕ НИ ПРИ СТУП
Збор ник Ма ти це срп ске за дру штве не на у ке до сту пан је у ре жи му 

отво ре ног при сту па. Члан ци об ја вље ни у ча со пи су мо гу се бес плат но 
пре у зе ти са сај та ча со пи са и ко ри сти ти у скла ду са ли цен цом Cre a ti ve 
Com mons Au tor stvo-Ne ko mer ci jal no-Be z pre ra da 3.0 Sr bi ja (http://cre a ti ve-
com mons.org /li cen ses/by-nc -nd /3.0/rs /) 

Збор ник Ма ти це срп ске за дру штве не на у ке не на пла ћу је APC (Ar tic le 
Pro ces sing Char ge). 
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СА МО АР ХИ ВИ РА ЊЕ

Ча со пис омо гу ћа ва ау то ри ма да при хва ће ну, ре цен зи ра ну вер зи ју 
ру ко пи са, као и фи нал ну, об ја вље ну вер зи ју у PDF фор ма ту де по ну ју у 
ин сти ту ци о нал ни ре по зи то ри јум и/или не ко мер ци јал не ба зе по да та ка, да 
га об ја ви на лич ним веб стра ни ца ма (укљу чу ју ћи и про фи ле не дру штве-
ним мре же ма за на уч ни ке, као што су Re se ar chGa te, Aca de mia.edu  итд.) 
и/или на сај ту ин сти ту ци је у ко јој су за по сле ни, а у скла ду са од ред ба ма 
ли цен це Cre a ti ve Com mons Au tor stvo-Ne ko mer ci jal no-Be z pre ra da 3.0 Sr bi ja 
(http://cre a ti ve com mons.org /li cen ses/by-nc -nd /3.0/rs /), у би ло ко је вре ме на-
кон об ја вљи ва ња у ча со пи су. При то ме се мо ра ју на ве сти из да вач, као носи-
лац ау тор ских пра ва, и из вор ру ко пи са, а мо ра се на ве сти и иден ти фи ка тор 
ди ги тал ног објек та – DOI об ја вље ног члан ка у фор ми HTML лин ка. 

АУ ТОР СКА ПРА ВА

Ка да је ру ко пис при хва ћен за об ја вљи ва ње, ау то ри пре но се ау тор ска 
пра ва на из да ва ча. У слу ча ју да ру ко пис не бу де при хва ћен за штам пу у 
ча со пи су, ау то ри за др жа ва ју сва пра ва.

На из да ва ча се пре но се сле де ћа пра ва на ру ко пис, укљу чу ју ћи и до-
дат не ма те ри ја ле, и све де ло ве, из во де или еле мен те ру ко пи са:

– пра во на штам па ње проб них при ме ра ка, ре принт и спе ци јал них 
из да ња ру ко пи са;

– пра во да ру ко пис пре ве де на дру ге је зи ке;
– пра во да ру ко пис ре про ду ку је ко ри сте ћи фо то ме ха нич ка или слич на 

сред ства, укљу чу ју ћи, али не огра ни ча ва ју ћи се на фо то ко пи ра ње, и пра во 
да ди стри бу и ра ове ко пи је;

– пра во да ру ко пис ре про ду ку је и ди стри бу и ра елек трон ски или 
оп тич ки ко ри сте ћи све но си о це по да та ка или ме ди ја за по хра њи ва ње, а 
на ро чи то у ма шин ски чи тљи вој/ди ги та ли зо ва ној фор ми на но са чи ма по-
да та ка као што су хард диск, CD-ROM, DVD, Blu-ray Disc (BD), ми ни диск, 
тра ке са по да ци ма, и пра во да ре про ду ку је и ди стри бу и ра ру ко пис са тих 
пре но сни ка по да та ка; 

– пра во да са чу ва ру ко пис у ба за ма по да та ка, укљу чу ју ћи и он лајн 
ба зе по да та ка, као и пра во пре но са ру ко пи са у свим тех нич ким си сте ми ма 
и ре жи ми ма; 

– пра во да ру ко пис учи ни до ступ ним јав но сти или за тво ре ним гру-
па ма ко ри сни ка на осно ву по је ди нач них зах те ва за упо тре бу на мо ни то ру 
или дру гим чи та чи ма (укљу чу ју ћи и чи та че елек трон ских књи га), и у 
штам па ној фор ми за ко ри сни ке, би ло пу тем ин тер не та, он лајн сер ви са, 
или пу тем ин тер них или екс тер них мре жа.

Сви до ку мен ти о ча со пи су као и ПДФ фор мат сва ког об ја вље ног 
бро ја на ла зи се на Сај ту ча со пи са.

Уред ни штво
Збор ни ка Ма ти це срп ске за дру штве не на у ке
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MATICA SRPSKA SOCIAL SCIENCES QUARTERLY 
EDITORIAL POLICY

Matica Srpska Social Sciences quarterly publishes scientific articles and 
treatises in the field of social sciences and humanities: philosophy, sociology, 
economics, demography, ethnology, pedagogy, psychology, law, political science, 
historiography and other fields. The papers are classified into the following 
categories: monographic study, original scientific paper, review scientific paper, 
scientific critique and polemics, scientific bibliography, chronicle. Furthermore, 
the journal publishes articles in the form of retrospections, reviews and reports 
from scientific life and publishing.

The magazine was initiated in 1950. Including the 10th notebook (1955), it 
was published under the title Scientific collection: a series of social sciences; 
from the 11th notebook (1956) it is published under the title Journal of social 
sciences , and from the 76th notebook (1984) under the present title – Matica 
Srpska Social Sciences Quarterly .

The previous editors-in-chief were: Dr. Miloš Jovanović (1950), Živojin 
Boškov (1951–1952), Rajko Nikolić (1953–1965), Academician Slavko Gavrilović 
(1966–1969), Dr. Aleksandar Magarašević (1970–1973), Dr. Mladen Stojanov 
(1974–1999), Dr. Milovan Mitrović (2000–2004), Academician Časlav Ocić 
(2005–2016), Dr. Rajko Bukvić (2017–2019), Dr. Milomir Stepić (2020–2023), 
Dr. Miloš Ković and Dr. Dušan Dostanić (2023–). The editorial board of the 
magazine is comprised of domestic and foreign members. The Journal Council 
also operates within the magazine.

The magazine is issued four times a year. In 2020, within the scientific 
journals published by the Republic of Serbia, and referred to in the Web of 
Science and in the Journal Citation Report (JCR), it was categorized as an M51 
category journal. Matica Srpska Social Sciences Quarterly is available in the 
open access regime on the magazine’s website:

http://www.maticasrpska.org.rs/category/katalog-izdanja/naucni-casopisi/
zbornik-matice-srpske-za-drustvene-nauke/. ISSN number [0352-5732]; eISSN 
number [2406-0836];

Electronic access to libraries in Serbia: http://plus.sr.cobiss.net/opac7/bib/ 
3360258#full

THE OBLIGATIONS OF THE MAGAZINE’S EDITOR-IN-CHIEF
Editor-in-chief of the Matica Srpska Social Sciences Quarterly makes a 

final decision regarding the handwritings that are going to be published. While 
making this decision, the editor-in-chief is lead by the editorial policy consid-
ering legal acts which refer to defamation, piracy and plagiarism. 

Editor-in-chief can not have any sort of conflict of interests regarding the 
submitted handwriting. If such conflict does exist, the Editorial Board decides 
on the election of the referees and the fate of the handwriting. Taking into 
consideration that the authors’ and referees’ identities are unknown to the 
other side, the Editor-in-chief is obliged to ensure this anonymity. 
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Editor-in-chief is obliged to value the paper on the basis of its content, 
without racial, sex/gender, religious, ethnic or political prejudices. 

Board members are not allowed to use material from the submitted papers 
for their own research without the author’s permission.

THE AUTHORS’ OBLIGATIONS
The authors guarantee that the handwriting represents their own original 

contribution, that it was not published earlier and is not being considered for 
publishing elsewhere. Authors guarantee as well that, after publishing in the 
Matica Srpska Social Sciences Quarterly, that the handwriting will not be 
published in any other publication (domestic or foreign) without the authoriza-
tion of the copyright owner. 

Authors guarantee that the rights of the third people will not be disturbed nor 
will the publisher bear the consequences if any requests for amends should appear. 

The authors bear full responsibility for the content of the submitted hand-
writings and the validity of the results and they have to provide permissions 
for data publishing from all the sides included in the research. 

The authors who want to include pictures or parts of the text already 
published elsewhere are obliged to provide consent of the copyright owners 
and the proof of the obtained consent while submitting the handwriting. The 
material that has not been proven in this manner will be considered author’s 
original work and the publisher will not bear any consequences if the contribu-
tions are not done by the authors themselves.

The authors guarantee that the names given as authors are only persons 
who contributed significantly in the paper writing. 

The authors need to respect the ethical standards regarding the scientific-
research work. They guarantee that the paper is not a plagiarism. They guar-
antee that the work does not contain baseless and illegitimate claims and does 
not disturb someone else’s rights. 

In case the authors discover a major mistake in their paper after its pub-
lishing, they are obliged to notify the editor or the publisher immediately and 
co-operate with them in order to withdraw the paper, correct it or indicate the 
mistake by any means. Each article can have a maximum of three authors, with 
the Co-authorship Statement attached, and the priority of publication will be 
given to works with one author.

PAPER REVIEW
ll the submitted papers undergo a procedure of anonymous review done 

by two competent reviewers appointed by the editorship. The aim of the review 
is to help the editor-in-chief and the editorial board to make a decision whether 
a certain paper should be accepted or rejected and enhance the writing quality 
through the communication process with the authors. The reviewers are not 
acquainted with the authors’ names and vice versa. In order for the paper to 
be published, both reviews need to be positive. Authors who receive condition-
ally positive reviews are obliged to take into account the reviewers’ remarks 
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or to convince the reviewers and the Editorial Board of the correctness of their 
views with scientific arguments. If they do not want to or are not able to, they can 
withdraw their work. The deadline for the correction of the paper is 15 days, 
effective from the day the review is sent to the author. In case of co-authorship, 
the correspondence will be directed to the first author, the one who is respon-
sible for the communication with other authors. 

The choice of the reviewers is a discretion right of the editor and the edi-
torship. The reviewers need to possess relevant knowledge in the field the 
paper deals with and they can not be the authors that have recently published 
papers (as co-authors) along with any of the authors of the submitted papers.

If the reviewers consider themselves incompetent for the topic or the field 
the handwriting deals with, they need to notify the editor-in-chief.

A review has to be objective. The reviewers’ judgment has to be clear, 
with good arguments.

A handwriting sent to a reviewer is considered a confidential document. 
The editor-in-chief sends the submitted handwriting and the review form 

to certain reviewers. The review form contains a set of questions that have to 
be answered, thus indicating to the reviewers which aspects should be encom-
passed in order to make a decision on the fate of the handwriting submitted 
for the evaluation. In the final section of the review, the reviewers need to give 
their observations and suggestions for the improvement of the submitted hand-
writing. The review sheet is sent to the reviewer by the secretary of the editor-
ship of the Matica Srpska Social Sciences Quarterly. In case the refusal of the 
paper is suggested, the explanation has to be detailed.

During the whole process, the reviewers act independently from one another. 
The identity of the second reviewer remains unknown to the first one and vice 
versa.

The editorship is obliged to provide a solid control over the review quality. In 
case the authors have serious and well based objections on the account of the review, 
the editorship will reconsider whether the review is objective and whether it 
satisfies the academic standards. Should any doubt arise regarding the objective-
ness or the quality of the review, the editor will seek other reviewers’ opinion.

The reviewers are familiar with the fact that the handwritings sent to them 
for the review are the authors’ intellectual property and thus can not be appropri-
ated or shown in public.

It is especially emphasized that the reviewers cannot be from the institu-
tion from which the author of the manuscript is or that they have recently 
published articles and publications with any of the authors of the submitted 
work (as co-authors).

The list of paper reviewers is published in the last volume of the current year.

PLAGIARISM
Plagiarism, or taking over of someone else’s ideas, words or other forms 

of creative expression and presenting them as one’s own, represents a crude 
violation of scientific ethics. Plagiarism can also include a disturbance of cop-
yrights, which is illegal. 
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A plagiarism includes the following:
• a ‘letter for letter’ or almost ‘letter for letter’ assumption or deliberate 

paraphrasing (with the aim of covering the plagiarism) of parts of the text 
by other authors without a clear indication of the source or marking the 
copied fragments (for instance, by using quotation marks); 

• copying of equations, pictures or tables from other people’s works without 
correct citation of the source and/or without the permission of the author 
or copyright owner.

We warn the authors that each handwriting gets checked for plagiarism 
or auto plagiarism.

The handwritings with clear indications of plagiarism will be automati-
cally rejected. 

If it is ascertained that the paper published in the Matica Srpska Quar-
terly is a plagiat, the authors will be demanded to write an apologizing note to 
the authors of the original paper and the further colaboration with the authors 
of the plagiat will be terminated.

THE RETRACTION OF THE ALREADY PUBLISHED PAPERS
The published handwritings will be available as long as possible in the 

form they were published, without any changes. Sometimes, however, it can 
occur that the published paper has to be retracted. The main reason for the 
retraction is the need to correct a mistake with the aim of preserving the sci-
entific integrity, not the desire to punish the authors. 

The article has to be retracted in case of disturbing the publisher’s, copy-
right owner’s or author’s rights; disturbing professional ethical codexes, i.e. sub-
mitting the same handwriting to several magazines at the same time, a false claim 
on the autorship, plagiarism, manipulating data for fraud and so on. In some 
cases, a paper can be retracted in order to correct subsequently discerned mistakes 
in the handwriting or in the published paper. 

Standards for the resolving of such situations when retraction occurs are 
defined by libraries and scientific bodies, and the same practice is accepted by 
the Matica Srpska Quarterly: in the electronic version of the source article (the 
one that is retracted) a connection is established (HTML link) with the notifi-
cation on the retraction. The retracted article is kept in the source form, but 
with the watermark on PDF document, on each page, which indicates that the 
article is retracted (RETRACTED).

OPEN ACCESS
Matica Srpska Quarterly is available in the open access regime. Articles 

published in the magazine can be downloaded for free from the magazine’s 
site and used in accordance with the license Creative Commons Autorship-Non-
commercial-No revising 3.0 Serbia (http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/ 
3.0/rs/)

Matica Srpska Quarterly does not charge APC (Article Processing Charge).
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AUTO-ARCHIVING

The magazine enables the authors to deposit the accepted, reviewed ver-
sion of the handwriting, as well as the final, published version in PDF format 
in an institutional repository and/or non-commercial database. Furthermore, 
the authors are allowed to publish the paper on personal websites (including the 
profiles on social networks for scientists, such as ResearchGate, Academia.edu 
etc) and/or on the website of the institution they are engaged at, in accordance 
with the clauses of the license Creative Commons Autorship-Non-commercial-No 
revising 3.0 Serbia (http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/3.0/rs/), any 
time after publishing it in the magazine. There has to be a mentioning of the 
publisher, as the copyright owner, and the source of the handwriting, as well as 
the digital object identifier – DOI of the article published in form of a HTML link.

COPYRIGHTS

Once the handwriting is accepted for publishing, the authors transfer the 
copyrights to the publisher. In case the handwriting is not accepted for printing 
in the magazine, authors preserve all rights. 

The rights on the handwriting, including aditional materials and all the 
parts, extracts or elements of the handwriting, transferred to the publisher are 
as follows:

• a right to print trial samples, reprint or special editions of the handwriting;
• a right to translate the handwriting to other languages;
• a right to reproduce the handwriting using photo-mechanic or similar 

utensils, including but not restricting to photo-copying, and a right to 
distribute these copies;

• a right to reproduce and distribute the handwriting electronically or 
optically using all the data carriers or storage media, especially in 
mechanically readable/digitalized form on data carriers such as hard disc, 
CD-ROM, DVD, Blu-ray Disc (BD), mini disc, data tapes, and a right to 
reproduce and distribute the handwriting from the mentioned data 
conveyors.

• a right to preserve the handwriting in database, including online database, 
as well as the right to transfer the handwriting in all technical systems 
and regimes;

• a right to render the handwriting available to public or to closed groups 
of users on basis of individual requests for use on monitors or other readers 
(including e-books readers), and in printed form for users on Internet, 
online services, internal or external networks.

All the documents about the magazine as well as the PDF format of each 
published issue can be found on the Quarterly’s website.

The editorship of the Matica Srpska Quarterly
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УПУТСТВО ЗА АУТОРЕ

Ру ко пис ко ји се ну ди за об ја вљи ва ње у Збор ни ку Ма ти це срп ске за дру штве-
не на у ке (ЗМСДН) ша ље се елек трон ским пу тем на адре су: ljdrazic@ma ti ca srp ska.
org .rs или zmsdn@ma ti ca srp ska.org.rs. Фор му лар Из ја ве да рад ни је (ни ти ће 
би ти) об ја вљи ван или по ну ђен не ком дру гом ча со пи су или из да ва чу за об ја вљи-
ва ње елек трон ски ће Вам до ста ви ти струч ни са рад ник Оде ље ња. Ру ко пис мо же те 
до ста ви ти и по штом на адре су: Љиљана Дражић, Збор ник МС за дру штве не 
на у ке, Ма ти це срп ске 1, 21000 Но ви Сад. Струч ног са рад ни ка мо же те кон так-
ти ра ти и усме но на тел. 021/661-5798.

Уз ру ко пис ра да, при ла же се крат ка би о би бли о граф ска бе ле шка о ау то ру, 
као и број те ле фо на, елек трон ска адре са, име и адре са уста но ве где је ау тор за-
по слен. 

Ру ко пи си на срп ском је зи ку тре ба да бу ду на ћи ри лич ном пи сму, у Mic ro-
soft   Word-y, ве ли чи не (укљу чу ју ћи сажетак на срп ском и резиме на ен гле ском 
је зи ку, сли ке, та бе ле и дру ге при ло ге) до 35.000 слов них зна ко ва (укуп но с раз-
ма ци ма).

Основ ни текст тре ба да бу де на пи сан уз по што ва ње сле де ћих зах те ва – Вр ста 
сло ва: Ti mes New Ro man; про ред: 1,5; ве ли чи на сло ва: 12. Од ступ пр вог ре да у 
па су су: 1,25 см. На сло ве оде ља ка пр вог ни воа пи са ти ве ли ким сло ви ма (вер за-
лом), цен три ра но, одво је но од основ ног тек ста јед ним ре дом пре и по сле ње га. 
На сло ве оде ља ка дру гог ни воа на во ди ти ма лим сло ви ма, цен три ра но, та ко ђе 
одво је но од основ ног тек ста јед ним ре дом.

Ра ду при ло жи ти и са же так (од 10 до 15 ре дова) на срп ском и ен гле ском (или 
јед ном од рас про стра ње них стра них је зи ка) с че ти ри до шест кључ них ре чи, у 
про ре ду 1, ве ли чи не сло ва 11. Са же так и кључ не ре чи на срп ском је зи ку да ју се 
не по сред но ис под на сло ва ра да и име на и афи ли ја ци је ау то ра. Ре зи ме и кључ не 
ре чи на ен гле ском је зи ку (или не ком од рас про стра ње них је зи ка) да ју се на кра ју 
ра да, на кон спи ска ци ти ра не ли те ра ту ре, та ко ђе ис под на сло ва ра да и име на и 
афи ли ја ци је ау то ра, на срп ском и ен гле ском је зи ку.

Фу сно те (на по ме не уз текст, спу ште ни це): про ред 1, ве ли чи не сло ва 10. На-
по ме не (фу сно те) ко ри сти ти са мо за про прат на об ја шње ња, а не за ци ти ра ње или 
на во ђе ње ре фе рен ци. За ци ти ра ње или са мо по зи ва ње на не чи је де ло ко ри сти ти 
би бли о граф ску па рен те зу.

Стра на име на у ра ду пи са ти она ко ка ко се из го ва ра ју (тран скрип ци ја на 
срп ски је зик пре ма Пра во пи су срп ско га је зи ка), с тим што се при пр вом на во-
ђе њу у за гра ди име да је из вор но.

Илу стра тив ни при ло зи уз ра до ве (фо то гра фи је, гра фи ко ни, ге о граф ске 
кар те...) тре ба да бу ду ис кљу чи во цр но-бе ли и с на зи вом при ло га (на ве сти ау то-
ра фо то гра фи је, од но сно из вор фо то гра фи је, ге о граф ске кар те и гра фи ко на). 
Ау тор тре ба да озна чи ме сто при ло га у тек сту.

СА ЖЕ ТАК и РЕ ЗИ МЕ (SUM MARY)
Са же так се да је на по чет ку ра да (на срп ском је зи ку, од но сно је зи ку ра да 

уколико је аутор са другог говорног подручја). Са же так украт ко при ка зу је 
су шти ну ра да. Кон крет но тре ба да дâ основ не ин фор ма ци је: о ци љу и пред ме ту 
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ра да, те ме то до ло ги ји и при сту пу ис тра жи ва њу. Обим Са жет ка тре ба да бу де из-
ме ђу 10 и 15 ре до ва (700–1100 слов них ме ста укуп но). Са же так је пра ћен спи ском 
кључ них ре чи (4–6). На кра ју ра да да је се Ре зи ме на стра ном је зи ку (SUM MARY), 
ко ји пред ста вља про ши ре ни Са же так, те по ред ци ља и пред ме та ра да, ме то до-
ло ги је и при сту па ис тра жи ва њу тре ба да са др жи и ре зул та те, као и ори ги нал но-
сти/вред но сти ра да. Ре зи ме, та ко ђе, са др жи кључ не ре чи из Са жет ка. Обим Ре-
зи меа тре ба да из но си из ме ђу 15 и 25 ре до ва (1100–1800 слов них ме ста укуп но). 
Уз Ре зи ме ко ји се под но си на ен гле ском је зи ку приложитиисрпскипревод.

БИ БЛИ О ГРАФ СКА ПА РЕН ТЕ ЗА
Би бли о граф ска па рен те за, као умет ну та скра ће ни ца у тек сту ко ја упу ћу је 

на пот пу ни би бли о граф ски по да так о де лу ко је се ци ти ра, на ве ден на кра ју ра да, 
са сто ји се од отво ре не угла сте за гра де, пре зи ме на ау то ра (обич но, го ди не об ја-
вљи ва ња ра да ко ји се ци ти ра, те озна ке стра ни це с ко је je ци тат пре у зет и за тво ре-
не угла сте за гра де. Пре зи ме ау то ра на во ди се у из вор ном об ли ку и пи сму. При мер:

[Ивић 1986: 128] за би бли о граф ску је ди ни цу: Ивић, Па вле (1986). Срп ски 
на род и ње гов је зик. 2. изд. Бе о град: Срп ска књи жев на за дру га.

Ако се ци ти ра ви ше су сед них стра ни ца истог ра да, да ју се ци фре ко је се 
од но се на пр ву и по след њу стра ни цу ко ја се ци ти ра, a из ме ђу њих се ста вља 
цр та, на при мер:

[Ивић 1986: 128–130] за би бли о граф ску је ди ни цу: Ивић, Па вле (1986). 
Срп ски на род и ње гов је зик. 2. изд. Бе о град: Срп ска књи жев на за дру га.

Ако се ци ти ра ви ше стра ни ца истог ра да а ко је ни су у ни зу, ци фре ко је се 
од но се на стра ни це у ци ти ра ном ра ду, одва ја ју се за пе том, на при мер:

[Ивић 1986: 128, 130, 145] за би бли о граф ску је ди ни цу: Ивић, Па вле (1986). 
Срп ски на род и ње гов је зик. 2. изд. Бе о град: Срп ска књи жев на за дру га.

Уко ли ко je реч о стра ном ау то ру, пре зи ме из ван па рен те зе тран скри бо ва-
ти на је зик на ко ме je на пи сан основ ни текст ра да, на при мер, Џ. Шорт за John 
Ren nie Short, али у па рен те зи пре зи ме тре ба да ва ти пре ма из вор ном об ли ку и 
пи сму, на при мер:

[Short 1996: 106] за би бли о граф ску је ди ни цу: Short, John Ren nie (1996). The 
Ur ban Or der: An In tro duc tion to Ci ti es, Cul tu re, and Po wer. Ox ford: Black well 
Pu blis hing.

Ка да се у ра ду по ми ње ви ше ра до ва ко је je је дан ау тор пу бли ко вао исте го-
ди не, у тек сту ал ној би бли о граф ској на по ме ни по треб но je од го ва ра ју ћим азбуч-
ним сло вом пре ци зи ра ти о ко јој je би бли о граф ској од ред ни ци из ко нач ног спи ска 
ли те ра ту ре реч. На исти на чин по треб но је, на рав но, обе ле жи ти би бли о граф ску 
је ди ни цу и у спи ску ци ти ра не ли те ра ту ре. При мер:

[Murphy 1974а: 12].
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Уко ли ко би бли о граф ски из вор има ви ше ау то ра, у умет ну тој би бли о граф-
ској на по ме ни на во де се пре зи ме пр вог ау то ра, док се пре зи ме на оста лих ау то-
ра за ме њу ју скра ће ни цом идр. (од но сно et al., ако je би бли о граф ски из вор на 
стра ним је зи ци ма ко ји ко ри сте ла ти нич но пи смо):

[Ивић и др. 2007] за би бли о граф ску је ди ни цу: Ивић, Па вле; Иван Клајн, 
Ми тар Пе ши кан и Бра ни слав Бр бо рић (2007). Срп ски је зич ки при руч ник. 
4. изд. Бе о град: Бе о град ска књи га.

[Poss et al. 2000] за би бли о граф ску је ди ни цу: Poss, Chri stop her; Bryan 
Lo wes and Le slie Chad wick (2000). Dic ti o nary of Eco no mics. 3rd ed. Glas gow: 
Har per Col lins.

Ако je из кон тек ста ја сно ко ји je ау тор ци ти ран или па ра фра зи ран, у тек-
сту ал ној би бли о граф ској на по ме ни ни је по треб но на во ди ти пре зи ме ау то ра. 
При мер:

Пре ма Мар фи је вом ис тра жи ва њу [1974: 207], пр ви са чу ва ни трак тат из те 
обла сти сро чио je бе не дик ти нац Ал бе рик из Мон те Ка си на у дру гој поло-
ви ни 11. ве ка.

Ако се у па рен те зи упу ћу је на ра до ве два ју или ви ше ау то ра, по дат ке о сва-
ком сле де ћем ра ду тре ба одво ји ти зна ком тач ка-за пе та (;). При мер:

[Белић 1958; Сте ва но вић 1968].

Ако je y ру ко пи су, услед не мо гућ но сти да се ко ри сти при мар ни из вор, пре-
у зет на вод из се кун дар ног из во ра, у па рен те зи je нео п ход но уз по да так о ау то ру 
се кун дар ног из во ра на ве сти и реч „пре ма”: 

„Усме ност” и „на род ност” бу гар шти ца Не над Љу бин ко вић до во ди у ве зу 
с при ла го ђе но шћу сре ди ни [према Ки ли бар да 1979: 7].

ЦИ ТИ РА НИ ИЗВОРИ И ЛИ ТЕ РА ТУ РА
Ци ти ра на ли те ра ту ра да је се при кра ју ра да у за себ ном одељ ку на сло вље-

ном ЦИ ТИ РА НИ ИЗВОРИ И ЛИ ТЕ РА ТУ РА. У овом Одељ ку раз ре ша ва ју се 
би бли о граф ске па рен те зе скра ће но на ве де не у тек сту. Би бли о граф ске је ди ни це 
(ре фе рен це) на во де се по азбучном или abecednom ре ду пре зи ме на пр вог или 
је ди ног ау то ра ка ко je оно на ве де но у па рен те зи у тек сту. Пр во се азбуч ним ре дом 
на во де пре зи ме на пр вог или је ди ног ау то ра чи ји су ра до ви об ја вље ни ћи ри ли-
цом, а за тим се абе цед ним ре дом на во де пре зи ме на пр вог или је ди ног ау то ра 
чи ји су ра до ви об ја вље ни ла ти ни цом. Ако опис би бли о граф ске је ди ни це об у хва-
та не ко ли ко ре до ва, сви ре до ви осим пр вог уву че ни су уде сно за два слов на ме ста 
(ви се ћи па ра граф).

По што се ци ти ра на ли те ра ту ра ко ри сти за би бли о ме триј ску и на у ко ме триј-
ску ана ли зу ау то ра, ча со пи са и са мих ра до ва, мо ли мо ау то ре да пре до ста вља ња 
ру ко пи са па жљи во про ве ре спи сак ли те ра ту ре, као и са мо ци ти ра ње у тек сту.
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ЦИ ТИ РА НИ ИЗВОРИ И ЛИ ТЕ РА ТУ РА на во ди се пре ма стан дар ду за ци-
ти ра ње Ма ти це срп ске (МСЦ):

Монографскапубликација

Пре зи ме, име ау то ра и (евен ту ал но) сред ње сло во (од но сно, код ау то ра с 
ру ског го вор ног под руч ја – оче ство). На слов књи ге. Уко ли ко је пре вод, по да так 
о пре во ди о цу. При ре ђи вач или не ка дру га вр ста ау тор ства. По да так о из да њу 
или бро ју то мо ва. Ме сто из да ва ња: из да вач, го ди на из да ња. При мер:

Ми ле тић, Све то зар (2001). О срп ском пи та њу. Из бор и пред го вор Че до-
мир По пов. Но ви Сад: Град ска би бли о те ка.

У слу ча ју ау тор ства два ју или ви ше ау то ра, на кон по да та ка за пр вог да ју 
се (по сле зна ка ;) од го ва ра ју ћи по да ци за оста ле ау то ре: име, (сред ње сло во – 
оче ство) и пре зи ме дру гог и оста лих ау то ра, ме ђу соб но одво је них за пе том.

Ако ни је дат по да так о из да њу под ра зу ме ва се да je реч о пр вом из да њу. У 
слу ча ју 2, 3, 4. итд. из да ња ред ни број из да ња мо же се на ве сти као у пр вом па-
ра гра фу Упут ства за мо но граф ске пу бли ка ци је (По да так о из да њу или бро ју 
то мо ва). При мер:

Бе лић, Алек сан дар (1958). О је зич кој при ро ди и је зич ком раз вит ку: лин-
гви стич ка ис пи ти ва ња. Књ. 1–2. изд. Бе о град: Но лит.

Монографскапубликацијаскорпоративнимаутором

Ко ми си ја, асо ци ја ци ја, ор га ни за ци ја, уз ко ју на на слов ној стра ни ни је на ве-
де но име ин ди ви ду ал ног ау то ра, пре у зи ма уло гу кор по ра тив ног ау то ра. При мер:

Бе о град ска фил хар мо ни ја (2005). Се зо на 2005–2006. Ци клус Ханс Сва ров-
ски. Бе о град: Бе о град ска фил хар мо ни ја.

Ре пу бли ка Ср би ја. Ре пу блич ки за вод за ста ти сти ку (2008). Два ве ка раз-
во ја Ср би је: Ста ти стич ки пре глед. Бе о град: РЗС.

Анонимнадела

Де ла за ко ја се не мо же уста но ви ти ау тор пре по зна ју се по сво ме на сло ву. 
При мер:

Срп ске на род не за го нет ке (1877). Уре дио и из дао Сто јан Но ва ко вић. Бео-
град: За ду жби на Чу пи ће ва.

Зборникрадовасконференције

Пан тић, Ми ро слав /ур./ (2004). Ре са ва (Гор ња и До ња) у исто ри ји, на у ци, 
књи жев но сти и умет но сти. На уч ни скуп, Де спо то вац, 20–21. ав густ 2003. Де-
спо то вац: На род на би бли о те ка „Ре сав ска шко ла”.
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Монографскепубликацијесвишеиздавача

Па ли брк Су кић, Не си ба (2005). Ру ске из бе гли це у Пан че ву: 1919–1941. 
Пред го вор: Алек сеј Ар се њев. Пан че во: Град ска би бли о те ка и Исто риј-
ски ар хив.

Ђор ђе вић, Љу би ца (2001) Би бли о гра фи ја де ла Де сан ке Мак си мо вић: 1920–
1971. Бе о град: Фи ло ло шки фа кул тет, На род на би бли о те ка Ср би је и 
За ду жби на Де сан ке Мак си мо вић.

Монографскепубликацијесвишеиздавачаивишеместаиздања

Је ринг, Ру долф фон (1998). Циљ у пра ву. Бе о град: Слу жбе ни лист СРЈ, Под-
го ри ца: ЦИД и Срем ски Кар лов ци и Но ви Сад: Из да вач ка књи жар ни ца 
Зо ра на Сто ја но ви ћа.

Монографскепубликацијесједнимиздавачемлоциранимувише
местаиздања

а) У два ме ста из да ња – на во де се оба ме ста.

Black, John (2002). A Dic ti o nary of Eco no mics. Ox ford and New York: Ox ford 
Uni ver sity Press.

б) У ви ше од два ме ста из да ња на во де се са мо јед но ме сто (се ди ште из да-
ва ча) и до да је итд. (од но сно etc., ако je пу бли ка ци ја об ја вље на на је зи ку ко ји 
ко ри сти ла ти нич но пи смо).

Ban nock, Gra ham et al. (2003). Dic ti o nary of Eco no mics. Lon don etc.: Pen guin 
Bo oks.

Фототипскоиздање

Пре зи ме, име ау то ра. На слов књи ге. Ме сто пр вог из да ња, го ди на пр вог из-
да ња. Ме сто по но вље ног, фо то тип ског из да ња: из да вач, го ди на ре принт из да ња.

Со ла рић, Па вле (2003). По ми нак књи же ски. Ве не ци ја, 1810. Ин ђи ја. На-
род на би бли о те ка „Др Ђор ђе На то ше вић”.

Секундарноауторство

Збор ни ци на уч них ра до ва опи су ју се пре ма име ну уред ни ка или при ре-
ђи ва ча.

Пре зи ме, име уред ни ка (или при ре ђи ва ча). На слов де ла. Ме сто из да ња: 
из да вач, го ди на из да ња.

Ра до ва но вић, Ми ло рад /ур./ (1996). Срп ски је зик на кра ју ве ка. Бе о град: 
Ин сти тут за срп ски је зик СА НУ и Слу жбе ни гла сник.
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Ње го ван, Дра го /прир./ (2009). Зло чи ни оку па то ра и њи хо вих по ма га ча у 
Вој во ди ни. V Гру па ма сов них зло чи на у Сре му. Ак ци ја Вик то ра Toмића 
и по крет ни пре ки суд у Сре му 1942. Но ви Сад: Про ме теј и Ма ло исто-
риј ско дру штво.

Рукопис

Пре зи ме, име. На слов ру ко пи са (ако по сто ји или ако je у на у ци до био оп ште-
при хва ће но име). Ме сто на стан ка. Ин сти ту ци ја у ко јој се на ла зи, сиг на ту ра, 
го ди на на стан ка.

Ни ко лић, Јо ван. Пе сма ри ца. Те ми швар: Ар хив СА НУ у Бе о гра ду, сигн. 
8552/264/5, 1780–1783.

Ру ко пи си се ци ти ра ју пре ма фо ли ја ци ји (на при мер, 2а–3б), а не пре ма па-
ги на ци ји, из у зев у слу ча је ви ма кад je ру ко пис па ги ни ран.

Прилогусеријској/периодичнојпубликацији

Пре зи ме, име ау то ра и (евен ту ал но) сред ње сло во – оче ство. На слов тек ста 
у пу бли ка ци ји. На слов ча со пи са, го ди ште или том пу бли ка ци је, го ди на (или 
пот пун да тум) из да ња, број све ске: стра не на ко ји ма се текст на ла зи.

Риб ни кар, Ja pa (2004). Но ва ста ра при ча. Ле то пис Ма ти це срп ске, књ. 
473, св. 3 (март 2004): 265–269.

Чланакилипоглављеукњизи

Спи ри до но вић, Ср ђан (1998). Ка ко je ме тар на стао и ка ко je до спео у Србиjy, 
у: То дор И. Под го рац (ур.) На у ка и тех ни ка у Ср би ји дру ге по ло ви не ве ка 
1854–1904. Кра гу је вац: Уни вер зи тет у Кра гу јев цу, 868–884.

Прилогуновинама

Пре зи ме, име ау то ра. На слов тек ста. На слов но ви на, да тум, стра ни це. При мер:

Кља кић, Сло бо дан (2004). Чер чи лов рат зве зда про тив Хи тле ра. По ли ти ка, 
1. 7. 2004, 5.

РадуЗборникурадова

Пре зи ме, име ау то ра и (евен ту ал но) сред ње сло во – оче ство. На слов тек ста 
у пу бли ка ци ји: стра не на ко ји ма се текст на ла зи. У Збор ни ку: Име (евен ту ал но 
сред ње сло во – оче ство) и пре зи ме уред ни ка (или при ре ђи ва ча). На слов де ла. 
Ме сто из да ња: из да вач, го ди на из да ња.

Архивскиизвори(необјављени)

По пра ви лу по дат ке о ар хив ским из во ри ма тре ба ло би на во ди ти сле де ћим 
ре до сле дом:
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1. Име ар хи ва (пу но и/или скра ће но); при мер: Ар хив Ср би је (АС)
2. На зив фон да или збир ке (пу но и/или скра ће но); при мер: Ми ни стар ство 

фи нан си ја (МФ)
3. Го ди на
4. Одељ ци и се ри је у окви ру фон до ва и збир ки 
5. По да ци о ко ли чи ни гра ђе.

Ко ли чи на је из ра же на бро јем књи га, ку ти ја, фа сци кли, све жње ва, ре ги-
стра то ра и сл. За тех нич ке ин вен тар ске је ди ни це, ко је су нај че шће упо тре бља-
ва не као је ди ни це ме ре, ко ри сте се скра ће ни це: 

д. до си је п. по вез
књ. књи га рег. ре ги стра тор
ком.  ко мад св. све жањ
кут. ку ти ја свес. све ска
о. омот ф. фа сци кла
пак. па кет

Ако се име ар хив ске уста но ве, на зив фон да/збир ке и одељ ка/се ри је у окви ру 
фон да/збир ке на во ди са мо скра ће но, по треб но je од мах по сле на сло ва Ар хив ска 
гра ђа на ве сти спи сак свих скра ће ни ца ко је ce под тим на сло вом ко ри сте. То се 
од но си и на по дат ке о ар хив ској гра ђи у стра ним ар хи ви ма, од но сно на ар хив-
ске по дат ке ко ји се на во де на стра ним је зи ци ма.

Објављенаархивскаграђа

Kao мо но граф ске и/или дру ге слич не пу бли ка ци је.

Правнипрописиисудскарешења

Пу ни на зив про пи са (скра ће ни на зив про пи са – акро ним). Гла си ло у ко ме 
je про пис об ја вљен, број (бр.) гла си ла и го ди на об ја вљи ва ња (обич но скра ће но 
– зад ње две ци фре). При ме ри:

За кон о обли га ци о ним од но си ма (ЗОО). Слу жбе ни лист СФРЈ, бр. 29/78.

За кон о из вр шном по ступ ку (ЗИП). Слу жбе ни гла сник PC, бр. 124/04.

Ако je про пис ме њан и до пу ња ван, на во де се сук це сив но бро је ви и го ди не 
об ја вљи ва ња из ме на и до пу на. При мер:

За кон о осно ва ма си сте ма вас пи та ња и обра зо ва ња (ЗО СВО). Слу жбе ни 
гла сник PC, бр. 62/03, 64/03, 58/04 и 62/04.

Члан, став и тач ка про пи са (у би бли о граф ској па рен те зи, а и дру где) озна-
ча ва се скра ће ни ца ма чл., ст. и тач. Иза по след њег бро ја ce не ста вља тач ка.

Чл. 5, ст. 2, тач. 3 или чл. 5, 6, 9 и 10 или чл. 4–12
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На во ђе ње суд ских од лу ка тре ба да са др жи што пот пу ни је по дат ке (име 
су да, вр ста и број од лу ке, да тум ка да je до не се на ...), ако су оне ар хи ви ра не, 
он да их на во ди ти као (нео бја вље не) ар хив ске из во ре, ако су об ја вље не, он да их 
на во ди ти као мо но граф ске и/или дру ге пу бли ка ци је.

Монографскапубликацијадоступнаon-line

Пре зи ме, име ау то ра. На слов књи ге. <адре са с Ин тер не та> Да тум пре у зи-
ма ња. При мер:

Velt man, К. Н. Aug men ted Bo oks, know led ge and cul tu re.
Доступно на: <http://www.isoc.org/inet2000/cdpro ce e dings/6d/6d.>. Присту-

пље но: 2. 2. 2002.

Прилогусеријској/периодичнојпубликацијидоступанon-line

Пре зи ме, име ау то ра. На слов тек ста. На слов пе ри о дич не пу бли ка ци је. Да тум 
пе ри о дич не пу бли ка ци је. Име ба зе по да та ка. Да тум пре у зи ма ња. При мер:

To it, A. Te ac hing In fo pre ne ur ship: stu dents’ per spec ti ve. ASLIB Pro ce e dings. 
Fe bru ary 2000. Pro qu est. 21. 2. 2000.

Прилогуенциклопедијидоступанon-line:

На зив од ред ни це. На слов ен ци кло пе ди је. <адре са с Ин тер не та> Да тум пре-
у зи ма ња. При мер:

Wil de, Oscar. Encyclo pe dia Ame ri ca na. Доступно на: <http://www.encyclo-
pe dia.com /doc /lGl -92614715.html>. Присту пље но: 15. 12. 2008.

Дигиталниидентификаторобјекта(DOI=DigitalObjectIdentifier)

Мо но граф ске пу бли ка ци је и при ло зи у се риј ској/пе ри о дич ној пу бли ка ци ји 
до ступ ни on-li ne (уоп ште: е-текст, сли ка, ау дио/ви део за пис, софт вер, итд.) мо гу 
то ком вре ме на да про ме не адре су на Ин тер не ту (или се про ме ни име веб стра-
ни це), та ко да се ја ви ла по тре ба да им се до де ли тра јан иден ти фи ка тор по мо ћу 
ко га je тра же ни објект мо гу ће про на ћи. У те свр хе нај че шће се ко ри сти DOI си стем 
(вид. wi ki pe dia.or g/wi ki/Di gi tal_ob ject_iden ti fi er).

Пре зи ме, име ау то ра. На слов тек ста. На слов пе ри о дич не пу бли ка ци је. Да тум 
пе ри о дич не пу бли ка ци је. DOI. При мер:

Ni ko lic, Iva na. Pu blis hing in Ser bia. Sla vic and East Eu ro pean In for ma tion 
Re so ur ces, Vo lu me 1, Is sue 2 and 3, Fe bru ary 2001: 85–126. DOI: 10.1300/
J167v01n02_03
<www.in lbr ma world.co m/smpp/.../con tent~db=al l~con tent =a904437540> 
30. 1. 2010.

У том слу ча ју не тре ба на во ди ти <Име ба зе по да та ка> и Да тум пре у зи ма ња 
(у гор њем при ме ру – 4–5. ред).
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ПрилогуенциклопедијиињеговDOI

Пре зи ме, име ау то ра. На зив од ред ни це. На слов ен ци кло пе ди је. По да так о 
из да њу или бро ју то мо ва. DOI. При мер:

Pa skin, Nor man. Di gi tal Ob ject Iden ti fi er (DOI®) System. Encyclo pe dia of 
Li brary and In for ma tion Sci en ces. Third Edi tion. DOI: 10.1081/Е/ELIS3-
-120044418

ТА БЕ ЛАР НИ И ГРА ФИЧ КИ ПРИ КА ЗИ
Та бе лар ни и гра фич ки при ка зи тре ба да бу ду да ти на јед но о бра зан на чин, 

у скла ду с ода бра ним ди сци пли нар ним стан дар дом опре ма ња чла на ка. На сло ве 
свих при ка за, а по мо гућ ству и њи хов тек сту ал ни са др жај да ти дво је зич но, на 
срп ском је зи ку (од но сно, је зи ку ра да) и на ен гле ском је зи ку. Та бе лар ни и гра фич-
ки при ка зи мо ра ју би ти ну ме ри са ни, а оба ве зно по зи ва ње на њих у тек сту да је 
се у обич ним за гра да ма (та бе ла 1), или (сли ка 1) итд., с по зи вом: ви де ти.

МА ТЕ МА ТИЧ КИ ИЗ РА ЗИ
По жељ но je из бе га ва ти ком пли ко ва не зна ке ако се мо гу за ме ни ти про сти јим. 

Ма те ма тич ке из ра зе (јед на чи не, сим бо ле, опе ра то ре) тре ба да ва ти у Equ a ti on 
Edi tor-y текст про це со ра Mic ro soft Word, или ко ри шће њем по себ ног па ке та (La TeX), 
ко ји ће ре дак ци ја до ста вља ти ау то ри ма на њи хов зах тев. Сле де ћи на чин ис пи си-
ва ња ма те ма тич ких сим бо ла мо же у зна чај ној ме ри до при не ти уште ди про сто ра 
у ча со пи су.

1. Ди ја кри тич ки зна ци иза сим бо ла се мно го лак ше ре про ду ку ју од оних 
из над или ис под сим бо ла; тре ба пи са ти на при мер А* а не Â. Грч ка сло ва мо гу 
се упо тре бља ва ти за па ра ме тре по пу ла ци ја а ла тин ска сло ва за оце не.

2. Тре ба из бе га ва ти сит не зна ко ве. Из раз ко ји са др жи и суп скрипт и су пер-
скрипт на при мер хi

t мо гао би се на пи са ти као xi(t), а e f(х) као exp [f(x)].
3. Кад год je мо гу ће, тре ба из бе га ва ти ком пли ко ва не из ра зе. На при мер, 

из вод се уме сто из ра зом
d2f(x, y)

————
dxdy

мо же озна чи ти са
ƒ”xy

a4. Раз ло мак — мо же се озна чи ти раз лом ком а/b.
b 

5. Ви си на из ра за мо же се ре ду ко ва ти ако се гра ни це зна ко ва као што су ∫, 
∑, Π ста ве по ред, а не из над и ис под опе ра то ра. На при мер

t=T

∫
t=0



148

мо же се на пи са ти као

t=T

∫t=0

Мо ли мо ау то ре да па жљи во про ве ре ма те ма тич ке из ра зе пре не го што пре-
да ју ру ко пис.

ЗА ХВАЛ НИ ЦА
За хвал ни ца се ис пи су је као по се бан оде љак, пре одељ ка Ци ти ра на ли те ра-

ту ра. У за хвал ни ци се да ју по да ци о ис тра жи ва њу из ког је про ис те као рад по ну-
ђен за об ја вљи ва ње, о фи нан си је ру тог ис тра жи ва ња, као и за хвал ност ли ци ма 
ко ја су на раз ли чи те на чи не до при не ла на стан ку ра да.

JEL КЛА СИ ФИ КА ЦИ ЈА
За тек сто ве из обла сти еко ном ских (и срод них) на у ка оба ве зна је JEL кла-

си фи ка ци ја, стан дард ни ме тод кла си фи ка ци је на уч не ли те ра ту ре из ове обла сти, 
пре ма кла си фи ка ци ји ко ју је увео и ко ри сти Jo ur nal of Eco no mic Li te ra tu re, а при-
хва ти ла ју је огром на ве ћи на еко ном ских и срод них ча со пи са у све ту. Ко до ви из 
ове кла си фи ка ци је мо гу се про на ћи на: https://www.ae a web.or g /econ lit/jel Co des.php 



ВАС ПОЗИВА ДА СЕ
П Р Е Т П Л А Т И Т Е  Н А

ЗБОРНИК
М А Т И Ц Е  С Р П С К Е

ЗА ДРУШТВЕНЕ НАУКЕ
Научни часопис из области друштвених и хуманистичких

наука с непрекидним излажењем од 1950. године.

Зборник Матице српске за друштвене науке излази квартално, 4 пута годишње.

Годишња претплата (4 свеске) износи 900,00 динара (зa иностранство 30,00 €)
за чланове Матице српске 450,00 динара (из иностранства 20,00 €)

Цена појединачног примерка Зборника износи 250,00 динара (зa иностранство 10,00 €)
Наручујем I__I__I__I примерака Зборника МС за друштвене науке.

_________________________________________________________________________

Име и презиме, назив установе или предузећа

_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
Адреса: __________________________________________________________________
Телефон: _______________________ Е-адреса: __________________________________
_________________________________________________________________________

Уплата се може извршити у свакој банци или пошти на рачун
Матице српске, број 205-204373-09 (Комерцијална банка), са назнаком 

„за Зборник МСДН”. Доставом ове наруџбенице и потврдом о уплати 
омогућићете да Зборник МС за друштвене науке редовно стиже на Вашу адресу.

Информације можете добити позивом на бројеве телефона:
(021) 6615–798; 420–199/лок. 117

или на адресу:
МАТИЦА СРПСКА

Зборник МС за друштвене науке
21000 Нови Сад, Матице српске 1

e-mail: ljdrazic@maticasrpska.org.rs односно zmsdn@maticasrpska.org.rs

М А Т И Ц А  С Р П С К А
Улица Матице српске, број 1 • 21000 Нови Сад, Србија
Телефон: 021 527 622 • Телефакс 021 528 901

M A T I C A  S R P S K A

HQ: 1 Matice Srpske street • 21 000 Novi Sad, Serbia
Phone: + 381 21 527 622 • Telefax: + 381 21 528 901



Зборник Матице српске за друштвене науке
издаје Мaтица српска

Излази четири пута годишње

Уредништво и администрација:
Нови Сад, Улица Матице српске 1

Телефон: 021 / 6615–798; 021 / 420–199

Social Sciences Quarterly published by Matica Srpska
Editorial and publishing office: Novi Sad, Matica Srpska 1

Phone: (00381) 21 6615–798; (00381) 21 420–199

E-mail: ljdrazic@maticasrpska.org.rs; zmsdn@maticasrpska.org.rs

Редакција Зборника Матице српске за друштвене науке
закључила је 189. (1/2024) свеску 15. марта 2024.

За издавача: проф. др Драган Станић, председник Матице српске
Стручни сарадник Одељења: мср Љиљана Дражић

Редактор и лектор: Владимир М. Николић
Коректор: мр Драган Тубић

Лектор и превод чланака и резимеа на енглески језик: Љиљана Тубић
Технички уредник: Вукица Туцаков

Штампање завршено априла 2024. године

Компјутерски слог: Владимир Ватић, ГРАФИТ, Петроварадин
Штампа: САЈНОС, Нови Сад

Тираж: 300

еISSN 2406-0836

Публиковање овог Зборника помогло је
Министарство науке, технолошког развоја и иновација Републике Србије

CIP – Каталогизација у публикацији
Библиотека Матице српске, Нови Сад
3(082)

ЗборникМатицесрпскезадруштвененауке / главни 
уредник Душан До ста нић ; одговорни уредник Милош 
Ковић 1984, св. 76–. – Нови Сад: Одељење за друштвене 
науке, 1984–. – 24 cm
Четири пута годишње. – Резиме на енг. језику. – Наставак 
публикације: Зборник за друштвене науке
ISSN 0352-5732
COBISS.SR-ID 3360258


